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گفته‌های رئیس کل بانک مرکزی درباره جزئیات ایجاد مرکز مبادلات ارز و طلا  را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.
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یادداشت
روح‌الله ایزدخواه؛ نماینده تهران، ری و شمیرانات در مجلس

در رابطه با مشکل مهم بازار ارز ذکر چندنکته ضروری 
است.

نخست این که در نگاه کلان، سیاست‌های ارزی نسبت 
به گذشته تغییری نکرده و همچنان همان سیاست‌های 

انفعالی در قبال بازار غیررسمی دنبال می‌شود.
به‌واقع، درحالی‌که الان ۹۷درصد ارز را بانک مرکزی کنترل می‌کند اما قیمت در بازار 
غیررسمی ۳درصدی تعیین می‌شود که این رویه با منطق هماهنگ نیست و تا زمانی 
که دولت و مسئولان بانک مرکزی برنامه‌ای برای جمع کردن و حذف بازار غیررسمی 

نداشته باشند وضعیت همین است و تغییری را شاهد نخواهیم بود.
همچنین باید یادآوری کرد که آنچه در بازار غیررسمی ارز اتفاق می‌افتد به ضرر اقتصاد 
کشور است. بازار غیررسمی فقط برای تامین ارز قاچاق مفید است . در حال حاضر، 
کارکرد بازار غیررسمی فقط این است که با نرخ‌گذاری‌های افسارگسیخته‌ تیشه به ریشه 
اقتصاد می‌زند ، تورم را تحمیل می‌کند و شوک‌های تورمی به‌وجود می‌آورد و با اینکه 
عموم مردم سروکاری با دلار ندارند کاملا از نرخ‌های افسارگسیخته ارز متاثر می‌شوند و 

این روند باعث می‌شود هیچ ثبات و تعادلی در بازارهای مالی نماند.
بر این اساس بر این باورم تا زمانی که دولت و بانک مرکزی اراده‌ای برای حذف بازار 
غیررسمی نداشته باشند برنامه‌ها و سیاست‌هایی که در حوزه ارز اتخاذ می‌شود‌، صرفا 
یک‌سری نظامات تاکتیکی و اقدامات وصله‌پینه‌ای است که باعث نخواهد شد بازی 

عوض شود. 
بار دیگر تاکید می کنم در چنین فضایی و تا زمانی که اقدامات ریشه‌ای انجام نشود، در 
بر همین پاشنه می‌چرخد. اما با حذف بازار غیررسمی و اقداماتی مانند تفکیک بودجه 
ارزی و ریالی که از پشتوانه قانونی هم برخوردار است و در همان ابتدای کار، مجلس آن 
را تصویب کرد، می‌شود به اصلاح بازار ارز امیدوار بود. در این میان برای اصلاح سازوکار 
ارز، مجلس همراه دولت خواهد بود و همانطور که با مسئولان بانک مرکزی و حوزه ارز 
به‌طور مرتب جلسه برگزار می‌شود. افزون بر آن اگر ساماندهی حوزه ارز اصلاح قانونی 
بخواهد طبیعتا مجلس ورود خواهد کرد اما شرط مهم این است که دولت هم همراهی 

لازم را داشته باشد. 
نکته دیگر اینکه به‌نظر نمی‌رسد که بانک مرکزی برنامه‌ای برای تغییرات ریشه‌ای داشته 
باشد. درحالی‌که دولت و مسئولان باید از تجربه تلخ ۳۰سال گذشته در بازار ارز درس 
بگیرند و یک‌بار برای همیشه دست به یک جراحی واقعی در بازار بزنند که از رئوس مهم 

آن، همان حذف بازار غیررسمی و همچنین تفکیک بودجه ارزی و ریالی است.
در مورد نقش مجلس در مدیریت بازار ارز باید اذعان کرد که اگرچه نظرات مختلفی در 
مجلس وجود دارد اما به هر حال بخشی از نظرات همسو با دولت است. درواقع مجلس 
مشکلات را می‎بیند اما از طرف دیگر الان دنباله‌روی دولت است و اعتماد وافری به دولت 
دارد و بعضا تعارفاتی بین مجلس و دولت وجود دارد که نمی‌گذارد مشکلات ریشه‌ای حل 
شود بر این اساس اول باید به‌معنای واقعی کلمه استقلال فکری و نظری مجلس از دولت 
ایجاد شود ضمن آنکه باید تأکید شود که در شرایط فعلی مجلس می‌تواند به همان شکلی 
که در اواخر دولت گذشته قاطعانه با مسائل و ناکارآمدی‌ها برخورد کرد، امروز هم با 
همان رویکرد، آسیب‌شناسی و عارضه‌یابی کند چراکه اگر ما بخواهیم منفعل باشیم و به 
صِرف اعتماد و رفاقت، مسائل به‌طور واقعی ریشه‌یابی نشود، وضعیت همین خواهد بود.

نکته بعدی که باید بر آن تاکید شود این است که کنترل نرخ ارز امری شدنی است؛ چرا 
که در گذشته هم مانند اواسط دهه۷۰ این اتفاق افتاد و بازار مدیریت شد. بنابراین اگر 
دولت اراده کند و به‌طور فعال و با نگاه تغییرات اساسی در بازار ارز ورود شود می‌توان نرخ 
ارز را به نصف قیمت فعلی کاهش داد. در پایان باید خاطرنشان شود که اعِمال تغییرات 
اساسی در بازار ارز مخالفان جدی خواهد داشت و کسانی که از نرخ بالای ارز منتفع 
می‌شوند قطعا مخالفت‌های شدید و کارشکنی خواهند کرد اما توقع می‌رود دولت 
همانطور که گاهی برای اجرای سیاست‌های خود در برابر کسبه و بازار و غیره می‌ایستد، 

در مقابل کسانی هم که از رانت ارز منتفع می‌شوند مقتدرانه بایستد.

عبرت‌‌آموزی از تجربیات تلخ

داده‌نما
گرافیک: امید روشنگر

جنوب‌شهر، نفس تازه کرد

ماجرای مسمومیت مرموز

صنعت لیزر ایران 
درقله‌جهانی

 کمربند سبز تهران 500هکتار دیگر
با افتتاح بوستان جنگلی در منطقه 20 توسعه یافت

 بررسی مسمومیت‌های سریالی در مدارس قم 
و ادعای فلج شدن برخی از دانش‌آموزان

گفت‌و گو با معاون درمان علوم‌پزشکی قم

صنعت  لیزر چه نیازهایی را برطرف می‌کند؟

کشورمان در میان ۱۰تولید‌کننده برتر 
لیزرهای پیشرفته جهان  قرار گرفت

کاشت یک‌میلیاردنهال در 3سال
خوزستان، البرز، آذربایجان شرقی، ایلام، گیلان و لرستان بیشترین 

صفحه15مشارکت را در نهضت مردمی تولید نهال دارند

با راه اندازی مرکز تبادل ارز و طلا، همه مبادلات ارزی در بازارهای غیررسمی، قاچاق تلقی می‌شود

100هکتار 
محدوده بی‌بی‌شهربانو 

در منطقه 20

500اصله
 نهال در هر هکتار 

کاشته می‌شود.

200هکتار 
 طرح جنگل‌کاری 
شهیدحجازی

50هزارهکتار 
 کمربند سبز 
شهر تهران است.

 چند درصد افراد جامعه 
تحت پوشش فیبر نوری هستند؟

10
میلیون نفر

تا سال  آینده 
تحت پوشش 

 فیبرنوری 
 قرار 

می‌گیرند.

2/5
میلیون خانوار
تحت پوشش 

 فیبرنوری 
قرار دارند.

 90
درصد 

روستاهای کشور 
با جمعیت 

بالای۲۰خانوار 
به اینترنت 

دسترسی دارند.

%80

 تا پایان  شهریور سال 1402 

به شبکه اینترنت متصل می‌شوند.
تمام روستاهای بالای ۲۰ خانوار  

 افراد جامعه  تا پایان دولت سیزدهم 
تحت پوشش فیبر نوری قرار می‌گیرند.

صفحه13

صفحه12

صفحه3

4

بانک مرکزی
 اختیارات این‌بار

 بی سابقه است.

نیاز ارزی
  همه نیاز ارزی 

 کشور پاسخ 
داده می شود.

قیمت دلار
قیمت  براساس 
منابع، مصارف 

ومتغیرها تعیین 
می‌شود.

بازار قاچاق
هر نرخ و بازار 

دیگری غیر بازار 
جدید ارزی، 

رسما  نرخ  و بازار 
قاچاق است.

تاثیر بورس
بازار سرمایه 
روزگذشته با 

اعلام تشکیل 
مرکز تبادل ارز 
و طلا، 60هزار 

واحد  رشد کرد.

کالای اساسی
دلار با نرخ 

28500  سامانه 
نیما همچنان 

برای  تامین 
 کالاهای 

 اساسی داده 
می‌شود.

برخورد با تخلف
برخورد جدی با 
قاچاق ارز و طلا  

دردستور کار 
است. مجازات 

درنظر گرفته 
شده از امروز 

تشدید و واقعی  
خواهد شد.



سه‌شنبه 2 اسفند 21401
 شماره  8719

شاید زمانی که فرانسیس فوکویاما، نظریه‌پرداز 
آمریکایی با پدیدار شدن چشم‌انداز پایان جنگ‌سرد 
و فروپاشی اتحاد جماهیر شوروری، دکترین سیاسی 
خود، مبتنی بر »پایان تاریخ بر مبنای ایدئولوژی 
لیبرال دمکراسی آمریکای شمالی – اروپای‌غربی« 

را  ارائه می‌داد )1989(، گمان نمی‌کرد حدود 
3دهه بعد ضمن اذعان به »پایان هژمونی جهانی 
آمریکا«، بگوید که این پایان خیلی زود فرارسیده‌است. 
اعتراف فوکویاما درحالی‌است که چندسالی می‌شود 
نظریه‌پردازان مشهور غربی، مانند نوام چامسکی، 
امانوئل والرشتاین، جیمز پتراس و... بر آغاز دوران 
پساآمریکایی تأکید می‌کنند؛ عصری که با مختصات 
نوینی برای نظم جهانی در حوزه‌های مختلف همراه 
‌است.در این میان ناظران تحولات بین‌المللی بر 

این اعتقادند که افزایش روزافزون همکاری‌های 
راهبردی میان روسیه، ایران و چین، از مهم‌ترین 
نشانه‌های افول هژمونی آمریکا به‌حساب می‌آید و 
بخش قابل‌توجهی از مختصات نظم نوین جهانی 
ناشی از همکاری‌های استراتژیک این 3کشور 
خواهد بود؛ موضوعی که هراس واشنگتن را به‌دنبال 
داشته و مقام‌های کاخ‌سفید هم نتوانسته‌اند در 
موضع‌گیری‌های اخیر خود، ترس از تأثیرگذاری 
روزافزون مثلث راهبردی مسکو – تهران - پکن را 

پنهان کنند.سفر راهبردی اخیر رئیس‌جمهور ایران به 
چین باهدف نهایی کردن برنامه جامع همکاری‌های 
25ساله 2کشور و چند دیدار روسای‌جمهور ایران 
و روسیه در بیش ‌از یک سال گذشته و گسترش 
همکاری‌های راهبردی 2کشور در حوزه‌های مختلف 
همگی شاهدی بر این مدعاست که نظم‌ نوین جهانی، 
با گذر از یکجانبه‌گرایی قدرت‌های غربی، در پرتو 
منطقه‌گرایی نوین قدرت‌های نوظهور شرق درحال 

پدیدار شدن است.

نشانه‌های افول سلطه‌گری با همگرایی ایران،چین و روسیه
همگرایی روزافزون ایران، چین و روسیه در حوزه‌های مختلف، نوید‌دهنده شکل‌گیری مختصاتی جدید برای نظم نوین جهانی است

می
حلی

ی 
دعل

حم
ی/ م

هر
مش

ح: ه
طر

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

پایان انحصار نظامی غرب
فرشید باقریان؛ کارشناس مسائل 
بین‌الملل: با بررسی تحولات ساختار جهانی‌، 
می‌توان نشانه‌های روشنی برای پایان انحصار 
نظامی آمریکا در ساختار نظام جهانی یافت. این 
کشور با برخورداری از حدود 800پایگاه نظامی 
در سراسر جهان، مجبور است سالانه هزینه‌های 
بسیاری را صرف مخارج نگهداری این پایگاه‌ها 
کند که شرایط فرساینده‌ای را به این کشورها 
تحمیل کرده‌است. ازسوی دیگر هرگونه تعلل 
در چرخه سیاست‌خارجی آمریکا، این کشور را 
با دولت‌های میزبان پایگاه‌های این کشور دچار 
مشکل خواهد کرد و موجب از دست رفتن این 
پایگاه‌ها خواهد شد. به‌عنوان مثال با خروج 
ترکیه از ناتو، 3 پایگاه مهم آمریکا در منطقه بسته 
خواهد شد؛ موضوعی که ازجمله نشانه‌های افول 
هژمونی آمریکا، به‌ویژه در عرصه نظامی به‌شمار 
می‌رود. گزارش‌های جهانی حکایت از آن دارد 
که در حوزه هوش مصنوعی که کاربرد ویژه‌ای 
در بخش نظامی دارد، چین از آمریکا پیشی 
گرفته است. در عرصه تولید جنگ‌افزارهای 
نسل نوین نیز در سال‌های اخیر شاهد فرایندها و 
قدرت‌های رقیبی، ازجمله ایران، روسیه و چین 
بوده‌ایم؛ موضوعی که تحلیلگران غربی معتقدند 
زنگ ‌خطر را برای قدرت نظامی آمریکا به‌صدا 
درآورده است. ازسوی دیگر نبرد بالن‌ها میان 
چین و آمریکا نیز نمود دیگری از آشکارسازی 
ضعف‌های مهم واشنگتن درحوزه نظامی 

به‌حساب می‌آید.

نگاه

نقل قول

دریچه

ترکیه عملیات زنده یابی از زیر آوار را متوقف کرد 

رضا پهلوی با پیشنهاد سلطنت انتخابی )!( 
گفته مرا با پدرانم مقایسه نکنید

پهپاد نمایشی تمام عیار از #ایران_قوی

 
دولت ترکیه گفته جستجوی افراد و 
اجسادِ در زیر آوار مانده از زلزله اخیر رو 
متوقف میکنه، در حالیکه دیروز و بعد 
از گذشت ۱۳ روز از زلزله، ۳ نفر،  زنده 
از زیر آوار بیرون کشیده شدند.چقدر 
جون آدما اونجا ارزونه!اونوقت بخاطر 
نجات یه گربه از زیر آوار شوی رسانه ای 

راه میندازن!!!

@ZahraKhalili_TV
زهرا سادات خليلى

 
ربع پهلوی گفته مرا بخاطر اقدامات 
والدینم قضاوت نکنید! عملکرد خودم 

را مبنا قرار دهید!
بله حتما:

رضا پهلوی ۱۷ساله در سال۵۶، بدون 
انجام کاری خاص، ۵۰۰ برابر یک کارگر از 
پول کشور دریافتی داشته و تا امروز هم 

که از دزدی پدرش ارتزاق کرده!

@malekshariati
مالک شریعتی

 
گاردین مدعی شده ایران از یک بازیگر 
پهپادی منطقه ای، به رهبر پهپادی دنیا 
تبدیل شده و از جنگ اوکراین بعنوان 
ویترین تکنولوژی های خود استفاده 
م‌یکند. این ادعا در حالی مطرح م‌یشود 
که غرب و رسانه هایش تا چندی پیش 
دستاوردهای نظامی جمهوری اسلامی را 
بلوف یا حتی فتوشاپ معرفی م‌یکردند!

@Ansarii_rahim
عبدالرحیم انصاری

 
رضاپالانی که از منطقه پالان سوادکوه 
بود بعد از به قدرت رسیدن بامشاوره‌ی 
انگلیسی ها نام #پهلوی را جعل کرد! 
پهلوی به زبان فارسی قدیم اطاق 
م‌یشود ! این یک شباهت ساده ی 
صوری و لفظی نیست ! سرقت هویت 
است ! حالا باقیمانده این خاندان باید 
نام پهلوی و نماد شیرو خورشید را هم 

پس بدهد !

@seyyedehfateme8
سيده فاطمه موسوى

 اوراسیا درحال حرکت به سوی
 نظم نوین جهانی

محسن پاک‌آیین؛ دیپلمات پیشین و کارشناس 
مسائل بین‌الملل: کاهش نفوذ آمریکا در بخش‌های مهمی 
از آسیا فراتر از حوزه آسیای میانه، یا به‌عبارت صحیح‌تر، 
آسیای مرکزی و قفقاز است. درمجموع براساس نشانه‌های 
موجود، نفوذ آمریکا در اوراسیا که منطقه بزرگ‌تری را دربر 
می‌گیرد، ملموس‌تر از قبل قابل مشاهده است. کارشناسان 
غربی معتقدند اوراسیا، با توجه به شرایط خاص اقتصادی 
خود، که بخش مهمی از منابع طبیعی، صنعتی و معدنی 
جهان را در خود جا داده، آینده اقتصادی جهان را رقم 
خواهد زد و کشورهایی که دراین منطقه صاحب نفوذ 
باشند، در آینده حرف نخست را در اقتصاد جهان خواهند 
زد. با توجه به این شرایط، دراین منطقه 3بازیگر مهم شامل 
چین، روسیه و ایران حضور دارند که هریک از ویژگی‌های 
خاص خود برخوردارند. با توجه به چنین شرایطی، آمریکا 
فعلا با هر 3 کشور درحال تخاصم است و این سبب می‌شود 
نفوذ آمریکا دراین منطقه کاهش یابد. ازسوی دیگر بررسی‌ 
روندهای منطقه‌ای نشان می‌دهد کشورهای آسیای‌مرکزی 
و قفقاز از یک‌سو به‌دنبال تقویت مناسبات خود با روسیه، 
چین و ایران بوده و ازسوی دیگر با وجود داشتن ارتباطات 
مناسب با آمریکا، نگران نقش ثبات‌زدای این کشور هستند. 
دراین میان در غرب‌ آسیا نیز روند افول هژمونی آمریکا 
به‌دلیل فعالیت‌های محور مقاومت و نقش مخرب رژیم 

صهیونیستی درحال نمایان شدن است.

مختصات نظم نوین جهانی

امروز بخش قابل‌توجهی از 
پژوهشگران و ناظران بین‌المللی 
معتقدند کاهش تدریجی قدرت 
نسبی آمریکا در ساختار جهانی و 
ظهور نشانه‌های ایجاد نظم‌نوین 
جهانی مبتنی بر شاخص‌های 
چندجانبه‌گرایانه، از مهم‌ترین 
شاخصه‌های تحولات جهانی در 
دهه اخیر به‌حساب می‌آید. با وجود 
اینکه پس‌از فروپاشی اتحاد جماهیر 
شوروی، آمریکا عنوان »هژمون 
جهان« را کسب کرد، اما طی این 
سال‌ها تعدادی از بازیگران معترض 
به نظم یکجانبه‌ جهانی مبتنی بر 
رویکردهای غرب‌گرایانه، تلاش 
کردند جهان را از ساختار تک‌قطبی 
خارج و نظم نوینی را پایه‌ریزی 
کنند؛ رویکردی که در سال‌های 
اخیر با برنامه‌ریزی و ساختارمندی 
منسجم‌تری ازسوی روسیه، ایران و 

چین پیگیری شده‌است.

ماهیت نظم نوین جهانی

  همگرایی ایران و چین
سفر اخیر رئیس‌جمهور ایران به پکن و مذاکرات 
انجام شده به‌منظور نهایی کردن اجرای برنامه 
جامع همکاری‌های 25ساله 2کشور، شاهدی 
بر این مدعاست که تهران و پکن از آمادگی 
لازم برای برداشتن گام‌های مؤثر در مسیر 
شکل‌دهی به نظم‌نوین جهانی برخوردارند. 
توسعه همکاری‌های ایران و چین یکی از بارزترین 
نمودها در بی‌اثرسازی تحریم‌ها، به‌عنوان یکی 
‌از شاخص‌ترین ابزارهای سلطه‌گری آمریکا 
به‌شمار می‌رود. عرصه گسترده تعریف شده در 
همکاری‌های دوجانبه نشان می‌دهد هژمون غربی 
درحال از دست دادن قدرت تأثیرگذاری خود در 
معادلات جهانی و منطقه‌ای است و قدرت‌های 
نوظهور جهانی و منطقه‌ای مانند ایران و چین، 
درصدد ساختارسازی نوینی در عرصه جهانی 
هستند؛ عرصه گسترده همکاری‌های تهران-پکن 

نمودی از این  راهبرد است.
   حمایت از ارتقای توسعه بومی و شکوفایی 

اجتماعی-اقتصادی
   تعهد دوجانبه به احترام نسبت به 

تمامیت‌ارضی یکدیگر
   مبارزه مشترک با تروریسم و افراط‌گرایی

   استقبال از ابتکارات دوجانبه برای حفاظت از 
صلح و امنیت منطقه‌ای 

   تقویت ارتباطات راهبردی در حوزه دفاعی و 
برگزاری رزمایش‌های مشترک

  توسعه همکاری‌های دوجانبه در حوزه 
اقتصادی، صنعتی، غذایی، کشاورزی، حمل‌ونقل، 

انرژی، فناوری و...
  گسترش همکاری‌ها در راستای ابتکار »راه 

ابریشم جدید« چین

گسترش همکاری‌های ایران و روسیه
در بیش‌ از یک‌سال گذشته ایران و روسیه گام‌های 
قابل‌توجهی در مسیر گسترش همکاری‌های دوجانبه 
برداشته‌اند؛ موضوعی که در چارچوب موافقتنامه 
جامع همکاری‌های 20ساله 2کشور تبلور ویژه‌ای 
یافته‌است. استمرار رفت‌وآمدهای دیپلماتیک 2کشور 
در سطوح مختلف و پیگیری اجرای برنامه‌های 
همکاری‌های مشترک در حوزه‌های متکثر نمودی 
از آمادگی دوطرف برای شکل‌دهی به نظم نوین 
جهانی است. این موضوع، اکنون که تهران و مسکو با 
تحریم‌های بی‌سابقه آمریکا و غرب مواجه هستند، از 
اهمیت ویژه‌ای برخوردار است و کارشناسان معتقدند 
مهم‌ترین دستاورد تقویت مناسبات راهبردی تهران 
– مسکو، خنثی‌سازی تحریم‌هاست که مهم‌ترین 
ابزار هژمونی آمریکا به‌شمار می‌رود. در این میان 
عرصه‌های گوناگون همکاری‌های 2کشور شاهدی 

بر این مدعاست.

  پایان دادن به انحصار دلار در مبادلات از طریق 
اتصال پیام‌رسان‌های بانکی دوطرف که امکان 
ارتباط مستقیم میان بانک‌های ایران و روسیه و 

13کشور جهان را فراهم می‌کند.
  توسعه همکاری‌های دفاعی-نظامی

  اجرای راهبردهای نوین برای همکاری‌های 
گسترده در عرصه منطقه‌ای؛ به‌ویژه در حوزه 

خلیج‌فارس و آسیای‌مرکزی
  توسعه همکاری‌های حمل‌ونقل از فراخور تکمیل 

کریدور شمال-جنوب
  افزایش سطح همکاری‌ها در حوزه انرژی

  تعامل مستمر دوجانبه با هدف مبارزه با تروریسم 
و افراط‌گرایی

مجلس

ماجرای شایعه »کارت زرد« شورای‌نگهبان به  3 نماینده مجلس
مجمع نمایندگان مازندران در گفت‌وگو با همشهری دریافت تذکر  را تکذیب کرد

سخنگوی شورای‌نگهبان اخبار منتشر شده در 
برخی رسانه‌ها مبنی بر »کارت زرد« این شورا 
به تعدادی از نمایندگان مجلس، به‌دلیل آنچه 
»دخالت در عزل و نصب‌ها« عنوان شده بود را 

تکذیب کرد.
به‌گزارش همشهری، تکذیب هادی طحان‌نظیف 
در شرایطی بود که انتشار خبر »کارت زرد« 
و »تذکر« شورای‌نگهبان به 3نماینده استان 
مازندران در مجلس با بازتاب‌های رسانه‌ای 
مختلفی مواجه و گفته شد این نمایندگان 
به‌دلیل »فشار به دولت برای انتصاب فرمانداران، 
مدیران‌کل و نیز روسای دستگاه‌های اجرایی 
و حتی دهیاران و بخشداران یا جلوگیری از 
انتصاب برخی افراد« از شورای ‌نگهبان تذکر 
دریافت کرده‌اند.این درحالی‌است که تعدادی 
از نمایندگان استان مازندران در مجلس در 
گفت‌وگو با همشهری، ضمن اظهار بی‌اطلاعی 
از چنین موضوعی، عنوان کردند تاکنون چنین 
خبری مطرح نبوده‌است؛ موضوعی که جزو 

رویه‌های قانونی شورای‌نگهبان هم نیست. 
کیوان مرادیان، یکی از نمایندگان مازندران در 
مجلس دراین باره به همشهری گفت: تاکنون 
چنین خبری نشنیده‌ام و بعید هم به‌نظر می‌رسد 
که شورای‌نگهبان چنین اقدامی انجام داده 
باشد. وظایف و عملکرد این شورا براساس 
قانون مشخص است.از سوی دیگر سخنگوی 
شورای‌نگهبان نیز با بیان اینکه دراین شورا 
کارت زرد و قرمز و مواردی از این دست نداریم، 
گفت که اساسا در قانون چنین چیزی پیش‌بینی 
نشده‌است. طحان‌نظیف خبر منتشر شده دراین 
زمینه را برداشت و تحلیل رسانه‌ای دانست و 

تأکید کرد که ارتباطی به شورای‌نگهبان ندارد.
وي به اين نكته هم اشاره كرد كه موضوع بررسی 
صلاحیت‌ها مربوط به زمان انتخابات است و 
درحال‌حاضر هم یک‌سال تا انتخابات فرصت 
باقی مانده‌است؛ »شورای‌نگهبان در شرایط فعلی 
بر مصوبات متمرکز است و درخصوص بحث 

انتخابات اقدامی انجام نمی‌دهد«.

مشکلات را از دوش مردم برداریم 
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس: ملت 
ایران با تیزبینی نقشه‌های شوم دشمنان 
ایران و انقاب اسامی را م‌یبیند و با 
عمل به موقع خود آن را خنثی م‌یکند. 
نیازمند تأکید است که ما مسئولان حق 
نداریم کوتاهی و کم‌کاری خود را پشت 
این حضور حماسی مردم پنهان کنیم 
و ناکارآمدی‌ها را نبینیم؛ بر ما بیشتر از 
گذشته فرض است که با قدردانی از 
ملت سربلند ایران در راستای برداشتن 
بار مشکلات از روی دوش مردم اقدام 

کنیم.

نتوانستیم هند را جذب کنیم 
دیپلماسی  معاون  صفری،  مهدی 
اقتصادی وزارت خارجه: چابهار منطقه 
خاص با مجوز خاص است که مورد 
تحریم هم نیست، از سال۹۳ قرار 
بود هندی‌ها سرمایه‌گذاری کنند اما 
متأسفانه در جهتی حرکت نکردیم که 
آنها را جذب کنیم، قرارداد پایداری امضا 
نشده و مدام در حال طول کشیدن است 
که باید هرچه زودتر بستر سرمایه‌گذاری 
هندی‌ها را در چابهار تقویت کنیم و 
به ثبات برسانیم، تا بتوانیم کریدور 
شمال جنوب را که یک پایه آن هندی‌ها 

هستند، شکل دهیم.

نتیجه توافق با چین، 2ماه دیگر 
علیرضا پیمان پاک، رئیس سازمان 
توسعه تجارت: توافقات ایران و چین 
تا ‌2ماه آینده عملیاتی م‌یشود و آثار 
این توافقات به‌زودی نمایان خواهد 
شد. بین ایران و چین توافق شد که 
محرمانگی توافقات حفظ شود. دولت 
سیزدهم در سطح بین‌الملل منفعل 
رفتار نکرده و فعالیت‌های جدی داشته و 
واقعا اثربخش عمل کرده است لذا طرف 

مقابل نیز بیکار نم‌یماند.
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توسعه کمربند سبز تهران در حال تکمیل است 
و تا 2 سال دیگر به پایان خواهد رسید؛ با این 
تفاوت که در این دوره به بخش‌های جنوبی شهر 
بیشتر توجه شده است. دیروز فاز اول درختکاری 
در کمربند سبز شهر با حضور شهردار و دیگر 

مسئولان شهری انجام شد.
علیرضا زاکانی درباره برنامه‌های شهرداری 
تهران برای پیشرفت مناطق جنوبی پایتخت 
گفت: آینده مناطق جنوبی تهران به‌ویژه مناطق 
۱۵، ۱۸، ۱۹ و ۲۰ کاماً متفاوت با شرایط 
فعلی خواهد بود. به‌طوری که با طراحی‌های 
صورت‌گرفته افقی بسیار روشن پیش‌روی 
شهروندان این مناطق است. شهردار تهران گفت: 
یکی از نکات آزار‌دهنده موجود در شهر تهران از 
گذشته تاکنون وجود فاصله طبقاتی و خدماتی 
بین شمال و جنوب‌شهر بوده است. در مدیریت 
شهری جدید تلاش داریم فاصله طبقاتی را کم 
کنیم؛ البته این تلاش به‌معنای عدم‌خدمتگزاری 
به شهروندان ساکن در شمال شهر تهران نیست 
بلکه ما سعی داریم در کنار خدماتی که به این 
بخش از شهروندان ارائه می‌دهیم تلاش ویژه‌تری 
نیز برای ارائه خدمات به مناطق کم‌برخوردار 
تهران صورت دهیم. وی افزود: در این مناطق 
ظرفیت‌های کم‌نظیری داریم که به فراموشی 

سپرده شده است و توجه به آن می‌تواند جهشی 
جدی در زندگی مردم ایجاد کند. در کم کردن 
فاصله طبقاتی توجه ویژه‌ای به توسعه فضاهای 
سبز و ایجاد مکان‌های تفریحی برای شهروندان 
داریم. زاکانی درباره توسعه فضای سبز در 
پایتخت گفت: یکی از کارویژه‌های ما در مدیریت 
شهری جدید استفاده بهتر از فضاهای سبز تهران 
است. سال گذشته ۱۲۵۰ هکتار فضای سبز و 
امسال نیز ۱۵۰۰ هکتار فضای سبز پیرامون شهر 
تهران ایجاد کرده‌ایم و سال آینده نیز مطابق 
برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته قرار است 2هزار 
هکتار به فضای سبز پیرامونی پایتخت افزوده 
شود. علاوه بر این در ۹ نقطه شهر تهران نیز مجوز 
توسعه فضای گردشگری را داده‌ایم که فقط در 
شیان این مجوز، اجرایی شده است. پیش‌بینی 
می‌شود با اجرایی شدن مجوز در ۸نقطه دیگر 
ظرفیت‌های جدیدی برای گردشگری شهر 
تهران ایجاد شود. زاکانی همچنین گفت: برای 

اینکه شهر تهران زیست‌پذیر شود باید الزاماتی 
را درنظر گرفت. در شرایطی که ترافیک و 
آلودگی هوا شرایط زندگی مردم را سخت کرده 
است، نیاز داریم در مدیریت شهری طرحی را 
درپیش بگیریم تا هم طراوت شهر را بهبود دهد 
و هم آسایشی فراتر از آسیب‌های کنونی برای 
شهروندان تهرانی فراهم کند. شهردار تهران 
در حاشیه سی و دومین رویداد امید و افتخار 
با حضور در جمع خبرنگاران گفت: پیش از 
انقلاب پایتخت ۴ هزار و ۲۰۰ هکتار فضای 
سبز داشت و اکنون با گذشت ۴ دهه فضای سبز 
تهران به ۶۱ هزار هکتار رسیده است. براساس 
تلاش همکاران ما،سال آینده ۲هزار هکتار به 
فضای سبز پیرامونی شهر تهران نیز افزوده 
خواهد شد. توسعه فضای سبز در کنار گسترش 
و نوسازی ناوگان حمل‌ونقل عمومی اقدامی 
ایجابی برای حل مشکل آلودگی هوای تهران 
 است. او در پاسخ به سؤال خبرنگار دیگری درباره

 اجرایی شدن قانون جذب ایثارگران در 
شهرداری تهران گفت: این قانون به جز در 
2بخش پسماند و خودرو سرویس، اجرایی 
می‌شود. در این دو بخش نیز قانون به‌دلیل رأی 
دیوان عدالت اداری اجرایی نمی‌شود. شهرداری 
تهران برای حل مشکل کارکنان خودروسرویس 
و پسماند وکیل گرفته ‌است و طبق آخرین اخبار 
گویا مسئله خودروسرویس نیز حل شده است و 
ان‌شاءالله به‌زودی شاهد جذب و تبدیل وضعیت 

کارکنان در این مجموعه خواهیم بود.

همکاری با دولت
زاکاني در حاشیه مراسم دیروز در پاسخ به سوال 
خبرنگار همشهری درباره همکاری دولت برای 
حل مشکل حمل و نقل عمومی اظهار کرد: 
دولت در زمینه خرید 630 واگن مترو 
از چین به ما کمک کرد که مقدمه 
پیش‌پرداخت 15 درصد از هزینه این 
واگن‌ها فراهم شده و از طريق سازمان 
برنامه و از وزارت کشور دنبال 
مي‌شود؛همچنین برای 
ساخت 113دستگاه واگن 
داخلي از همکاری دولت 
استفاده می‌کنیم. او 
 افزود: دستاورد‌های سفر 
رئیس جمهور به چین در 
این امور حتما پربار خواهد بود.

جنوب شهر،نفس تازه کرد
کمربند سبز تهران 500هکتار دیگر با افتتاح بوستان جنگلی در منطقه 20توسعه یافت

تا پایان سال، اراضی جنگ‌افزارسازی در خیابان پیروزی به شهرداری تحویل داده می‌شود

11هکتار فضای مرغوب همجوار بافت متراکم

مجموعه‌های وسیع نظامی که بیش از نیم‌قرن گذشته در اراضی 
گسترده شهر تهران ساخته شده‌اند، سرمایه بزرگی را در خود 
ذخیره کرده‌اند. مجموعه جنگ‌افزارسازی در خیابان پیروزی 
که سال‌هاست کاربرد نظامی و صنعتی خود را از دست داده، 
یکی از این نمونه‌هاست. مهرماه امسال مدیران شهری بخشی از 
پروژه‌های قرارگاه مسکونی را در این نقطه کلنگ‌زنی کردند و در 
 نیمه بهمن نیز شهردار تهران مجددا از این مجموعه بازدید کرد. 
منطقه 13به‌دلیل وجود پارک جنگلی سرخه‌حصار و دیگر 
بوستان‌ها‌ از نظر سرانه فضای سبز »کم‌برخوردار« محسوب 

نمی‌شود، اما محل قرارگرفتن مجموعه جنگ‌افزارسازی به 
 گسترش فضای سبز موردنیاز محله‌های مجاور در مناطق

12و 14کمک خواهد کرد.

شمال خیابان پیروزی
توافق درباره پادگان‌ها اغلب به این صورت است که بخش کوچکی 
از اراضی آنها تغییر کاربری پیدا می‌کند که ارگان نظامی در آن 
ساختمان‌های مسکونی برای کارکنان خود می‌سازد و بقیه محدوده 
پادگان تبدیل به پارک یا اماکن گردشگری، فرهنگی و خدماتی 
می‌شود.یکی از این اراضی در منطقه 13 در ضلع شمال‌غربی 
تقاطع خیابان پیروزی و بزرگراه امام علی)ع(قرار دارد. اطراف این 
مجموعه کاملا مسکونی است و دورتر از آن در سمت غرب، ساختمان 
وزارت نیرو قرار دارد که به میدان شهدا منتهی می‌شود و در شرق 
هم بیمارستان نیروی هوایی و بعد فرودگاه دوشان‌تپه‌ واقع شده 
است، اما به جز این دو در همه جهت‌‌خانه‌ها هستند و محله‌هایی 
که برخی از آنها شامل بافت فرسوده هم می‌شوند؛ مخصوصا در 
جنوب خیابان پیروزی و مرز‌های منطقه 13و 14مشکل کمبود 
فضای عمومی بیشتر به چشم می‌آید. یک فضای بزرگ 17هزار 
هکتاری که در طرح توافق میان شهرداری و ارتش، 11هکتار آن 
به فضای عمومی تبدیل می‌شود و 6هکتار هم در اختیار ارتش باقی 
 می‌ماند، اما در همین 6هکتار هم سرانه‌های عمومی دیده شده است. 
۹ مهر امسال شهردار تهران در حاشیه آیین آغاز ساخت بیش از 
۱۰هزار واحد مسکونی قرارگاه جهادی مسکن که در مجموعه 
صنایع جنگ‌افزارسازی متعلق به وزارت دفاع و پشتیبانی نیرو‌های 
مسلح )ساصد( منطقه ۱۳ برگزار شد، از توافق بین شهرداری و وزارت 
دفاع درباره این مجموعه خبر داد. یکی از نکاتی که شهردار به آن 
اشاره کرده، جانمایی محل ساختمان‌ها بود. این پروژه آپارتمانی در 
بخشی که به سمت بزرگراه امام علی)ع( قرار دارد، ساخته می‌شود 
و قدرالسهم شهرداری در جنوب و سمت خیابان پیروزی است که 
تبدیل به بوستان و سرانه‌های خدماتی می‌شود. خیابان پیروزی با 
مشکل ترافیک و تراکم بیش از حد خودرو‌ها روبه‌رواست و اگر به 

واحد‌های مسکونی این خیابان افزوده شود، مشکل رفت‌وآمد با 
خودرو‌های شخصی بیشتر خواهد شد؛ به همین دلیل با توافق میان 
شهرداری و وزارت دفاع محل ساخت واحد‌های مسکونی در شرق 

پادگان مشخص شده است.

چرا ساصد باید تغییر کاربری پیدا ‌کند؟
 محدوده مسکونی اطراف ساصد جزو مناطق کم‌برخوردار از نظر 

سرانه‌های فضای سبز، گردشگری و تفریحی هستند.
 منطقه 13با جمعیت950هزار نفری سرانه فضای سبز 
8.97مترمربعی به ازای هر نفر دارد که بسیار پایین به‌حساب 
می‌آید. سرانه گردشگری این منطقه هم کمتر از یک‌مترمربع است.

 منطقه 14با جمعیت 493هزار و 894نفری، سرانه فضای سبز 
9.46مترمربعی دارد که بسیار پایین‌تر از حد میانگین سرانه فضای 
سبزبوده که ‌سرانه گردشگری این منطقه هم کمتر از یک‌مترمربع است.

مهدی اسماعیل‌پورگزارش
روزنامه‌نگار

محمد سرابیگزارش2
روزنامه‌نگار

 آرامستان جدید تهران 
در اراضی خاوران

آرامستان جدید تهران، اواسط سال آینده در اراضی خاوران 
با ظرفیت پذیرش 400هزار متوفی بهره‌برداری می‌شود. 
اقدامی که از سوی شهرداری تهران و در راستای عمل به 
تکلیف برنامه سوم توسعه شهر تهران صورت می‌گیرد و در 
نهایت منجر به پیش‌بینی فضا در مواقع بروز بحران )پدافند 

غیرعامل و بلایای طبیعی( می‌شود.
به گزارش همشهری، بیش از نیم قرن از بهره‌برداری 
آرامستان 750هکتاری تهران می‌گذرد و براساس گفته‌های 
محمدجواد تاجیک،مدیرعامل سازمان بهشت‌زهرا)س( 
ظرفیت آن به دور از هر بحرانی، نهایتا تا 1408تکمیل 
می‌شود. با توجه به ترافیک جنوب شهر و موقعیت جغرافیایی 
بهشت‌زهرا)س( امکان توسعه این آرامستان وجود ندارد و از 
این‌رو، ساخت آرامستان‌های جدید در پایتخت امری ضروری 
و اجتناب‌ناپذیر است. در راستای همین رویکرد مطالعات 
اولیه برای شناسایی مکان‌های مناسب انجام و براساس 
معیارها و پیوست‌های اجتماعی، اقتصادی، زیست‌محیطی، 
حمل‌ونقل و ترافیک، شهرسازی و دسترسی به تاسیسات 
زیربنایی، 10نقطه تعیین شده است. آنطور که تاجیک عنوان 
کرده؛ بهره‌برداری از آرامستان‌های پهنه شرق و غرب در 
اولویت مدیریت شهری قرار دارد و نخستین آرامستان جدید 
پایتخت در خاوران بهره‌برداری می‌شود. گرچه مسئولان 
بهشت‌زهرا)س( اطلاعاتی از مکان دقیق این آرامستان ارائه 
نداده‌اند اما به‌نظر می‌رسد اراضی خاوران با 450هکتار و 
اراضی کوره‌های آجرپزی محمودآباد با 400هکتار گزینه‌های 
احتمالی هستند که مذاکرات اولیه برای تملک صورت گرفته 
و تا پایان سال این موضوع تعیین تکلیف و نهایی می‌شود و 

اواسط سال آینده به بهره‌برداری می‌رسد.

نخبگان محلی، گره‌گشای 
امدادرسانی در بحران‌ها

وقوع زلزله‌هایی بزرگ در خوی، ترکیه 
و سوریه این حقیقت را آشکار می‌سازد 
که ساختارهای حاکمیتی و دولتی در 
سراسر جهان با تمامی ظرفیت‌های 
انسانی، اقتصادی و تجهیزاتی خود و 
مبتنی بر تمامی مانورها و تمرین و سازماندهی‌های انجام 
شده در سال‌های گذشته امکان پاسخگویی همه‌جانبه، سریع 
و تأثیرگذار را در روزهای اولیه ندارند و این عدم‌کارایی که 
به‌خاطر به‌هم‌ریختگی در زنجیره فرماندهی، انسداد راه‌های 
اضطراری، مرگ و فقدان نیروهای متخصص و مدیران 
تصمیم‌گیر، قطع راه‌های ارتباطی، پیشامد رخدادهای 
امنیتی و... حاصل می‌شود می‌تواند منجر به عدم‌امدادرسانی 
به‌موقع، افزایش تعداد فوتی‌ها و مصدومین، آشوب‌های 
اجتماعی، ازدست‌رفتن سرمایه و اعتماد اجتماعی در 
بین شهروندان، حمله‌های رسانه‌ای، عدم‌عدالت در توزیع 
امکانات و... شود. تجربه زلزله‌های اخیر و بررسی تمامی 
بحران‌های بزرگ 50سال گذشته راه‌های زیر را پیش‌روی 
متولیان و شهروندان قرار می‌دهد.نخستین راه، تمرکز بر 
موضوع آموزش همگانی شهروندان است که از سنین کودکی 
آغاز شود و به‌صورت مستمر ادامه می‌یابد. )همانند آموزش 
پناهگیری و تخلیه در مدارس شهر تهران که به‌عنوان مدرسه 
آماده شناخته می‌شود( این آموزش‌ها نه‌تنها به‌صورت 
مجازی و علمی بلکه باید به‌صورت عملی در قالب بازی‌های 
خانوادگی، تمرین، مانور و... به‌صورت دائم تکرار شود تا افراد 
آموزش‌دیده در لحظات وقوع بحران‌ها بدون لحظه‌ای اتلاف 
وقت کاردرست را در جهت حفظ جان خود انجام دهند. از 
طرف دیگر از نظر کمی زنان یکی از آسیب‌پذیرترین اقشار 
جامعه در شرایط بحران هستند. زیرا آنها با ایفای نقش‌های 
متعددی چون مادری و همسری برای حفاظت از خانواده، 
صحنه حادثه را برای حفظ جان سایر اعضای خانواده و کمک 
به آنها ترک نمی‌کنند و به همین دلیل بیشتر در معرض 
آسیب هستند. به‌عنوان‌مثال در زلزله 1984عشق‌آباد، 
33هزارنفر فوت کردند که 47درصد آنها زن و 18درصد مرد 
و 35درصد آنان را کودکان تشکیل دادند؛ همچنین در زلزله 

تاشکند زنان 20درصد بیشتر از مردان کشته شدند.
 همچنین باتوجه‌به پژوهش مشترک انجام شده توسط 
سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران و نهادهای 
بین‌المللی، یکی از مهم‌ترین گروه‌های هدف کلیدی برای 
آموزش، زنان هستند و این امر به‌دلیل قابلیت انتقال مفاهیم 
 آموزشی به سایر اعضای خانواده علی‌الخصوص کودکان است. 
دومین برنامه پیشنهادی سازماندهی گروه‌های مردمی 
آموزش‌دیده باهدف خود امدادی و دگر امدادی در مقیاس 
محله است. این گروه‌ها به‌عنوان نزدیک‌ترین گروه‌ها به 
حوادث و بحران‌ها در سطح محله که اشراف کاملی به شرایط 
محله، نقاط امن محله همانند مساجد و مراکز ورزشی، 
ظرفیت‌های خدمت‌رسان و امدادی مثل درمانگاه‌های محلی، 
افراد و محل‌های در معرض آسیب بیشتر مثل مراکز نگهداری 
کودکان، معلولان، سالمندان و جانبازان دارند می‌توانند 
خدمات سریعی را جهت نجات جان شهروندان )همسایگان( 
ارائه نمایند. در این میان سازماندهی نخبگان، متخصصان، 
خیرین و اصناف محلی گام بزرگی در جهت امدادرسانی 
باتکیه‌بر ظرفیت‌های محلی در زمان وقوع بحران‌هاست. 
سازماندهی پزشکان و روانپزشکان تا نانوایان و رانندگان 
خودروهای سنگین می‌تواند گره‌گشای امدادرسانی در دقایق 
اولیه پس از وقوع بحران‌ها در سطح محلات شهر تهران باشد. 
این روزها امکان عضویت، آموزش رایگان و سازماندهی 
شهروندان علاقه‌مند در قالب گروه‌های دوام )داوطلب واکنش 
اضطراری محله( در سراهای محلات شهر تهران، سایت سازمان 
پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران و پایگاه‌های مدیریت 
بحران نواحی شهر فراهم شده که فرصتی است برای یادگیری 
و انتقال مفاهیم پیشگیری و واکنش صحیح در مقابل بحران‌ها 

به سایر اعضای خانواده.
*معاون مشارکت جامعه‌محور سازمان مدیریت 
بحران شهر تهران

قدرت‌الله محمدی، مدیرعامل سازمان 
آتش‌نشانی شهرداری تهران با اشاره 
به اینکه تا ۱۳ اسفند‌ماه، ‌۲ایستگاه 
جدید آتش‌نشانی در شهر تهران افتتاح 
می‌شود، گفت: »این دو ایستگاه در 
مناطق ۱۵ و ۱۶ و برج عملیات شبیه‌ساز 
‌۱۵طبقه در مرکز آموزش آتش‌نشانان 
افتتاح می‌شود تا اگر در یکی از برج‌های 
تهران حادثه‌ای رخ داد، آمادگی لازم برای 

نیروها وجود داشته باشد.«

2
ایستگاه

حمیدرضا صارمی، معاون معماری 
تهران:  شهرداری  شهرسازی  و 
میانگین زمان صدور پروانه براساس 
درخواست‌های ثبت‌شده از ابتدای 
فروردین تا پایان دی‌ماه سال گذشته، 
۴۸روز بوده ‌که این عدد، امسال به ۲۹روز 
کاهش یافته است، بنابراین ما با کاهش 
۴۰درصدی روبه‌رو بوده‌ایم. میانگین 
زمانی صدور پروانه در همین بازه زمانی 

۲۴درصد کاهش داشته است.

40
درصد

مجید افشاری، معاون فنی و عمرانی 
شهرداری منطقه یک با بیان اینکه در 
سال‌جاری به‌دلیل سرما و بارش کم‌سابقه 
برف شاهد حجم بالایی از عملیات پخش 
شن مخصوص در معابر بودیم، گفت: این 
موضوع به‌همراه سیکل‌های یخبندان 
باعث فرسودگی شدید آسفالت معابر و 
ایجاد چاله‌های خطرناک شد. نواحی در 
حال حاضر مشغول عملیات چاله پرکنی 

در نقاط مختلف منطقه هستند.

100
نقطه

 تحول در مدیریت شهری
با مختصات تفکر انقلابی

مراسم معارفه محمدمهدی حسن‌زاده، مسئول 
سازمان بسیج شهرداری تهران با حضور علیرضا 
زاکانی، برخی از اعضای شورای شهر، شهرداران 
مناطق ۲۲گانه و معاونان و مشاوران شهرداری تهران 
برگزار شد. در ابتدای این مراسم شهردار پایتخت 
گفت: »تعاریف امام راحل و انتظارات ایشان از بسیج 
در جایی که می‌فرمایند اگر بسیج نبود سرنوشت 
دفاع‌مقدس جور دیگر رقم می‌خورد یا فرموده ایشان 
با این مضمون که در جایی اگر فرهنگ بسیجی حاکم 
شود چشم طمع دشمنان از آن نقطه بریده می‌شود، 
بیانگر عظمت این نهاد مردمی است.« وی ادامه داد: 
»نهضت اسامی ما مبتنی بر 3ضلع اسلام، ولایت و 
 مردم به پیروزی رسید. در پیشبرد مسیر انقلاب، خواص 
جان بر کف، موتور محرک حرکت جامعه اسلامی‌اند؛ 
خواصی که علاوه بر فهم به موقع، شجاعت قیام در 
شرایط سخت را دارند. تجلی حضور خواص در اجتماع 
بسیج است. بسیجیان خالص با همه وجود در ولایت 
غرق هستند و با درک تار و پود جامعه اسامی در 
راستای تحقق اهداف انقلاب گام برمی‌دارند.« شهردار 
تهران در بخش دیگری از سخنان خود گفت: »در 
مدیریت شهری جدید و شورای ششم به هدفی کمتر 
از ایجاد تحولی همه‌جانبه در شهر تهران قانع نیستیم. 
مقدمه دستیابی به این هدف نیز تحول در مجموعه 
مدیریت شهری با مختصات تفکر انقلابی است. در 
نتیجه این تحول باید شهرداری از یک نهاد خدمت‌رسان 

به یک نهاد خدمتگزار اجتماعی تبدیل شود.«
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چرا اراضی ‌ ساصد مرغوب است؟
1. ساختمان‌های ارزشمند: ارتش ایران به شکل نوین 
نزدیک  به یک قرن پیش شکل گرفت و به همین دلیل 
برخی از تاسیسات نظامی موجود قدیمی هستند. 
تعدادی از ساختمان‌ها فرسوده شده‌اند و باید تخریب یا 
مقاوم‌سازی شوند. یک ساختمان بزرگ در مجموعه صنایع 
جنگ افزارسازی قرار دارد که بخش بزرگی از ضلع جنوبی 
آن را اشغال کرده است. به‌گفته شهردار تهران، این بنا و 
دیگر ساختمان‌های ارزشمند و میراثی در بخش قدرالسهم 
شهرداری تهران واقع شده و شهرداری می‌خواهد این 

مجموعه‌های تاریخی را حفظ کند.
2. فضای سبز وسیع: با نوسازی و بهره‌برداری از فضای باز و 
نصب مبلمان شهری، بخش وسیعی از این پادگان می‌تواند 
به بوستان و گذرگاه عمومی تبدیل ‌شود و سرانه فضای 
سبز 2منطقه 13و 14را به میزان قابل‌توجهی افزایش دهد.

3. دسترسی عالی: همجواری با بزرگراه امام علی)ع( و یکی 
از خیابان‌های مهم تهران یعنی پیروزی )شهیدکلاهدوز( 
باعث شده تا این پادگان دسترسی‌های عالی داشته باشد.

4. مترو و اتوبوس: در نزدیکی این پادگان ایستگاه ابن‌سینا 
از خط 4مترو و ایستگاه پیروزی از سامانه اتوبوسرانی 

تندروی 6)بی‌آرتی( قرار دارد.

مکث

 راه‌اندازی تراموا 
در خیابان دماوند و جمهوری

محسن هرمزی، مدیرعامل شرکت 
متروی تهران: مشغول مطالعه ساخت 
»تراموا« در مسیرهای جمهوری - 
بهارستان و آزادی - ترمینال شرق )خیابان 
دماوند( هستیم تا به جای بی‌آر‌تی 
استفاده ‌‌شود. اگر پیوست‌های فنی و 
اقتصادی پاسخگو باشد، پروژه »تراموا« 

را برای بررسی به شورای شهر می‌بریم.

برخی از مناطق تهران
رکورددار فرونشست

حلیا سادات حسینی، سرپرست اداره کل 
محیط‌زیست شهرداری تهران: به‌دلیل 
نابودی آبخوان‌ها، دشت ورامین با پهنه‌ای 
افزون بر 700کیلومترمربع، فرونشست 
زمین داشته و مناطق 16، 17، 18، 19 و 20 
شهرداری تهران و شهرهای اسلامشهر، 
شهریار، چهاردانگه، نسیم‌شهر، صباشهر 

و کهریزک تحت‌تأثیر آن قرار دارند.

 آغاز بررسی لایحه بودجه1402 
در صحن علنی شورا

ناصر امانی، عضو کمیسیون برنامه و 
بودجه شورای شهر تهران: پس از تصویب 
لایحه بودجه1402 در کمیسیون‌های 
تخصصی و کمیسیون تلفیق؛ بررسی این 
لایحه از صبح امروز در صحن علنی شورا 
آغاز می‌شود. رسیدگی به لایحه بودجه تا 

زمان تصویب ادامه خواهد داشت.

   فاز نخست طرح 1500هکتاری کمربند سبز در سال 1401
به‌گفته مدیرعامل سازمان پارک‌ها و فضای سبز شهر تهران، تلاش شده است که در طرح کمربند 

سبز از گونه‌های بومی و مقاوم به کم‌آبی استفاده شود. علی‌محمد مختاری تأکید کرد که بنا بر 
برنامه‌ریزی‌ها تا پایان سال 1403طرح کمربند سبز تهران به پایان می‌رسد. 
کمربند سبز از ساخت‌وساز بی‌مورد و گسترش بی‌رویه شهر جلوگیری 
می‌کند و مانع از  افزایش آلودگی هوا می‌شود.کاشت درخت در500هکتار 
از این اراضی در روز اول اسفند آغاز نشده و بقیه‌هم تا نیمه اسفند آماده 

بهره‌برداری می‌شود.

شاهین مظفری*

32درصد 
 کل اراضی ساصد به ساخت‌وساز مسکونی 

اختصاص پیدا می‌کند.

5000نفر
  »جمعیت‌پذیری« در این محدوده پیش‌بینی 

شده است.

2060واحد 
مسکونی طبق تفاهم با وزارت دفاع در این مجموعه 

ساخته می‌شود.

100هکتار 
محدوده بی‌بی‌شهربانو 

در منطقه 20

200هکتار 
در منطقه 19

شهرداری تهران

200هکتار 
هکتار طرح جنگل‌کاری 

شهیدحجازی

400تا 500اصله
نهال در هر هکتار
 کاشته می‌شود.

50هزارهکتار 
 ابعاد نهایی کمربند سبز 

شهر تهران است.



سه‌شنبه 2 اسفند 41401
 شماره  8719

گزارش
پروین رضایی

گروه اقتصاد

قبل از اقدام به سرمایه‌گذاری روی دلار آمریکا 
و یورو مراقب پاتک ارزی دولت به سبزه‌میدان و 
چهاراه‌استانبول باشید. از امروز قطار ارزی روی 
ریل جدید حرکت می‌کند و با باز شدن مرکز 
مبادله ارز و طلا قرار است همه نیازهای ارزی 
از این محل تامین شود و نرخ ارز کشف‌شده، 
مبنای تحلیل‌ها و تصمیم‌ها باشد. گفته شده 
از امروز با اختیارات ویژه‌ای که به بانک مرکزی 

داده‌شده از این پس این نهاد تنها نظاره‌گر نوسان 
نرخ ارز نخواهد بود، بلکه قرار است بانک مرکزی 

از موضع ناظر به مداخله‌گر فعال تبدیل شود.
با توجه به اینکه از این پس تمام صادرکنندگان 
به بازگرداندن ارزهای حاصل از صادرات مکلف 
هستند، از این پس عرضه حتی یک دلار یا 
معادل ارزی آن توسط صادرکنندگان در بازار 
غیررسمی مشمول مجازات‌های قانون مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز خواهد شد. گفته شده از امروز 
تمام حساب‌های مشکوک ارزی کنترل و رصد 
می‌شود. بازارساز بازار ارز، یعنی بانک مرکزی 
عزم خود را جزم کرده تا بر مبنای اختیارات 

اعطایی نقش اصلی را در بازار ارز بازی کند. 
بر همین اساس قرار شده با هرگونه خرید و 
فروش ارز و طلا خارج از مرکز مبادله ارز و طلا 
یا بانک‌های عامل و صرافی‌های مجاز برخورد 
شود. بانک مرکزی با توجه به اختیاراتی که 
دریافت کرده قول داده به همه نیازهای ارزی 
قانونی پاسخ دهد. بانک مرکزی اعلام کرده 
تصمیم دارد تا نیازهای ارزی تجاری را متناسب 
با نقشه تجاری تنظیم کند. در نتیجه از این پس 
هرگونه دادوستد ارزی بر مبنای نرخ فردایی یا 
نرخ اعلام شده در کانال‌های تلگرامی مستقر در 
ترکیه، امارات و آلمان و دیگر کشورها، قاچاق 

قلمداد خواهد شد.
به‌نظر می‌رسد از نظر تدوین‌کنندگان سیاست 
جدید ارزی، وقت خداحافظی با دوران رهاشدن 
نرخ ارز فرارسیده و بازار تحت کنترل بانک 
مرکزی و دولت قرار می‌گیرد. دولت و بانک 
مرکزی پیش از این بارها اعلام کرده‌اند دست 
دولت پر است و منابع ارزی بیش از مصارف 
خواهد بود و قرار نیست تجربه تلخ ارزی 

سال‌های97و98 تکرار شود.
همشهری در گزارش تفصیلی خود به ابهام‌ها 
و سؤال‌ها و پیامدهای سیاست جدید ارزی 

پرداخته است.

زلزله در چهار راه استانبول
بانک مرکزی از امروز به مداخله‌گر فعال در بازار ارز تبدیل می‌شود

 از امروز همه مبادلات ارزی در بازارهای غیررسمی و بر مبنای نرخ کانال‌های تلگرامی مستقر در خارج از کشور، قاچاق تلقی می‌شود

بی‌نیازی از سوئیفت
محسن کریمی، معاون بین‌الملل بانک 
مرکزی اعلام کرد: با توجه به توافقاتی 
که بین ایران و روسیه در حوزه اتصال 
کانال مالی 2کشور رخ داده، برای ارسال 
پیام‌های بانکی دیگر نیازی به سوئیفت نداریم. او اعلام کرد: همه 
بانک‌های ایران به تعدادی از بانک‌های خارجی در روسیه و همه 
بانک‌های روسیه متصل شده‌اند بنابراین بانک‌ها برای تبادل 
پیام‌های بانکی نیازی به سوئیفت ندارند زیرا از سیستم‌های 
بومی و ملی کشورهای خودشان استفاده می‌کنند. معاون 
بین‌الملل بانک مرکزی با تأکید بر اینکه حذف دلار در دستور 
کار ما قرار دارد، تأکید کرد: می‌توان گفت در این حوزه دیگر 
نیازی به سوئیفت نداریم. کریمی در مورد توافق با چین نیز 
گفت: حذف دلار را دستور کار داریم و قرار است که مبادلات بر 

مبنای یوان و ریال باشد.
باتوجه به این اظهارات، به‌نظر می‌رسد گشایش بانکی مورد 
انتظار برای همکاری تجاری و مالی ایران با چین و روسیه 
محقق شده و راه برای استفاده از ظرفیت‌های دوجانبه در 
توسعه تعاملات هموارتر شده است؛ اما این نکته را نیز نباید 
فراموش کرد که سوئیفت یک شبکه پیام‌رسان بانکی در اقتصاد 
و نظام تجارت جهانی است و بی‌نیازی ایران از شبکه فقط در 
شرایطی کاملًا محقق می‌شود که قید حضور در زنجیره تأمین 
جهانی را بزند و روابط مالی و تجاری خود را محدود به چند 

کشور خاص کند.
 در این شرایط ما فقط به‌دلیل محرومیت از یک شبکه و 
حذف‌شدن از آن، می‌توانیم مدعی بی‌نیازی از آن شویم ؛ در 
حالي كه ايران از منظر منابع طبيعي و انرژي، مي‌تواند كيي از 
بازيگران اثرگذار در زنجيره ارزش جهاني باشد و از اين منظر، 
بهتر است به جاي تلاش براي قطع نياز به سوئيفت، براي وابسته 

كردن زنجيره ارزش جهاني به ايران تلاش شود.

مصائب سود از تفاوت نرخ ارز
  خبر: بررسی رسانه‌ها نشان می‌دهد: در روزهای 
اخیر، اجاره کارت ملی افراد برای خرید ارز سهمیه‌ای 
و فروش آن به قیمت آزاد، به حوالی 2میلیون تومان 

رسیده است.

  نقد: در جریان فضاسازی‌های اخیر در بازار 
ارز، قیمت دلار به‌شدت رشد کرده و در کانال‌های 
تلگرامی، نرخ‌های فضایی بالای 50هزار تومان برای 
آن تعیین شده است؛ درحالی‌که در همین شرایط، 
بانک مرکزی سهمیه 5هزار یورویی برای هر کد ملی 
تعیین کرده و افراد می‌توانند سهمیه تعیین شده را با 
نرخ بازار متشکل و بیش از 10درصد ارزان‌تر از بازار 

غیررسمی خریداری کنند. 
در این میان، بخشی از نیازهای ارزی )احتمالاً 
غیرمجاز( نیز در کف بازار و با نرخ بالاتر از نرخ بازار 
متشکل تأمین می‌شود و همین، راهی باز کرده تا 
برخی افراد، کارت ملی کسانی را که اساساً نیاز، تمایل 
و قدرت مالی خرید ارز سهمیه‌ای ندارند، اجاره کنند 
و با خرید سهمیه این افراد و فروش آن به متقاضیان 
بازار غیررسمی، سودهای میلیونی به جیب بزنند. 
درحالی‌که این کار می‌تواند در آینده خسارت‌هایی به 
صاحب کارت ملی وارد کند. مثلاً به قطع یارانه نقدی 
او به‌دلیل بالا رفتن گردش مالی منجر شود. به‌نظر 
می‌رسد با تاسیس بازار مبادله ارز و طلا از امروز، 
متولیان بازار ارز باید توزیع ارز در مصارف خدماتی 
را به‌گونه‌ای مدیریت کنند که سودجویی از محل 

فروش کارت ملی کنترل شود.

چهره روز

بازار ارز

نقد ‌خبر

بخشی از فهرست ارز خدماتی
هنوز مشخص نیست که فهرست ارزهای خدماتی مدنظر بانک مرکزی دقیقا شامل چه سرفصل‌هایی خواهد شد اما به‌گفته فرزین این فهرست 

68 قلم نیاز ارزی خدماتی را پوشش خواهد داد که برخی از مهم‌ترین آنها عبارتند از: مکث

صرافی‌ها چه می‌شوند؟

صرافی‌ها تاکنون می‌توانستند نسبت به خرید اسکناس ارز در 
بازار متشکل ارزی اقدام کرده و در فرصت معین آن را با کارمزد 
مصوب به متقاضیان مصارف ارزی خدماتی و تا سقف 5هزار 
یورو برای هر کد ملی به فروش برسانند. حالا اما با تاسیس مرکز 
مبادله ارز و طلا از فردا، معاملات ارز در بازار متشکل ارزی تا 
اطلاع ثانوی متوقف خواهد شد و به همین مناسبت صرافی‌ها 
نیز تا زمان مشخص شدن فرایند فعالیت آنها در مرکز مبادله ارز 
و طلا متوقف خواهد بود. به گزارش همشهری، مرکز مبادله ارز 
و طلا به‌عنوان بازار آزاد و رسمی برای پاسخ به هرگونه نیاز ارزی 
درنظر گرفته شده و قرار است تمام مصارف و تقاضای ارزی کشور 
به جز کالاهای اساسی و دارو که مشمول ارز نیمایی هستند، در 

این مرکز تخصیص داده شود. 
طبق اطلاعیه‌ای که دیروز از سوی مدیریت بازار متشکل 
معاملات ارز ایران منتشر شده، با توجه به راه‌اندازی مرکز مبادله 
ارز و طلای ایران از دوم اسفندماه و انتقال همه مصارف ارزی 
خدماتی حواله و اسکناس به این مرکز، معاملات بازار متشکل 
ارزی از یکم اسفند‌ماه سال ۱۴۰۱ متوقف می‌شود و براساس 
اعلام بانک مرکزی، کارگزاران خریدار ارز از این بازار که تا‌کنون 
به فروش ارز خریداری شده، اقدام نکرده‌اند، مکلف هستند نسبت 

به فروش آن طبق ضوابط ابلاغی اقدام کنند.

مبادلات طلا در مرکز مبادله ارز و طلا

طبق اعلام بانک مرکزی یکی از کارکرد‌های جدید مرکز مبادله 
ارز و طلا امکان مبادله طلا در این بازار است اما بانک مرکزی 
هنوز جزئیاتی درباره نحوه و چگونگی مبادله طلا در این‌باره ارائه 
نکرده و فعلا خبری از دستورالعمل و آیین‌نامه‌های آن نیست. 
همچنین هنوز مشخص نیست که مبادلات طلا در این بازار 
به‌صورت فیزیکی انجام خواهد شد یا اوراق مبتنی بر طلا در این 
بازار دادوستد خواهد شد اما با توجه به آنکه شکل نیاز‌ها در بازار 
طلا با بازار ارز کاملا متفاوت است و طلا عمدتا به‌عنوان یک ابزار 
پوشش تورمی استفاده می‌شود به‌نظر می‌رسد بانک مرکزی در 
این بازار به سمت انتشار اوراق مبتنی بر طلا حرکت کند رویه‌ای 
که از چند ‌ماه پیش بانک مرکزی آغاز و از طریق انتشار اوراق 
سلف سعی کرد بازار طلا را به تعادل برساند. در شرایط فعلی این 
اوراق از طریق بورس کالا منتشر شده است اما به‌نظر می‌رسد در 

آینده این کار از طریق مرکز مبادله ارز و طلا انجام شود.

ثبت رکوردهای تازه برای دلار و سکه

اطلاعیه‌های بانک مرکزی و سخنان رئیس‌کل این بانک در روز 
گذشته عمدتا معطوف به منابع و مصارف ارزی واقعی کشور بود و 
هنوز مشخص نیست برنامه‌های بانک مرکزی برای بازار آزاد که 
بخشی از آن براساس نیاز‌های واقعی نیست و مبتنی بر ابزاری 
برای پوشش تورم است، چیست. در چنین شرایطی آنطور که 
آمار‌ها نشان می‌دهد ظرف چند روز گذشته شیب قیمت طلا 
و ارز همچنان صعودی بوده به‌طوری که روز گذشته قیمت هر 
دلار آمریکا برای نخستین بار از مرز 50هزار تومان عبور کرد و تا 
لحظه تنظیم این گزارش به 50هزارو 180تومان رسید. قیمت 
هر دلار آمریکا از ابتدای سال تاکنون 86درصد افزایش یافته 
است. قیمت هر دلار 20بهمن‌ماه برای نخستین بار از مرز 45هزار 
تومان عبور کرده بود و به فاصله 10روز از مرز 50هزار تومان هم 
عبور کرد. به موازات رشد قیمت دلار قیمت هر سکه طرح جدید 
نیز برای نخستین بار به مرز 30میلیون تومان رسید به‌طوری‌که 
دیروز قیمت هر سکه طرح جدید با 850هزار تومان رشد به 
29میلیون‌و750هزار تومان و هر سکه طرح قدیم با یک میلیون 
تومان افزایش به 28میلیون تومان رسید. ربع سکه نیز برای 
نخستین بار 10میلیون‌و700هزار تومان را تجربه کرد و قیمت 

هر گرم طلای 18عیار هم به 2میلیون‌و365هزار تومان رسید.

طلا و ارز

بازار سهام

   چرخش ارزی فرزین؛ رژیم لاغری برای نیما
54روز پس از اعلام سیاست تثبیت نرخ ارز روی قیمت 28500تومان، 
محمدرضا فرزین، رئیس‌کل بانک مرکزی از سیاست‌های جدید ارزی 
رونمایی کرد که آشکارا از چرخش ارزی حکایت دارد. از امروز و با ایجاد 
بازار مبادله ارز و طلا، دلار با نرخ ارز 28هزارو500تومان تنها به واردات 
کالاهای اساسی، دارو و تجهیزات پزشکی اختصاص می‌یابد. به این 
ترتیب نرخ نیما عملا جایگزین همان دلار 4200تومان جهانگیری 
خواهد شد. به‌گزارش همشهری، از زمان راه‌اندازی اتاق مبادلات ارزی 
در دوران محمود بهمنی تا رونمایی از سامانه نیما در دوران ولی‌الله 
سیف و بازار متشکل ارزی علی صالح‌آبادی تا حالا و در عصر ریاست 
محمدرضا‌فرزین بر بانک مرکزی با راه‌اندازی بازار مبادله ارز و طلا، 
همواره تلاش‌شده تا از رانت ارزی جلوگیری شود، ایده‌ای که عمدتا 
شکست خورد. حالا سؤال این است که چرخش ارزی فرزین پس از 
54روز، تا چه میزان از رانت ارزی کم و ثبات را به بازار ارز برمی‌گرداند؟ 
فرزین دیروز با بیان اینکه در شرایط کنونی بانک مرکزی تلاش خواهد 
کرد از تمام تجربیات و آموزه‌های گذشته کشور در حوزه ارز استفاده 
کند تأکید کرد: استفاده از تجارب گذشته به‌منظور به حداقل رساندن 

نوسانات ارزی است و ان‌شاء‌الله شاهد ثبات در بازار ارز خواهیم بود.

   معمای کشف قیمت ارز در سامانه جدید
چالش اصلی پیش روی رئیس‌کل بانک مرکزی، معمای کشف قیمت 
ارز خواهد بود. هرچند فرزین نرخ کنونی ارز را به‌دلیل آنچه انتظارات 
خوانده، مورد قبول نمی‌داند اما تلاش دارد تا نرخ بازار آزاد را تابع نرخی 
کند که در مرکز مبادله ارز و طلا کشف خواهد شد. در 2روز گذشته 
اخبار تأیید نشده‌ نشان داد که به‌احتمال زیاد کف نرخ ارز در سامانه نیما 
برای پوشش نیاز ارزی واردات تجاری 38هزارو500تومان خواهد بود. 
هرچند اگر این قیمت هم امروز روی تابلو قرار گیرد، بازهم بعید است که 
شکاف بین نرخ مورد انتظار سیاستگذار و بازار پر شود. عالی‌ترین مقام 
بانک مرکزی می‌گوید: در تالار حواله مرکز مبادله ارز و طلا، بخشی از 
فروش ارز صنایع مختلف ازجمله پتروشیمی، فولاد و صنایع غذایی در 
مرکز مبادله عرضه خواهد شد و به نیازهای مختلف اختصاص می‌یابد 
و نرخی که در مرکز مبادله ارز و طلا شکل می‌گیرد براساس منابع و 
مصارف ارزی و متغیرهای بنیادین اقتصاد کلان خواهد بود. فرزین تأیید 
کرده تامین ارز کالاهای اساسی و تجهیزات پزشکی و سایر نیازهای قبلی 
با نرخ 28هزارو500تومان ادامه می‌یابد و ارز آنها را از محل فروش نفت و 

میعانات نفتی و گازی تامین می‌کنیم.

   مبادلات اوراق ارزی در مرکز مبادله ارز و طلا
یکی از کارکرد‌های مرکز مبادله طلا و ارز امکان مبادله اوراق بهادار 
مبتنی بر طلا و ارز است با این حال این امکان هنوز در این بازار فعال 
نیست و طبق اعلام بانک مرکزی قرار است در آینده معاملات اوراق 
ارزی مبتنی بر سلف و سواپ نیز در این بازار انجام شود. هنوز مشخص 
نیست امکان مبادله این اوراق ارزی برای چه کسانی فراهم خواهد شد 
اما به‌نظر می‌رسد بانک مرکزی در تلاش است از طریق انتشار این اوراق 
سایر مصارف ارزی که برای پوشش نوسان‌های نرخ تورم انجام می‌شود 
را نیز پاسخ دهد. کارشناسان اعتقاد دارند تنها راه‌حل کنترل قیمت ارز 
در بازار آزاد استفاده از اوراق ارزی است و چنانچه بانک مرکزی برنامه 
دارد از این طریق نوسان‌های بازار آزاد را متعادل کند باید به برنامه‌های 

خود سرعت بدهد.

   چرخش ارزی چراغ بورس را سبز کرد
نخستین اثر تغییر سیاست ارزی بانک مرکزی در مورد سامانه نیما 
و دلار 28هزارو500تومانی، واکنش مثبت بازار سهام بود که رشد 
بیش از 60هزار واحدی را ثبت کرد. دلیل اصلی رشد شاخص بورس 
تهران در روز گذشته خروج منابع ارزی شرکت‌های فولادی، پالایشی و 
پتروشیمی از حصر 28هزارو500تومان بود زیرا با تصمیم جدید، منابع 
ارزی ناشران بورسی، ازجمله ناشران حاضر در صنایع شیمیایی، فلزی و 
نفتی، از این پس براساس مکانیزم جدید مبتنی بر منابع و مصارف )عرضه 
و تقاضا(، کشف قیمت می‌شود. به‌گفته احمد مهدوی‌ابهری، دبیر کل 
انجمن صنفی کارفرمایی پتروشیمی عرضه ارز پتروشیمی‌ها در سامانه 
نیما حذف شده و کشف قیمت از طریق مزایده در مرکز مبادله صورت 
خواهد گرفت و این اقدام باعث کاهش رانت و فساد در بازار ارز خواهد 
شد. به گزارش همشهری، شاخص کل بورس در روز با ۶۰هزارو۸۹۷ 
واحد افزایش تا رقم یک‌میلیون‌و۵۹۴ هزار واحد صعود کرد و 95درصد 
از نمادهای بورسی مثبت شدند که نوسان سهام شرکت‌های فولاد مبارکه 
اصفهان، ملی صنایع مس ایران و صنایع پتروشیمی خلیج‌فارس نسبت 

به سایر نمادها بیشترین تأثیر مثبت را روی بورس گذاشتند.

   68قلم خدماتی که در سامانه جدید ارز می‌گیرند
حالا که تکلیف ارز کالاهای اساسی، دارو و تجهیزات پزشکی و ارز تجاری 
روشن شده، سؤال اینجاست که ارز‌های خدماتی چگونه تامین می‌شود؟ 
بانک مرکزی می‌گوید: روش تامین ارز خدمات کمی متفاوت خواهد بود 
و 68قلم نیاز خدماتی شناسایی شده که شامل ارز مسافرتی، پزشکی و 
دانشجویی می‌شود. به‌گفته فرزین در سامانه ویژه فروش ارز خدماتی، 
مردم می‌توانند با مراجعه به این سامانه، نیازهای ارزی خود را ثبت کنند 
که در ادامه مستندات آنها در نهادهای ذیربط بررسی می‌شود و پس از 
تأیید مستندات، ارز به آنها فروخته می‌شود. بنابراین اگر کسی برای 
درمان یا تحصیل در خارج از کشور به ارز نیاز داشته باشد باید مدارکی 
که به تأیید وزارت بهداشت یا علوم رسیده باشد را ارائه کند تا بتواند ارز با 

نرخ مورد تأیید بانک مرکزی دریافت کند.

   مرکز مبادله ارز و طلای ایران چگونه کار می‌کند
طبق اعلام بانک مرکزی مرکز مبادله ارز و طلای ایران، دارای چندین 
تالار معاملاتی و عرضه ارز و طلا خواهد بود.در مرحله نخست تالار ارز 
خدماتی و تالار حواله مرکز مبادله ایران در آن آغاز به‌کار خواهد کرد. 
هر‌کدام از این تالارها کارکردهای خاص خود را دارند. در تالار حواله ارزی 
منابع لازم ارزی از محل صادرات شرکت‌های صنایع پتروشیمی، مس، 
معادن، فولاد، پالایش نفت، قیر و سایر صادرکنندگان تامین می‌شود و 
وارد‌کننده‌ها می‌توانند در قالب حواله‌های ارزی منابع مورد نیاز خود را 
برای واردات تامین کنند. در واقع این تالار برای پوشش نیازهای تجاری 
یعنی واردات کالاها و خدمات است. با این تغییر در سیاست ارزی، واردات 
کالاهای اساسی و دارو و تجهیزات پزشکی خارج از مرکز مبادله ارزی و 
به‌صورت مستقیم توسط بانک مرکزی از کانال بانک‌ها با اتکا بر دلارهای 
نفتی دولتی تامین ارز می‌شود. آنطور که بانک مرکزی اعلام کرده قرار 
است نحوه معاملات در این تالار برمبنای میزان منابع و مصارف ارزی 
باشد یعنی از این پس شرکت‌های صادر‌کننده می‌توانند منابع ارزی 
خود را براساس عرضه و تقاضا در این بازار قیمت‌گذاری کنند و بفروشند. 
معنای دیگر آن این است که فروش ارز حاصل از صادرات شرکت‌ها به نرخ 
28هزارو500تومانی انجام نمی‌شود و منابع لازم برای واردات کالاهای 
اساسی به‌گفته رئیس‌کل بانک مرکزی قرار است از محل صادرات نفت 
و فرآورده‌های نفتی تامین شود. تالار دوم این سامانه تالارخدمات ارزی 
است که قرار است اسکناس مورد نیاز مردم برای انجام کارهای خدماتی 
در 68 سرفصل تامین شود. با آغاز به‌کار این تالار متقاضیانی که نیاز 
ارزی دارند می‌توانند با مراجعه به سامانه مرکز مبادله ارز و طلا مستندات 
خود را به‌طور مثال برای سر فصل‌هایی مانند ارز دانشجویی، مسافرتی و 
دانشجویی ثبت کنند و درصورت تأیید نهادی مرتبط و تأیید مدارک آنها 
ارز مورد نیاز آنها تامین خواهد شد. طبق برنامه اعلام شده تمام نیازهای 
واقعی ارزی مردم در این سامانه تامین خواهد شد. بانک مرکزی اعلام 
کرده است نرخ معاملات ارزی در هر دو تالار نقد و حواله ارز بر مبنای 
متغیرهای بنیادی اقتصادی و منابع و مصارف ارزی کشور انجام خواهد 
شد؛ از اين رو در تالار خدماتی نیز که مبنای اصلی عرضه و تقاضای بازار 

است معاملات بر اساس نرخ‌هاي مركز مبادله انجام مي‌شود.

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

فروش حقوقی

فروش حقیقی

2332

1356

4002

4978

خرید  حقوقی

خرید  حقیقی

نماگرهای بازارسهام در مبادلات دیروز

نماگر
شاخص‌کل - واحد

شاخص هم‌وزن - واحد
ارزش معاملات خرد - میلیاردتومان

ارزش بازار - هزار میلیاردتومان

مقدار
1594263
493161
6334
7404

درصد  تغییر  
3.97
3.45
79.8
3.92

کنترل نرخ ارز با استقلال بانک مرکزی
هادی حق‌شناس، کارشناس 
اقتصادی: استقلال بانک 
مرکزی باید در دستور کار قرار 
گیرد تا بتواند بدون ملاحظات 
بیرونی، سیاست‌های درست 
پولی و ارزی را اجرا کند. سیاست‌های بانک مرکزی 
درخصوص کنترل نرخ ارز بسیار مهم است. دولت 
باید استقراض‌اش را به بانک مرکزی کاهش دهد تا 
رشد نقدینگی و تورم و در نتیجه نرخ ارز در بازار که 

وابسته به تورم است کنترل شود.

پرهیز از تعیین نرخ ارز ثابت
پورابراهیمی،  محمدرضا 
رئیس کمیسیون اقتصادی 
مجلس: تعیین نرخ ارز ثابت، 
یک سیاست شکست‌خورده 
است. دلار ۴۲۰۰تومانی موجب 
تشکیل هزاران پرونده ارزی در دولت قبل شد. 
اکنون نیز نمی‌توانیم نرخ ثابتی را به‌عنوان یک 
سیاست ارزی اعلام کنیم؛ چراکه سیاست تعیین 
نرخ ثابت برای ارز، سیاستی است که موجب از 

بین رفتن بسیاری از منابع ارزی کشورخواهد شد.

2راهکار مهم برای مدیریت نرخ ارز
علی سعدوندی، کارشناس 
اقتصادی: نخستین تعهدی 
که بانک مرکزی باید بدهد این 
است که ارز را تک‌نرخی کند؛ 
کاری که متأسفانه حدود ۴۰ سال 
عکس آن با ظاهر حمایت از محرومان و مستضعفان و 
تأمین کالای اساسی انجام شده و نتیجه‌ای جز توزیع 
رانت و فساد نداشته است. نکته دوم اینکه بازار ارز به 
انتظارات تورمی بسیار وابسته و حساس است و باید 
کسری بودجه به‌عنوان محرک این انتظارات رفع شود.

ارمغان مرکز مبادله ارزی برای صادرات
حمید علما، مدیرعامل شرکت 
داریوش:   سرمایه‌گذاری 
در سال‌های اخیر به‌دلیل 
سیاستگذاری‌های نادرست 
در  مداخله  و  اقتصادی 
قیمت‌گذاری نرخ ارز و محصولات برخی صنایع، بازار 
سرمایه سهم منطقی از نقدینگی در کشور نداشته و حالا 
درصورت قیمت‌گذاری ارز صنایع براساس عرضه و تقاضا 
در مرکز مبادله ارز و طلا، شاهد رشد سودآوری شرکت‌ها، 

ورود نقدینگی به بازار سهام و رونق بورس خواهیم بود.

سرنوشت بازار آزاد ارز چه می‌شود؟
یک سؤال باقی می‌ماند، کسانی که بخواهند برای 
سرمایه‌گذاری یا سایر نیازهای غیراز دامنه تعریف‌شده بانک 
مرکزی برای تخصیص ارز خدماتی، ارز بخرند، چه اقدامی 
باید انجام دهند؟ این نیازها در مرکز مبادله ارز و طلا دیده 
نشده است. به‌نظر می‌رسد این نیازها ناگزیر به سمت بازار 
آزاد سوق پیدا خواهد کرد. در این صورت همچنان نرخ بازار 
آزاد وجود خواهد داشت و مبادلات فردایی و خیابانی ادامه 
می‌یابد. اما مهم این است که آیا نرخ بازار آزاد از نرخ رسمی 

بانک مرکزی پیروی خواهد کرد؟ 
متولیان بازار ارز از سال‌ها پیش و به‌خصوص در دوره‌های 
تنش ارزی، چندین بار اعلام کرده‌اند که قیمت‌گذاری بازار 
آزاد که خارج از چارچوب صرافی‌ها و سامانه سنا فعالیت 
می‌کند را به رسمیت نمی‌شناسند و حتی خرید و فروش 
ارز و فعالیت در این بازار نیز به‌عنوان جرم ثبت شده است. 
این نوع موضع‌گیری علیه بازار غیررسمی در مهرماه1391و 
زمستان1396 به‌صورت ضربتی و در سایر دوره‌های تنش 
ارزی به‌صورت موردی انجام شده است. اکنون مرکز مبادله ارز 
و طلای ایران، عنوان »بازار آزاد و رسمی برای پاسخ به هرگونه 
نیاز ارزی« را یدک می‌کشد و ظاهرا قرار است بازار غیررسمی 
را نیز در چارچوب اصول بانک مرکزی در خود هضم کند؛ اما 
نکته اینجاست که بازار غیررسمی که گاهی از آن به‌عنوان بازار 
سیاه نیز یاد می‌شود، با تقاضای مردم عادی در صرافی‌ها که در 
دوره‌های مختلف با توزیع سهمیه‌ای ارز پاسخ داده می‌شود، 

متفاوت است.
 بر این اساس، در بهترین حالت نیز تاسیس مرکز مبادله ارز 
و طلا قادر به نابودی بازار آزاد غیررسمی ارز نیست و فقط با 
استفاده از ابزارهای مقابله با پولشویی و رصد دقیق گردش 
مالی مرتبط با این بازارها می‌توان فعالیت و قیمت‌گذاری 

آن را عقیم کرد.

  ارز درمانی و پزشکی
 ارز دانشجویی و تحصیلی

 ارز مسافرتی
 ارز شرکت‌های هواپیمایی
 حق بیمه هواپیما و کشتی

 حقوق و مزایای کارکنان خارجی 
 پرداخت به رانندگان حمل‌ونقل بین‌المللی و ترانزیت

 ارز فرصت‌های مطالعاتی و بورسیه
 ارز شرکت در دوره‌های آموزشی و پژوهشی خارجی

 هزینه ارزی دوره‌های آموزشی داخل کشور
 حق عضویت و ثبت‌نام در سازمان‌ها و مجامع بین‌المللی

 هزینه چاپ مقالات علمی در خارج از کشور
 هزینه ثبت نام شرکت در امتحان‌ها و آزمون‌های تخصصی

 حق‌الوکاله دعاوی خارجی و سایر هزینه‌های حقوقی
 حمل جنازه و هزینه‌های وابسته به آن به اتباع ایرانی

 اجاره و حق اشتراک شبکه‌های اینترنتی و...

 پرداخت ارزی بابت برگزاری همایش‌ها و اعطای جوایز جشنواره‌ها
 هزینه انجام آزمایش‌های علمی و فنی، انتشار آگهی در خارج و 

دریافت گواهی‌های بین‌المللی
 حق استفاده از واگن‌ها، مطالبات راه‌آهن سایر کشورها 

 هزینه‌های دفاتر نمایندگی‌ خارجی در ایران 
 ارائه خدمات کنسولی سفارتخانه‌های خارجی داخل کشور

 شرکت‌های خدمات مسافرتی و گردشگری دارای مجوز 
 تامین ارز صندوق ضمانت صادرات ایران بابت پرداخت هزینه‌های 

بیمه اتکایی
 پرداخت خسارت بیمه‌نامه‌ها و ضمانت‌نامه‌های اعتباری ارزی

  انتقال ارز بابت اصل، سود و عواید حاصل از سرمایه‌گذاری خارجی
 هزینه‌های حمل، ترانزیت و توزیع محموله‌های پستی بین‌المللی 

 پرداخت ارز به اتباع خارجی )جهانگردان خارجی( 
 تأمین ارز بابت کارمزد کارگزاران )اعم از بانکی و یا صرافی( 

 تأمین ارز جهت بازپرداخت تسهیلات اعطایی 
 تأمین ارز جهت آورده و بازپرداخت تسهیلات ری‌فاینانس 
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سازها خاموش نمی‌شوند
نگاهی به 3 روز پایانی سی‌وهشتمین جشنواره موسیقی فجر

23 فیلم پشت خط اکران
در میان فیلم‌هایی که هر 

سال در جشنواره فجر گزارش
رونمایی می‌شود معمولا 
آنهایی که جایزه بیشتری گرفته‌اند یا مردم بیشتر 
دوست داشتند، در اولویت اکران نوروزی قرار 
می‌گرفتند اما امسال شرایط نسبت به سال قبل 
متفاوت‌تر است چراکه بخشی از فیلم‌های قابل 
توجه جشنواره چهل‌ویکم به‌خاطر رکورد گیشه 
در ماه‌های گذشته به‌نظر می‌رسد، کمتر تمایلی 
به اکران در ایام نوروز که با‌ ماه رمضان هم تلاقی 
پیدا کرده، دارند؛ از آن طرف انبوهی از فیلم‌های 
به‌نمایش درنیامده هم وجود دارد که معلوم 
نیست آیا در ریل جدید سینما برای اکران جا 
می‌گیرند یا خیر!؟ ایسنا در گزارشی آورده است: 
در سال‌های پیش از کرونا که شرایط عادی بر 

جریان اکران حاکم بود، پس از پایان جشنواره 
فجر تب و تاب برای انتخاب فیلم‌های اکران 
نوروزی زیاد می‌شد و گاهی کار به حاشیه‌های 
پشت پرده هم می‌کشید چراکه برخی مدعی 
بودند شیوه عادلانه‌ای برای انتخاب فیلم‌ها در 
بهترین و پرمخاطب‌ترین نوبت اکران سال وجود 
ندارد. اما حالا دیگر خبری از آن دعواها نیست و 
بعد از 2، 3سال سخت کرونایی که مخاطب را از 
سینما دور کرد، طبق اذعان کارشناسان شرایط 
اجتماعی اخیر در جامعه دوری بیشتر مردم را از 
سینما به‌دنبال داشت و باعث شد تا اکران نوروز با 
پیچیدگی‌های بیشتری مواجه شود. هفته 
گذشته دبیر شورای صنفی نمایش)همایون 
اسعدیان( اعلام کرد که تا آن زمان هیچ فیلمی 
متقاضی اکران نوروزی نبوده و پیگیری‌ها از 

برخی صاحبان فیلم‌های شرکت‌کننده در 
جشنواره فجر امسال هم نشان می‌دهد بعضی 
 فیلم‌هایی که شاید به‌خاطر حضور بازیگران

اما مطرح‌شان مخاطب بیشتری را به سینما 
 بکشانند تا چند‌ماه آینده هیچ برنامه‌ای برای

 اکران ندارند.
‌

چه فیلم‌هایی اکران نشدند؟
طي 2سال گذشته، فیلم‌های »برف آخر« به 
کارگردانی امیرحسن عسگری، »۲۸۸۸« به 
کارگردانی کیوان علی‌محمدی، »بی‌رویا« به 
کارگردانی آرین وزیردفتری، »بی‌مادر« به 
کارگردانی مرتضی فاطمی، »خائن‌کشی« 
به کارگردانی مسعود کیمیایی، »درب« به 
کارگردانی هادی محقق، »دسته دختران« به 
کارگردانی منیر قیدی، »شهرک« به کارگردانی 
علی حضرتی، »ضد« به کارگردانی امیرعباس 
رفیعی، »لایه‌های دروغ« به کارگردانی رامین 

سهراب، »نگهبان شب« به کارگردانی رضا 
میرکریمی، »روشن« به کارگردانی روح‌الله 
حجازی، »ستاره بازی« به کارگردانی هاتف 
علیمردانی، »شیشلیک« به کارگردانی 
محمدحسین مهدویان، »گیجگاه« به کارگردانی 
عادل تبریزی، »مامان« به کارگردانی آرش 
انیسی، »مصلحت« به کارگردانی‌حسین دارابی، 
»روزی روزگاری آبادان« به کارگردانی حمیدرضا 
آذرنگ و »خط فرضی« به کارگردانی فرنوش 
صمدی در جشنواره‌های سی‌ونهم و چهلم فیلم 
فجر نمایش داده شده‌اند اما هنوز اکران نشده‌اند.

علاوه‌بر این فیلم‌ها به »قصیده گاو سفید« 
می‌توان اشاره کرد که در مقطعی نسخه 
قاچاق آن منتشر شد اما هنوز رنگ پرده 
را ندیده است، همچنین »برادران لیلا« 
که پس از رونمایی در جشنواره فیلم 
 کن درگیر مشکلاتی فراتر از سازمان 

سینمایی شد.

فهیمه پناه‌آذرگزارش
روزنامه‌نگار

 شهرام عبدلی
همچنان در کما

مدیر روابط‌عمومی بیمارستان قائم 
مشهد گفت: وضعیت هوشیاری 
شهرام عبدلی تغییری نکرده است. 
جواد حدادی در گفت‌وگو با ایسنا 
درخصوص وضعیت کنونی شهرام 
عبدلی و اخباری که برخی رسانه‌ها ‌ 
درخصوص هوشیاری او منتشر 

کردند، گفت: این اخبار کذب بوده و سطح هوشیاری شهرام 
عبدلی مانند سابق است. وی افزود: هنوز تغییری در وضعیت 
این بازیگر ایجاد نشده و او همچنان در کما‌ست. شهرام عبدلی 
مشغول بازی در سریال »آسوده‌باش« به کارگردانی حسن 
حج‌گذار با موضوع امام رضا)ع( در مشهد بود که شامگاه 
شنبه به بیمارستان منتقل می‌شود و بعد از تشخیص پزشکان 
مشخص می‌شود او درگیر عارضه مغزی شده و به کما می‌رود.

حسن حج‌گذار، کارگردان سریال شبکه خانگی »آسوده 
باش« که این روزها در مشهد در حال پیش‌تولید است، درباره 
وضعیت شهرام عبدلی، بازیگر این سریال به مهر گفت: ما در 
حال ساخت تیتراژ سریال هستیم که آقای عبدلی در این 
مرحله حضور ندارد. شهرام عبدلی و چند بازیگر دیگر که در 
این سریال حضور دارند در هتل استراحت می‌کردند. او عارضه 
قلبی داشت و همانطور که گفته شد قرص‌هایی را استفاده 

می‌کرد که باعث ترشحات مغزی شده بود.

گیشه

‌خبر

‌خبر

نمایش صحنه های ممیزی شده 
سریال ها  از سوی ساترا

نشست خبری نخستین نمایشگاه رسانه‌های صوت و تصویر فراگیر 
ایران »رصتا« با حضور سعید مقیسه، رئیس ساترا برگزار شد. این 
گزیده‌ای از صحبت‌های رئیس ساترا در نشست خبری‌ای است که 

دیروز برگزار شد.
  برای نخستین‌بار قرار است نمایشگاهی با نام رصتا با عنوان 
رسانه‌های صوت و تصویر ایران برگزار شود که این رویداد در محل 
دائمی نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران و از تاریخ ۱۱ تا ۱۴ اسفند 

سال‌جاری برگزار خواهد شد.
  شرکت‌کنندگان در نمایشگاه شامل بخش‌های مختلف ساترا 
و سکوهای دارای مجوز ساترا می‌شوند که تاکنون ۳۳۷رسانه 
مجوز فعالیت گرفته‌اند. همچنین بخش‌های مختلفی از سازمان 
صداوسیما، واحدهای تولیدی شبکه‌ها و واحدهای مستقل تولیدی، 
بخش معاونت فضای مجازی صداوسیما و بخش‌هایی از معاونت 

توسعه و فناوری سازمان هم در این نمایشگاه حضور دارند.
‌  بخش دیگری هم برای تنظیم‌گری محتوایی داریم و ممیزی‌هایی 
که اعمال شده، آنچه با مجوز ساترا پخش‌شده و نظارت‌هایی که انجام 
شده در اینجا مورد بحث قرار می‌گیرد. همه فرایندهای نظارتی و 
عرضه مجوز در این نمایشگاه برای مردم و مخاطبان تشریح می‌شود.

‌  بخش‌هایی از سریال‌هایی که با نظر ساترا ممیزی شده است، در 
بخشی از نمایشگاه به‌صورت محدود نمایش داده می‌شود. برخی 
مسئولان لازم است ببینند چه بخش‌هایی از یک‌ سریال ممیزی 
شده است. به‌دلیل حذف کارگزاری‌های ممیزی و انجام تمام این 
ممیزی‌ها توسط افراد ثابت کار سلیقه‌ای به حداقل رسیده است؛ 
هرچند خط‌کشی در این آثار آنچنان نیست که بتوان به‌راحتی آن را 
تعیین کرد. با این حال، اینکه افراد ممیزی‌کننده به قوانین و مقررات 
آشنا باشند و از فرامتن‌ها درک صحیح داشته باشند ‌یا مواردی از این 
قبیل باعث‌شده که اختلاف سلیقه به حداقل برسد ولی منظور من 

اختلاف سلیقه نیست بلکه تخلفات آشکار است.
‌  ما به‌خاطر ترک فعل مورد سؤال قرار می‌گیریم و اینکه چرا وظایف 
به‌صورت کامل انجام نشده است. ساترا و بسیاری از نهادها ضابط 
قضایی نیستند. وظیفه ما کشف تخلف، اعلام و پیگیری آن است تا 
از فعالیت‌کسانی که حق دیگر همکاران را ضایع می‌کنند، جلوگیری 
کنیم. همه محتواهایی که در رسانه‌های صوت و تصویر فراگیر منتشر 
می‌شوند، ممیزی پیشینی ندارند. مثل صداوسیما که همه محتوایش 
ممیزی پیشینی دارد. رسانه‌ها و فضای مجازی به‌دلیل حجم محتوا 
ممیزی پیشینی ندارند بلکه ابتدا بارگذاری می‌شوند، به واسطه 
رصدهایی که ما داریم، در اولویت بازبینی قرار می‌گیرند و حضور 
شبکه‌های مردمی به این فضا کمک می‌کند. در این روند ممکن است 
برخی رسانه‌ها فرایند قانونی را طی نکنند. راهکار قانونی این است 
که ابتدا به مراجع ذیربط اعلام کنیم. بخشی از این تخلفات مربوط به 
رعایت‌نشدن فرایندها، یا حقوق مخاطب یا رعایت نکردن موارد دیگر 
است. احکام صادره فرایندی دارد؛ در مرحله اول تصمیمی گرفته 
می‌شود و فرصت اعتراض وجود دارد تا همه مراحل دادستانی طی 
شود که اکنون این مراحل طی نشده است. درنهایت باید به‌صورت 

خلاصه گفت که یک نهاد تنظیم‌گر وظیفه‌اش اعمال قانون نیست.
   )در پاسخ به سؤالی درباره مشکلات سریال »سقوط« و اینکه 
مشکلات آن محتوایی بوده است یا خیر( تخلف ابعاد مختلف 
محتوایی و فرایندی دارد. در این حوزه درباره ابعاد مختلف آن نکاتی 
داریم و دوم اینکه آنچه باعث بازبینی و ارزیابی می‌شود، لزوما متن 
و زیرمتن نیست؛ فرامتن هم وجود دارد و خلاصه‌اش این است که 
زیرمتن به تولیدکنندگان محتوا مربوط است و فرامتن به مخاطب و 
شرایط انتشار و مباحث جانبی زمان پخش.‌ ابعاد تنظیم‌گری منحصر 

در محتوا، عوامل تولید و طی‌کردن فرایندهای مربوطه نیست.‌

اتفاق روز

»آواتار ۲« سومین فیلم پرفروش 
تاریخ سینما

فیلم »آواتار ۲« با گذر از 
فیلم »تایتانیک« دیگر 
ساخته جیمز کامرون به 
رتبه سوم پرفروش‌ترین 
فیلم‌های تاریخ سینما راه 
یافت. به گزارش هالیوود 
ریپورتر، »آواتار: راه آب« 
در گیشه جهانی با فروش 
دلار،  ۲.۲۴۳میلیارد 

»تایتانیک« را پشت ‌سر گذاشت و بدون احتساب تورم به سومین 
فیلم تاریخ سینما تبدیل شد. جیمز کامرون که کارگردانی هر 
دو فیلم را بر عهده داشته، در حال حاضر 3فیلم از 4فیلم پرفروش 
تاریخ سینما را ساخته است. »تایتانیک« که پیش از انتشار 
مجدد جهانی نسخه سه‌بعدی در اوایل‌ماه جاری، ۲.۱۹۴میلیارد 
دلار فروش بلیت در سراسر جهان به‌دست آورده بود، اکنون به 
فروش ۲.۲۴۲میلیارد دلار در سطح جهانی رسیده است. در 
صدر فهرست پرفروش‌ترین‌های تاریخ، قسمت اصلی »آواتار« با 
۲.۹۲میلیارد دلار قرار دارد و پس از آن »انتقام‌جویان: آخربازی« 
از برادران »روسو« با ۲.۷۹میلیارد دلار، رتبه دوم را در اختیار 
دارد. »آواتار ۲« با فروش ۶۵۷میلیون دلاری در رتبه نهم گیشه 

سینمای آمریکا در تمام ادوار قرار دارد.

 هر تهیه‌کننده ای بود 
این پروژه را رها می‌کرد

داوود صبوری، تهیه‌کننده فیلم اتاقک گلی درخصوص زمان 
اکران فیلم گفت که فعلا به‌دنبال این هستیم که ببینیم شرط 
پخش فیلم چگونه است و چه فیلم‌هایی با چه ژانرهایی برای 
پخش آماده است تا زمان مناسب را برای اکران درنظر بگیریم. 
البته زمان مورد نظر ما برای اکران فیلم اتاقک گلی بعد از ‌ماه 

رمضان و در فصل بهار تا تابستان است. ‌
به‌گزارش‌ تسنیم، صبوری درباره مشکلات و حاشیه‌های 
تولید اتاقک گلی همزمان‌ با نا آرامی‌ها‌گفت: 3بار پروژه 
ما حین ساخت و درمجموع، 45روز خوابید. یک‌بار که به 
تهران بازگشتیم، از 15نفر اعضای گروه تنها 3نفر به محل 
فیلمبرداری بازگشتیم.  شاید هر تهیه‌کننده و گروه فیلمساز‌ 
دیگری بود، این پروژه را رها می‌کرد اما همه ما به‌خاطر 

رسالتی که احساس می‌کردیم، کار را انجام دادیم.‌

   تجلیل از خالق سرود خمینی ای‌امام

به‌نظر می‌رسد این دوره از جشنواره وزیر ارشاد بیشتر از دوره‌های قبل در اجراها 
حضور داشت. او علاوه بر حضور در تالار وحدت که به تماشای اجرای ارکستر 
ملی نشست، به فرهنگسرای ارسباران هم رفت تا از بخش اجراهای گروه سرود 
هم دیدن کند. اما اتفاقی که در شب حضور وزیر صورت گرفت تجلیل وزیر از 

خالق سرود »خمینی ‌ای امام« بود. ‌
وزیر از حمید شاهنگیان تجلیل کرد. در بخش سرود، گروه‌های سرود »ندای 
ثامن« و »رایه الزهرا« در حضور وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی  و معاون امور 
هنری و مدیرکل دفتر موسیقی‌ در فرهنگسرای ارسباران، قطعات انقلابی 
مذهبی را اجرا کردند. بخش سرود جشنواره موسیقی فجر ۱۴۰۱ با اجرای 

۱۰ گروه همراه است. 
ضمن اینکه در پایان این رویداد فرهنگی- هنری به انتخاب مرد‌م سرود برتر 
معرفی خواهد شد. در هر شب از این جشنواره از یک فعال حوزه سرود کشور 

تقدیر خواهد شد.

   ارکستر نظامی و تشویق حاضران
در سومین شب جشنواره فجر هم تالار وحدت در تک‌ برنامه 
این سالن، اجرایی کم‌سابقه از ارکستری نظامی را میزبانی 
کرد. ارکستر رزم‌نوازان دفاع‌مقدس با رهبری سرهنگ فاضل 
عالیشان به روی صحنه رفت. این کنسرت به‌عنوان تنها اجرای 
تالار وحدت، متشکل از گروه کر و با سازبندی، سازهای 
بادی، سنج و تیمپانی به رهبری ارکستر »فاضل عالیشان« 
و نوازندگانی از یگان موزیک دانشگاه افسری و تربیت پلیس 
امام حسن‌مجتبی)ع( به اجرا درآمد؛ هنرمندانی که صدای‌ساز و موسیقی‌هایشان کمتر به گوش مردم و مخاطبان 

موسیقی رسیده است؛ این در حالی است که موسیقی نظامی در ایران سابقه‌ای کهن دارد.

   میزبانی از هنرمندان خراسان، کردستان و آذربایجان
در این روزهای پایانی جشنواره اجراهای موسیقی نواحی، میزبان هنرمندانی از خراسان، کردستان، آذربایجان و 
لرستان بود که تصانیف قدیمی را هم برای حاضران اجرا کرد. بخش پاپ با حضور ناصر زینلی و میثم ابراهیمی، بهنام 
بانی و گرشا رضایی و علی یاسمینی روی صحنه رفت و شب موسیقی ایرانی با بازخوانی تصانیف قدیمی همراه شد.

   موسیقی مقامی خراسان در ارسباران
چهارمین قطعه یعنی قطعه »بابا گل‌افروز« از موسیقی مقامی خراسانی روی صحنه رفت. فرهنگسرای ارسباران در سانس 
دوم سومین روز برگزاری نیز میزبان گروه موسیقی گهر از استان لرستان بود .تالار رودکی میزبان شب ‌ساز ایرانی بود که 

اجراکنندگان این شب یعنی تکنوازان سنتور و تار در سال‌های گذشته آثارشان نامزد جایزه باربد بود.
سومین شب از سی‌و‌هشتمین جشنواره موسیقی فجر در تالار رودکی همچنین میزبان گروه »نغمه سپهر« بود. 
چهار مضراب، تصنیف موسم گل،‌ساز و آواز )کمانچه و آواز(، تصنیف »آتشی در سینه دارم«، تصنیف »با من صنما« 
و تصنیف »وطنی« ازجمله قطعاتی بود که این گروه اجرا کردند. نوازندگان این گروه که اغلب آنها اجرای صحنه‌ای 
 در تالار وحدت را در کارنامه خود دارند برای نخستین‌بار تحت‌عنوان گروه »نغمه سپهر« در جشنواره موسیقی فجر 

به صحنه رفتند.

فردا )چهارشنبه سوم اسفندماه( سی‌وهشتمین جشنواره موسیقی فجر 
به دبیری بهزاد عبدی به پایان می‌رسد؛ جشنواره‌ای که بعد از چندین‌ماه 
تعطیلی کنسرت‌ها در بخش‌های مختلف برگزار شد. در روزهای پایانی 
این جشنواره علاوه بر اجراهای گروه‌های پاپ دیگر گروه‌ها در بخش‌هاي 

موسیقی اقوام، نواحی و ملل روی صحنه رفتند.

 اجرای قطعه معروف
»نوایی‌« مکث

اولین کنسرت موسیقی اقوام جشنواره 
موسیقی فجر توسط گروه خراسانی در 
کوشک باغ هنر اجرا شد. این گروه در دو 
سبک، آثاری از خراسان‌قدیم و خراسان 
امروز یعنی تربت‌جام را اجرا کرد.اولین 
اجرای گروه نوای خراسان »لاله آزاد« 
یکی از آثار محبوب هراتی بود. دومین 
قطعه، قطعه »یوسف« و سومین قطعه نیز 
قطعه معروف »نوایی ‌« اثری ماندگار از 

خراسان‌قدیم و تربت‌جام بود.‌

 همه‌‌چیز برای
»در جبهه غرب خبری نیست«

جوایز فیلم بفتا در مراسمی که 
در لندن برگزار شد به معرفی 
برندگان ۲۰۲۳ خود پرداخت. به 
گزارش ورایتی، هفتاد و ششمین 
دوره بفتا یکشنبه‌شب برندگان خود 
را شناخت. در این مراسم که برای 
نخستین بار پس از 7 سال به جای 
رویال آلبرت هال به رویال فستیوال 

هال لندن منتقل شد، ریچارد ای.گرانت به‌عنوان مجری مراسم 
حضور یافت. امسال »در جبهه غرب خبری نیست« با ۱۴ نامزدی 
پیشتاز کسب جوایز بود و جایگاه دوم را »اشباح اینیشرین« و 
»همه‌چیز همه‌جا یک‌باره« با ۱۰ نامزدی به‌خود اختصاص داده 
بودند. در نهایت این »در جبهه غرب خبری نیست« بود که بیشترین 

جوایز را ‌ از آن خود کرد. تعدادی از برندگان امسال عبارتند از:

   بهترین فیلم: »در جبهه غرب خبری نیست«
   بهترین کارگردان: ادوارد برگر برای »در جبهه غرب خبری نیست«

   بازیگر مرد: آستین باتلر برای »الویس«
   بازیگر زن: کیت بلانشت برای »تار«

   بازیگر مرد نقش مکمل: بری کیگان برای »اشباح اینیشرین«
   بازیگر زن نقش مکمل: کری کاندون برای »اشباح اینیشرین«

   گروه بازیگران فیلم: »الویس«
   تدوین: »همه‌‌چیز همه‌جا یک‌باره« - پل راجرز

   فیلمبرداری: »در جبهه غرب خبری نیست« - جیمز فرند
   فیلم انیمیشن: »پینوکیوی گی‌یرمو دل‌تورو«

   فیلمنامه اقتباسی: »در جبهه غرب خبری نیست« نوشته ادوارد 
برگر و اشلی پترسون و ایان استوکل

   فیلمنامه اوریجینال: »اشباح اینیشرین« - مارتین مک دونا
   جلوه‌های ویژه تصویری: »آواتار: راه آب«

   فیلم خارجی زبان: »در جبهه غرب خبری نیست« ساخته ادوارد 
برگر و مالتی گرونرت

   فیلم مستند: »ناوالنی« دانیل روهر، دایان بکر
   موسیقی فیلم: »در جبهه غرب خبری نیست«

   صدا: »در جبهه غرب خبری نیست«
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دستگیری راهزنان مسلح جنوب تهران
اعضای باندی که با سد کردن مسیر خودروهای مدل بالا و تهدید 

اسلحه دست به زورگیری از راننده‌ها می‌زدند دستگیر شدند.
به‌گزارش همشهری، سرهنگ کارآگاه علی ولی‌پور گودرزی، رئیس 
پلیس آگاهی پایتخت با بیان این خبر گفت: با وقوع سرقت‌های 
خشن مسلحانه از خودروهای مدل بالا در جاده‌های جنوب تهران، 
رسیدگی به پرونده در دستور کار تیمی زبده از کارآگاهان اداره 
یکم پلیس آگاهی قرار گرفت. وی افزود: در بررسی‌ها مشخص 
شد که ۴مرد جوان با کلت کمری جلوی خودرو‌های گران‌قیمت 
در جاده‌های جنوب تهران را گرفته و به‌صورت خشن و با ضرب و 
جرح راننده‌ها اقدام به سرقت خودروها کرده‌اند. رئیس پلیس آگاهی 
پایتخت ادامه داد: کارآگاهان اداره یکم پلیس آگاهی با روش‌های 
علمی و اقدامات اطلاعاتی، در کوتاه‌ترین زمان ممکن هویت 
متهمان را شناسایی کردند و در ادامه موفق به ردیابی مخفیگاه 
این ۴مرد جوان در جنوب تهران شدند. سرهنگ کارآگاه ولی‌پور 
گودرزی متذکر شد: کارآگاهان با هماهنگی‌های لازم با مرجع 
قضایی راهی مخفیگاه متهمان در جنوب تهران شدند و آنها را در 
یک عملیات غافلگیرانه دستگیر کردند. از مخفیگاه متهمان ۲ قبضه 
کلت کمری و ۳۵فشنگ جنگی کشف شد و آنها پس از انتقال به اداره 
یکم پلیس آگاهی، به سرقت مسلحانه خودروهای گران‌قیمت مثل 
پرادو و لندکروز با تهدید کلت کمری اعتراف کردند. به‌گفته وی 
مالباختگان، اعضای این باند را شناسایی کردند و در ادامه تحقیقات 
۶خودرو مسروقه گران‌قیمت از مخفیگاه این ۴مرد جوان کشف شد.

مرگ اسرار آمیز دختر  موسيقي‌دان
مرگ مشکوک دختر موسيقي‌دان در خانه‌اي در شرق تهران، 
تیم جنایی را با یک معمای پیچیده مواجه کرده است. به گزارش 
همشهری، ‌شامگاه سی‌ام بهمن امسال به بازپرس محمد مهدی 
براعه، بازپرس جنایی تهران خبر رسید که دختری جوان به طرز 
مشکوکی جانش را از دست داده است. به دستور بازپرس، ‌تحقیقات 
در این پرونده آغاز و مشخص شد که دختر جوان مهمان خانه 
مردی بوده اما در آنجا حالش بد شده و به کام مرگ رفته است. تیم 
جنایی در ادامه خود را به محل حادثه که آپارتمانی در شرق تهران 
بود رساند. متوفی دختری حدودا 30ساله بود که روی لباس‌هایش 
آثار تریاک وجود داشت. صاحبخانه مدعی بود که مهمانش بعد 
از خوردن سوپ حالش بد شده و روی پیراهنش سوپ ریخته نه 
تریاک. میزبان که معلم بازنشسته بود در تحقیقات گفت: مدتی قبل 
سوار مترو شدم که چشمم به دختر جوان افتاد. او در حال نواختن 
موسیقی بود که نظرم را به‌خودش جلب کرد. بعد از آن روز هم 
چندبار دیگر به مترو رفتم و ‌دختر جوان رادر آنجا دیدم و سر صحبت 
را با او باز کردم. مرد میانسال ادامه داد: نامش آتوسا بود. می‌گفت که 
خانواده‌اش در شهرستان زندگی می‌کنند و کارش نواختن موسیقی 
در خیابان‌هاست. آتوسا می‌گفت از این کار لذت می‌برد چون از 
کودکی موسیقی کار کرده و استعداد خاصی در این زمینه داشته 
است. حتی چندبار برای اجرا به ترکیه سفر کرده بود و به این ترتیب 
آشنایی ما ادامه داشت تا اینکه چند روز قبل آتوسا به من گفت پدرش 
زمینی را که در شهرستان داشته ‌ فروخته و سهمش را پرداخت کرده 
است. آنطور که آتوسا می‌گفت حدود یک میلیارد تومان پول داشت 
و از من خواست تا برای او یک ماشین بخرم و با مابقی پولش خانه‌ای 
برایش اجاره کنم. وی گفت: شب حادثه مهمان خانه مادرم بودم که 
آتوسا تماس گرفت و از او خواستم تا برای صحبت در مورد خرید 
خودرو و اجاره خانه به خانه مادرم بیاید. او هم قبول کرد و وقتی رسید 
مادرم با سوپ از او پذیرایی کرد. اما آتوسا بعد از خوردن نخستین 
قاشق‌، ‌ناگهان حالش بد شد که من فورا با اورژانس تماس گرفتم. اما 
وقتی آنها رسیدند، آتوسا جان باخته بود. با توجه به مشکوک بودن 
ماجرا، جسد دختر جوان به دستور بازپرس جنایی به پزشکی قانونی 

منتقل شد تا علت اصلی مرگ وی مشخص شود.

 بازداشت مأمور پلیس 
در پرونده جوان سقزی

رئیس‌کل دادگستری استان کردستان از برخورد قاطع با فرد یا 
افراد خاطی در ماجرای کشته‌شدن جوان سقزی خبر داد و گفت: 
مأمور انتظامی روانه زندان شد. به گزارش تسنیم، حجت‌الاسلام 
والمسلمین سیدحسین حسینی در گفت‌وگو با خبرنگاران 
درخصوص کشته‌شدن مختار فتحی، جوان اهل شهرستان سقز 
اظهار داشت: بلافاصله پس از این اتفاق، دادستانی شهرستان سقز 
به ماجرا ورود کرد و در شعبه بازپرسی دادسرای سقز پرونده قضایی 
تشکیل شد. وی گفت: 29بهمن‌ماه سال‌جاری در مواجهه یکی از 
مأموران انتظامی شهرستان سقز با فرد متوفی )مختار فتحی( این 
فرد با شلیک گلوله کشته شد. رئیس‌کل دادگستری استان کردستان 
افزود: بلافاصله پس از این اتفاق و با شکایت اولیاي دم و ورود 
دادستان عمومی و انقلاب سقز، پرونده قضایی در شعبه بازپرسی 
دادسرای سقز تشکیل و مأمور انتظامی با قرار متناسب، بازداشت و 
روانه زندان شده است. وی از تکمیل تحقیقات قضایی در این‌باره خبر 
داد و تصریح کرد: با هرگونه تخلف و یا جرم ارتکابی از ناحیه مأمور 
انتظامی یا افراد خاطی در این پرونده مطابق قانون برخورد و نتیجه 
به اطلاع عموم خواهد رسید. حسینی همچنین هرگونه فضاسازی 
و شایعه پراکنی رسانه‌های معاند و ضدانقلاب درخصوص اینکه با 

متوفی به‌دلیل شعارنویسی برخورد شده است را تکذیب کرد.

مرگ آتشین یک کارتن خواب
مرد کارتن خواب که قصد داشت با روشن کردن آتش خودش را 
گرم کند، ‌دچار سوختگی شد و جانش را از دست داد. به‌گزارش 
همشهری، ساعت 6صبح دیروز رهگذری در حال عبور از بزرگراه 
نواب بود که در کنار شمشادهای کنار اتوبان چشمش به جسد 
سوخته مردی افتاد و پلیس را خبر کرد. پس از این تماس بود که 
تیم جنایی در محل حادثه حضور یافت و با جسد سوخته مردی 
جوان مواجه شد. بررسی‌ها نشان داد که او یک کارتن خواب بوده 
و با استفاده از ضایعات و کارتن، ‌اقدام به روشن کردن آتش کرده تا 
خودش را گرم کند. به‌نظر می‌رسید وی هنگام روشن کردن آتش، 
دچار بی‌احتیاطی شده و خودش نیز در میان شعله‌های آتش گرفتار 
شده و جانش را از دست داده است. به دستور قاضی محمد مهدی 
براعه، بازپرس جنایی تهران، جسد مرد کارتن خواب به پزشکی 

قانونی منتقل شده و تحقیقات تکمیلی در این پرونده ادامه دارد.

کوتاه از حادثه

بانک‌هایی که به موجودی کارت سود می‌دهند معرفی شوند
اخیرا برخی از بانک‌ها به مبالغی که در حساب و کارت مشتریانشان 

موجود است، داوطلبانه سود واریز می‌کنند. 
این کار برای مشتریان تازگی دارد و تشویقی برای جلب نقدینگی 
و سرمایه توسط بانک‌هاست. بهتر است که بانک مرکزی اسامی 
بانک‌های عامل اجرای این طرح را اعلام کند تا هم مشتریان بیشتری 
از خدمات این بانک‌ها استفاده کنند و هم این بانک‌ها بتوانند 

نقدینگی بیشتری جذب کنند.
همایون فر از تهران

مقررات برگزاری کنکور سراسری بازنگری شود
دانش‌آموزی از مناطق محروم هستم و بسیار نگران مقررات برگزاري 
کنکور. سطح تدریس برخط در مناطق محروم اصلا قابل مقایسه با 
کلاس‌های برخط مراکز استان‌ها نیست. شائبه تقلب در امتحانات 
نهایی هم جدی است و امتحان‌ها هم ساده نیست. برای رفع ‌ مشکل 
این بخش امکان ترمیم معدل با شرکت دوباره در آزمون نهایی میسر 
است که برای اقشاری مانند ما سخت است اولا هزینه شرکت در 
آزمون ترمیم معدل برای ما بسیار زیاد است.   در ثانی زمان برگزاری 
آزمون فوق در اوج دغدغه و فشار‌ماه قبل از کنکور است. بنابراین 
تلاش برای ترمیم معدل امیدی باقی نمی‌گذارد. لطفا صدای ما 

را بشنوید.
غفاری از منوجان کرمان 

مراکز قدیمی پاراکلینیکی، تعرفه مراکز مدرن و نو را 
می‌گیرند

بعضی از مراکز پزشکی در شهرها ازجمله اصفهان ظاهری 
آراسته و نمای شیک دارند ولی وسایل و تجهیزات آنها اغلب 
قدیمی و فرسوده است. این موضوع به‌خصوص در مورد 
 آزمایشگاه‌ها و مراکز عکسبرداری‌های پزشکی از جمله

‌ام آر‌آی،سونوگرافی، سی تی اسکن، برخی رادیولوژی‌ها و... 
بیشتر دیده می‌شود. درحالی‌که دستگاه‌های مراکز قدیمی 
دقت و حساسیت لازم را ندارند، ولی همان نرخ‌ها و تعرفه‌های 
جدید مصوب را از مراجعین دریافت می‌کنند، لطفا به این 

موضوع رسیدگی شود.
محمود بلیغیان از اصفهان 

کمبود اسکناس، نگران‌کننده است
کاهش تدریجی چاپ و توزیع اسکناس‌ها نگران‌کننده است 
زیرا همچنان در معاملات به پول‌های نقد نیاز است و حتی 
در برخی مواقع معاملات خرد فقط با پول نقد انجام می‌شود. 
مسئولان تصور نکنند که همه‌‌چیز با کارت بانکی شدنی است 
و جا دارد همچنان نسبت به توزیع پول به میزان متناسب 

توجه کنند.
اکبری از تهران

  چرا عیدی بازنشستگان و شاغلان یکسان نیست
درحالی‌که بازنشستگان 30سال حق بیمه پرداخته‌اند 
عیدی‌شان به اندازه شاغلان نیست. حداقل این است 
که به اندازه یک‌ماه پایه حقوق خودشان عیدی بگیرند 
نه اینکه رقم بسیار ناچیز یک‌میلیون‌و800هزار 
 تومان. چرا مسئولان متوجه هزینه‌های زندگی

بازنشستگان نیستند.
فرهنگی از تهران

برای توزیع لاستیک پول‌های رانندگان را بلوکه کرده اند
یکی از شرکت‌های درخواست خودروی اینترنتی برای 
توزیع لاستیک مثلا دولتی و ارزان‌تر یک‌ماه زودتر مبلغ را از 
رانندگان دریافت کرده و پس از یک‌ماه که باید لاستیک را 
تحویل بگیریم پاسکاری شروع شده و رانندگان را سرگردان 
و از کار و زندگی انداخته است و تازه فروشنده می‌گوید که 

لاستیک هنوز نیامده است. 
جالب اینجاست وقتی با شرکت تماس می‌گیریم بعد از 
اینکه یک ساعت در صف انتظار هستیم زمانی که قرار است 
به اپراتور وصل شویم تلفن را قطع می‌کنند.آیا این سزاوار 
است که پول راننده یک‌ماه مسکوت بماند و کسی هم 

جوابگو نباشد؟
آشتیانی از تهران 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

5 متهم حمله به حرم 
شاهچراغ)ع( در سومین پیگیری

به  رسیدگی  جلسه 
اتهامات‌شان در دادگاه انقلاب،‌جزئیات تازه‌ای از 
اقدامات‌شان را پیش از این حمله بیان کردند و 
گفتند چند خانه تیمی در تهران در اختیار 
داشته‌اند. به‌گزارش همشهری، سومین جلسه 
محاکمه متهمان حمله تروریستی به حرم مطهر 
شاهچراغ)ع( در شعبه اول دادگاه انقلاب 
اسلامی شیراز به ریاست قاضی سیدمحمد 
ساداتی برگزار شد. در ابتدای این جلسه نماینده 
دادستان شیراز به نحوه ارتباط بین متهمین 
ردیف دوم تا پنجم با عامل اصلی ترور که در 
صحنه حادثه تروریستی به هلاکت رسید و 
همچنین محمد رامز رشیدی متهم ردیف اول 
پرونده پرداخت و ضمن دفاع از کیفرخواست 

خواستار مجازات متهمان شد.
پس از آن به دستور قاضی محمد رامز رشیدی، 
متهم ردیف اول در جایگاه ایستاد و گفت: در 
ولایت جوزجان افغانستان آموزش نظامی 
دیدم. 2 بار به ایران آمدم که بار اول به‌صورت 
غیرقانونی، با تصمیم شخصی و برای کار بود 
اما بار دوم با دستور امیر داعش وارد ایران شدم 

که از طریق پیام رسان تلگرام دستوراتی درباره 
حمله به شاهچراغ دریافت کردم.

در ادامه جلسه، فیلم بیعت عامل اصلی حمله 
تروریستی با امرای داعش پخش شد و این 
متهم در پاسخ به سؤال نماینده دادستان درباره 
اینکه چرا دوباره از عامل حمله انتحاری بیعت 
گرفته شده گفت: بیعت دوباره و چندباره با اعضا 
رسم و روال نیست اما دستور رابط من با گروه 
داعش این بود که با حامد بدخشانی )عامل 
حمله تروریستی( پیش از عملیات بیعت مجدد 
بگیرم و فیلم آن را ارسال کنم. این متهم پس 
از دفاعیات وکیل مدافعش برای آخرین مرتبه 
به دفاع از خود پرداخت و گفت: از کاری که 
کرده‌ام پشیمانم. امُرا به من گفته بودند که 
با زنان و بچه‌ها کاری ندارند و به افراد عادی 

آسیب نمی‌زنند.
با پایان دفاعیات متهم ردیف اول، رئیس دادگاه 
به متهم ردیف دوم به نام محمد رحمانی معروف 
به ابوخالد دستور داد که در جایگاه ایستاده و 
از خودش دفاع کند. او گفت:‌ از ‌۹ماه قبل در 
ایران هستم و در بدو ورودم به‌عنوان کارگر 
در کشتارگاهی در تهران مشغول به‌کار شدم. 
آشنایی‌ام با محمد رامز )متهم ردیف اول( 

مربوط به سال۹۷ در اداره امنیت افغانستان و 
زمانی است که به اتهام عضویت در گروه داعش 
دستگیر شدم. من از ۱۷سالگی در مدرسه 
داعش بودم و پس از ورود به ایران، عبدالله 
سعید که رابط ما با گروه داعش بود با من تماس 
گرفت و گفت منازلی را در تهران اجاره کنم و 
تحویل بگیرم و از مهمانانی که از طرف او به 

ایران می‌آیند، پذیرایی کنم.
او ادامه داد:‌ عبدالله سعید افرادی راکه برای 
سکونت به ایران می‌آمدند ‌ به‌عنوان فامیل 
خودش معرفی می‌کرد. با توصیه او کار در 
کشتارگاه را رها کردم و فقط از مهمانان عبدالله 
سعید پذیرایی می‌کردم. پیش از وقوع حمله به 
شاهچراغ)ع( در دو نوبت ‌ ۴نفر مهمان معرفی 
شده از سوی عبدالله سعید را با خود به منزل 

آوردم. او درباره منبع مالی تأمین مبالغ اجاره و 
رهن خانه‌ها در تهران گفت: یکی از منازل را از 
متهم ردیف سوم و یکی دیگر را از فردی به‌نام 
سعید تحویل گرفتم و یکی از منازل دیگر را به 
نام خودم اجاره کردم که هزینه آن را عبدالله 
سعید پرداخت می‌کرد. آخرین نفراتی را که 
میزبانی کردم یک‌بار به‌خاطر حفظ امنیت با 
دستور رابط داعش به یکی دیگر از منازل که در 
اختیارم بود بردم و در آن خانه یک عکس دسته 
جمعی تهیه کردیم که آن عکس را از طریق 
پیام رسان تلگرام برای عبدالله سعید فرستادم.

براساس این گزارش، پس از اظهارات این 
متهم رئیس دادگاه ختم جلسه را اعلام و ادامه 
رسیدگی به این پرونده را به وقت دیگری 

موکول کرد.‌

 عاملان حمله به شاهچراغ)ع( در سومین جلسه محاکمه مطرح کردند

ماجرای خانه‌های تیمی داعش در تهران

مردی که در جریان یک درگیری 
برادرش را به قتل رسانده و جنایی

جسدش را در باغچه خانه مادرش 
دفن کرده بود، پس از 8ماه به‌دلیل عذاب وجدان 

راهی اداره پلیس شد و اسرار جنایت را فاش کرد.
به گزارش همشهری، ‌8ماه قبل مردی به اداره 
پلیس رفت و خبر از ناپدید شدن برادر 30ساله‌اش 
داد. وی گفت: برادرم آرایشگر است و تنها زندگی 
می‌کند اما چند روزی می‌شود که همه اعضای 
خانواده از او بی‌خبر هستیم. حتی به خانه‌اش رفتم 
اما موبایلش و وسایل قیمتی‌اش در خانه بودند و 
اثری از خودش نبود. برای همین احتمال می‌دهم 

که بلایی برسرش آمده باشد.
با اظهارات این مرد، تحقیقات مأموران اداره 
چهارم پلیس آگاهی تهران آغاز  شد اما در جریان 
بررسی‌ها هیچ سرنخی از جوان گمشده  پیدا نشد. 
این درحالی بود که پدر و مادرش هربار که برای 
پیگیری پرونده به اداره پلیس می‌رفتند، ناامید به 
خانه برمی‌گشتند تا اینکه بعد از گذشت 8ماه، روز 
گذشته مردی به اداره پلیس رفت و مدعی شد که 
جوان گمشده را به قتل رسانده است. این مرد یکی 

از برادران جوان گمشده بود که با حضور در اداره 
آگاهی می‌گفت که در جریان یک درگیری برادرش 
را کشته و جسدش را در باغچه خانه مادرشان دفن 
کرده است. با اعتراف این مرد، مأموران راهی خانه 
مادر وی شدند و جسد مقتول را از دل خاک بیرون 
کشیدند. در این شرایط متهم به قتل با دستور 
بازپرس جنایی تهران بازداشت شد و تحقیقات 

تکمیلی از او ادامه دارد.

مردی بعد از ‌8ماه به قتل برادرش اعتراف کرد

متهم به قتل، برادر بزرگ‌تر مقتول وقتی عذاب وجدان‌قاتل، اسرار جنایت را فاش کرد

گفت‌و‌گو
روز گذشته ‌ به دادسرای جنایی تهران 
منتقل شد، در تمام زمان جلسه 
بازپرسی اشک می‌ریخت و می‌گفت به‌شدت پشیمان است. 
او می‌گفت در این 8ماه مدام کابوس‌های وحشتناک 
می‌دیده و برای همین تصمیم گرفته با اعتراف به جنایت، از 

این کابوس فرار کند. گفت‌وگو با او را بخوانید.

انگیزه‌ات از جنایت چه بود؟
من قصد قتل نداشتم. همه‌‌چیز در یک لحظه اتفاق افتاد و 
من در آن لحظه نتوانستم خشمم را کنترل کنم. از کوره در 
رفتم و با برادرم درگیر شدم، او قصد داشت جان مرا بگیرد 

و من پیش دستی کردم.
روز حادثه چه اتفاقی افتاد؟

آن روز رفته بودم خانه مادرم که کارهای بنایی خانه‌اش را 
انجام بدهم. مادرم خانه نبود و برادرم )مقتول( به کمکم 
آمده بود. وضعیت زندگی او مرا عذاب می‌داد چون سال‌ها 
بود که گرفتار اعتیاد شده و زندگی‌اش تباه شده بود. 
همسر و فرزندش رهایش کرده و رفته بودند. خودش هم 
در یک خانه کوچک زندگی می‌کرد و شرایط خوبی نداشت. 
درحالی‌که تا چند سال قبل برای خودش برو و بیایی داشت. 
او یک آرایشگر حرفه‌ای و هنرمند بود اما از وقتی که اسیر 
اعتیاد شد دیگر نمی‌توانست به خوبی و مانند قبل کار 
کند. هرجا که مشغول می‌شود بعد از مدتی صاحب کارش 
اخراجش می‌کرد چون می‌فهمید اعتیاد دارد. آن روز که در 
خانه مادرم سرگرم کار بودیم، وقتی شنیدم که باز کارش 
را از دست داده عصبانی شدم و به او گفتم دیگر بس کن. 
سعی کن اعتیادت را ترک کنی و زندگی درستی را در پیش 

بگیری. به او گفتم تا کی قرار است به این وضعیت ادامه 
بدهی. او از نصیحت‌های من عصبانی شد و بی‌احترامی 
کرد. همین موجب شد تا درگیری میان ما شکل بگیرد و 
ناگهان برادرم با یک سیم به سمتم حمله کرد تا خفه‌ام 
کند. به هر زحمتی بود سیم را از دستش گرفتم و ناخواسته 

خفه‌اش کردم.
بعد از قتل چه کردی؟

وقتی به‌خودم آمدم، دیدم برادرم نبضش نمی‌زند و جانش 
را از دست داده است. خیلی ناراحت شدم و دیگر کاری از 
دستم برنمی‌آمد. فریاد می‌کشیدم و گریه می‌کردم. تصمیم 
گرفتم جسد او را پنهان کنم. می‌ترسیدم او را از خانه مادرم 
خارج کنم، مبادا همسایه‌ها ببیند. به همین دلیل باغچه خانه 

مادرم را کندم و جسد برادرم را دفن کردم.
در این مدت به کسی حرفی نزدی؟

نه اصلا. در این 8ماه، شبی نبود که کابوس نبینم. مدام گریه 
می‌کردم و وحشت‌زده از خواب می‌پریدم. حتی همسرم و 
فرزندانم متوجه رفتارهای عجیب من شده بودند. به آنها 
گفتم دچار افسردگی شدید شده‌ام اما خودم می‌دانستم 
علتش چیست. مدام به بهانه‌های مختلف به خانه مادرم 
می‌رفتم و سر قبر برادرم در باغچه می‌نشستم و گریه 
می‌کردم. از او حلالیت می‌طلبیدم. از سوی دیگر گریه و 
بی‌قراری‌های مادرم، عذاب وجدانم را بیشتر می‌کرد. او 
هر روز منتظر خبری از پسرش بود و امید داشت تا در خانه 
باز شود و پسرش برگردد. برادر دیگرم نیز خیلی نگران 
سرنوشت برادر گمشده‌مان بود و خودش راهی اداره پلیس 
شد و ناپدید شدن او را خبر داد تا از پلیس کمک بخواهد. 
پیگیری و بی‌قراری برادرم، بی‌تابی و اشک‌های مادرم، 
کابوس‌های وحشتناک و عذاب وجدانی که تمام وجودم را 
فراگرفته بود، همه اینها دست در دست هم داد تا تصمیم 

بگیرم خودم را معرفی و اسرار قتل را فاش کنم.

عذاب وجدان

»سام، ما یه مریض داریم اینجا. تشنج کرده می‌تونید بیایید؟ 
مریض مامانمه. می‌تونید ببریدش بیمارستان؟ مامانم پا نمی‌شه.« 
دختر 4ساله پس از آنکه مادرش در خانه تشنج کرد و بی‌هوش 
شد، درحالی‌که به‌جز او هیچ‌کس در خانه نبود با اورژانس 
115زاهدان تماس گرفت و همین تماس تلفنی باعث نجات 
مادرش شد. به‌گزارش همشهری، این دختر 4ساله که همراه پدر 
و مادرش در شهر سوران واقع در استان سیستان و بلوچستان 
زندگی می‌کند، چند روز قبل متوجه بی‌حالی مادرش شد. مادر او 
سابقه بیماری داشت و از قبل به او گفته بود که اگر روزی حالم بد 
شد با اورژانس تماس بگیر و کمک بخواه. آن روز مادر بعد از آنکه 
او را صدا کرد، دچار تشنج و در ادامه بی‌هوش شد. آن زمان به‌جز 
دختر 4ساله هیچ‌کس در خانه نبود و فقط او بود که می‌توانست 
به مادر بیمارش کمک کند. با اینکه او از وضعیت مادرش ترسیده 

بود اما گوشی تلفن را برداشت و با اورژانس 115تماس گرفت.

امدادگران اورژانس در محل حادثه
دختر 4ساله آن روز با همان لحن بچگانه توانست اپراتور اورژانس 
را قانع کند که اتفاقی بدی برای مادرش رخ داده است. دقایقی 
پس از این مکالمه تلفنی امدادگران اورژانس خود را به محل حادثه 
رساندند. آنها بعد از انجام اقدامات اولیه زن بیمار را که آن زمان 
بی‌هوش بود به نزدیک‌ترین مرکز درمانی انتقال دادند و او در 
نهایت از آنجا به بیمارستانی در سراوان منتقل شد و با هوشیاری 
دختر خردسالش، صبوری اپراتور اورژانس و حضور به موقع 

امدادگران از مرگ نجات یافت.

روایت اورژانس
مهدیه فتحی، همان اپراتور صبور اورژانس 115 زاهدان است 
که توانست با دختر 4ساله صحبت کند و پس از اطلاع از جزئیات 
حادثه و محل آن، امدادگران را به آنجا بفرستد. او که کارشناس 
اتاق عمل است و از یک‌سال و نیم قبل در مرکز فوریت‌های 115 
زاهدان مشغول به‌کار شده است در این‌باره به همشهری می‌گوید: 
تقریبا نیمی از تماس‌های تلفنی که با اورژانس 115 زاهدان گرفته 
می‌شود مزاحمت است. به‌خصوص اغلب کودکانی که با ما تماس 
می‌گیرند ایجاد مزاحمت می‌کنند. بیشتر اوقات بعد از اعزام 
آمبولانس معلوم می‌شود که تماس، مزاحمت بوده است. در این 
شرایط اگر فردی که مشکل حادی مثل مشکلات قلبی، تنفسی 
یا تصادف داشته باشد ما با کمبود نیرو مواجه می‌شویم و ممکن 
است همکارانم دیر به محل حادثه برسند. او در ادامه می‌گوید:‌ 
آن روز حدود ساعت 10صبح بود که این دختربچه تماس گرفت. 
ابتدا فکر کردم قصد مزاحمت دارد. به همین دلیل تلاش کردم 

با او صحبت کنم تا متوجه شود تماسش واقعی است. وقتی او 
گوشی را نزدیک مادرش گرفت و من صدای نفس کشیدن و 
ناله او را شنیدم مطمئن شدم که واقعا برای مادرش مشکلی 
پیش آمده است. دختربچه  خیلی کوچک بود و نمی‌توانست 
آدرس خانه‌شان را اعلام کند؛ مثلا وقتی من آدرس را پرسیدم 
او گفت ما در نوبت4 هستیم. این اسم برایم آشنا بود و در ادامه 
فهمیدم که منظور دختر کوچولو نبوت4 است. همان موقع بود 
که من آمبولانس را به محل حادثه اعزام کردم.  این کارشناس 
وظیفه‌شناس اورژانس زاهدان به این گفت‌وگو اکتفا نکرد و چند 
دقیقه بعد خودش با دخترکوچولو تماس گرفت. او در این‌باره 
می‌گوید: وقتی با دختر کوچولو تماس گرفتم او این بار گوشی را 
به خانمی که همسایه‌شان است داد و از او خواهش کردم تا زمان 
رسیدن آمبولانس بالای سر بیمار برود. او گفت بیمار بی‌هوش 
روی زمین افتاده است. از او پرسیدم که آیا بیمار نفس می‌کشد که 
او گفت نمی‌دانم. گفتم ببین که قفسه سینه‌اش تکان می‌خورد 
که او جواب مثبت داد و معلوم شد نفس می‌کشد. در این شرایط 
به او گفتم که بیمار را به پهلو بخواباند و لحظاتی بعد همکارانم به 
آنجا رسیدند و به این ترتیب بیمار به مرکز درمانی منتقل شد و 
نجات یافت. این نخستین مرتبه‌ای نبود که این کارشناس اورژانس 
به‌طور تلفنی توانسته بود باعث نجات بیماری شود. او درباره حادثه 
مشابهی که چند وقت قبل رخ داده بود می‌گوید: فردی با اورژانس 
تماس گرفته بود و درحالی‌که خیلی  ناراحت و مضطرب بود گفت 
که پسر 6ساله‌اش دچار ایست قلبی شده است. او و همسرش گریه 
می‌کردند و کاری از دست‌شان ساخته نبود. می‌گفتند که پسربچه 
نفس نمی‌کشد. اول آنها را آرام کردم و در ادامه با همکاری خوبشان 
همزمان با اعزام آمبولانس راهنمایی‌شان کردم. پدر فرزندش را 
ماساژ قلبی داد و مادر هم به او نفس مصنوعی داد و به این ترتیب 
آنها توانستند خودشان فرزندشان را احیا کنند و لحظاتی بعد هم 
همکارانم به آنجا رسیدند و بیمار 6ساله به بیمارستان منتقل 
شد. این کارشناس اورژانس در ادامه می‌گوید: من در تماس 
دخترکوچولو تلاش کردم طوری با او صحبت کنم که حرف‌هایش 

را ادامه دهد و خدا را شکر مادرش نجات پیدا کرد.

بعد از آنکه دختربچه با اورژانس115 
تماس گرفت این مکالمه بین او و اپراتور 

شکل گرفت:

اورژانس بفرمایید.
سلام. ما یک مریض داریم اینجا. تشنج 

کرده. می‌تونید بیایید؟
مریض کیه؟

مریض مامانمه. مریض شده. می‌تونید 
ببریدش بیمارستان؟

بله می‌تونیم. گوشی رو بده 
به مامانت.

مامانم پا نمی‌شه.
من دارم صدای یک نفر را 

می‌شنوم. گوشی رو بده بهش.
این صدای تلویزیونه.

گوشی را بده به یک 
بزرگتر.

)در این هنگام کودک گوشی را به 
نزدیکی مادرش می‌برد و صدای نفس 

کشیدن او شنیده می‌شود.(
الو. الو

الو. یک مریض اینجا داریم.
می تونی آدرس بدی؟

نوبت 4، سر کوچه، خیابان سرباز
کجا؟ چنین جایی نداریم. 
کدام شهر هستی؟ زاهدانی، خاشی، 

کجایی؟
سوران، سوران

منظورت از نوبت4، نبوت4 
هستش؟

بله

کسی نزدیکت نیست که 
بتونه آدرس بده؟

همسایه مون هستش. الان شما 
بیمارستانی؟ 

بله.
)کودک درحالی‌که گوشی را در دستش 
گرفته دوان دوان از خانه بیرون می‌رود 
و درِ خانه همسایه را می‌زند و گوشی را 

به پسربچه همسایه می‌دهد(
الو سام. آدرس آنجا را 

می‌دهی؟
اینجا سوران است. مسکن مهر، نبوت4.
شما چند سالته؟ می‌تونی 
بری داخل خانه دختربچه ببینی حال 

مادرش چطوره؟
15سالمه. مادرش مریضه.

می تونی بری خانه شان؟
نه من دارم آماده می‌شم برم مدرسه. 

نمی‌تونم برم.
من آمبولانس را فرستادم. 
می‌خواهم بفهمم حال مریض چطوره؟ 

به‌جز تو چه‌کسی آنجا است؟ 
هیچ‌کس خانه‌مان نیست. فقط خودم 

هستم.
می تونی بری داخل 

خانه‌شان؟
نه نمی‌تونم.

می تونی سر کوچه بری 
تا آمبولانس برسه و آنجا را پیدا کنه؟

بله. می‌تونم.
خب، همانجا سرکوچه 

بایست تا آمبولانس برسه.

تماس تلفنی دختربچه‌ای که مادرش دچار تشنج شده بود با اورژانس جان او را نجات داد

دختر 4ساله، فرشته نجات مادرش شد

گفت‌وگوی اپراتور اورژانس با دختربچه

تماس دختربچه 4ساله ‌ جان مادرش را نجات داد

محمد جعفریگزارش 
روزنامه‌نگار
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روزنامه فایننشال تایمز ]انگلیس[
بعد از جنگ، ناتو امنیت اوکراین را تضمین کند

رئیس‌جمهور لهستان از سازمان ناتو خواست که بعد از 
جنگ، تضمین‌های امنیتی لازم برای اوکراین را تامین کند. 
آندری دودا در آستانه سفر بایدن به لهستان گفت: وعده 
ارائه ضمانت‌های امنیتی برای اوکراین و روحیه سربازان 
این کشور بسیار مهم است؛ ناتو باید در کنار اوکراین باشد.

خط‌ونشان موشکی پیونگ‌یانگ 
کره‌شمالی در آستانه مانور بزرگ آمریکا و کره‌جنوبی، طی 48ساعت 2آزمایش موشکی قدرتمند انجام داد

گذرگاه مرزی افغانستان و 
پاکستان بسته شد

در پی تبادل آتش میان نیروهای مرزی 
پاکستان و نیروهای طالبان، گذرگاه مرزی 
اصلی بین پاکستان و افغانستان بسته شد. به 
گزارش طلوع‌نیوز، گذرگاه مرزی »تورخم« 
که در حالت عادی عبور و مرور زیادی از آن 
صورت می‌گیرد، به‌طور کامل بسته شده است. 
خبرگزاری آسوشیتدپرس به نقل از ملامحمد 
صدیق، مسئول گذرگاه مرزی تورخم در 
افغانستان، از مردم این کشور خواسته تا اطلاع 
بعدی برای عبور از مرز به این گذرگاه مراجعه 
نکنند. مقام‌های امنیتی پاکستان نیز بسته 
شدن گذرگاه مرزی با افغانستان و تبادل آتش 
را تأیید کرده‌اند. گذرگاه تورخم در مرز ۲۶۰۰ 
کیلومتری بین دو کشور محل اصلی حمل‌ونقل 
کالا و عبور و مرور مسافران زمینی است. روابط 
پاکستان با گروه طالبان اخیرا به‌شدت تیره 

شده است.

نقل‌قول

‌خبر

کیوسک

آمریکا حق ندارد به چین دستور بدهد 
وانگ ونبین، سخنگوی وزارت امور 
خارجه چین: آمریکا است که دست 
به پمپاژ ساح به جنگ اوکراین زده نه 
چین.جامعه بین‌المللی شاهد است که 
چه‌کسی خواستار گفت‌وگو برای صلح 
است و چه‌کسی بنزین به آتش جنگ 
می‌ریزد. آمریکا این حق را ندارد که به 
چین دستور بدهد. چین هیچ فشاری 
را در قبال روابط با روسیه نمی‌پذیرد. 

)رویترز(

ترکیه ۱۱۴هزار نفر را از زیر آوار نجات 
داده است 

رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری 
ترکیه: تمام امکانات دولت و جامعه 
مدنی را برای کمک به زلزله‌زدگان به‌کار 
گرفته‌ایم. از زمان وقوع زلزله بیش از 
۶هزار پس‌لرزه رخ داده است. بیش 
از یک میلیون نفر از آسیب‌دیدگان از 
زلزله در مدارس و دانشگاه‌ها اسکان 
داده شدند و روزانه برای بیش از 
یک‌میلیون‌و۴۰۰ هزار هموطن آسیب 
دیده از زلزله غذای آماده توزیع می‌کنیم. 
ترکیه بیش از ۱۱۴هزار نفر را از زیر آوارها 

نجات داده است. )آناتولی(

سوغات نیم‌میلیارد دلاری بایدن 
برای اوکراین 

رئیس‌جمهور آمریکا در سفر غیرمنتظره ‌ به کی‌یف از 
دور جدید حمایت‌های واشنگتن از اوکراین به ارزش 

نیم میلیارد دلار خبر داد 
جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا، دوشنبه در سفری از 
پیش اعلام نشده و در آستانه نخستین سالگرد آغاز جنگ 
اوکراین و روسیه به کی‌یف پایتخت اوکراین سفر کرد. 
جو بايدن در این سفر از دور جدید کمک‌های آمریکا به 
اوکراین به ارزش نیم میلیارد دلار خبر داده است. به‌‌گزارش 
واشنگتن‎پست، سفر رئیس‌جمهور آمریکا به اوکراین 
درحالی انجام شده است که روسیه نزدیک به ۲۰درصد 
خاک اوکراین را در اختیار دارد و انتظار می‌رود بر شدت 
درگیری‌ها در هفته‌های آینده افزوده شود. هر دوطرف 
خود را برای عملیات تهاجمی همزمان با آغاز فصل بهار 

آماده می‌کنند.
پیش از این اعلام شده بود که جو بایدن قرار است در 
سفر به لهستان، با رئیس‌جمهوری این کشور و همچنین 
سران پیمان آتلانتیک‌شمالی )ناتو( دیدار کند اما در 
تصمیمی ناگهانی، مقام‌های کاخ سفید تصمیم گرفته‌اند تا 
رئیس‌جمهور آمریکا پیش از سفر به لهستان، راهی اوکراین 
شود. در این میان گرچه برخی منابع از سفر خطرناک جو 
بایدن به اوکراین جنگ‌زده با استفاده از قطار خبر داده‌اند 
اما آسوشیتدپرس در خبری گزارش داده که واشنگتن 
اندکی پیش از سفر جو بایدن برای جلوگیری از وقوع 
هرگونه حادثه‌ای که منجر به نزاع میان 2قدرت هسته‌ای 

شود با روسیه تماس گرفته است.
بنا به گزارش‌، همزمان با سفر جو بایدن به کی‌یف صدای 
آژیرهای ضدهوایی در این شهر به گوش رسیده است. در 
همین حال، کاخ‌سفید اعلام کرد که بایدن قصد دارد تا در 
آستانه یک سالگی جنگ اوکراین تحریم‌های جدیدی را 
علیه روسیه اعلام کند که شامل شماری افراد و نهاد این 
کشور خواهد شد. سفر رئیس‌جمهور آمریکا به اوکراین 
نخستین دیدار از این کشور از 15سال پیش تاکنون به‌شمار 
می‌رود. آخرین سفر یک رئیس‎جمهور آمریکایی به اوکراین 

سفر جورج بوش پسر در سال2008 بوده است.
ولودیمیر زلينسکی، رئیس‌جمهور اوکراین در روزهای 
آغازین سال2023 در سفر به واشنگتن از دولت آمریکا 
و کنگره خواسته بود تا حمایت‌هایشان را از کی‌یف بیشتر 
کنند. کنگره آمریکا‌ ماه گذشته بسته 50میلیارد دلاری 
کمک اضطراری به اوکراین را تصویب کرد که بیشتر آن 
شامل تسلیحات نظامی است. با تأیید این رقم مجموع 
حمایت‌های آمریکا از اوکراین از ابتدای جنگ در ‌12ماه 

گذشته تاکنون به بیش از 100میلیارد دلار می‌رسد. 
كمک‌های دولت دمکرات جو بایدن به اوکراین در شرایطی 
است که طیفی از نمایندگان حزب جمهوری‌خواه با 
اشاره به فساد گسترده در کی‎یف و همچنین چالش‌های 
اقتصادی که دولت آمریکا با آن روبه‌رو است آشکارا با 
ادامه چنین حمایت‌هایی مخالفت کرده‌ یا خواستار 
سختگیری‌های بیشتر واشنگتن برای مقابله کی‌یف با فساد 
شده‌اند. یورونیوز دوشنبه با اشاره به حمایت‌های آمریکا 
از اوکراین به نقل از »فومیو کیشیدا«، نخست‌وزیر ژاپن، 
اعلام کرده که سران گروه7 نیز جمعه همزمان با نخستین 
سالگرد آغاز تهاجم روسیه به اوکراین نشستی مجازی با 
ولودیمیر زلينسکی خواهند داشت.»جوزپ بورل« مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا، اخیرا در جریان کنفرانس 
امنیتی مونیخ خواستار کمک‌های بیشتر غرب و تسهیل 
وصول آنها به اوکراین شده بود. در همین حال خبرگزاری 
فرانسه گزارش داده که ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور 
روسیه قرار است سه‌شنبه )امروز( در جریان یک سخنرانی 
در مسکو درباره جنگ با اوکراین صحبت کند. تحرکات 
بین‌المللی پیرامون جنگ اوکراین در شرایطی بالا گرفته 
که چین نیز اعلام کرده قصد دارد تا در آستانه یک سالگی 
جنگ، طرح صلح خود را برای پایان دادن به بزرگ‌ترین 
درگیری نظامی اروپا پس از جنگ جهانی دوم ارائه کند. 
کشورهای غربی به اعلام طرح پیشنهادی چین برای صلح، 
واکنشی محتاطانه نشان داده‌اند؛ ازجمله وزیر خارجه 
آلمان که گفته چین مسئولیت دارد به‌عنوان عضو شورای 
امنیت از نفوذش برای برقراری صلح استفاده کند اما این 

صلح باید عادلانه باشد.

جهان‌نما

کره‌شمالی صبح دیروز برای دومین‌بار طی هفته جاری، 2 موشک 
بالستیک به سمت دریای ژاپن شلیک کرد؛ اقدامی که به‌نظر می‌رسد 
در واکنش به مانور روز یکشنبه جنگنده‌های آمریکا، کره‌جنوبی و 

ژاپن در منطقه انجام شده باشد.
پیونگ‌یانگ نوع موشک‌های آزمایش شده دیروز را به‌طور دقیق 
اعلام نکرده اما گفته که موشک‌ها از نوع بالستیک با قابلیت حمل 
کلاهک‌های هسته‌ای بوده‌اند. خبرگزاری رسمی کره‌شمالی در 
بیانیه‌ای ضمن اعلام شلیک این موشک‌ها تأکید کرد که آمریکا 
و کره‌جنوبی مسئول »وضعیت وخیم امنیتی« در شبه‌جزیره کره 
هستند. در این بیانیه همچنین طبق معمول، مقام‌های کره‌شمالی، 
خطاب به مقام‌های سیاسی در سئول و واشنگتن گفته‌اند که 
درصورت لزوم از این موشک‌ها برای نابودی دشمنان خود استفاده 

خواهند کرد.
ارتش کره‌جنوبی نیز پرتاب این موشک‌ها را تأیید و اعلام کرد که 
2 موشک بالستیک کوتاه برد، در نخستین ساعات صبح دوشنبه با 
طول برد ۳۹۰ و ۳۴۰ کیلومتر از سوی همسایه شمالی شلیک شده 
است. ارتش کره‌جنوبی اقدام پیونگ‌یانگ را تهدید صلح و ثبات در 
شبه جزیره کره خوانده و خواستار پایان دادن به این روند شده است. 
روندی که جنوبی‌ها در مورد آن صحبت می‌کنند، از سال گذشته 
آغاز شده است. طبق گزارش رویترز، از مجموع 270 آزمایش 
موشکی که کره‌شمالی طی 4دهه اخیر انجام داده، تعداد 70مورد 
آن در سال گذشته میلادی بوده است. به‌عبارت دیگر، یک چهارم 
آزمایش‌های موشکی کره‌شمالی طی یک سال گذشته انجام شده 
است. دلیل این وضعیت، افزایش بی‌سابقه تنش میان این کشور از 
یک سو و آمریکا، کره‌جنوبی و ژاپن از سوی دیگر است. تنش‌هایی 
که در دوره ریاست‌جمهوری دونالد ترامپ به سمت مذاکرات رو در 
روی رهبران و ملاقات‌های تاریخی آنها رفته بود، بار دیگر در دولت 

جو بایدن به یک بحران تمام عیار تبدیل شد.
دیروز کیم یو جونگ، خواهر قدرتمند رهبر کره‌شمالی، هشدار داد 
که پیونگ یانگ، از نزدیک اقدامات واشنگتن و سئول و همکاری‌های 
این دوکشور علیه کره‌شمالی را مدنظر دارد و اگر این اقدامات را 
به‌عنوان تهدید قلمداد کند، دست به اقدام متقابل خواهد زد. اشاره 

کیم یو جونگ به مانور هوایی جداگانه آمریکا با کره‌جنوبی و ژاپن در 
روز یکشنبه بود. این مانور یک روز پس از شلیک موشک بالستیک 
قاره‌پیمای »هواسونگ-۱۵« از سوی کره‌شمالی، انجام شد. این 
موشک، یکی از قدرتمندترین موشک‌های قاره‌پیمای کره‌شمالی 
است که با برد 13هزار کیلومتر، قابلیت هدف قرار دادن خاک 

آمریکا را دارد.
طبق اعلام ارتش کره‌جنوبی، در جریان این رزمایش، جنگنده‌های 
کره‌ای اف-‌۳۵ای )F-35A( و اف-۱۵کی )F-15K( و جنگنده‌های 
 )B-1B(‌ آمریکا، بمب‌افکن‌های استراتژیک بی-۱ بی )F-16( ۱۶-اف
آمریکایی را اسکورت کردند. این اقدام، هشداری جدی از سوی آمریکا 
و متحدانش در منطقه علیه کره‌شمالی به شمار می‌رود. مانور مشابهی 

نیز با جنگنده‌های متعلق به نیروی هوایی ژاپن انجام شد.

آزمایش موشک مهم کره‌شمالی
کارشناسان نظامی می‌گویند استفاده از موشک‌های کوتاه‌برد در 
آزمایش موشکی دیروز کره‌شمالی نشان می‌دهد که این کشور قصد 
دارد به دشمنان خود یادآوری کند که عملا می‌تواند پایگاه‌های 

آمریکا و مرکز فرماندهی کره‌جنوبی را در اقیانوس آرام هدف قرار 
دهد. به‌خصوص تأکید کره‌شمالی بر قابلیت هسته‌ای بودن این 
موشک‌ها، تهدیدی جدی از سوی این کشور است. اما تهدید بزرگ‌تر 
را شمالی‌ها  روز شنبه به نمایش گذاشتند. موشک بالستیک قاره‌پیما 
هواسونگ-۱۵ کره‌شمالی از خاک این کشور به سمت شرق شلیک 
شد و 900کیلومتر دورتر در آب‌های منطقه انحصاری-اقتصادی 

ژاپن فرود آمد.
خبرگزاری رسمی کره‌شمالی اعلام کرد که شلیک موشک 
هواسونگ-۱۵ به‌طور ناگهانی و بدون اطلاع قبلی به دستور 
مستقیم کیم سازماندهی شده بود. این رسانه اعلام کرد که موشک 
هواسونگ-۱۵ به‌مدت یک‌ساعت‌و6دقیقه و ۵۵ ثانیه به ارتفاع 
۵هزارو۷۶۸ کیلومتر پرواز و سپس به منطقه از پیش تعیین شده 
در آب‌های آزاد سقوط کرد. کره‌شمالی نخستین بار در سال۲۰۱۷ 

موشک هواسونگ-۱۵ را آزمایش کرد.
برخی کارشناسان نظامی ویژگی‌های این موشک را شبیه موشک 
هواسونگ-۱7 می‌دانند که نخستین‌بار در ‌ماه نوامبر سال گذشته 
یعنی حدود ‌3ماه پیش رونمایی شد. جوزف دمپسی، کارشناس 
مؤسسه بین‌المللی مطالعات استراتژیک به خبرگزاری فرانسه گفت: 

»این پرتاب موشک می‌تواند دومین آزمایش هوسانگ-17 باشد.«
در این میان ژاپنی‌ها بیش از دیگران روی برد این موشک مانور دادند. 
یاسوکازو هامادا، وزیر دفاع ژاپن گفت که به‌نظر می‌رسد این موشک 
قابلیت پرواز14هزار کیلومتری را دارد که به آن اجازه می‌دهد 
تا به سرزمین اصلی آمریکا برسد. آمریکا و دیگر کشورهای عضو 
گروه 7 )آلمان، ژاپن، فرانسه، ایتالیا، انگلیس و کانادا( این شلیک را 
»نقض آشکار قطعنامه‌های شورای امنیت« توصیف کردند. آنتونیو 
گوترش، دبیرکل سازمان ملل‌هم پرتاب یک موشک بالستیک قاره 
 پیما را محکوم کرد و از پیونگ یانگ خواست تا از چنین »اقدامات

تحریک آمیز« دست بردارد.
پرتاب تسلیحات کره‌شمالی در آستانه مانور مشترک آمریکا و 
کره‌جنوبی صورت می‌گیرد؛ رزمایشی که هدف آن بهبود واکنش 
در مقابل حمله احتمالی هسته‌ای پیونگ یانگ اعلام شده است. 
کره‌شمالی هفته گذشته به‌شدت برگزاری این رزمایش را محکوم 
کرده و آن‌را اقدام مشترک سئول و واشنگتن برای آماده‌سازی جنگ 
خوانده بود. گفته می‌شود این مانور که قرار است‌ماه آینده برگزار 
شود، گسترده‌تر از مانورهای بزرگی است که 2کشور در سال گذشته 

میلادی برگزار کردند.

فرزاد کازرونیگزارش
روزنامه‌نگار

هزاران صهیونیست برای 
چندین هفته پیاپی، روز 
دوشنبه در اعتراض به لایحه 
اصلاحات قضایی موردنظر بنیامین نتانیاهو در 
خیابان‌های بیت المقدس تظاهرات کردند. به 
گزارش یورونیوز، همزمان با حضور گسترده 
تظاهرکنندگان، حدود ۴۰۰هزار نفر از 
دانش‌آموزان، والدین و معلمان نیز در تل‌آویو 
تجمع کرده و به برنامه‌های کابینه جدید 

رژیم صهیونیستی اعتراض کردند.
این اصلاحات گسترده که سنگ بنای 

همکاری‌های کابینه نتانیاهو با احزاب راست 
افراطی است، مورد اعتراض جریان‌های 
مختلف در سرزمین‌های اشغالی قرار گرفته 
است. نتانیاهو تلاش دارد تا با انجام اصلاحات، 
قدرت قضات را به نفع دولت کاهش دهد. 
منتقدان می‌گویند که هدف او فرار از اتهامات 
و پرونده‌های قضایی است که در سال‌های اخیر 
با پیگیری دادگاه‌های اسرائیل، برای او تشکیل 

شده است.
مخالفان می‌گویند: دولت نتانیاهو قصد دارد تا در 
چارچوب اصلاحات جدید به پارلمان اجازه دهد تا 

هر تصمیم دادگاه عالی را با اکثریت ساده رد کند. 
براین اساس، دولت نتانیاهو با داشتن اکثریت لازم 
در پارلمان، می‌تواند هر تصمیم دادگاه عالی را 
بدون هیچ محدودیتی رد کند. طرح نتانیاهو قرار 

است در پارلمان به رأی گذاشته شود.
اعتراضات دیروز به خشونت نیز کشیده شد 
و نیروهای پلیس با معترضان به زد و خورد 
پرداختند. پلیس می‌گوید: ۸ نفر را بازداشت 

کرده است.
این اعتراضات با انتقاد نتانیاهو روبه‌رو شده 
است. او در حساب توییتری خود در این رابطه 

نوشت: »تظاهرکنندگانی که از دمکراسی صحبت 
می‌کنند، زمانی که نمایندگان، مردم را از استفاده 
حق اولیه در دمکراسی، یعنی رأی دادن باز 
می‌دارند، پایان دمکراسی را رقم می‌زنند.« او در 
عین حال تأکید کرد که این اصلاحات را بدون 

تأخیر پیش خواهد برد.
اسحاق هرتزوگ، رئیس رژیم صهیونیستی که 
نقش عمدتاً تشریفاتی دارد نیز از این اتفاقات ابراز 
نگرانی کرد و گفت: »من نگران آنچه در جامعه 
اسرائیل می‌گذرد، هستم. این وضعیت یک بحران 

وجودی پدید می‌آورد.«

صهیونیست‌ها همچنان معترض به اصلاحات قضایی نتانیاهو 
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گرينويچ

طولانی‌ترین نام جهان!

 

اسم‌های 3 یا 4کلمه‌ای برای افراد، نام‌های 
طولانی در سراسر دنیا به شمار می‌روند. برخی 
نام‌های خانوادگی همراه با القاب، شاید به 6 و 7 
کلمه هم برسند. اما هیچ‌کدام از اینها را نمی‌توان 
با طولانی‌ترین اسم دنیا مقایسه کرد. یک مرد در 
نیوزیلند، طولانی‌ترین نام دنیا را دارد و نامش به 
همین‌خاطر در کتاب رکوردهای جهانی گینس 
ثبت شده است. البته نه همه آن، چون حتی 
گینس هم برای اسم 2هزارو311کلمه‌ای این 
مرد، جا ندارد. این مرد با نام لورنس جوروجی 
واتکینس متولد شد اما بعدا در دادگاهی در 
نیوزیلند، نام خود را تغییر داد. او یک وب‌سایت 
دارد و درباره نامش توضیحات مفصلی داده اما 
درنهایت فقط می‌توان گفت انگیزه‌اش از این 
کار، شهرت و رفتن نامش در کتاب رکوردهای 

جهانی بوده است.

بازگشت گنج خانوادگی، بعد از 8 دهه سرگردانی

ابتکار خلاقانه برادران خلافکار
 

یکی از قدیمی‌ترین روش‌ها برای پنهان کردن هویت در 
سرقت‌ها، پوشاندن صورت است. اصولا هیچ دزدی نمی‌خواهد 
در هیچ سرقتی شناسایی شود. گاهی سارقان از روش‌های 
نوینی برای تغییر چهره استفاده می‌کنند که مثل فیلم‌های 
هالیوودی است. درست مثل 2برادر در انگلیس که از روشی 
خلاقانه استفاده کرده اند؛ هرچند درنهایت این ابتکار هم به 
کارشان نیامد و بازداشت شدند. روش ابتکاری این دو برادر، 
این بود که با استفاده از ماسک‌هایی که کاملا طبیعی به‌نظر 
 می‌رسید، خود را به شکل 2پیرمرد تبدیل کرده بودند.

 این کار، کاملا کارساز بود و آنها بعد از اینکه از یک جواهری چند 
ده هزار پوند دزدی کردند، با خیال راحت زندگی می‌کردند؛ 
چون امکان نداشت کسی به آنها شک کند. اما ناشی‌گری یکی 
از برادرها، آنها را لوداد. ماسکی که آنها با مهارت تمام ساخته 
بودند، از جنس لاتکس بود و چنان واقعی می نمود که حتی دور 
چشم‌هایشان چروک پیری داشت. اما مشکل این بود که برادر 
جوان‌تر، این ماسک را کف ماشین انداخته و یادش رفته بود آن 
را بردارد. چند هفته بعد از دزدی، پلیس در یک ایست بازرسی 
ماشین‌شان را بازرسی و ماسک را پیدا کرد. بعد از آزمایش‌هاي 
دی‌ان‌ای، مشخص شد او از این ماسک در دزدی استفاده کرده 

و درنهایت برادرش هم مثل او دستگیر شد.

رهایی تمساح دهان‌بسته!
 

تمساح‌ها حیوانات مخوفی به‌نظر می‌رسند، و البته وقتی 
پای شکار در میان باشد، واقعا هم همینطور هستند. اما 
با این حال، حتی آزار آنها به دیگران، به اندازه انسان هم 
نیست. در روزهای اخیر، کشف یک تمساح دهان بسته 
در فلوریدا، حسابی در آمریکا خبرساز شده بود و حالا 
آزادسازی او، خیال خیلی‌ها را راحت کرده است. مقامات 
محیط‌زیست در فلوریدا اعلام کرده‌اند؛ این تمساح ماده را، 
‌درحالی‌که دهانش به‌معنای واقعی کلمه با چسب بسته شده 
بود، در حالت بسیار بدی پیدا کرده بودند. او به‌خاطر اینکه 
دهانش بسته شده بود، هفته‌ها موفق به شکار و خوردن 
نشده بود و وضعیت بدی داشت. مردم در منطقه تامپا، این 
تمساح را دیده بودند و پلیس مدت‌ها به‌دنبال زنده‌گیری او 
بود تا اینکه درنهایت کارشناسان محیط‌زیست  این حیوان 
را شکار کردند. بعد از رسیدگی، این تمساح ماده به یک 
مرکز نگهداری از تمساح‌ها منتقل شده و در وضعیت خوبی 

به‌سر می‌برد.

کمپ زلزله‌زدگان هاتای ترکیه   عكس: گتی ایمیجز اول آخر

زمستان خاکستری‌است. خاکستری مرده‌ای 
که پیدا نیست میلش به سفید بیشتر است 
یا سیاه ‌ و این خاکستری، سیال است؛ پهن 
می‌شود روی سقف خانه‌ها، راه می‌کشد به 
درز و شکاف دیوارها و چشم‌های آدم‌ها. اصلا 
برای همین است که چشمان آدمی در اعماق 
سرما بیش از هر زمان دیگری مشتاق است به 

تماشای رنگ‌ها‌. 
رنگ‌ها که دور و بر آدمی نمود می‌یابند، 
ابرهای کوچک ‌رؤیا هم از راه می‌رسند و 
می‌شود حتی برای لحظاتی کوتاه به اگرها 
و شایدهای خوب اندیشید. خیال کن که 
ایستاده باشی پشت شیشه‌ای که آن سویش 
ردیف ردیف تلفن رنگی نشسته باشند کنار 
هم؛ از همان تلفن‌هایی که شماره‌گیرهای 
گردان دارند و دیدن‌شان ما را می‌برد به 

سال‌های دور. 
همان سال‌ها که همه تلفن نداشتند 
و همسایه‌ها در هرم داغ تابستان و برف و 
بوران زمستان، یکدیگر را خبر می‌کردند تا 
با عزیزِ راه دورشان حرف بزنند. سال‌هایی 
که مهربانی و لبخند رنگ دیگری داشت. 
حالا اگر همان تلفن‌ها که شماره گرفتن‌های 
پشت هم، حوالی بوق‌های اشغال و خرابی 
خطوط، انگشت اشاره‌مان را بی‌حس می‌کرد، 
ما را به تماشا بخوانند، می‌شود در سردترین 
روزهای سال هم ایستاد و به صدای همه 
آنهایی که روزگاری بودند و حالا نیستند فکر 
کرد. می‌شود حرف‌های تلخ و شیرینی که 

یک عمر شنیدیم را مرور کنیم و به فرداها 
بیندیشیم و به همه خبرهای خوبی که شاید 
روزی بشنویم. اصلا وسط همه این فکر و 
خیال‌ها می‌شود عزم‌مان را جزم کنیم که ما 
هم قدمی برداریم و کمی رنگ بر زمهریر این 

زمستان بلند بپاشیم.
 این رنگ می‌تواند، لبخندی کم‌رنگ باشد 
که بنشیند بر لب دستفروشی خسته یا 
سیبی سرخ که تعارف می‌کنیم به دخترکی 
فال‌فروش. می‌دانم و می‌دانید که خاکستری 
زمستان، دامنش بلند است؛ ما اما در اعماق 
قلب‌مان از هزار هزار رنگ بهار نشان داریم. 
می‌دانم و می‌دانید زمستان هر چقدر که سرد 

باشد و بلند، سرانجام بهار می‌رسد از راه.

فرهنگ و زندگي

دامن خاکستری زمستان بلند است اما...

چهره خوبعدد خبر

  خاطره ابدی
  فوتبالیست مهربان

زمین‌لرزه هولناک ترکیه و سوریه، جان 
ده‌ها هزار انسان را گرفته   و تمام دنیا را 
داغدار کرده است. در این میان، مرگ 
یک فوتبالیست، غمی سنگین بر جامعه 
فوتبالی دنیا و به‌خصوص آفریقا نشانده 
است. کریستیان آتسو  که پیش‌تر در 
لیگ برتر انگلیس و لیگ عربستان   بازی 
می‌کرد، این فصل در لیگ ترکیه توپ می‌زد 
و بازیکن تیم هاتای‌اسپور بود. او شب قبل از 
زمین‌لرزه، در دقایق پایانی بازی گل برتری 
تیمش را زد و آخرین تصویری که دنیا از او 
به یاد دارد، شادی بی‌امان بعد از گل است. 
او فراتر از فوتبال، در آفریقا به دلایل دیگری 
محبوب است. آتسو، یکی از نیکوکارترین 
فوتبالیست‌های آفریقایی بوده و فعالیت‌های 
خیر  زیادی داشته است. از پرداخت جریمه 
53زندانی برای آزاد کردن آنها گرفته تا 
کمک به افراد بی‌خانمان؛ آتسو نماد مهربانی 
و نیکوکاری در کشورش غنا به شمار می‌رود. 
او در سال 2018 نه‌تنها این افراد را از زندان 
آزاد کرد، که به آنها سرمایه اولیه‌ای هم داد 
تا کسب‌وکاری راه بیندازند. او چند زمین 
فوتبال را در شهر زادگاهش و دیگر شهرها 
ساخته و مدارس و یتیم‌خانه‌های زیادی، از 
 کمک‌های انسان‌دوستانه او بهره‌برده‌اند.
یاد او، همیشه در غنا و آفریقا جاودان خواهد 

ماند.

حافظ

خیالِ روی تو در هر طریق همره ماست
نسیم موی تو پیوندِ جانِ آگه ماست

سال‌های پیگیری یک خانواده فرانسوی سرانجام 
نتیجه داد و آنها بخشی از میراث گرانبهای به تاراج 
‌رفته خانوادگی خود را، از یک موزه در فرانسه پس 
گرفتند. یک دادگاه در فرانسه، حکم داده است که 
4 نقاشی بسیار معروف و گرانبها که در موزه اورسای 
فرانسه نگهداری می‌شود، به بازماندگان خانواده 
وویار بازگردانده شود. این نقاشی‌ها، بخشی از میراث 
گرانبهای آمبرواز وویار است که در این سال‌ها، سرقت، 
انتقال به نازی‌ها، انتقال به آلمان و عرضه عمومی در 
موزه را تجربه کرده‌اند. این نقاشی‌ها متعلق به نقاشان 
معروف 2 سده اخیر، گوگن، سزان و رنوار هستند. 
وراث وویار، سال‌های زیادی درجنگ حقوقی با این 
موزه بودند تا بتوانند این تابلوهای گرانبها را برگردانند. 
این تابلوها، از زمانی که از خانواده آنها خارج شدند، 
ماجراهای عجیبی را پشت سر گذاشته‌اند. آمبرواز 
وویار، دلال معروف آثار هنری، در سال 1939در 
یک تصادف عجیب درگذشت. یک سال بعد از مرگ 

او، همزمان با حمله نازی‌های به فرانسه- به‌گفته 
خیلی‌ها- برادر او لوسین، به 2 کارشناس آثار هنری 
به‌نام اتین بینیو و مارتن فابیانی کمک کرد تا تعداد 
زیادی از آثار گرانبهای گنجینه آمبرواز را بدزدند. 
آمبرواز بعد از مرگش، بیش از 6هزار اثر هنری گرانبها 
به یادگار گذاشته بود. بینیو و فابیانی روابط نزدیکی 
با نازی‌های آلمان داشتند و بسیاری از آثار به تارج 
رفته از گنجینه خانواده وویار را به آلمانی‌ها فروختند. 
این 4 تابلو که حالا دادگاه فرانسه درباره آنها حکم 
داده، بخشی از همین آثار بودند. تابلوهای مورد 
بحث، سرانجام به موزه اورسی در فرانسه که در 
واقع متعلق به دولت فرانسه است سپرده شدند. با 

این حال در سال 2013، بازماندگان آمبرواز وویار 
دعوایی حقوقی را علیه دولت فرانسه گشودند تا این 
تابلوها را پس بگیرند. دولت این ادعا را رد می‌کرد و 
مدعی بود چون مدارک کافی وجود ندارد که نشان 
بدهد این تابلوها دزدیده شده‌اند، شاکیان نمی‌توانند 
مدعی مالکیت آنها باشند. اما در نهایت یک قاضی 
در سال 2022حکم داد که این تابلوها، وقتی که 
وویار درگذشته، متعلق به او بوده و در نتیجه حالا 
 مالکیت آنها در اختیار بازماندگانش است. این حکم به 
دیوان عالی فرانسه ارجاع داده شد اما در نهایت 
تغییری در حکم اولیه ایجاد نشد و حالا باید به خانواده 
وویار مسترد شوند. این تابلوها و دیگر آثار فرانسوی که 
در دوران اشغال این کشور توسط ارتش آلمان ضبط 
شده بودند، بعد از جنگ جهانی دوم به‌صورت خودکار 
به فرانسه استرداد شده بودند و مالکیت آنها در اختیار 

دولت فرانسه قرار گرفته بود.
وراث وویار، در پی این حکم،  به یکباره نه‌تنها گنج 
خانوادگی را دوباره احیا کردند که مالک تعدادی از 
باارزش‌ترین نقاشی‌های 2 سده اخیر شدند. آنها البته 
در دادگاه‌ها به‌دنبال استرداد 3 تابلوی دیگر از رنوار و 

گوگن هستند که وضعیت مشابهی دارند.

»عفت‌الملوک و شوکت‌الملوک 
خواجه‌نوری ازجمله زنان 
فعالیت‌های  در  پیشگام 
اجتماعی و هنر ایران به شمار 
می‌آیند. پدرشان مرحوم 
نظم‌الدوله در خانه برای 
این 2 خواهر، کلاس نقاشی 
رنگ‌‌روغن و میناکاری برپا 

 کرده بود و میرزا علی خان شاگرد کمال‌الملک به آنها تعلیم می‌داد. 
عفت الملوک در 1311شمسی »دارالتعلیم صنعتی نسوان« را  
تاسیس کرد و تا دوران بازنشستگی به خدمت و تدریس مشغول 
بود. این مدرسه نخستین هنرستان دختران ایران به شمار می‌رود. 
شوکت‌‌الملوک )شقاقی( آثار نقاشی خود را با همین نام )فامیل 
شوهرش( امضا می‌کرد. تابلوهای باارزشی چون ستایش و منظره 
ورودی منزل آقاخان نوری را ساخته که اکنون در موزه کمال‌الملک 
حفظ می‌شود«. این سطور بخشی بود از کتاب »جستارهایی در تاریخ 
هنر« نوشته محمدحسن حامدی در وصف 2 بانوی هنرمند ایرانی که 
این روزها آثارشان در باغ‌موزه نگارستان به نمایش گذاشته شده است. 
خواهران خواجه‌نوری ازجمله زنانی بودند که در حوزه نقاشی کم‌کم 
تعلیم دیده، رشد کرده و شناخته‌شدند و پدرشان -نظم‌الدوله- به 
واسطه دوستی خود با کمال‌الملک، امکان شاگردی 2 دخترش را نزد 
استاد و در خانه‌اش فراهم کرد. از این دو خواهر هنرمند که از معدود 
دانش‌آموختگان زن در مدرسه صنایع مستظرفه و پیشگام درنقاشی 
مکتب کمال‌الملک بودند، حالا تابلوهای ارزشمندی با شیوه‌های 
آبرنگ، رنگ‌روغن و خامه‌دوزی در موزه‌ها و مجموعه‌های خصوصی 
برجای مانده ‌است. از این تابلوها 7اثر در مجموعه باغ موزه نگارستان 
نگهداری می‌شود که تا تاریخ 21اسفند در نمایشگاهی به مناسبت 
بزرگداشت زن  در آینه هنر ایرانی به نمایش گذاشته‌شده‌اند که 

دیدنشان خالی از لطف نیست. 

انجامش بده

هنر ایرانی در نگارستان

جواد نصرتینگاه
روزنامه‌نگار

وقتی به من گفتند 
که پسرم در دنیای 
خودش محبوس شده است؛ وقتی تأیید شد 
که او یکی از کودکانی است که با وجود اینکه 
نه کر است و نه لال، نمی‌تواند صدای ما را 
بشنود و با ما صحبت کند، من نه گریه کردم 
و نه ضجه زدم. او یکی از آن دسته کودکانی 
بود که ما باید از دور دوست‌شان می‌داشتیم 
و لمس‌شان نمی‌کردیم، نمی‌بوسیدیم‌شان و 
به آنها لبخند نمی‌زدیم چرا که ممکن است 

همه حواس‌شان به‌خاطر بوی پوست ما، شدت 
صدای ما، بافت موهایمان و یا ضربان قلب‌مان 
تحریک شود. احتمال داشت او حتی بتواند 
روزی کلمات دشواری را با تمام سختی‌اش 
تلفظ کند، اما ممکن بود هرگز مرا با محبت، 
مامان صدا نزند. او هیچ وقت درک نخواهد کرد 
چرا وقتی برای نخستین‌بار لبخند زد، گریه 
کردم. هیچ‌وقت نخواهد دانست که به‌خاطر 
وجود اوست که برای هر ذره از شادی و شوق، 
شکرگزاری می‌کنم و من همچنان علیه 
أوتیسم خواهم جنگید؛ حتی اگر همین حالا 

هم بدانم که شکست‌ناپذیر است.

اگه از من بپرسید خواب‌رو بیشتر 
دوست‌داری یا بیداری حتما می‌گم خواب. 
خواب چیز عجیبیه! واقعن خوبه... اصن یه جوریه! انگار هم هستی 
هم نیستی. این بی‌فکری و بی‌وزنی تو خواب که چیزی از دور برت 

نمی‌فهمی‌رو با هیچی تو دنیا عوض نمی‌کنم.
 ولی کاریش نمی‌شه کرد... باید بیدار شیم. مشکل منم همیشه، 
درست از همین‌جا شروع می‌شه. وقتی چشام‌رو باز می‌کنم، وقتی 
متوجه می‌شم هنوز زنده‌ام؛ دوباره تنهام. مجبورم ادامه بدم و چیزی 
هم راضیم نمی‌کنه، حتی کار هرروزه‌ای که انتظارم‌رو می‌کشه و 

یه‌وقتی عاشقش بودم.

رضا عطارانکیم توی

خوابم میادلالایی
دیالوگبوک ‌مارک

خوش‌خبر
خوش‌خبر

خوش‌خبر
خوش‌خبرخوش‌خبر

خوش‌خبر
خوش‌خبر

خوش‌خبر

آسمان پاک تهران
زمستان امسال با زمستان‌های سال‌های 
قبل یک فرق اساسی داشت؛ به جز اینکه 
باران بیشتری بارید و برف و بوران بیشتری 
دیدیم،  آسمان تهران هم که معمولا ‌6 ماه 
دوم سال خاکستری است و آلودگی هوا 
به‌صورت مستمر وجود دارد، امسال در 
برخی از روزها آبی بود. در چند روز گذشته هم، بعد از گذشت سامانه 
بارشی اخیر، هوای پایتخت کمی آلوده شده بود اما براساس اعلام اداره 
کل هواشناسی استان تهران، وزش باد از امروز باعث شده تا هوای 
شهرمان دوباره پاک شود و آلودگی کمتری داشته باشد. این وضعیت 
جوی، قرار است تا 5روز آینده ادامه داشته باشد و آن طور که مسئولان 
هواشناسی پیش‌بینی کرده‌اند تا روزهای پایانی هفته، روند افزایش 
نسبی دما در استان، دور از انتظار نخواهد بود. البته این را هم بگوییم که 
وزش باد شدیدی هم، در روزهای آینده خواهیم داشت و به همین دلیل، 
مدیرکل مدیریت بحران تهران هشدار داده که شهروندان از تردد در 
کنار سازه‌های سست و نیمه‌کاره و درختان کهنسال و ماندن در مناطق 
مرتفع مثل داربست‌ها خودداری کنند.  براساس اعلام شرکت کنترل 
کیفیت هوای تهران، میانگین کیفیت هوای پایتخت۸۳ و در شرایط 
قابل‌قبول بوده و هوای ۲۳ایستگاه هم در وضعیت مطلوبی گزارش 
شده است و آسمان تهران امروز )۲اسفندماه( کمی ابری همراه با وزش 
باد و گاهی وزش باد شدید با حداقل دمای۵ و حداکثر دمای ۱۴درجه 
سانتی‌گراد و در روز چهارشنبه )۳ اسفندماه( صاف همراه با وزش باد و 
گاهی وزش باد شدید با حداقل دمای۴ و حداکثر ۱۵درجه سانتی‌گراد 

پیش‌بینی می‌شود.

مدارس محیط‌زیستی
مسائل محیط‌زیستی در سال‌های اخیر، 
برای خیلی از شهروندان اهمیت پیدا کرده 
و خوشبختانه فرهنگسازی در این زمینه 
مؤثر واقع شده و حالا خیلی‌ها حواس شان 
به محیط‌زیست، طبیعت و حیات وحش 
است و در کنار فعالان این حوزه و مسئولان، 
به حفظ زیست بوم شان کمک می‌کنند. از آنجایی که این فرهنگسازی 
بهتر است از دوران کودکی ایجاد شود، در کرمانشاه ۲۴مدرسه 
محیط‌زیستی در سطح تمام نواحی و مناطق آموزش و پرورش استان 
افتتاح شده تا دانش آموزان را هر چه بیشتر با حوزه محیط‌زیست 
آشنا کنند. در این مدارس سعی شده تمام اصول و استانداردهای 
محیط‌زیستی مانند تفکیک زباله خشک و‌ تر و استفاده بهینه از انرژی 
مانند استفاده از لامپ کم مصرف، سیستم گرمایشی هوشمند که 
پس از پایان کار مدرسه خودبه‌خود خاموش می‌شود، رعایت شود. 
این مدارس همچنین با عنوان »دوستدار طبیعت« طراحی شده‌اند و 
داشتن فضای سبز مناسب و کلاس ویژه آموزشی - توجیهی مراقبت 
و نگهداری محیط‌زیست با حضور کارشناسان اداره کل محیط‌زیست 
استان از دیگر مزیت‌های مدرسه‌های محیط‌زیستی است. این طرح با 
همکاری اداره کل محیط‌زیست استان با هدف آموزش، اهمیت فراوان 
مسائل محیط‌زیستی برای زندگی امروز ما به دانش‌آموزان در دستور کار 
مسئولان آموزش و پرورش قرار گرفته است. دانش‌آموزان این مدارس، 
به‌عنوان همیاران طبیعت در سامانه محیط‌زیست ثبت نام خواهند شد 
تا به توسعه فرهنگ توجه به مسائل زیست‌محیطی در جامعه و خانواده 

کمک کنند.

کمک به زلزله‌زدگان به‌جای حبس
حتما بارها شنیده‌اید که قاضی به‌جای حکم 
حبس برای یک محکوم، حکم می‌دهد که 
فرد خاطی به جای رفتن به زندان، یک 
خدمت اجتماعی انجام دهد. در واقع چند 
سالی است که افزایش جمعیت کیفری و 
بازد‌ارند‌ه نبود‌ن مجازات حبس، سیستم 
قضایی کشور را بر آن د‌اشته تا مجازات‌های جایگزین حبس را د‌ر د‌ستور 
کار خود‌ قرار د‌هند‌. مجازات‌های جایگزین حبس که د‌ر قانون مجازات 
جد‌ید‌ مورد‌ توجه قانونگذار قرار گرفته، هم می‌تواند‌ از تبعات حبس 
و تأثیرات منفی مجازات زند‌ان بکاهد و‌ هم اینکه فرد‌ مجرم می‌تواند‌ 
 د‌ر کنار خانواد‌ه از این مجازات‌ها استفاد‌ه کند‌ و باعث حفظ کانون 
خانواد‌ه اش شود‌. به هر حال از آنجا که هد‌ف از مجازات د‌ر کشور ما اصلاح 
و تربیت زند‌انی است، د‌ر برخی موارد‌ می‌توان از مجازات‌های جایگزین 
استفاد‌ه کرد‌ که اثرات خوبی د‌ر پی خواهد‌ د‌اشت. در همین راستا، یک 
قاضی دادگاه کیفری بندر امام خمینی )ره( خوزستان آمده و فردی را 
که برای بار دوم به‌علت رانندگی بدون گواهینامه احضار شده، به ‌۴ماه 
حبس تعزیری محکوم کرده است. رئیس دادگاه مستند به موادی از 
قانون، حکم داده که این فرد خاطی به‌جای حبس، ۸۰۰هزار تومان به 
پویش »بانو«، برای کمک به زلزله‌زدگان خوی بپردازد یک حکم بجا و 

درست که صادر و اجرا شد.

ایجاد اشتغال در حوزه گیاهان دارویی
حوزه گیاهان دارویی در چند سال اخیر، 
حسابی پررونق شده و اشتغال‌زایی زیادی 
هم در این حوزه انجام شده است. در همین 
یک سالی که گذشت، بنیاد برکت ستاد 
فرمان امام)ره(،‌ هزار و۸۳۵ طرح اشتغال 
اجتماع‌محور در زمینه پرورش گیاهان 
دارویی را راه‌اندازی کرده که ایجاد 5هزار و۵۰۰ فرصت شغلی مستقیم 
و غیرمستقیم را به‌دنبال داشته است. طرح‌های اشتغال برکت در زمینه 
پرورش گیاهان دارویی در سراسر کشور و با تمرکز بر استان‌هایی مانند 
لرستان، مازندران، خراسان رضوی و چهارمحال و بختیاری راه‌اندازی و 
این تعداد طرح اشتغال در ۲۵۸شهرستان و هزار و۱۸۸نقطه روستایی 
عملیاتی شده است.  شاید برایتان جالب باشد که بدانید، این طرح‌ها 
بیشتر در مناطق محروم و کم‌برخوردار اجرا شده تا بیکاری در این مناطق 
به حداقل برسد و محرومیت از بین برود. این طرح‌های اشتغال برکت 
شامل کشت گیاهان دارویی زعفرانی، گلی، ریشه‌ای، برگی و دانه‌ای است 
و ۶۳درصد کارآفرینان برکت در تولید گیاهان دارویی را آقایان تشکیل 
می‌دهند و ۳۷درصد طرح‌ها نیز به بانوان کارآفرین اختصاص پیدا کرده 
است. ضمن اینکه تولیدکنندگان و پرورش‌دهندگان گیاهان دارویی برای 
فروش محصولات‌شان می‌توانند از طریق بازاریابی مجازی به‌راحتی آنها 

را به فروش برسانند.
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صنعت لیزر ایران در قله جهانیعبور سرخوشانه از اندوه عشق
 گفت‌وگو با لیلا کردبچه، شاعر شایسته تقدیر

جشنواره شعر فجر و کتاب سال جمهوری اسلامی ایران
تلاش دانشمندان ایرانی برای توسعه محصولات لیزر در حوزه‌های صنعتی و پزشکی باعث 

قرار گرفتن کشورمان در میان ۱۰تولید‌کننده برتر لیزرهای پیشرفته جهان شده است

شش‌دانگ حواسم به تربیت پسرها بود
روایت گلنار ترک، مادر شهید مدافع حرم »محرم ترک« از ترفندهای مادرانه‌ای که در تربیت پسرانش به کار برده است

زمان ما خانواده‌ها روی حجاب دختران 
خیلی تأکید داشتند، برخی خانواده‌های 
مذهبی حاضر  نبودند دختران بدون حجاب 
به مدرسه بروند البته این بدان معنا نبود که 
در خانه به دختران سواد خواندن و نوشتن یا 
سواد قرآنی را آموزش ندهند. من 7سالم بود 
که همراه پدر و مادر، برادران و دو خواهرم به 
نام‌های »گلی« و »گل‌آفتاب « از لرستان به 
تهران مهاجرت کردیم و در خانه‌ای اجاره‌ای 
در دروازه غار ساکن شدیم. وقتی به تهران 
آمدیم برادر‌بزرگم اجازه نداد برویم مدرسه. 
برای همین دخترها را زود شوهر می‌دادند. 
معمولا هم ازدواج‌ها فامیلی بود و هر دوطرف 
یعنی خانواده عروس و داماد خویشاوند هم 
بودند. من‌ هم زن پسرعمویم شدم. موقع 
حرکت به تهران عمویم، پدرم را صدا کرد 
و گفت: »یک وقت نشنوم دخترت را به 
غریبه شوهر دادی! گلنار عروس من است.« 
خلاصه اینکه قبل از آمدن به تهران، قول من 
را به خانواده عمو دادند. 12سالم بودم که 
خانواده عمو به خواستگاری من آمدند و من 

با پسرعمویم ازدواج کردم.

وقتی »محرم« به دنیا آمد
15سالگی یعنی 3سال بعد از عروسی، 
نخستین فرزندم را به دنیا آوردم. تولد او 
همزمان با دهه اول محرم بود. زمان ما اینطور 
نبود که کوچک‌تر روی حرف بزرگ‌تر حرف 
بزند. برادر شوهرم که پسرعمویم هم می‌شد‌، 
گفت: »چون بچه‌ات در دهه اول محرم 
متولد شده نامش را می‌گذاریم محرم« من 
و پدرش هم از این پیشنهاد بدمان نیامد و 
قبول کردیم. البته خودم هم اسمی دیگر 
انتخاب نکرده بودم که بخواهم مخالفت 
کنم یا بگویم کاش آن اسم را می‌گذاشتیم. 
انتخاب اسم توسط بزرگ‌ترها هم از رسم‌های 
قدیم بود که ما تابع آن بودیم. رسم بدی هم 
نبود. نشانه احترام ما به بزرگ‌ترها بود. حالا 
پدر‌بزرگ و مادربزرگ‌ها هم نمی‌توانند 
اسمی برای نوه پیشنهاد بدهند و انتخاب 
اسم را به اختیار پدر و مادر فرزند می‌گذارند. 
به‌نظر من بچه اول چه دختر باشد چه پسر، 
برای پدر و مادر جایگاه دیگری دارد. محرم 
هم برای ما با بقیه بچه‌هایم فرق داشت. بعد 
از محرم، خدا به ما 4پسر دیگر داد، الحمدلله 
همه‌شان سالم بودند. همه پسرهایم انصافاً 
خوب بودند اما هیچ‌کدام برایم محرم 

نمی‌شوند.

بچه‌ها معلم من شدند
شرایط زندگی سخت بود و با تنگدستی فرزندانم 
را بزرگ کردم. شغل پدر بچه‌ها آزاد بود و من 
هم سواد نداشتم. محرم هرچه که از مدرسه یاد 
می‌گرفت، به ما آموزش می‌داد، خمس، نماز، 
روزه و... دائم به پدرش یادآوری می‌کرد که 
خمس مال خود را بپردازد. پدر و مادرها باید 
حواسشان به همه‌‌چیز فرزندشان باشد. حتی 
اگر به هیئت هم می‌روند، بدانند با چه‌کسی 
رفت‌وآمد می‌کند. همیشه دست پسرها را 
می‌گرفتم با خودم به تکیه محله می‌بردم. کمی 
که بزرگ‌تر شدند با پدرشان به هیئت بعثت 
می‌رفتند. یک‌بار محرم کلاس دوم راهنمایی 
بود و به من گفت که با دوستم می‌خواهم 
بروم هیئت. گفتم: »مادرجان آدم مطمئنی 
است؟« گفت: »بله همشهری خودمان است. 

هیئت‌رفتن دیگر مطمئنی نمی‌خواهد!« 
بزرگ‌تر که شد هیئت فاطمیون را سر خیابان 
علی‌آباد راه انداخت که هنوز هم خط تلفن و آب 
و برقش به نام محرم است. اتفاقا با همسرش هم 

در همان هیئت آشنا شدم.

انس با شهدا
محرم، متولد سال 57بود. جنگ که 
شروع شد، 2سالش بود. حال و هوای شهر 
و برنامه‌های تلویزیون حول محور جنگ 
می‌چرخید. وقتی تیتراژ اخبار پخش می‌شد 
محرم، سریع می‌نشست جلوی تلویزیون 
با زبان کودکی دستش را مشت می‌کرد و 
می‌گفت: »انجز انجز...« فقط همین کلمه را 
می‌توانست ادا کند. زمان جنگ، در مراسم 
تشییع پیکر شهدا همراه پسرانم حضور پیدا 
می‌کردم. با شرکت در این مراسم آرامش 
خاصی برای من به‌وجود می‌آمد. همیشه 
می‌گفتم خوش به حال مادرش که مادر شهید 
شد. و از خدا می‌خواستم شهادت را روزی 

فرزندان من هم کند.

از مادربزرگشان نمازخواندن را یاد گرفتند
حضور مادربزرگ‌ها و پدربزرگ‌ها در خانه 
نعمت است. همه اعضای خانواده می‌توانند 
از تجربه‌های آنها استفاده کنند. مادرشوهرم 
25سال با ما زندگی کرد. زن مومنی بود که 
همیشه رو به قبله می‌نشست. مادرشوهرم 
سواد خواندن و نوشتن نداشت ولی خوب 
می‌دانست که بچه‌ها از سن کم باید نمازخوان 

بار بیایند. او مادربزرگی مهربان بود و پسرها 
هم او را دوست داشتند. نوه‌ها را دور خودش 
جمع می‌کرد و وضوگرفتن و آداب وضو را 
یادشان می‌داد. کمک می‌کرد سوره‌های 
کوچک قرآن را حفظ کنند. نمازخواندن را هم 

پسرها از او یاد گرفتند.

شما یاران امام حسین)ع( هستید
مادر بودن مسئولیت سنگینی است. باید از 
همان اول با رفتار درستمان راه درست را به 
بچه ها نشان بدهیم. مادر و پدر هم باید با 
هم هماهنگ باشند و همدیگر را جلو بچه ها 
تخریب نکنند. به هم احترام بگذارند تا بچه ها 
از آنها حرف شنوی داشته باشند. اگر حاجی 
حرفی می زد من همیشه او را تایید می کردم 
و  به بچه ها می‌گفتم»حرف باباتون درسته«. 
حاجی هم همیشه حامی من بود. بچه ها که می 
خواستندبه مدرسه بروند به آنها می‌گفتم شما 
یاران امام حسین)ع( هستید. به آنها سفارش 
کرده بودم مسیر مدرسه را از همین راهی که 
می‌روید از همان برگردید. حواسم شش دانگ 
به تربیت پسرها بود. برایشان ساعت گذاشته 
بودم که از فلان ساعت نباید دیرتر از مدرسه 
برسید خانه. تابستان‌ها که تعطیل بودند تنها از 
ساعت ۶ تا ۷ حق داشتند بیرون از خانه با بچه‌ها 
بازی کنند. موقع درس خواندنشان که می‌شد 
همه پنج پسرم را از هم جدا می‌کردم. محمد را 
می‌فرستادم زیر‌زمین، محرم را به یکی از اتاق‌ها، 
مهدی را به اتاق دیگر، هادی را می‌فرستادم 
آشپزخانه، محسن را هم می‌فرستادم حیاط. هر 
گوشه خانه یکی از پسرها در حال درس خواندن 
و مشق نوشتن بود. نمی‌گذاشتم کنار هم باشند 
که حواسشان پرت شود. البته فکر نکنید خانه 
ما بزرگ بود! بعد از چند سال توانستیم خانه‌ای 
کوچک برای خانواده هفت نفریمان در محله 
خزانه بخارایی بخریم. در همین خانه کوچک 
مدیریت می‌کردم که بچه ها حواسشان به 
درس باشد.  اگر کار خوبی می‌کردند یا نمره 

۲۰ می‌گرفتند برایشان هدیه می‌خریدم. محرم 
کلاس اول بود. وقتی اولین نمره ۲۰ را گرفت 
به او تراش نوشابه‌ای جایزه دادم. این خاطره 
هیچ وقت یادش نرفت. حتی وقتی دخترش 
به پیش دبستانی رفت این خاطره را برایش 
تعریف می‌کرد و می‌گفت: جایزه اولین 20 من 
یک تراش نوشابه‌ای بود. خدا را شکر پسرهایم 
خوب تربیت شدند و حالا پنج عروس خوب هم 

دارم که جای دخترانم هستند.

از پسرم حلالیت خواستم
محرم بچه آرامی بود اما مگر می‌شود پسر بچه 
شیطنت نکند؟ پسربچه‌های آرام، بی‌سر و صدا 
خرابکاری می‌کنند! یادم هست یک‌بار تازه 
ماشین لباسشویی خریده بودیم، محرم رفته 
بود زیرزمین جایی که ماشین لباسشویی را 
گذاشته بودیم. یک کبریت کشیده بود و گوشه 
ماشین لباسشویی نو را سیاه کرده بود. شانس 
آوردیم آتش‌سوزی نشد. تا فهمیدم از ترس 
آتش‌سوزی، دستم را روی او بلند کردم! بعدها 
بارها از او حلالیت خواستم. حتی وقتی ازدواج 
کرد به او می‌گفتم: »محرم‌جان من را حلال 
می‌کنی؟« وقتی از او حلالیت می‌خواستم، 
محرم می‌خندید و می‌گفت: »شما حواستان 
نبود.« این نخستین و آخرین کتکی بود که به 
بچه‌هایم زدم. وقتی پسرها با هم جور می‌شدند 
حتما دسته‌گلی به آب می‌دادند، اما تقصیر را 
گردن همدیگر می‌انداختند. به آنها گفته بودم 
هر وقت عصبانی بودم فرار کنید! عصبانی که 
می‌شدم می‌دویدم سمتشان. محرم همیشه 
می‌ایستاد سرجایش. می‌گفتم بچه مگر نگفتم 
فرار کن؟ بعد برای اینکه بهانه‌ای پیدا کنم 
می‌گفتم یا همه‌تان را می‌زنم یا هیچ‌کدام. از 
شیطنت پسرها عصبانی می‌شدم اما اهل زدن 
حرف‌های بی‌ادبی هم نبودم. این نصیحت را 
همیشه به عروس‌هایم هم می‌کنم که زبانشان 

را با حرف‌های بی‌ادبی آلوده نکنند.

اهمیت به حلال و حرام 
پدر و مادر باید در تربیت فرزندان همراه هم 
باشند. اگر هر کدام راه خود را بروند بچه‌ها خوب 
تربیت نمی‌شوند. یک روز محرم و برادرهایش 
آمدند خانه  ديدم یک جک ماشین دستشان 
است. پدرشان پرسید: این چیه؟ محرم گفت در 
شهرک بعثت یک ماشین وسیله خالی کرد، هر 
کسی یک چیزی برای خودش برداشت و برد.  
ما هم این را آوردیم. پدرش به‌شدت ناراحت 
شد و گفت: »همین الان برمی‌گردانید سر 
جایش.« وقتی پسرها گفتند الان شب شده 
ما می‌ترسیم، پدرشان گفت: »خودم هم با شما 
می‌آیم.« دست پنج تا را گرفت و رفتند وسیله‌ها 
را سر جایش گذاشتند. پدرشان از این راه به آنها 
آموخت که برداشتن وسیله‌ای که نمی‌دانید 

صاحبش کیست، کاري حرام 
است، دزدی است! هر کسی 

هم ببرد شما نباید ببرید.

غریبانه پر کشید
محرم اخلاق بسیار خوبی داشت و بسیار فعال بود و می‌گفت هرجا مسلمانی 
در عذاب باشد باید به کمکش برویم و من نمی‌توانم راحت زندگی کنم 
درصورتی که مسلمانان دیگر در خاک و خون باشند. ما وظیفه داریم به 
همنوعان مسلمان خود کمک کنیم. 17سالش بود که وارد نیروی قدس 
سپاه شد و به‌عنوان مربی تخریب و تک‌تیرانداز مشغول به فعالیت بود. رحیم 
ترک، پسر اول برادر‌شوهرم 19سالش بود که در عملیات کربلای 6شهید شد. 
محرم از نوجوانی هر وقت منزل عمویش می‌رفتیم روی عکس پسر‌عمویش 

دست می‌کشید و می‌گفت: »خوش به سعادتت ما لیاقت شهادت نداریم.«
 محرم در ۱۴ دی‌ماه سال ۱۳۹۰ به سوریه رفت و چهارشنبه، ۲۸ دی ۱۳۹۰)٢٤ 
صفر ١٤٣٣( شهید شد. یعنی 2هفته بعد از اعزام به سوریه. او نخستین 

شهید مدافع حرم بود. آخرین بار 15روز قبل از شهادتش به منزل ما آمد. همسرم به من گفت که به دلم الهام شده که محرم شهید می‌شود 
و برنمی‌گردد. گفتم: »این چه حرفی است! محرم سالم بر می‌گردد.« از زیر قرآن ردش کردیم. پدرش درحالی‌که بغض داشت بغلش کرد 
و به او گفت دیگر نمی‌بینمت! اما محرم ما را دلداری داد که برمی‌گردد. وقتی شهید شد، نخستین شهید مدافع حرم در سوریه بود و به 
لحاظ امنیتی ما اجازه نداشتیم این موضوع را مطرح کنیم. سردارسلیمانی به مراسم تشییع پسرم آمد، خودش هم برایش مراسم گرفت. 

در آن مراسم، به حاجی )پدر محرم( گفت: »از این به بعد، هر کاری داشتید، به‌خودم بگویید. فکر کنید من محرم‌ام.«

مکث

حکم تورم در ادای قرض 
این روزها که ارزش پول کشورمان در کش و 
 قوس است و همه ما خیلی جدی با موضوع تورم
دست و پنجه نرم می‌کنیم، شاید برای عده‌ای 
سؤال باشد که حکم محاسبه تورم در ادای قرض 
به چه صورت است؟ احکام 3 تن از مراجع تقلید 

را مرور می‌کنیم.
آیت‌الله خامنه‌ای:

محاسبه تورم در بازپرداخت قرض با رضایت 
طرفین جایز است و ربا نیست.

آیت‌الله سیستانی:
اگر فرد مبلغی پول از دیگری قرض بگیرد یا بهای 
معامله نسیه یا اجرت در عقد اجاره و مانند آن 
یا مهریه همسر به‌صورت پول و دین بر ذمه فرد 
بدهکار باشد و در زمانی که بدهکار قصد دارد بدهی 
خود را به طلبکار بپردازد، ارزش پول کاهش یافته 
باشد، پرداخت همان مقدار اولیه کافی است؛ مگر 
آنکه کاهش ارزش پول فوق‌العاده زیاد باشد. مثلا 
ارزش پول به اندازه یک‌بیستم مبلغ اولیه شود که 
در این صورت پرداخت آن مبلغ بنابر احتیاط واجب 
کافی نبوده و بنابر احتیاط لازم است با پرداخت 

مبلغ بیشتر با طلبکار مصالحه کند.

آیت‌الله مکارم شیرازی:
اگر فردی به هر دلیلی به دیگری بدهکار باشد، اعم از 
مهریه، دیه و یا اینکه ضمان دیگری برعهده او باشد و 
حتی خمس بر ذمه داشته و نپرداخته، اگر به قدری 
گذشته که تفاوت تورم زیاد است باید تورم متوسط 
اجناس را درنظر بگیرد. در قرض‌الحسنه که با اختیار 
خود پول را برای چند سال قرض می‌دهد و سال‌ها 
بعد موعد پرداخت باشد یا بگوید هر وقت توانایی 
پیدا کردی بپرداز، نباید اضافه بگیرد ولی چنانچه 
موعد پرداخت برسد و بدهکار، بدهی خود را نپردازد 
و سالیان طولانی بگذرد که با پرداخت همان مبلغ 

صدق ادای دین نکند تورم محاسبه می‌شود.

روشنا

تمساح در مدرسه 
تمساح‌ها ممکن است 
خیلی ساکت و خوب به‌نظر 
بیايند حتی ممکن است 
قول بدهند کسی را نخورند 
اما با وجود همه اینها باز هم 
بهتر است که هیچ‌وقت یك 
تمساح را به مدرسه نبريد، 

چون ممکن است دردسرهای زیادی منتظرتان 
باشد! کتاب »لطفاً تمساح به مدرسه نبرید!« از 
پرفروش‌ترین‌های نیویورک تایمز نوشته‌ الیز 
پارزلی، ماجرای بامزه‌ دختری به نام ماگنولیا را به 
تصویر می‌کشد که روزی یک تمساح همراه خود 
به مدرسه می‌برد و کلی دردسر شیرین به‌وجود 
می‌آورد. این اثر نامزد مدال خوانندگان جوان 
کالیفرنیا در سال 2019بوده است. قرار است هر 
کدام از بچه‌های مدرسه برای کلاس »نشان بده 
و بگو« با خود چیزهایی از طبیعت به کلاس ببرند. 
یکی چوب می‌آورد، یکی لانه پرنده و... اما دختر 
دردسرسازی به نام ماگنولیا چیزی که هیچ‌کس 
انتظارش را نداشت با خود به مدرسه می‌برد، یک 
تمساح بزرگ!داستان سرگرم‌کننده این کتاب 
برای کودکان 3تا 7ساله خنده‌دار و آموزنده خواهد 
بود. این کتاب توسط فرمهر منجزی ترجمه شده و 

انتشارات پرتقال آن را منتشر کرده است.

معرفی 
کتاب 

محرم ترک اولین شهید مدافع حرم بود که سال 1390 در سوریه به شهادت رسید. او اولین فرزند 

شهره کیانوش‌رادگزارش
روزنامه‌نگار

خانواده بود و بعد از محرم 4 پسر دیگر به دنیا آمده بودند. گلنار ترک مادر این پنج پسر با 
ترفندهای مختلف مادرانه تلاش می‌کرد مراقب تربیت آنها باشد تا بتوانند از کودکی به اهمیت 
عمل به مسائل دینی واقف شوند. او مثال مادرانی است که برای تربیت صحیح فرزندان همراه آنان بازی می‌کنند، درس می‌خوانند و تفریح می‌کنند 
و گاهی هم از دست شیطنت‌های آنها کلافه می‌شوند. در طول مصاحبه، با مرور خاطراتش می‌خندد و می‌گوید: »به آنها گفته بودم هر وقت عصبانی 
شدم از جلو چشم من دور شوید و فرار کنید!« شنیدن خاطرات ازدواج ، همراهی مادر و پدر در تربیت فرزند و نکته‌های تربیتی به روایت این مادر 

شهید می‌تواند چراغ راهی برای مادران جوان در تربیت فرزندان و به خصوص پسران باشد.

»جانا« 
شهید محرم ترک

کتاب»جانا« روایتگر  
زندگی جاودانه شهید 

محرم ترک است.
از آنجا که شهید محرم 

ترک مربی تخریب بوده 
و برای ماموریت‌های 

برون مرزی زیادی 
شرکت می‌کرده آخرین 

ماموریت برون مرزی 
خود را در میان نیروهای 

دفاع ملی سوریه و 
آموزش این نیروها 
سپری می‌کند و در 

همانجا به فیض شهادت 
نایل می‌آید.

این کتاب دربرگیرنده 
خاطراتی از زبان بستگان 

و دوستان شهید محرم 
ترک درباره این شهید 

بزرگوار است. کتاب 
جانا نوشته منصوره 

قنادیان که نخستین بار 
سال1397منتشر شده 
بود چندی قبل به چاپ 

پنجم رسید و انتشارات 
روایت فتح چاپ تازه‌اش 
را به بازار کتاب فرستاد. 
کتاب 14فصل دارد و در 
152صفحه تنظیم شده 

است.

در بخش‌هایی از این 
کتاب می‌خوانیم: 

»امان از روزی که به 
خانه می‌آمد و می‌دید 

فهیمه همسرش 
سرپاست و کار خانه 

کرده است. از نظر محرم، 
فهیمه)هنگام بارداری( 

باید استراحت مطلق 
می‌کرد. نمی‌توانست 

ببیند فهیمه با آن حالش 
کار کند. فهیمه جرأت 
نداشت ظرف بشوید، 
جارو کند و غذا بپزد. 

همه کارها را محرم انجام 
می‌داد.

یک شب که از مهمانی 
برمی‌گشتند، دل‌درد 

شدیدی گرفت و 
حالش بد شد. به‌خودش 
می‌پیچید و ناله می‌کرد. 

احساس بدی داشت. 
محرم دستپاچه شده 

بود. لباسش را به سرعت 
پوشید. اول رفتند دنبال 
مادر فهیمه بعد هم مطب 

دکتر. فهیمه که بد‌حال 
می‌شد، محرم تا چند روز 

حالش سر جایش نبود.«
»آخرهای ترم که 

برگشته بود تهران، یک 
شب بعد از هیئت با سعید 

سر کوچه‌شان ایستاده 
بود و درددل می‌کرد. از 

اینکه رشته‌اش را دوست 
ندارد و با روحیه‌اش 
سازگار نیست، گله 

می‌کرد. سعید از حالت 
چشم‌هایش فهمید که 

حسابی سردرگم است و 
نمی‌تواند تصمیم بگیرد. 

محرم به چشم‌های سعید 
خیره شده بود و می‌گفت: 
رشته‌ام رو دوست ندارم، 

ولی نمی‌تونم به پدر و 
مادرم چیزی بگم. دلم 
نمیاد نگران‌شون کنم! 

سعید کمی این‌پا و آن‌پا 
کرد و گفت: می‌ری سپاه؟ 

چشمان محرم برقی زد 
و گفت: مگه می‌شه؟ 

سعید کمی فکر کرد و 
گفت: ولش کن، اونجا 

خطرناکه، می‌ری اتفاقی 
برات می‌افته داستان 
می‌شه، پدر و مادرت 

نگران می‌شن!
محرم پافشاری کرد. 
سعید گفت: داداش 

اشتباه کردم، از دهنم 
پرید. دست از سرم 

بردار! ولی محرم 
ول‌کن نبود. با لحنی 

ملتمسانه گفت: می‌رم 
با آقام صحبت می‌کنم و 
راضیش می‌کنم! آنقدر 

اصرار کرد و آسمان 
ریسمان بافت تا سعید 

را راضی کرد با دایی‌اش 
که در سپاه بود، صحبت 

کند. 3-2 جلسه که 
با دایی سعید صحبت 
کرد، تأیید شد. رفت 

امتحان داد و قبول شد. 
درس و دانشگاه را رها 

کرد و رفت نیروی قدس 
سپاه و دانشگاه افسری 

امام‌حسین)ع(.«
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نمی‌دانم 
دنیای سؤالات کودکان، انتها ندارد. به هر سؤال 
که پاسخ بدهیم، باز هم سؤالی دیگر رخ می‌نماید. 
زمانی به‌خود می‌آییم و می‌بینیم شده‌ایم 
دایره‌المعارف کودک‌مان و او برای یافتن پاسخ 

ساده‌ترین سؤالات هم به ما مراجعه می‌کند.
گاهی عبارت دوست‌داشتنی »نمی‌دانم« 
خیلی کمک‌کننده است. البته اگر در ادامه‌اش 
»می‌خواهی با هم جواب سؤالت رو پیدا کنیم؟« 
هم بیاید که خیلی بهتر می‌شود. نمی‌دانم چرا 
بیشتر ما والدین، از گفتن نمی‌دانم می‌ترسیم؟ 
اصلا چه‌کسی گفته مادر و پدر باید همه‌چیز 
را بدانند؟ وقتی کودک با پدر و مادری مواجه 
می‌شود که همه‌‌چیز را می‌دانند، او هم در مورد 
خودش چنین انتظاری پیدا می‌کند و از ندانستن 
می‌گریزد. اما اگر از پدر و مادر که خدا و الگوی 
او هستند کلمه نمی‌دانم را بشنود، درمی‌یابد که 
او هم اجازه دارد جواب بعضی مسائل را نداند. 
همیشه شنیده‌ایم ندانستن عیب نیست، اما بیشتر 
ما در مقابل کودک‌مان از اعتراف به ندانستن 
می‌هراسیم؛درحالی‌که عبارت هیجان‌انگیز 
»نمی‌دانم« نه‌تنها چیزی از ارزش‌های ما به‌عنوان 
والد نمی‌کاهد بلکه کمک می‌کند پا به دنیای 
همراهی و هم‌گامی با فرزندان‌مان بگذاریم و 
پویش، تحقیق، جست‌وجو، تعمق و تأمل را با 
هم تجربه کنیم. این همان شروع دلچسبی است 
که می‌توانیم از آن استفاده کنیم تا کودک‌مان را 
با فرایند جست‌وجوگری آشنا کنیم. با هم کتاب 
بخوانیم، سایت ببینیم، مقاله بیابیم و حتی برای 
یافتن پاسخ‌مان با افراد مختلف گفت‌وگو کنیم. 
شاید مهم‌ترین دستاورد »نمی‌دانم« همراهی با 
کودک و صمیمیت با او باشد؛ بهانه‌ای برای زمان 
گذاشتن برای او و ایجاد فضایی مشترک و شیرین 

برای گفت‌وگو با فرزندمان.

پیروزه روحانیونراهنما
روزنامه‌نگار
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عبور سرخوشانه از اندوه عشق
گفت‌وگو با لیلا کردبچه، شاعر شایسته تقدیر جشنواره شعر فجر و کتاب سال جمهوری اسلامی ایران

دریچهاجتماع

رمان

قصه‌های کهن

خرید حضوری از کتابفروشان عضو 
»سامانه خرید از کتابفروشی«

کتابفروشی‌های عضو »سامانه خرید از کتابفروشی« در کنار 
فروش مجازی، فروش حضوری نیز خواهند داشت. 

به‌گزارش همشهری، علاقه‌مندان می‌توانند به‌صورت حضوری 
از ششم تا دهم اسفندماه۱۴۰۱ از کتابفروشی‌های عضو »سامانه 
خرید از کتابفروشی« کتاب خریداری کنند. کتابفروشی‌های 
عضو »سامانه خرید از کتابفروشی« همزمان با فروش مجازی، 
فروش حضوری نیز خواهند داشت و در این بازه زمانی اعتبار 
جداگانه‌ای به کتابفروشان عضو، اختصاص پیدا خواهد کرد 
که حداکثر ۳۰درصد از آن در بخش حضوری قابل استفاده 

خواهد بود. 
در فروش حضوری کتابفروشی‌های عضو »سامانه خرید از 
کتابفروشی« به هر کد ملی ۱۰۰هزارتومان تا سقف خرید 
۴۰۰هزار تومان یارانه تعلق می‌گیرد. خریدارانی که پیش از این 
در این سامانه همه یا بخشی از یارانه‌های سال‌جاری را مصرف 
کرده‌اند نیز می‌توانند این یارانه را دریافت و در خرید حضوری یا 

مجازی استفاده کنند. 
مرکز پشتیبانی و پاسخگویی با شماره تماس۹۱۰۰۹۸۹۸ -۰۲۱ 
همه روزه از ساعت ۹ تا ۱۸ برای پاسخگویی و راهنمایی درباره 
فرایندهای ثبت‌نام، فروش و خرید کتاب از طریق »سامانه خرید 
از کتابفروشی« برای کتابفروشان و خریداران درنظر گرفته 

شده است.

عافیت
حاتم اصم را گفتند: »تو را چه 

آرزو می‌کند؟«
گفت: »عافیت.«

گفتند: »مگر همه‌روزه در عافیت 
نه‌یی؟«

گفت: »عافیت من، آن روزیست که در آن روز، عاصی نباشم!«
تذکره‌الاولیا، عطار نیشابوری

عمر صد ساله
کتاب »چگونه در عمر صدساله 
بهتر زندگی کنیم؟« نوشته 
»لیندا گراتون« و »اندروجی. 
اسکات« را فریبرز خروشی به 

فارسی برگردانده و به‌تازگی از سوی انتشارات مروارید منتشر 
شده است. زندگانی، تامین مالی، اشتغال، دوره‌های زندگی، پول، 
زمان، روابط انسانی و دستور تغییر، عنوان بخش‌های این کتاب 
306صفحه‌ای‌ هستند. این کتاب یک پژوهش علمی/دانشگاهی 
است که مورد استقبال وسیع محققان، مدرسان، مدیران ارشد، 
برنامه‌ریزها )دولتی و خصوصی( دانشجویان و حتی اولیای 
دانشجویان قرار گرفته است. بسیاری از راهکارهای پیشنهادی 
هم‌اکنون نیز به وسیله بخش بزرگی از مردم به‌کار گرفته می‌شوند. 
متولدان آغاز هزاره سوم میلادی )قرن بیست‌ویکم( که در دنیا 
»نسل هزاره سوم« و در ایران »نسل دهه 80« نامیده می‌شوند 
به‌احتمال زیاد 100سال عمر خواهند کرد. این کتاب روند عمر 
100ساله و نیازهای آن را در حوزه مدیریت و برنامه‌ریزی فردی و 
خانوادگی و اجتماعی، به‌نحوی علمی-کاربردی و جذاب بررسی 
می‌کند و راهکارهایی برای زندگی بهتر ارائه می‌دهد. این کتاب 

به‌بهای 170هزار تومان منتشر شده است.

ریش قرمز پدر
کتاب »آن‌وقت‌ها که هنوز ریش 
پدر قرمز بود« نوشته »ولف 
دیتریش شنوره« را کتایون 
سلطانی به فارسی برگردانده و 

به‌تازگی ازسوی انتشارات ققنوس منتشر شده است. این کتاب 
رمانی است در قالب چند داستان کوتاه، خاطرات پسرکی که از 
سال١٩٢٦تا١٩٣٩میلادی، یعنی در بحبوحه بحران اقتصادی 
جمهوری وایمار و روی کار آمدن نازی‌ها، با پدرش در برلین 
زندگی می‌کرده است. پدر که با فقر و بیکاری دست و پنجه نرم 
می‌کند، همواره سعی دارد هرطور شده برای پسرکش دنیایی 
شاد و بی‌دغدغه بسازد. شنوره زبانی ساده و طنزی شیرین دارد؛ 
به همین‌خاطر، با آنکه برخی از داستان‌های کتاب به‌غایت 
غم‌انگیزند، ولی هنگام خواندنشان با یک چشم می‌گریی و با 
چشم دیگر می‌خندی. با خواندن این کتاب حس غریبی به 
خواننده دست می‌دهد؛ گویی پسربچه‌ای کوچک با مهربانی 
دستت را گرفته تا تو را به برلینِ آن سال‌های پرماجرا ببرد؛ 
سال‌‌های  سیاهی که منجر به قدرت گرفتن فاشیسم و فاجعه 
جنگ جهانی دوم شد. انتشارات ققنوس این رمان 175صفحه‌ای 

را به‌بهای 65هزار تومان منتشر کرده است.

کتاب »میان جیوه و اندوه« شما 
امسال در 2رویداد بزرگ ادبی )هفدهمین دوره 
جشنواره بین‌المللی شعر فجر و همچنین چهلمین 
دوره جایزه کتاب سال جمهوری اسلامی ایران( 
به‌عنوان اثر شایسته تقدیر انتخاب و معرفی 
شد. درباره ویژگی‌های این مجموعه شعر تازه 

خود بگویید.
در این مجموعه شعر 100صفحه‌ای، 48عنوان شعر نو 
ارائه شده و سال1400 توسط انتشارات نگاه به چاپ 
رسیده است. این کتاب، مجموعه‌ای عاشقانه است که 
نگاه تازه‌ای به مقوله احساس و عواطف عاشقانه دارد. 
من پیش از این هم تجربه سرودن شعرهای عاشقانه 
را داشتم، اما این مجموعه نسبت به بقیه آثارم کاملا 
متفاوت است و از دریچه تازه‌ای به موضوع عشق 

نگاه می‌کند.
ویژگی اصلی این مجموعه نسبت به 
کتاب قبلی شما که با عنوان »آواز کرگدن« منتشر 

شد، در چه مواردی خلاصه می‌شود؟
کتاب »آواز کرگدن« رویکرد کاملا متفاوتی نسبت 
به این مجموعه داشت. در شعرهای مجموعه »آواز 
کرگدن«، ساختار اثر بر سایر جنبه‌های آن غلبه 
داشت؛ درحالی‌که در کتاب حاضر، »میان جیوه و 
اندوه« احساس و عواطف شاعرانه پررنگ است و حرف 
اول را می‌زند. به بیان دیگر، کتاب قبلی تکنیکی‌تر بود 
و نگاه اجتماعی و فلسفی داشت، اما کتاب جدید 
احساسی‌تر است و حس‌های عاطفی مخاطب را 

تحت‌تأثیر قرار می‌دهد.
فکر می‌کنید با این تغییر رویکرد 
در 2مجموعه اخیرتان، مخاطبان آثار شما هم 

احتمال دارد تغییر کنند؟

طبعا نوع مخاطبان را شاعر انتخاب نمی‌کند، اما 
طبیعی است که هر نگاهی مخاطبان خاص خود را 
داشته باشد. با این حال، فکر می‌کنم شعرهای کتاب 
آواز کرگدن به لحاظ مضامین اجتماعی و فلسفی 
که داشت، مخاطبانی با سن بالاتر را می‌طلبید، اما 
شعرهای کتاب جدیدم، »میان جیوه و اندوه« به‌دلیل 
مضامین احساسی و عاشقانه‌ای که دارد، مخاطبان 

جوان‌تر را بیشتر جذب می‌کند.
در اشعار عاشقانه رویکردهای 
مضمونی متفاوتی مانند انتظار، فراق، 
دل‌شکستگی و حتی امید و سرخوشی می‌تواند 

غالب باشد. در شعرهای کتاب »میان 
جیوه و اندوه« کدام‌یک از این 

مضامین درونی غالب است؟
با توجه به اینکه همه شعرهای 
عاشقانه، جنبه فراقی هم دارند و 
این دو مقوله در این اشعار ارتباط 
تنگاتنگی با هم پیدا می‌کنند، 

اما در شعرهای کتاب »میان 
جیوه و اندوه« نوعی 

سرخوشی هم نسبت 
به اندوه وجود دارد. 
فتن  یر ‌پذ تعبیر
شادمانه اندوه عشق، 
مفهومی  فضای 
شعرهای این کتاب 
را بهتر می‌رساند. 
در کلیت این 
مجموعه، فضای 
بین خیال و 

واقعیت مشهود و قابل حس است. راوی شعرهای 
این کتاب، در یک فضای معلق بین خیال و واقعیت 
در نوسان است و تا آن اندوه عشق می‌خواهد راوی 
را آزار بدهد، او با خیال‌پردازی تعادل خود را حفظ 
می‌کند؛ یعنی تصور و خیال به کمکش می‌آید تا از 
فضای دلگیر اندوه عشق عبور کند. به بیان دیگر، 
ساختار روایی بیشتر اشعار کتاب »میان جیوه و 
اندوه« نوسانی شاعرانه بین خیال و واقعیت است و 
همین ویژگی شخصیت راوی شعرها را به 2قسمت 
تقسیم کرده است؛ زنی اندوهگین که حسرت داشتن 
کسی را دارد و زنی شادمان که با تصور داشتن کسی 
زندگی می‌کند و این دوشخصیتی بودن راوی، در 
برخی شعرهای این مجموعه به‌طور واضح خودش 

را به خواننده نشان می‌دهد.
کتاب شما امسال در شعر نوی 
هفدهمین دوره جشنواره بین‌المللی شعر 
فجر و همچنین چهلمین دوره جایزه کتاب 
سال جمهوری اسلامی ایران انتخاب و 
معرفی شده است. جایگاه این 
قالب شعری را در ادبیات 
معاصر ایران چگونه 

می‌بینید؟
خیلی‌ها فکر می‌کنند 
چون شعر نو دیگر 
قید‌و‌بندهای عروض و 
قافیه را کنار گذاشته، 
سختگیری چندانی 
ندارد و گفتنش 
آسان است، اما 
واقعیت این است 

لیلا کردبچه از شاعران نام‌آشنای معاصر است که امسال با مجموعه 
شعر »میان جیوه و اندوه« در جشنواره‌های ادبی خوش درخشید. این 
مجموعه که در هفدهمین دوره جشنواره بین‌المللی شعر فجر به‌عنوان 
اثر شایسته تقدیر در بخش شعر نو برگزیده شد، به‌تازگی در چهلمین 
دوره جایزه کتاب سال جمهوری اسلامی ایران هم انتخاب و تقدیر شد. 
لیلا کردبچه متولد سال1359 در تهران است. زمینه شعری او شعر نو و 
شعر سپید است. علاوه بر شعر، وی به‌عنوان پژوهشگر ادبیات مطرح 

بوده و مقاله‌های متعددی در نقد و تحلیل 
شعر نوشته است. کردبچه دانش‌آموخته 
دوره دکترای رشته زبان و ادبیات فارسی 
در گرایش »ادبیات معاصر« از دانشگاه 
اصفهان است. از کتاب‌های شاخص وی 
در بخش شعر می‌توان به »آواز کرگدن« 
و »میان جیوه و اندوه« اشاره کرد. کتاب 
3جلدی »زبان شعر امروز« هم از آثار 

شاخص وی در بخش پژوهش است. با لیلا کردبچه درباره کتاب »میان 
جیوه و اندوه«، جشنواره‌های ادبی و نگاهش به دنیای شعر و ادبیات 

گفت‌وگو کرده‌ایم.

که قضیه کاملا برعکس است؛ هر چند که قید و 
بندهای عروض و قافیه از این نوع شعر کنار رفته، 
اما قیدوبندهای سفت و سختی جای آن را گرفته 
که به‌مراتب دشوارتر است. منظورم قیدوبندها در 
بخش ساختار است که دشوارهای خاص خود را دارد 
و بسیاری از آنها در غزل مطرح نیست. من معتقدم 
در شعرنو به تعداد شعرهای خوب، ساختار داریم. در 
شعر‌نو حتما باید حرفی برای گفتن وجود داشته باشد 

و این حرف، شاکله متفاوتی هم داشته باشد.
هر سال رویدادهای ادبی بزرگی مانند 
جشنواره شعر فجر و انتخاب کتاب سال برگزار و 
آثاری به‌عنوان اثر برتر انتخاب و معرفی می‌شود. 
به‌نظر شما، این جشنواره‌های ادبی در سرنوشت 

یک کتاب چقدر می‌توانند مؤثر باشند؟
در بخش شعر، جوایز ادبی متأسفانه تأثیر چندانی 
بر سرنوشت یک اثر ندارند؛ یعنی باعث نمی‌شوند 
که اثری در حوزه شعر بعد از انتخاب شدن در یک 
جشنواره ادبی به یکباره در بازار کتاب مورد توجه قرار 
گیرد و بارها تجدیدچاپ شود؛ درحالی‌که انتظارها 
از یک جایزه ادبی این است که تأثیری بر سرنوشت 
یک کتاب برگزیده داشته باشد. حالا در بخش‌های 
دیگر، مثل حوزه داستان و رمان شاید شرایط متفاوت 
باشد و بعد از انتخاب و معرفی یک اثر داستانی در یک 
جشنواره‌ ادبی مثل جایزه جلال آل‌احمد، استقبال 
از آن اثر در بین مخاطبان بیشتر شود، اما در بخش 
شعر مطلقا اینگونه نیست. البته این موضوع دلایل 
گوناگونی دارد که یکی از آنها، استقبال سرد مخاطبان 

از کتاب شعر در سال‌های اخیر و شرایط فعلی است.
برخورد ناشران با کتاب‌های شعر 
چگونه است. آیا آنها هم برخورد سردی با 

کتاب‌های شعر دارند؟
بله، متأسفانه ناشران هم در سال‌های اخیر برخورد 
مناسبی با مجموعه‌های شعر ندارند. می‌توانم با 
قاطعیت بگویم که تقریبا تمام ناشران چاپ کتاب 
شعر را تعطیل کرده‌اند. چند ناشری هم که تحمل 
می‌کردند و سالی 4-3 کتاب شعر چاپ می‌کردند 
این بخش را تعطیل کرده و دیگر کتاب شعر چاپ 
نمی‌کنند. در به‌وجود‌آمدن این وضعیت، چند عامل 
را می‌توان مؤثر دانست که مهم‎ترین آنها، شرایط 
اقتصادی است. البته بی‌اعتمادی مخاطب به شعر 
در سال‌های اخیر را هم می‌توان در این قضیه مؤثر 
دانست، ولی در مجموع، حالِ کتاب‌های شعر در بازار 

کتاب خوب نیست.

علی‌الله سلیمیگفت‌وگو
روزنامه‌نگار
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صنعت لیزر ایران در چند سال 
اخیر توانسته از مرحله وابستگی 
به واردات عبور کرده و به مرحله 
خودکفایی در ساخت و حتی 
صادرات برسد. به همین دلیل است 
که می‌توان ایران را در زمره 10کشور 
برتر دنیا در حوزه لیزر دانست. 
به‌گفته حمید لطیفی، دبیر ستاد 
لیزر ایران 80محصول فوتونیکی 
دانش‌بنیان در کشور تولید می‌شود 
و همچنین براساس آمار انجمن لیزر 
و فوتونیک ایران، تعداد شرکت‌های 
دانش‌بنیان فعال در این حوزه با رشد 
50درصدی نسبت به 5سال گذشته 

به بیش از 80شرکت رسیده است.

صنعت لیزر ایران در قله جهانی
تلاش دانشمندان ایرانی برای توسعه محصولات لیزر در حوزه‌های صنعتی و پزشکی باعث قرار گرفتن کشورمان در میان 

۱۰تولید‌کننده برتر لیزرهای پیشرفته جهان شده است

زهرا خلجیدانش
روزنامه‌نگار

شهروندی برای نخبه‌های خارجی
مصوبه هیأت وزیران درخصوص »آیین‌نامه حمایت از نخبگان 
غیرایرانی« ابلاغ شد که براساس آن، نخبگان غیرایرانی می‌توانند 

از امتیاز شهروندی ایران بهره‌مند شوند.
به‌گزارش روابط‌عمومی معاونت علمی و فناوری 
ریاست‌جمهوری، آیین‌نامه مذکور بنا بر پیشنهاد این معاونت به 
تصویب رسیده است. بر این اساس، به‌منظور بهره‌مندی از دانش 
و تخصص نخبگان غیرایرانی که در راستای آرمان‌های نظام 
مقدس جمهوری اسلامی و تأمین منافع ملی خدمات و اقدامات 
شایانی انجام داده یا می‌دهند، درصورت دارا بودن شرایط 
نخبگی، از امتیازات شهروندی به استثنای تابعیت و تصدی 

مناصب مذکور در ماده)۹۸۲( قانون مدنی برخوردار می‌شوند.
شاخص‌های نخبگان غیرایرانی موضوع این آیین‌نامه و نحوه 
امتیازدهی به آن شاخص‌‌ها در چارچوب سند راهبردی کشور 
در امور نخبگان )مصوب۱۳۹۱ شورای‌عالی انقلاب فرهنگی( 
مشتمل بر سوابق برجسته تحصیلی و آموزشی فعالیت‌های 
پژوهشی با تأکید بر فعالیت‌های مسئله‌محور، برگزیدگی 
در رویدادهای رقابتی معتبر فعالیت‌های فناورانه و نوآورانه، 
فعالیت‌های برجسته فرهنگی، ادبی، هنری، مدیریتی و 
ورزشی همسو با ارزش‌های ملی، ایرانی- اسلامی و انقلابی 
و برخوردار از توصیه یا معرفی از نخبگان علم، فناوری، ادب، 
فرهنگ، هنر و غیره توسط بنیاد ملی نخبگان و با همکاری 
معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست‌جمهوری 
و سایر دستگاه‌های اجرایی مرتبط، تهیه و به تصویب هیأت 

وزیران می‌رسد.

طبق این آیین‌نامه، معاونت علمی فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان 
رئیس‌جمهوری با همکاری بنیاد ملی نخبگان موظف است 
درخواست‌های متقاضیان برخورداری از حمایت‌های این 
آیین‌نامه را براساس شاخص‌های ماده)۲( این آیین‌نامه با کسب 
نظر از دستگاه‌های تخصصی مربوط، بررسی کرده و افراد واجد 
صلاحیت را ظرف 2هفته پس از تکمیل مدارک به کمیسیون 

ساماندهی اتباع و مهاجران خارجی وزارت کشور معرفی کند.
به‌موجب آیین‌نامه مذکور، همچنین کمیسیون مربوطه در 
وزارت کشور موظف است حداکثر ظرف ‌2ماه نسبت به بررسی و 
تصمیم‌گیری درخصوص پرونده‌های ارسالی از معاونت علمی، 

فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهور اقدام کند. 

آمار ترافیک پیام‌رسان‌ها؛ اسرار تجاری
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات اعلام کرده است که انتشار 
آمار ترافیک پیام‌رسان‌ها در شمار اسرار تجاری دسته‌بندی 
می‌شود. عیسی زارع پور در حالی بر محرمانه بودن آمار 
ترافیک پیام‌رسان‌ها تأکید می‌کند که به تازگی مجتبی توانگر، 
نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی و رئیس کمیته 
اقتصاد دیجیتال مجلس خواهان اعلام سهم ترافیک ماهانه 
پیام‌رسان‌های داخلی شد. وزیر ارتباطات در حاشیه نهمین 
همایش سالانه بانکداری الکترونیک و نظام‌های پرداخت، در 
پاسخ به‌علت ارائه نشدن آمار ترافیک پیام‌رسان‌های داخلی 
و اینترنت از سوی وزارت ارتباطات به ایسنا گفت: »اطلاعات 
جزئی پیام‌رسان‌ها جزو اسرار تجاری آنهاست و ما نمی‌توانیم آن 
را منتشر کنیم. البته آقای توانگر که در این‌باره سؤال داشتند، به 
جلسه‌ای دعوت شدند تا این موضوع برایشان توضیح داده شود 
و اطلاعات در اختیارشان قرار گیرد. ایشان هم اجابت کردند و 
این جلسه تشکیل خواهد شد.« زارع پور به بخش دیگری از 
نامه توانگر اشاره و اظهار کرد: »در نامه ایشان اشاره شده درآمد 
اپراتورها کاهش پیدا کرده که این موضوع صحت ندارد. می‌توان 
به مصاحبه‌های مدیرعامل اپراتورها رجوع کرد که اعلام کردند 

حداکثر 10 تا 15درصد کاهش درآمد داشتند.«

دانشمندان چینی مدعی ساخت 
فناوری هایپرسونیک جدیدی با 2 
برابر قدرت بیشتر شدند. پژوهشگران 
می‌گویند، موتور هایپرسونیکی که 
ساخته‌اند کارایی بالاتری نسبت به 
موتورهای اسکرم‌جت معمولی دارد. 
محققان ارتش چین ظاهرا پیشرفت 
قابل توجهی در بهبود کارایی موتورهای 
تنفس هوا داشته‌اند که در پروازهای 
هایپرسونیک استفاده می‌شوند و 
از سوخت حالت جامد استفاده 

می‌کنند. 

2
برابر

شبکه فن‌بازار ملی معاونت علمی، 
دانش‌بنیان  اقتصاد  و  فناوری 
نه  فناورا 123محصول  تاکنون 
کاربردی در صنعت کشاورزی 
ارائه کرده است. این تعداد 
محصول می‌تواند بازار محصولات 
را توسعه و ورود  ایران‌ساخت 
شرکت‌های دانش‌بنیان به این 

عرصه را تسهیل کند. 

123
محصول

اینترنت

عدد خبر

دانش‌بنیان

   تولید مهم‌ترین لیزرهای 
صنعتی

شرکت‌های دانش‌بنیان در حوزه لیزر در 
طول چند سال گذشته، از محصولات 
تولیدی خود در این زمینه رونمایی 
کرده‌اند. مهم‌ترین این محصولات 
لیزرهای پیشرفته پزشکی و صنعتی 
است. به‌عنوان مثال، یکی از شرکت‌های 
فعال در این حوزه موفق به ساخت لیزر 
فوق پیشرفته با قابلیت حکاکی و برش 
زیر آب شده است که با یک سوم قیمت 
نمونه‌های خارجی قابل تولید و ارائه 
به بازار است. همچنین دانشمندان در 
شرکت دانش‌بنیان دیگری توانسته‌اند 
به کمک جوش لیزر، سنسورهای 
مورد استفاده در صنایع نفت و گاز و 
پتروشیمی را بومی‌سازی‌ کنند. ساخت 
لیزری که قابلیت حک و برش کمتر 
از 10میکرومتر را داشته باشد نیز از 
دیگر موفقیت‌های دانشمندان لیزر در 

ایران است.

   لیزری برای کاهش درد
دانش لیزرهای فیزیوتراپی پرتوان هم حوزه‌ای 
است که با توانمندی دانشمندان ایرانی دستیابی 
به آن ممکن شده است. پیش از این یک شرکت 
دانش‌بنیان فعال در حوزه تجهیزات پزشکی با تولید 
2دستگاه لیزرتراپی کم‌توان و تحریک مغناطیسی 
ضمن رفع نیاز کشور به واردات، به درمان بیماران 

نیز کمک کرده بودند. اما حالا دانشمندان به فناوری 
لیزر پرتوان نیز در حوزه پزشکی دست یافته‌اند. 
 لیزر پرتوان )HPLT( یک پیشرفت تکنولوژیک
 ایجاد شده در حوزه لیزر کم‌توان یا لیزر سرد است که 
بخش بسیار بزرگ‌تری از سطح بدن را در مقایسه با 
لیزر سرد درمان می‌کند. این نوع لیزر قبلا در پزشکی 

تنها در جراحی‌ها مورد استفاده قرار می‌گرفت. 
موفقیت دیگر نیز تولید لیزر جوش است که به کمک 
تعمیر وسایل جراحی و پزشکی می‌آید. تا یک یا دو 
سال پیش حدود 10هزار لیزر پیشرفته پزشکی وارد 
کشور می‌شد اما جوانان نخبه ایرانی با تولیدات خود 

باعث شدند که این وابستگی از بین برود.

   در مسیر صادرات
کشورهایی مانند روسیه و هند که 
تا پیش از این، ایران نیازمند خرید 
فناوری‌های لیزر از آنها بود حالا 
به کشور مقصد برای صادرات از 
ایران تبدیل شده‌اند. به این لیست 
می‌توان عراق را هم اضافه کرد. با 
پیشرفت صنعت لیزر ایران در همه 
حوزه‌های مورد بحث، تقاضا برای 
صادرات هر روز بیشتر می‌شود، 
چرا که در دنیا کمتر از 10کشور 
هستند که می‌توانند این لیزرها را 

تولید کنند.

   لیزر پالس کوتاه
یکی دیگر از محصولات مهم این صنعت، لیزر فوق پیشرفته پالس کوتاه فمتوثانیه )Femtosecond( است که جزو ۱۰علم برتر 
جهان محسوب می‌شود. تغییر قطر لیزر در حد ابعاد نانومتر و توانایی نمونه ‌برداری فوق سریع از مهم‌ترین ویژگی‌های این محصول 
است. تکنولوژی تولید صنعتی این محصول در سال‌های اخیر فقط در انحصار کشورهای آلمان، آمریکا و روسیه بوده و با دستیابی 
به این تکنولوژی ایران نیز حالا در زمره کشورهای سازنده است و به این ترتیب با ساخت هر دستگاه حدود ۴۰ یا ۵۰ هزار دلار 

صرفه‌ جویی ارزی برای کشور ایجاد می‌شود.

   حمایت ستاد لیزر ایران از دانشمندان
ستاد توسعه فناوری‌‌های فوتونیک، لیزر، مواد پیشرفته و 
ساخت با هدف شناسایی بهتر و جهت‌دهی توانمندی‌‌های 
داخلی برای رفع نیازهای فناورانه صنایع و همچنین 
توسعه فناوری‌‌های نوین همواره از دانشمندان این 
حوزه که در قالب شرکت‌های دانش‌بنیان و استارت‌آپی 

طرح‌های خود را ارائه می‌کنند با ارائه تسهیلات حمایت 
کرده و می‌کند. 

فوتونیک، لیزر، مواد پیشرفته و ساخت، موضوعاتی هستند 
که اهمیت راهبردی زیادی برای پیشرفت و ارتقاي تاب‌آوری 

اقتصادی کشور دارند. 
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افزایش 50درصدی 
بودجه زنان 

برنامه‌های ویژه حمایتی از زنان 
بدسرپرست و زندانی اجرا می‌شوند

هرسال فصل بررسی بودجه کل کشور که از راه 
می‌رسد، دغدغه‌مندان حوزه زنان انتظار دارند 
دولت‌ها با نگاهی ویژه به این بخش، موجبات 
رشد و پیشرفت زنان را در جامعه فراهم کنند. 
به‌گفته انسیه خزعلی، معاون رئیس‌جمهور 
در امور زنان و خانواده در حاشیه جلسه هیأت 
دولت، بودجه زنان و خانواده در سال آینده 
حدود 50درصد افزایش یافته است. او در تکمیل 
سخنش، این نکته را هم یادآور شده که حتی 
یک‌درصد از بودجه همه دستگاه‌ها هم قرار است 
به زنان و خانواده اختصاص یابد. البته رئیس 
فراکسیون زنان و خانواده مجلس شورای اسلامی 
می‌گوید درست است که براساس این پیشنهاد 
تمامی دستگاه‌های اجرایی مکلفند تا یک‌درصد 
از اعتبارات هزینه‌ای خود را در امور مربوط به 
زنان و جمعیت هزینه کنند، اما اجرای این بند 
هم با چالش‌هایی همراه است که مهم‌ترین آن، 
همین عبارت تا یک‌درصد است. با وجود کلمه 
»تا«، دستگاه‌ها موظفند از صفر تا یک‌درصد 
اعتبارات خود را به این بخش اختصاص دهند که 
درواقع اعتبار چشمگیری هم نمی‌شود؛ بنابراین 
اگر دولت می‌خواهد دستگاه‌ها به‌صورت قطعی 
یک‌درصد اعتبارات خود را به موضوع زنان 

اختصاص دهند، لفظ »تا« باید برداشته شود.
لایحه بودجه۱۴۰۲ نشان می‌دهد دولت 
مجموعا خواستار ۵۷میلیارد و۹۴۰ میلیون و 
۷۰۰هزار تومان بودجه برای اعتبارات هزینه‌ای 
و تملک دارایی سرمایه‌ای معاونت امور زنان 
و خانواده ریاست‌جمهوری شده است که 
این رقم در قیاس با آنچه سال قبل در لایحه 
بودجه پیشنهاد شده بود، خبر از رشد بیش 
از ۵۰درصدی بودجه این معاونت می‌دهد. در 
لایحه بودجه۱۴۰۱، مبلغ ۳۸میلیارد و۵۰۰ 
میلیون تومان بودجه برای معاونت امور زنان 
و خانواده ریاست‌جمهوری پیشنهاد شده بود 
که نهایتا ۳۸میلیارد و۲۰۱میلیون و ۴۰۰هزار 
تومان آن مصوب شد. گرچه خیلی‌ها حالا 
معتقدند بودجه پیشنهادی برای معاونت امور 
زنان و خانواده ریاست‌جمهوری در سال۱۴۰۲ 
کم‌سابقه و اتفاقی مثبت در حوزه زنان و خانواده 
است، اما رئیس فراکسیون زنان و خانواده 
مجلس شورای اسلامی معتقد است این بودجه 
باز هم اندک است. او می‌گوید: »در بودجه امسال 
حوزه زنان به برخی موضوعات توجه نشده؛ 
بنابراین نه‌تنها بودجه مجزایی به آنها اختصاص 
نیافته، بلکه بودجه سال‌های گذشته آنها هم 
حذف شده است؛ مانند موضوع زنان سرپرست 
خانوار یا دختران در معرض آسیب و آسیب‌دیده 
که 2سال گذشته در قوانین بودجه‌ای وارد شد، 

اما امسال حذف شده است.«
معاون زنان و خانواده ریاست‌جمهوری هم این 
موضوع را قبول دارد »برخی از ردیف‌های بودجه 
در لایحه بودجه امسال دیده نشده که پیگیر 

هستیم تا این اعتبارات نیز مدنظر قرار بگیرد.«
خزعلی با بیان اینکه بودجه معاونت زنان امسال 
برخلاف سال گذشته در ردیف بودجه مستقلی 
دیده شده و وضعیت بهتری دارد، می‌گوید: 
»با شرایط فعلی بودجه معاونت می‌توانیم 
عملکرد بهتری در حوزه زنان و اجرای طرح‌ها و 
برنامه‌های خود داشته باشیم.« به‌گفته او، توجه 
به زنان بدسرپرست یکی از اولویت‌های معاونت 
زنان و خانواده ریاست‌جمهوری است؛ چون در 
قانون برای زنان بد سرپرست هیچ شرایط ویژه‌ای 
دیده نشده است و ما تلاش می‌کنیم در قانون 
حمایت‌هایی را برای این زنان تعریف  و نیازهای 

شغلی و مالی‌شان را رفع کنیم.
اینطور که معاونت زنان و خانواده 
ریاست‌جمهوری بیان داشته، قرار است در سایه 
حمایت‌های دولت فصل تازه‌ای از زندگی برای 
زنان آسیب‌دیده از اعتیاد و زندان باز شود.»با 
ستاد مبارزه با مواد‌مخدر برخی از آسیب‌های 
زنان را عهده‌دار شدیم و برای رفع آنها برنامه 
و طرح ارائه می‌دهیم و نظارت بر اجرایشان 

خواهیم داشت.«
براساس گفته‌های خزعلی، معاونت زنان قرار 
است امسال اقدامی جدی و اساسی برای زنان 
آزاد شده از زندان انجام دهد تا در سایه این 
حمایت‌ها بازگشت زنان به زندان هم کمتر 
شود.  »بیشترین آسیب‌هایی که متوجه زنان 
زندانی است این است که بعد از پایان دوره 
محکومیت به‌دلیل اینکه سابقه‌ای برای آنها 
ایجاد شده، هیچ زمینه‌ کاری برایشان فراهم 
نمی‌شود؛ لذا تلاش ما این است که با کمک 
کارآفرینان زن و خیرین، این زنان را تحت 

پوشش قرار دهیم.«
فاطمه مقصودی، عضو فراکسیون زنان 
مجلس شورای اسلامی هم می‌گوید: »امروز با 
آسیب‌هایی در سطح جامعه مواجه هستیم که 
دلیل‌شان کوتاهی‌های صورت گرفته در حوزه 
زنان است؛ بنابراین یکی از دغدغه‌های اصلی 
فراکسیون زنان مجلس این است که به جامعه 
بانوان در لایحه بودجه۱۴۰۲ نگاه ویژه‌ای شده 
و از زنان جامعه حمایت شود؛ چراکه تا به امروز 
جامعه از کارهای بر زمین مانده در این بخش 

آسیب دیده است.

فاطمه عسگری‌نیاپیگیری
روزنامه‌نگار

ماجرای مسمومیت مرموز
همشهری مسمومیت‌های سریالی در مدارس قم و ادعای فلج شدن برخی از دانش‌آموزان را بررسی می‌کند

از 9آذر تا پایان بهمن امسال 217دانش‌آموز 
قمی دچار مسمومیت‌هایی شده‌اند که 
به‌صورت سریالی در مدارس این استان تکرار 
می‌شود. البته بروز مسمومیت‌های ناشی از 
گاز مونوکسید کربن در ایام سرد سال اتفاق 
تازه‌ای نیست، اما پیگیری‌های همشهری 
نشان می‌دهد که مسمومیت‌های رخ داده 
درباره دانش‌آموزان از مونوکسید کربن نبوده 
است. این در حالی است که برخی از این 
دانش‌آموزان پس از مراجعه به مراکز درمانی در 
بخش اورژانس و برخی دیگر به‌دلیل مشکلات  
عصبی در بخش‌های اعصاب و نورولوژی تحت 
درمان قرار گرفته‌اند. حالا برخی خانواده‌ها 
مدعی فلج‌شدن فرزندانشان با بروز این 
مسمومیت‌ها هستند. وزارت بهداشت البته 
فلج شدن این دانش‌آموزان را تأیید نمی‌کند. 
سخنگوی این وزارتخانه  به همشهری می‌گوید: 
»بررسی شواهد صرفاً حاکی از مسمومیت این 
دانش‌آموزان است.« معاون درمان دانشگاه 
علوم‌پزشکی قم هم می‌گوید: »اینکه برخی 
از دانش‌آموزان هنوز هم پس از گذشت مدتی، 
ضعف و بی‌حسی در پاها یا احساس تنگی‌نفس 
دارند همگی عوارض خفیف و غیرماندگاری 

است که به مرور زمان برطرف می‌شود.« 

ورود آقای دادستان به ماجرا
با اینکه وزارت بهداشت کمیته‌ای علمی با حضور 
متخصصان مختلف برای بررسی دلایل بروز 
این مسمومیت‌ها تشکیل داده، اما دیروز اعلام 
شد که هنوز هیچ نتیجه قطعی درباره بروز این 
مسمومیت‌ها در مدارس قم حاصل نشده است. 
حالا ماجرا آنقدر پیچیده و نگران‌کننده شده که 
محمدجعفر منتظری، دادستان کل کشور هم 
احتمال اقدامات مجرمانه درباره این مسمومیت‌ها 
را داده و در نامه‌ای به دادستان قم نوشته: »اخبار 
واصله از یک جریان نگران‌کننده نوعی مسمومیت 
در بعضی از مراکز آموزشی قم نشان از احتمال 
اقدامات مجرمانه عمدی دارد که قابل توجه و 
پیگیری دقیق است. اگرچه مسئولان محترم 
آموزشی، بهداشتی و اطلاعاتی در تعقیب قضیه 
هستند لکن ضروری است جنابعالی نیز از جایگاه 
مدعی‌العمومی با اهتمام بیشتر و سرعت و دقت، 
موضوع را تحت پیگرد قانونی قرار داده و ضمن 
همکاری لازم با مسئولان ذیربط به ریشه‌یابی و 

کشف واقعه بپردازید تا هرچه زودتر نگرانی‌های 
شهروندان محترم و اولیای دانش‌آموزان عزیز 
برطرف شود و چنانچه کسانی در این امر قصور 
یا تقصیر داشته یا توطئه‌ای در کار بوده  با آنها 
برخورد قاطع و قانونی انجام دهید و نتیجه را 

گزارش فرمایید.«‌

2مورد اعلام فلجی در مراجعات دانش‌آموزان
»مراجعات دانش‌آموزان به‌دلیل مسمومیت به 
اورژانس همچنان ادامه دارد.« این نکته را یکی 
از رزیدنت‌ها در بیمارستان قم که مایل نیست 
نامش در این گزارش منتشر شود، به همشهری 
اعلام می‌کند و در توضیح بیشتر درباره وضعیت 
این دانش‌آموزان می‌گوید: »هر روز تقریباً چند 
دانش‌آموز به‌دلیل مسمومیت به اورژانس مراجعه 
می‌کنند که علائم فلجی، سرگیجه، تنگی‌نفس 
و... دارند. تعدادی از این دانش‌آموزان به‌دلیل آنکه 
عنوان می‌کنند قادر به حرکت نیستند، در بخش 
نورولوژی بستری می‌شوند. البته نتیجه معاینات، 
ام‌آرآی و نوار عصبی آنها از نظر فلجی نرمال است، 
اما عنوان می‌کنند که همچنان نمی‌توانند پای 
خود را تکان دهند یا زمین بگذارند. به‌نظر می‌رسد 
فلج رخ داده در این دختران منشأ سایکولوژی 
و روانی هم داشته باشد؛ چراکه استرس و ترس 
هم می‌تواند از نظر روانی چنین مشکلاتی را در 
فرد ایجاد کند.« او درباره اینکه آیا تاکنون دلیل 
مشخصی برای بروز مسمومیت‌ها در مدارس با 
انجام آزمایش‌ها اعلام شده یا نه، هم عنوان می‌کند: 
»در این‌باره نظریه قطعی وجود ندارد، اما علائم این 
دانش‌آموزان به مسمومیت با مونوکسیدکربن 
نمی‌خورد؛ چراکه گازهای خونی آنها نرمال است 
و آزمایش‌های آنها مشکلی ندارد. در این‌باره 
گمانه‌زنی‌هایی ناشی از مسمومیت سم‌های 
کشاورزی وجود دارد، اما باید مسئولان پیگیری 
و عنوان کنند که اگر دلیل مسمومیت‌ها ناشی از 
این سموم است از چه طریقی منجر به آلودگی در 

مدارس شده است. جالب است که هفته گذشته 
مادر یکی از این دانش‌آموزان به‌دلیل همین 
مسمومیت‌ها به اورژانس مراجعه کرد و می‌گفت 
که تنها چند دقیقه در حیاط مدرسه حضور 
داشته و دچار علائم سرگیجه و تنگی‌نفس شده 
است.« به‌گفته این رزیدنت، مراجعات ناشی از 
مسمومیت‌ها تنها شامل دانش‌آموزان دختر قمی 
نیست و معلمان هم دچار این مشکلات می‌شوند: 
»البته مسمومیت‌ها حاد نیست. 2مورد بی‌حسی 
اعلام شده از سوی این دانش‌آموزان هم آزمایش‌ها 

و علائم بالینی نرمال دارند.«

مسمومیت‌ها می‌توانند منجر به بی‌حسی شوند
البته بروز فلجی بعد از مسمومیت‌ها امری 
 ICU شایع است. شاهین شادنیا، رئیس بخش
مسمومان بیمارستان لقمان حکیم تهران در 
این‌باره به همشهری می‌گوید: »درباره دانش‌آموزان 
قمی با توجه به اینکه آنها را معاینه و ویزیت نکردم، 
نمی‌توانم نظر خاصی ارائه کنم. این دانش‌آموزان 
ممکن است ادعا کنند که دچار لمسی دست 
یا پا هستند، اما در معاینه بالینی می‌توان در 
این‌باره نظر قطعی داد. البته به‌صورت کلی در 
کنار بسیاری از مسائل و علل نورولوژیک، یکی از 
عوارض مسمومیت‌ها، فلجی است.« این متخصص 
سم‌شناسی و مسمومیت‌ها درباره اینکه درصورت 
بروز چنین مسئله‌ای آیا این بی‌حسی‌ها قابل درمان 
هستند یا خیر هم می‌گوید: »این مسئله به ماده 
شیمیایی، غلظت و مدت زمان تماس بستگی دارد. 
کسانی که در صنایع شیمیایی فعال هستند، با توجه 
به این فاکتورها شدت عارضه‌های متفاوتی دارند.«

آسیب‌های مغزی؛ اثر غیرماندگار
»نمونه‌برداری‌های لازم برای آزمایش‌ها انجام و 
برای آزمایشگاه‌های مرجع کشوری مثل رازی و 
انستیتو پاستور ارسال شده است، اما هیچ مورد 
مشکوکی را نشان نداده است.« این نکته را مجید 
محبی، معاون درمان دانشگاه علوم‌پزشکی قم اعلام 
می‌کند و با تأکید بر اینکه هنوز به نتیجه قطعی 
درباره بروز این مسمومیت‌ها نرسیده‌اند، می‌گوید: 
»تیم ویژه پیگیری اتفاقات اخیر در مدارس قم که 
از طرف وزارت بهداشت مأمور هستند، بررسی‌های 
اولیه را انجام داده‌اند و نتایج این بررسی‌ها در جلسه 
یکشنبه شب مورد بررسی قرار گرفت. بررسی‌های 
وزارت بهداشت از ماجرای مسمومیت‌های مدارس 
قم به نتیجه نرسیده است. در این بررسی‌های 
اولیه، نمونه‌های مختلفی که لازم به بررسی بود 
حتی لباس دانش‌آموزان و نمونه‌های محیطی، 
تنفسی و خونی مورد آزمایش قرار گرفت، اما 

نتیجه‌ای حاصل نشد؛ بنابراین جهت شفافیت 
این موضوع برای بار دوم نمونه‌برداری‌های مختلف 
از دانش‌آموزان انجام شده و منتظر نتایج آن 
هستیم.« محبی با بیان اینکه قرار بود اگر نتایج 
جدیدی حاصل شود، اطلاع‌رسانی عمومی 
انجام دهند تا از نگرانی‌های والدین دانش‌آموزان 
کاسته شود، می‌گوید: »ارگان‌های مختلفی پیگیر 
وضعیت مسمومیت دانش‌آموزان در قم هستند. 
بهترین تیم متخصصان و بهترین مراکز درمانی و 
آزمایشگاهی، همچنین پدافند عامل برای بررسی 
و شفافیت این موضوع بسیج شده‌اند تا هرچه 
سریع‌تر علت این مسمومیت‌های سریالی مشخص 
شود. اگرچه هنوز عامل مسمومیت دانش‌آموزان 
به‌طور دقیق مشخص نیست، اما اگر یک عامل 
خارجی مانند گاز استنشاقی در محیط نیز عامل 
این مسئله باشد، بسیار خفیف بوده و علت نبود 
دستیابی به این مورد مشکوک هم همین موضوع 
است.« معاون درمان دانشگاه علوم‌پزشکی ادامه 
می‌دهد: »۹۹ درصد از دانش‌آموزان مسموم 
شده در روزهای اخیر در مدارس قم، در ساعات 
اولیه از بیمارستان ترخیص شده‌ اند و شاید حتی 
اعزام آنان به بیمارستان هم ضرورتی نداشته 
باشد. استنشاق هوای آزاد در حیاط مدرسه هم 
می‌تواند وضعیت عمومی آنان را بهبود ببخشد 
و این عامل آنچنان خفیف است که هیچ‌گونه 
اثر ماندگار و طولانی‌مدتی را برای دانش‌آموزان 
رقم نمی‌زند.«‌ او درباره شایعاتی از قبیل فوت، 
معلولیت، از دست رفتن بینایی و مشکلات تنفسی 
و قلبی دانش‌آموزان مسموم شده در قم هم توضیح 
می‌دهد: »منظور از اثر ماندگار، آسیب‌های مغزی 
است که به‌واسطه مسمومیت، فرد متحمل آنها 
می‌شود و هرگونه عوارض مسمومیت به جز این 
مسئله، اثر غیرماندگار است؛ بنابراین اینکه برخی از 
دانش‌آموزان هنوز هم پس از گذشت مدتی، ضعف 
و بی‌حسی در پاها یا احساس تنگی‌نفس دارند که 
همگی عوارض خفیف و غیرماندگاری است که 

به مرور زمان برطرف می‌شود. نوار عصب و عضله 
دانش‌آموزان مسموم شده در استان، مؤید این 
است که هیچ آسیب جسمانی برای آنها به‌وجود 

نیامده است.«

مسمومیت‌ها پایدار نیست
مطالعات به نتیجه نرسیده و نگرانی خانواده‌های 
قمی برای سلامتی فرزندانشان ادامه دارد. آنها 
هر روز پیگیر دلایل بروز این حادثه و خواستار 
تعطیلی مدارس تا اعلام وضعیت قطعی هستند. 
وزارت بهداشت هم کمیته علمی بررسی موضوع 
مسمومیت دانش‌آموزان قمی را با مسئولیت معاونت 
درمان وزارت بهداشت تشکیل داده و انتظار می‌رود 
که به‌زودی دلایل بروز این مسمومیت‌ها در مدارس 
قم اعلام شود. پدرام پاک‌آیین، سخنگوی وزارت 
بهداشت درباره اقدامات انجام شده از سوی این 
وزارتخانه به همشهری می‌گوید: »کمیته علمی 
بررسی موضوع مسمومیت تعدادی از دانش‌آموزان 
در قم، با دستور وزیر بهداشت تشکیل شده و استادان 
برجسته دانشگاه‌های چند استان ازجمله تهران 
و قم در این کمیته حضور دارند. بررسی دلایل 
 بروز این مسمومیت‌ها با توجه به آزمایش‌های 
صورت گرفته و کاوش پرونده‌های بالینی این افراد 
از سوی این استادان در حال انجام است و نتایج آن 
به‌زودی اعلام خواهد شد.« او در پاسخ به اظهارات 
مطرح شده از سوی برخی خانواده‌ها مبنی بر فلج 
شدن فرزندانشان به‌دلیل این مسمومیت‌ها می‌گوید: 
»از زمان بروز حادثه بررسی‌های لازم در این‌باره 
از سوی معاونان بهداشت و درمان وزارتخانه انجام 
شده است. آزمایش‌های این دانش‌آموزان، نتایج 
بازدیدهای میدانی و همچنین گزارش‌ها و شواهد، 
بررسی و در کمیته علمی هم مورد تحلیل قرار گرفته 
است. نتایج این بررسی‌ها صرفاً ابتلای دانش‌آموزان به 
مسمومیت را نشان می‌دهد.« پاک‌آیین همچنین 
درباره درخواست خانواده‌های قمی مبنی بر تعطیلی 
مدارس تا مشخص شدن دلایل بروز این اتفاقات 
و اینکه آیا بهتر نیست به‌منظور حفظ سامت 
دانش‌آموزان چنین تصمیمی اتخاذ شود؟عنوان 
می‌کند: »در این‌باره وظیفه ما بررسی بالینی، مطالعه 
شواهد و نتایج بیماری‌هاست.« سخنگوی وزارت 
بهداشت همچنین درباره تأخیر در پیگیری دلایل 
بروز این مسمومیت‌ها با وجود گذشت بیش از 
3ماه می‌گوید: »طی این مدت یافته‌های علمی قابل 
اتکایی به‌دست آمده؛ ازجمله اینکه این دانش‌آموزان 
دچار بیماری‌های ویروسی یا میکروبی نیستند. 

مسمومیت‌های ایجادشده در این 
کودکان هم عوارض پایدار نداشته 

و حاد نبوده است.«

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار

کاشت یک‌میلیارد نهال در 3 سالتوافق سبز ایران و چین
 روزنامه همشهری به بخشی از مهم‌ترین جزئیات همکاری محیط‌زیستی ایران و 

چین در قالب سند توافق 20ساله تهران - پکن دست یافت 
خوزستان، البرز، آذربایجان شرقی، ایلام، گیلان و لرستان در زمینه تولید 

بیشترین مشارکت را در نهضت مردمی کاشت نهال خواهند داشت
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اخذ مجوز استخدام 
۱۱هزار مربی پرورشی 

مدارس
اصغر باقرزاده، معاون 
پرورشی و فرهنگی وزارت 
آموزش و پرورش: مجوز 
ابتدایی جذب ۱۱هزار مربی 
پرورشی از رئیس‌جمهور 
گرفته شده و بعد از تأیید 
قطعی این مجوز شرایط 
جذب، زمان آزمون و نحوه 
انتخاب افراد به‌عنوان 
مربی تربیتی متناسب با 
اطلس نیاز جغرافیایی 
برنامه‌ریزی می‌شود. 
در حال حاضر ۴۷هزار 
مربی تربیتی در آموزش 
و پرورش حاضر هستند 
که 7هزار نفر آنها در شرف 
هستند    نشستگی ز با
و ۵۰درصد بالای ۲۰سال 

سابقه خدمت دارند.

افزایش 8/5درصدی 
پرونده‌های پزشکی 
قانونی در سال‌جاری

مهدی فروزش، مدیرکل 
پزشکی قانونی تهران: 
طی ۹ ماهه امسال ۸۰ 
هزار ۵۹۷ پرونده به‌دلیل 
آسیب‌های ناشی از نزاع به 
مراکز پزشکی قانونی استان 
تهران ارجاع داده شده که 
در مقایسه با مدت مشابه 
در سال گذشته)۱۴۰۰( با 
پرونده  ۷۴هزارو۲۷۴ 
۸.۵درصد رشد داشته 
است. اینگونه موارد نیاز به 
تحقیقات کارشناسان امور 
اجتماعی دارد که عوامل 
متعدد درآن تأثیر‌گذار 
هستند و فقط یک دلیل 
خاص نمی‌تواند درآن 

تأثیرگذار باشد.

آرایشگاه‌ها حق ارائه 
خدمات پزشکی زیبایی 

ندارند
بابک سلحشور، مدیرکل 
امور کميسیون‌های سازمان 
پزشکی قانونی:‌آرایشگرها 
به هیچ وجه اجازه ارائه 
خدمات پزشکی در 
حوزه زیبایی را ندارند و 
چنانچه به فردی آسیبی 
وارد کنند عاوه بر لزوم 
جبران خسارت، مرتکب 
جرم نیز شده‌اند. براساس 
گزارشی که او ارائه می‌کند، 
مطابق آمارهای موجود 
و براساس پرونده‌های 
ارجاعی به کمیسیون‌های 
پزشکی قانونی در کل 
کشور، موضوع جراحی 
پلاستیک و ترمیمی با 
هزار و ۲۵ شکایت پس 
از دندانپزشکی، جراحی 
عمومی و جراحی زنان 
و زایمان، در رتبه چهارم 
میزان قصور و شکایات 
در 8ماهه سال‌جاری قرار 

گرفته است.

نیمی از معتکفان 
امسال دهه‌ هشتادی‌ها  

بودند
حجت‌الاسام رضا عزت 
زمانی، معاون فرهنگی 
سازمان تبلیغات اسلامی: 
بیش از نیمی از جمعیت 
معتکفین امسال را دهه 
هشتادی‌ها تشکیل دادند. 
بیش از 613هزار معتکف در 
3هزار و 957مسجد سراسر 
کشور، حضور داشتند که 
352هزار نفر آنها معادل 
نیمی از کل جمعیت 
معتکفین دانش‌آموزان 
دختر و پسر دهه هشتادی 
بودند. تهران، اصفهان، 
فارس، خراسان رضوی، 
چهارمحال و بختیاری و 
آذربایجان شرقی جزو 

استان‌های پیشتاز بودند.
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217 تعداد افراد 
مسموم شده

مجموع افراد 
مسموم شده

قم:  علوم‌پزشکی  درمان  معاون 
از دانش‌آموزان هنوز  برخی  اینکه 
ضعف و بی‌حسی در پاها یا احساس 
تنگی‌نفس دارند همگی عوارض خفیف 
و غیرماندگاری است که به مرور زمان 

برطرف می‌شود

به‌دلیل  همچنان  دانش‌آموزان 
اورژانس مراجعه  به  مسمومیت 
می‌کنند و علائم فلجی، سرگیجه، 
تنگی‌نفس و... دارند. تعدادی از آنها 
قادر به حرکت نیستند و در بخش 

نورولوژی بستری می‌شوند
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خوش‌بینی به سند محیط‌زیستی 
ایران و چین

ایران براساس قوانین موجود، وارد مراودات محیط‌زیستی با 
چین همچون مراوده در این حوزه با سایر کشورهای جهان شد. 
2کشور خواستار به اشتراک گذاشتن تجربیات در بهبود وضعیت 
محیط‌زیست شدند. چین توفیقات زیادی در حوزه محیط‌زیست 
دارد و  امضای تفاهمنامه محیط‌زیستی ایران و چین در قالب 
سند همکاری 20ساله مقدمه‌ای برای همکاری عملیاتی 
2کشور و اجرایی شدن ‌برنامه‌های بهبود و حفظ محیط‌زیست 
است. تفاهمنامه محیط‌زیستی ایران و چین البته هنوز تبدیل 
به سند اجرایی نشده است و به محض ابلاغ این سند، فعالیت 
اجرایی 2کشور در حوزه محیط‌زیست آغاز می‌شود. اگر این 
تفاهمنامه به مرحله اجرا برسد، تبادلات فنی و دانش همچون 
تفاهمنامه‌هایی که با دیگر کشورهای همسایه و غیرهمسایه در 

حوزه محیط‌زیست بسته شد ‌به ایران منتقل می‌شوند.
بخش‌های تخصصی سازمان حفاظت محیط‌زیست اقدامات 
موفق چین در حوزه محیط‌زیست را ارزیابی کرده و براقدامات 
چین در کاهش محسوس آلاینده‌ها و آلایندگی شهرهای بزرگ 
و حفظ محیط‌زیست دریایی ‌مهر تأیید زده‌اند. چین همچنین 
در حوزه حفاظت از گونه‌های آبزی، گیاهان و گونه‌های در 
حال انقراض هم توفیقات زیادی داشته که اگر تفاهمنامه 
محیط‌زیستی به منصه اجرا برسد دانش و تجربه چین ‌به کمک 

ایران می‌آیِد.
تفاهمنامه ایران و چین در حوزه محیط‌زیست به‌گونه‌ای 
بسته شده است که نقش قانونی و ماموریت‌های سازمان 
حفاظت محیط‌زیست در تمامی بندهای این تفاهمنامه 
رعایت شود. مذاکرات صورت‌گرفته با چین در حوزه 
محیط‌زیست محدود نبوده و دو طرف در راستای تحقق اهداف 
محیط‌زیستی در سند توافق ایران و چین، برای بهبود شرایط 
محیط‌زیستی محدودیت همکاری ندارند. دست سازمان 
 حفاظت محیط‌زیست نیز در سند تفاهم محیط‌زیستی 2کشور

بسته نیست. 
وزارت امور خارجه اکنون کارهای مربوط به ابلاغ این سند را 
انجام خواهد داد. البته هنوز سند نهایی به سازمان حفاظت 
محیط‌زیست ابلاغ نشده است. اما به محض ابلاغ‌  همکاری‌های 
محیط‌زیستی ایران و چین با توجه به نگاه عملیاتی 
رئیس‌جمهوری و رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست فاز 
عملیاتی شدن توافق بلافاصله آغاز می‌شود و سازمان حفاظت 
محیط‌زیست از دستگاه‌های مربوطه و بخش‌های مرتبط  در 

اجرایی شدن توافق، مطالبات خود را مطرح خواهد کرد.
سازمان حفاظت محیط‌زیست به سند همکاری ایران و چین بسیار 
خوش‌بین است.با امضای سند همکاری محیط‌زیستی ایران و 
چین در قالب سند همکاری 20ساله و اجرایی شدن این توافق 
خوش‌بینی زیادی وجود دارد که می‌تواند در همکاری با چین 

بر معضلات محیط‌زیستی در حوزه‌های مشخص شده غلبه کند.
*  رئیس مرکز بین‌الملل و کنوانسیون‌های سازمان حفاظت محیط‌زیست

دریچهنقل‌قول‌خبر

بارش باران‌های اسیدی با غلظت 
2تا 3درصد سبب مشکلات تنفسی 
جدی و تنگی نفس می‌شود و به‌گفته 
محسن جمشیدی انگاس کارشناس 
محیط‌زیست، اگر غلظت اسیدی بودن 
بارش‌ها و زمان آنها بیشتر باشد موجب 
وارد شدن CO2 به خون می‌شود و تغییر 
در DNA کروموزوم‌ها و ژن انسان‌ها را 
به‌دنبال دارد. مقاومت بدن نیز در مقابل 

بیماری‌های عفونی کاهش می‌یابد.

10
دقیقه

ارتفاع کوه زباله در دل جنگل‌های سراوان 
گیلان است و معضل 40ساله دپوی زباله 
در جنگل گیلان تاکنون حل نشده است. 
براساس گزارش‌ها کوه زباله سراوان 
هر ثانیه ۲۰لیتر شیرابه روانه رودخانه و 
سفره‌های آب زیر‌زمینی گیان می‌کند 
که امید است با پایان یافتن اصلاح قانون 
پسماند در مجلس معضل کوه زباله 

سراوان نیز حل شود.

110
متر

عدد خبر

لزوم جلوگیری از معامله غیرقانونی 
گونه‌های جانوری و گیاهی

سرهنگ جمشید محبت‌خانی، فرمانده 
یگان حفاظت محیط‌زیست: از مدیران کل 
حفاظت محیط‌زیست استان‌ها خواسته‌ام 
اقدامات پیشگیرانه برای جلوگیری از 
عرضه و خرید و فروش غیرقانونی گونه‌های 
جانوری و گیاهی شامل انواع لاک‌پشت‌، 
مار آبی، سمندر لرستانی و گیاهان مهاجم 
همچون سنبل آبی در فضای مجازی، 
اماکن عمومی و میادین تره‌بار در ایام 

پایانی سال را انجام دهند.

 امضای تفاهمنامه با وزارت دفاع برای 
کاشت یک میلیارد درخت

عباسعلی نوبخت، رئیس سازمان منابع 
طبیعی و آبخیزداری: سازمان منابع 
طبیعی با وزارت دفاع در جهت تحقق 
طرح کاشت یک میلیارد اصله درخت، 
تفاهمنامه امضا کرد. منابع طبیعی 
حافظ امنیت غذایی است و با امضای 
این تفاهمنامه نیروهای نظامی علاوه 
بر حفاظت از امنیت ملی، حافظ امنیت 

زیستی کشور نیز هستند.

توافق سبز ایران و چین
 بررسی بخشی از مهم‌ترین جزئیات همکاری محیط‌زیستی ایران و چین در قالب سند توافق 20ساله تهران - پکن 

 سیدحسین موسوی‌فر*

20سند همکاری در زمینه‌های کشاورزی، 
تجارت، گردشگری، حفاظت از محیط‌زیست، 
بهداشت، امدادرسانی، فرهنگ، ورزش و... 
در جریان سفر سیدابراهیم رئیسی به چین 
در حضور رؤسای جمهوری ایران و چین امضا 
شد. سند مربوط به همکاری سازمان حفاظت 
محیط‌زیست ایران با همتای چینی نیز برای 
انجام امور اداری به وزارت امور خارجه داده 
شده است. به‌گفته مسئولان سازمان حفاظت 
محیط‌زیست، منافع ایران از این سند با 
همکاری در حوزه‌هایی به‌دست می‌آید که 
چین در آن پیشرفت‌های چشمگیر داشته 
است. مبارزه با آلودگی هوا، آلودگی‌های 
صنعتی، مسائل مربوط به محیط‌زیست دریایی 
و تکنولوژی‌های مرتبط با افزایش بهره‌وری با 
کاهش تخریب محیط‌زیست ازجمله آنهاست.  

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

 مقابله با طوفان‌های گرد و غبار 
ریزگردها چندین 
سال است هوای 
اکثر شهرهای غربی، 
مرکزی و شمالی ایران 
را آلوده کرده است. 

ذرات کمتر از 2.5میکرون نفوذ‌پذیری 
بیشتری به دستگاه تنفسی و بینایی انسان و 
سایر گونه‌ها دارد.تاکنون برنامه ایجاد کمربند 
 Great Green( سبز یا دیوار بزرگ سبز
Wall( در برخی مناطق همچون چین و 
کشورهای آفریقایی اجرایی شده است. 
منشأ بخشی از کانون‌های ریزگرد در خارج 
از کشور است و در نتیجه پیش‌بینی و پایش 
مستمر این کانون‌ها برای اجرای برنامه‌های 
کاهش آسیب، ضروری است. تبادل فناوری 
و دانش در این حوزه در سند همکاری‌های 
ایران و چین که خود درگیر پدیده گردوغبار 

هستند، گنجانده شده است.

حفاظت از اکوسیستم‌های آبی
وجود  با  ایران 
برخورداری از 3پهنه 
آبی دریای خزر، 
عمان و خلیج‌فارس، 
جزو ۲۰کشور نخست 

برخوردار از تنوع‌زیستی است. براساس اسناد 
بالادستی، بسیاری از برنامه‌های توسعه‌ای 
باید در مناطق ساحلی اجرا شوند؛ به همین 
دلیل موضوع حفاظت از سواحل و دریاها برای 
سازمان حفاظت محیط‌زیست بسیار پررنگ‌تر 
است. براساس سند همکاری زیست‌محیطی 
ایران و چین، تبادل فناوری‌ پایش و کاهش 
آلودگی‌های مناطق ساحلی و دریایی مورد 
تأکید قرار گرفته است. تخریب زیستگاه‌های 
آبی با آلودگی‌ نفتی، صید بی‌رویه، ورود 
گونه‌های مهاجم گیاهی و جانوری و ورود 
فاضلاب‌های شهری و صنعتی از مهم‌ترین 

چالش‌های محیط‌زیست دریایی است.

سرمایه‌گذاری برای توسعه انرژی پاک
مهم‌ترین  از 
همکاری  مفاد 
زیست‌محیطی ایران 
و چین سرمایه‌گذاری 
برانرژی‌های جایگزین 

خورشیدی و توسعه توربین‌های بادی است. 
از ابتدای سال۱۴۰۱ تا انتهای دی‌ماه تولید 
انرژی‌های تجدیدپذیر در کشور معادل 
۹۱۸۹ میلیون کیلووات ساعت بود که 
5درصد از کل تولید برق کشور است و از 
انتشار 50هزار تن گاز گلخانه‌ای و 0.4هزار‌تن 
آلاینده‌ محلی ‌جلوگیری شد.سال گذشته 
چین در مناطق غیراقتصادی این کشور، 
تأسیسات برق سبز احداث کرد که بازدهی 
تنها یکی از آنها برابر با ۴۵۰نیروگاه اتمی 
کوچک است. اصلی‌ترین دلیل چین برای 
توسعه انرژی‌های جایگزین، کاهش سهم 

انتشار آلاینده ‌کربن در جو است.

ورود برای کاهش آلودگی هوا
یکی از برنامه‌های پکن 
در کاهش آلودگی 
هوا سیستم پاسخ 
سریع به آلودگی 
شدید مقطعی است. 

این برنامه شامل محدود کردن تردد وسایل 
نقلیه موتوری، تعلیق فعالیت‌های تولیدی 
کارخانجات و صنایع دارای سوخت فسیلی، 
تعلیق فعالیت‌های ساخت‌وساز و افزایش 
شست‌وشوی معابر است. تمرکز مدیریت 
کیفیت هوا در پکن حول 6شاخص اصلی 
کاهش آلاینده‌های ذرات معلق در هوا بود. 
یکی از جزئیات مؤثر در کاهش آلایندگی در 
پکن در بخش نیروگاه‌ها، کاهش استفاده از 
زغال‌سنگ و اصلاح الگوی مصرف گرمایش 
خانگی است. اصلاح کیفیت سوخت و تأکید بر 
معاینات فنی خودروها از دیگر اقدامات کشور 
چین در راستای بهبود کیفیت هوا بوده است. 
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۲۰واحد تولیدی مستقر در شهرک‌های 
صنعتی ‌ استان ایام طی یک‌سال 
گذشته به چرخه فعالیت بازگشته‌اند. 
حاتمی  موسی  ایرنا،  به‌گزارش 
،مدیرعامل شرکت شهرک‌های صنعتی 
ایلام با اعلام این خبر گفت: این شرکت 
از نظر احیای واحدهای راکد و غیرفعال 
طی یک‌سال گذشته توانسته ۱۰۵درصد 

برنامه پیش‌بینی شده را محقق کند.

20
واحد 

رئیس سازمان جهادکشاورزی سیستان 
و بلوچستان گفت: امسال بیش‌از 
۱۹۱هزار تن میوه‌های گرمسیری موز 
و کنار از سطح 3هزارو۹۸۰هکتار از 
باغ‌های استان برداشت و روانه بازار 

مصرف شده است.
به گزارش تسنیم، سیدمحمدرضا 
سیدحسینی اظهار داشت: تاکنون 
بیش‌از 4هزارو300تن میوه گرمسیری 
کنار و 187هزار تن موز در استان 

برداشت شده است.

911
هزار 

عدد خبر

ایلام

سیستان و بلوچستان

یزدعکس‌خبر

هنر سفالگری در میبد
سفال در تاریخ بشریت، قدمتی دیرینه دارد. ظروف سفالی و 

سرامیک، یکی از صنایع‌دستی پرطرفدار در میان ایرانیان به‌شمار 
می‌رود که قدمتی دیرینه دارد. هنرمندان یزدی و به‌خصوص 

میبدی در این زمینه، بخشی از بهترین‌ها را در ایران تولید و عرضه 
می‌کنند. منبع: ایرنا‌

خبر روز 

 »ذخیره خونی« 7 استان
به زیر یک هفته رسید

کاهش»ذخیره خونی« در روزهای سرد سال به‌دلیل اپیدمی 
بیماری‌های فصلی، سردی هوا و مراجعه کمتر شهروندان طبیعی 
است، اما گاهی این مراجعه کمتر شرایط ذخیره خون را در برخی 
استان‌ها با چالش مواجه می‌کند. این روزها هم در شرایطی که 
استان‌های زاگرس‌نشین با بارش شدید برف دچار بحران‌هایی 
ازجمله مسدود شدن راه‌ها شده‌اند، کاهش ذخیره خونی به زیر 6روز 
نگران‌کننده است. اصفهان، چهارمحال‌وبختیاری، فارس در کنار 
مازندران، تهران، سیستان و بلوچستان و بوشهر دچار این مشکل 
شده‌اند. به گزارش همشهری، مدیرکل دفتر روابط‌عمومی و جذب 
و نگهداری اهدا‌کنندگان خون توضیح می‌دهد که با توجه به فعالیت 
شبکه ملی خون‌رسانی، خون از استان‌هایی که مشکل کمتر دارند به 
استان‌های دچار چالش ارسال می‌شود. مژده نخلستانی در گفت‌وگو 
با همشهری، نیاز به خون و فرآورده‌های خونی را همیشگی می‌داند 
و تأکید می‌کند اگر مردم در سراسر کشور برای اهدای خون مراجعه 
کنند استان‌های دچار چالش از نظر ذخیره خونی تقویت خواهند شد.

شرایط بحرانی فارس
مدیرکل انتقال خون فارس هم از کاهش شدید خون و ایجاد 
مشکل برای بیماران در مراکز درمانی این استان خبر می‌دهد و 
می‌گوید: وضعیت ذخایر خون در استان فارس فوق بحرانی است. 
مجید اکبرزاده توضیح می‌دهد: استان فارس به‌دلیل داشتن 
۳دانشگاه و ۲دانشکده علوم پزشکی به بیماران ۶استان جنوبی 
کشور خدمات‌رسانی می‌کند و به همین دلیل ذخیره خونی آن 
اهمیت زیادی دارد. سازمان انتقال فارس، خون و فرآورده‌های خونی 
دریافت شده از اهداکنندگان را به بیماران تالاسمی، سرطانی، زنان 
باردار پرخطر و حادثه‌دیدگان تصادف بستری در ۷۰مرکز درمانی 
استان ارسال می‌کند. به‌گفته وی، شهرستان‌های کازرون، لارستان، 
جهرم، فسا، آباده، داراب، گراش و مرودشت دارای پایگاه ثابت انتقال 
خون هستند و در دیگر شهرستان‌های استان، پایگاه‌های سیار انتقال 

خون در خدمت اهداکنندگان خون خواهند بود.

کاهش ذخیره خون در استان سفیدپوش
چهارمحال و بختیاری در شرایطی با کاهش ذخیره خون به ۵روز 
مواجه شده که در روزهای گذشته به‌دلیل حجم بی‌سابقه برف دچار 
مشکلاتی بود. بسته بودن راه‌های روستایی و مشکلات پیش‌آمده 
ناشی از آن می‌توانست عمل‌های جراحی و رسیدگی‌های پزشکی را با 
تأخیر همراه کند. حالا با بهبود شرایط جوی و کاهش ذخیره خونی، 

این موضوع می‌تواند نگران‌کننده باشد. 
 مدیرکل انتقال خون چهارمحال و بختیاری با بیان اینکه برودت 
هوا، اهدای خون در استان را کاهش داده است، می‌گوید: پایگاه 
انتقال خون فارسان در روز‌های شنبه و چهارشنبه، بروجن و 
شهرکرد همه روزه، مرکز بن در روز پنجشنبه و در شهرستان 
 اردل و لردگان هم مراکز خون‌گیری به‌صورت دوره‌ای و چند هفته

 یک‌بار فعال است. 

کاشت یک‌میلیارد نهال در 3 سال
خوزستان، البرز، آذربایجان شرقی، ایلام، گیلان و لرستان در زمینه تولید بیشترین مشارکت را در نهضت مردمی کاشت نهال خواهند داشت

 خوزستان، رتبه اول تولید نهال  
طرح مردمی کاشت یک میلیارد نهال قرار 
است از سال۱۴۰۲ تا ۱۴۰۵ در سراسر کشور 
اجرا ‌شود. به‌گفته مجری این طرح در سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری، خوزستان با 
ظرفیت تولید 70میلیون نهال در سال رتبه 
نخست را دارد که این ظرفیت حتی می‌تواند تا 
100میلیون هم برسد. رضا احمدی در گفت‌وگو با همشهری، البرز را با تولید 40میلیون 
نهال رتبه دوم می‌داند و می‌گوید: در آذربایجان‌شرقی 25میلیون، ایلام 18میلیون، 
گیلان 12میلیون و لرستان 8میلیون نهال تولید و کاشته خواهد شد. به‌گفته وی، برای 

اجرای این طرح سالانه باید ۲۵۰ میلیون نهال تولید شود.

 مسئولیت اجتماعی و کاشت درخت
 طرح کاشت كي میلیارد درخت یک طرح مردمی است، اما آموزش و پرورش، 
هلال احمر، آموزش عالی، ارتش و سپاه، صنایع، دانشگاه‌ها، شرکت‌های دانش‌بنیان، 
سازمان‌های مردم نهاد و خیران در کنار عموم مردم به‌عنوان سرمایه‌های اجتماعی 
در تولید و کاشت نهال همکاری دارند. 70درصد نهال‌کاری توسط کشاورزان در 
حاشیه اراضی کشاورزی و باغی و همچنین توسط صاحبان صنایع دولتی و خصوصی، 
شهرداری‌ها و دهیاری‌ها، وزارتخانه‌ها و دیگر نهادهای عمرانی کشور در قالب 

مسئولیت‌های اجتماعی انجام می‌شود.

نگهداری و آبیاری نهال‌ یکی از مهم‌ترین نکات طرح 
است. مجری طرح در سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
می‌گوید: گونه‌های مناسب هر اقلیم در هر استان کاشته 
می‌شود. به‌عنوان مثال نهال راش که بومی استان‌های 
شمالی است در این منطقه و در استان‌های جنوبی کنار 
کاشته می‌شود. احمدی به استفاده از روان‌آب‌ها، بارش‌های 
فصلی، کشت در شیب مناسب برای تامین آبیاری درختان 
این طرح اشاره می‌کند و می‌گوید: 3ونیم میلیون هکتار 
در کشور برآورد شده که شرایط کاشت گونه‌های بومی 

را دارند و آبیاری تکمیلی نیاز ندارند. معاون امور جنگل 
سازمان منابع طبیعی نیز به همشهری می‌گوید: گونه‌ها 
باید پاسخگوی نیازهای امروز و فردای ما باشند. برای مثال 
در مناطقی از خوزستان که مشکل ریزگرد داریم گونه‌های 
سازگاری که بیشترین اثر را در کاهش ریزگردها داشته 
باشند، کاشته می‌شود یا در تهران و اصفهان که آلودگی هوا 
وجود دارد گونه‌هایی کشت می‌شود که بیشترین نقش را در 
کاهش گازهای آلاینده داشته باشند. نقی شعبانیان ادامه 
می‌دهد: جنگل‌کاری ۵۰۰ تا ۲۵۰۰مترمکعب آب ذخیره 
می‌کند بخشی از کاشت نیز در محیط‌های جنگلی است 

که به آبیاری نیاز ندارد.‌

 همکاری بوم‌گردی‌ها برای احیای جنگل
به‌گفته سرپرست اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری 
 گیلان، ۳سایت برتر جنگل‌های هیرکانی به وسعت
۵۰ هکتار برای کاشت نهال درنظر گرفته شده است. 
سرخوش کرم‌زاده می‌گوید که ۱۵۰مرکز بوم‌گردی در 
گیلان برای کاشت نهال و مشارکت در اجرای این طرح 
آمادگی خود را اعلام کرده‌اند. با برنامه‌ریزی درست 
می‌توان از موزه میراث روستایی به وسعت ۲۵۳ هکتار، 
پارک‌های جنگلی گیلان و ۳ هزار مرکز گردشگری در 

استان برای کاشت نهال استفاده کرد.

نهضت مردمی کاشت كي میلیارد نهال آغاز شده و قرار است طی 3سال آینده در 
کشور کاشته شود. نهالستان‌های هر استان برای تولید میزان مشخصی نهال اعلام 
آمادگی کرده‌اند که در حال حاضر، 6استان خوزستان، البرز، آذربایجان شرقی، 
ایلام، گیلان و لرستان با تولید بیشترین تعداد نهال، طلایه‌دار شده‌اند. کاشت نهال 
از پاییز سال آینده و با همکاری نهادها و مردم انجام می‌شود و اجرای آن علاوه بر 
جبران روند تخریب جنگل‌ها و افزایش سرانه فضای سبز، در سیستان و بلوچستان 
و خوزستان با هدف کاهش ریزگرد، البرز، گیلان، مازندران و آذربایجان‌شرقی با 

هدف زراعت چوب و تهران و اصفهان هم کاهش آلودگی هوا انجام می‌شود.

 »راش« در شمال و »کنُار« در جنوب  

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

مردم درخواست بدهند
 قرار است یک وب‌سایت از هفته آینده با عنوان کاشت
یک میلیارد درخت فعال شود که طی آن، مردم درخواست‌ خودشان 
را ثبت کنند و نهال‌هایی که در هر نهالستان در هر شهرستان، تولید 
شده‌ را ببینند. همچنین اپلیکیشنی طراحی شده که همین کار را از 
طریق تلفن همراه انجام دهد. نهال‌ها رایگان است و هدایت علمی و 

فنی هم با کارشناسان منابع طبیعی خواهد بود.

مکث
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برج خاموشان شهرری میراث ماندگاری از دوران ساسانی است

خاطره‌انگیزترین بلوار پایتخت 
نصیبه سجادی تهرانی‌های قدیم۷۰سال پیش اگر می‌خواستند 

یک روز خوش بگذرانند و هوای سالم و پر از روزنامه‌نگار 
اکسیژن را وارد ریه‌هایشان کنند، یکی از 
گزینه‌های‌ گشت‌وگذارشان در محدوده آب‌کرج بود؛ همین بلوار کشاورز 
خودمان. جمشید رحمانی‌پناه، از اهالی قدیم یوسف‌آباد، می‌گوید: »آب‌کرج 
خیلی وسیع بود؛ از بیمارستان هزارتختخوابی، امام خمینی)ره(، شروع می‌شد 
تا می‌رسید به میدان ولی‌عصر)عج(. آخر هفته‌ها مردم با هر وسیله‌ای که 
می‌شد خودشان را به آب‌کرج می‌رساندند، عده‌ای با تاکسی صدف‌دار که 
کرایه‌اش 4-3ریال بود، برخی با اتوبوس‌های دماغ‌دار توکلی و برخی هم با مال 
و الاغ. هر کسی هرچه داشت می‌آورد؛ پتو، قابلمه و... . ماشین فولکس 
استیشنی هم بود که غذاهای آماده می‌فروخت، مثل سوسیس و کالباس و... 
مشابه‌ کاری که الان در خیابان سی‌تیر انجام می‌شود.« بلوار کشاورز را 
سال۱۳۳۶ دکتر سرافراز غزنی، استاد دانشگاه شهید بهشتی و تهران، طراحي 
کرده  و ساخته است؛ بزرگ‌ترین سازه شهری که گذشت زمان چیزی از اصالت 
و دوامش کم نکرده است. نهرمیانی بلوار ذوزنقه‌ای ساخته شد و برای اینکه 
سنگفرش استحکام خوبی داشته باشد، سنگ‌ها را از البرز مرکزی سفارش داد.

درختان ون، زبان‌گنجشک و چنار را هم از اداره جنگلداری آورد تا هر ‌۵ متر 
یک چنار و یک زبان‌گنجشک کاشته شود. مرحوم غزنی درباره این طرحش 
گفته بود: »در میان صدها طرح و سازه عمرانی که اجرا کردم، بلوار نهرکرج برای 
من چیز دیگری است و وقتی در این‌باره با من صحبت می‌کنند روح و جانم زنده 

می‌شود.«بلوار کشاورز در فهرست آثار ملی کشورمان ثبت شده است.

نخستین شفاخانه دولتی ‌دارالخلافه 
بهاره خسروی سال 1251شمسی بود که ناصرالدین‌شاه پس از 

برگشت از سفر فرنگ، به مشیرالدوله، صدراعظم روزنامه‌نگار 
و علی‌قلی میرزا، اعتضادالسلطنه دستور داد 
شفاخانه دولتی در دارالخلافه برای استفاده همگان راه‌اندازی کنند. این 
بیمارستان که بعدها به مریضخانه دولتی مشهور شد در شمال غربی تهران که 
بعدها خیابان سردار سپه نام گرفت )خیابان امام خمینی امروزی( ساخته شد و 
اکنون به بیمارستان سینا معروف است. در همان سال‌های نخست در این 
بیمارستان 2هزار و ۲۳۸ بیمار معالجه شدند. ریاست شفاخانه دولتی را ابتدا دکتر 
علی‌اکبرخان نفیسی  معروف به »ناظم‌الاطبا« عهده‌دار شد. اما بعد منصوب 
شدنش به وزارت علوم دکتر محمدخان کرمانشاهی معروف به دکتر»کفری« 
ریاست بیمارستان را برعهده گرفت. در سال ١٣٠٤ میرزا ابوالحسن‌خان بهرامی 
که تازه از فرنگستان آمده بود جایگزین کرمانشاهی رئیس بیمارستان شد و از 
سال ١٣١٢ به‌تدریج پزشکان اروپایی در مریضخانه گماشته شدند و بعد از بهرامی 
دکتر لوف و پس از او دکتر کولنیک و سپس دکتر ایلبرگ ریاست بیمارستان را 
برعهده گرفتند. مریضخانه دولتی به‌مرور زمان با نام بیمارستان سینا توسعه پیدا 
کرد. پزشکان و کارکنان این بیمارستان بیماران تنگدست و نیازمند را رایگان 
درمان می‌کردند و فقط از بیماران ثروتمند، هزینه درمان ‌ می‌گرفتند. بودجه‌ها و 
هزینه‌های این بیمارستان از راه‌های گوناگون، مانند درآمد معدن فیروزه نیشابور 
و درآمد تلگرافخانه تامین می‌شد.حتی کنسرتی در سال 1278شمسی در 
بیمارستان سینا برپا شد که درآمد آن را برای ساخت یک اتاق جراحی، تهیه 

وسایل پرستاری و ابزار وآلات پزشکی هزینه کردند.
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استخوان‌دان مردگان
در بی‌بی‌شهربانو

پیش از ورود اسلام به ايران، زرتشتیان با اعتقاد به اینکه اجساد  زهرا بلندی
مردگانشان خاک را آلوده می‌کند طی تشریفاتی اجساد را روی روزنامه‌نگار 

تپه‌های بلند می‌گذاشتند تا در مقابل تابش نور خورشید تجزیه شود؛ »برج خاموشان« 
در شهرری که به آن »استودان گبرها« یا »استخوان‌دان گبرها« هم می‌گویند نمونه‌ای 
از این برج‌هاست که کماکان در دامنه شمالی کوه بی‌بی‌شهربانو باقی‌مانده است. 
سید‌محسن ماجدی، ری‌پژوه، درباره استودان‌گبرها می‌گوید: »این بنای بزرگ متعلق 
به قبل از اسلام و سلسله ساسانی است. البته بنای فعلی با بنای اصلی و عکس‌هایی که 
در دوره قاجار تهیه شده تفاوت‌هایی دارد. بنای کنونی دارای در ورودی است 
درحالی‌که عکس‌های تاریخی و نقاشی‌هایی که از دوره قاجار به‌جا مانده نشان می‌دهند 
که افراد از طریق نردبان وارد برجی می‌شدند و اجساد را با طناب یا چیزی مشابه آن 
داخل برج می‌بردند. وسط حیاط این بنا به‌صورت اتاقک‌های کوچک و قبوری کم‌عمق 
درآمده بود که این اجساد داخلش قرار می‌گرفت تا مراحل تجزیه و از بین رفتن آنها طی 

شود.« به‌گفته ماجدی این بنا 
در محلی قرار گرفته که بیش از 
۳متر از سطح عمومی اطراف 
نزدیک خود بلندتر است. علاوه 
براین به‌دلیل حمل اجساد در 
طول زمان‌های مختلف و 
فرسایش خاک و تعمیرات 
مختلف، فضای داخلی نسبت به 

فضای بیرونی ارتفاع کمتری دارد.عرض دیواره  در کف ‌ نسبت به رأس خیلی فرق 
می‌کند.در واقع قسمت پایین نسبت به قسمت رأس دیواره قطورتر است که به 
۳۰سانتی‌متر می‌رسد. این اختلاف، شیبی است که در سازه‌های قدیم به‌دلیل 

جلوگیری از تخریب و حفاظت به آنها داده می‌شد.
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بهترین قصه‌های تاریخی تهران جایزه  می‌گیرند

صفحه »روایت تهران« که پیش روی شماست، به روایت‌های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت‌ها و نامداران، خیابان‌ها و گذرها، واقعه‌های 

تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس‌های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه‌ها و ماجراهای پس پشت این عکس‌ها.شما هم می‌توانید در 

انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس‌ها و قصه‌هایی را که برای ما ارسال می‌کنید با نام خودتان 

منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه‌ای تقدیم می‌کند.

 نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و ۴۶۴- ۲۳۰۲۳۴۵۵



صعود
تیم فولاد با برتری مقابل نماینده عربستان به 
جمع 8تیم برتر لیگ قهرمانان آسیا راه یافت. 
مرحله یک‌هشتم نهایی این رقابت‌ها در منطقه 
غرب آسیا، با وقفه‌ای حدودا 10ماهه برگزار 
شد تا بالاخره چهره دومین تیم فینالیست هم 
مشخص شود. این در حالی است که تیم‌های 
شرق آسیا تابستان امسال رقابت‌های خود را 
انجام دادند و تیم اوراواردز ژاپن از این منطقه 
به فینال رسید. اما در منطقه غرب، تیم فولاد که 
دقیقا روز هفتم اردیبهشت‌ماه آخرین بازی‌اش 
را در مرحله گروهی انجام داده بود، بالاخره در 
اولین روز اسفندماه مقابل الفیصلی عربستان 
قرار گرفت تا بازی مرحله یک‌هشتم نهایی را 
برگزار کند. جواد نکونام تیمش را با ترکیب 
کریستوفر کنت، مهدی شیری، عارف آقاسی، 
امین حزباوی، وحید حیدریه، حمید بوحمدان، 
روبرتو تورس، احسان پهلوان، سینا مریدی، 
اشکان دژاگه و ساسان انصاری به میدان فرستاد 
تا به مصاف تیمی برود که در گروهE مسابقات با 
خلق شگفتی بالاتر از نسف‌قارشی ازبکستان، 
السد قطر و الوحدات اردن قرار گرفته و به این 
مرحله رسیده بود. تیمی که حتی توان ماندن 
در سطح اول عربستان را هم نداشت و بعد از آن 
صعود، لیگ عربستان را با سقوط به پایان رساند. 
دیدار دیروز فولاد و الفیصلی با قضاوت احمد 
الکاف از عمان در ورزشگاه الثمامه قطر برگزار 
شد و تیم نکونام در نهایت با تک‌گل ساسان 
انصاری توانست بر حریف عربستانی خود چیره 
شود. این گل روی اشتباه فاحش صالح القمیزی، 
مدافع الفیصلی روی سانتر مهدی شیری از جناح 
راست به دست آمد و ساسان به خوبی توانست 
از اشتباه عجیب مدافع حریف استفاده کند. 
فولاد در نیمه اول هم می‌توانست به گل برسد 
اما دقیقه۳۳ شوت فنی ساسان انصاری از داخل 
محوطه جریمه در اختیار دروازه‌بان عربستانی‌ها 
قرار گرفت و یک دقیقه بعد هم با اشتباه مدافعان 
الفیصلی، توپ در موقعیتی عالی به تورس رسید، 
اما پاس در عمق این بازیکن اسپانیایی را مدافعان 
تیم حریف برگشت دادند. در نهایت این مسابقه 
که در حضور یک‌هزار تماشاگر برگزار می‌شد با 
همان یک گل به سود نماینده ایران تمام شد تا 
فولاد به یک‌چهارم نهایی برسد و تا ساعاتی بعد 
از بازی منتظر مشخص شدن حریف بعدی‌اش 
بماند. حریف بعدی نماینده ایران، برنده بازی 
الهلال عربستان و شباب‌الاهلی امارات خواهد بود 
که در ساعات پایانی دیشب برگزار شد. مسابقه‌ای 
که در آن شباب‌الاهلی با احمد نورالهی و یارانش 
قطعا کار سختی مقابل آخرین قهرمان این 

مسابقات داشته‌اند.

 پیکان و هراز 
به برد اول رسیدند

پیکان و لبنیات هراز هم بازی اولشان را بردند 
و به حضور در جمع 4تیم اول لیگ برتر والیبال 
امیدوار شدند. عصر دیروز 2بازی دیگر از مرحله 
پلی‌آف برگزار شد. در بازی اول هراز و فولاد 
سیرجان مقابل هم قرار گرفتند. سیرجانی‌ها 
سال قبل در همین مرحله هراز را حذف کرده 
بودند اما امسال با تقویت تیم آملی این کار 
برای آنها سخت‌ شد. هرازی‌ها که نیم‌فصل 
اول را با صدرنشینی در جدول به پایان برده 
بودند، هرچند در نیم‌فصل دوم افت‌وخیزهایی 
داشتند اما یکی از مدعیان اصلی قهرمانی 
هستند. آنها دیروز در 3ست؛ 25 بر 23، 25 بر 
20 و 25 بر 21 بازی اول را بردند. در این بازی 
مجتبی میرزاجانپور با 18امتیاز، امتیاز‌آورترین 
بازیکن زمین بود. در بازی دوم هم پیکان برنده 
میدان بود. آنها هم در 3ست؛ 25 بر 13، 25 
بر23 و 25 بر 19 تیم نیان‌الکترونیک خراسان 
را شکست دادند. پیکانی‌ها که فصل پیش در 
فینال قهرمانی را از دست دادند، امیدوارند 
امسال به جام برسند و شروع خوبی در پلی‌آف 
داشتند و در بازی یک‌طرفه به پیروزی رسیدند. 
در این دیدار محمد فلاح، بازیکن پیکان با 12 
امتیاز، امتیازآورترین بازیکن بود. بازی‌‌های دوم 

این سمت جدول چهارشنبه برگزار می‌شود.
پیش از این شهداب یزد و هورسان رامسر در 
دیدارهای اول به پیروزی رسیدند. آنها امروز 
بازی دومشان را انجام می‌‌دهند. شهداب مقابل 
ایفاسرام اردکان قرار می‌گیرد و هورسان با پاس 
گرگان بازی می‌کند. در بازی اول شهداب در 
یک بازی 3سته و راحت به پیروزی رسید  اما 
هورسان کار سختی داشت و در 5 ست توانست 
بازی او ل را ببرد. قرار بود امروز بازی‌‌های دوم 
مرحله پلی‌اوت هم برگزار شود اما با توجه به 
اعتراض شهرداری گنبد و شهرداری ارومیه به 
برگزاری این مرحله از مسابقات، در بازی اول 
حاضر نشدند و باخت فنی خوردند. فدراسیون  
هنوز تصمیمی درباره این دو تیم و تیم های 
سقوط کننده نگرفته است. طبق روال عادی 
سایپا و مس رفسنجان باید به لیگ یک بروند 
اما فدراسیون ترجیح داد بر خلاف آیین‌نامه 
مسابقات در پلی‌اوت تیم‌های سقوط‌کننده 

را معرفی کند. 

آخرین خبر
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خاموشی یک بمب
سعید صادقی که در لیگ انتظارات را برآورده نکرده، مهم‌ترین 

مسابقه حذفی پرسپولیس را هم از دست داد. حتما به یاد دارید که صادقی ابتدای 
فصل با سر و صدای بسیار زیادی به پرسپولیس پیوست
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پخش زنده

برنامه بازی

لیگ قهرمانان اروپا

آ. فرانکفورت
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23:30

لیورپول

رئال مادرید
23:30
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اینتر

پورتو
23:30

لایپزیش

منچسترسیتی
23:30

لیگ قهرمانان اروپا

جام حذفی

آلومینیوم

نساجی
15:00

استقلال ملاثانی

مس کرمان
14:00

جام حذفی
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سپاهان

پرسپولیس
17:00
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یوونتوس
21:15
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آاس‌رم
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23:30
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شاگردان نکونام با یک گل الفیصلی عربستان را 
بردند تا تیم نهم ایران به جمع 8تیم برتر آسیا برسد

فولاد آسیایی
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به یاد آن 2فینال
لیورپول - رئال یک دیدار انتقامی است اما آیا زور لیورپول به انتقام 
می‌رسد؟ ناپولی و اینتراخت فرانکفورت هم ششمین بازی مرحله 

یک‌هشتم لیگ قهرمانان  را برگزار خواهند کرد

18

ملوان
استقلال 2گل به ملوان 10نفره زد و به 
يک‌چهارم نهايي جام‌حذفي صعود کرد 
همه صعودکننده‌هاي ديروز،  تهراني بودند

اخراج 

 از جام‌

2

0

استقلال

ملوان

0

1

الفیصلی عربستان

فولاد ایران

گزارش بازی
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اخراج 
 ملوان
 از جام‌

شما هم پشت داوران پنهان می‌شوید

بالاخره خوب است یا بد؟

بازی با سپاهان بد موقعی است

پیش‌بازینكته بازی

در جست‌وجوی 
انتقام!

 در شبی که فینال فصل گذشته لیگ قهرمانان 
اروپا تکرار می‌شود، فینال فصل گذشته جام 
حذفی ایران بازسازی خواهد شد! آلومینیوم 
اراک و نساجی مازندران که فصل گذشته برای 
نخستین بار در تاریخشان به فینال جام حذفی 
رسیده بودند، حالا خیلی زود روبه‌روی هم قرار 
می‌گیرند. برخورد 2تیم در فینال فصل گذشته، 
حاشیه‌های زیادی داشت؛ حاشیه‌هایی که حتی 
به درگیری بر سر انتخاب رختکن نیز کشیده شد. 
سرانجام اما این نساجی‌چی‌ها بودند که با تنها گل 
مهرداد عبدی، برنده مسابقه شدند و نخستین 
جام تاریخ باشگاه را به‌دست آوردند. مدتی بعد 
از آن مسابقه 2تیم در دیدار برگشت لیگ بیست 
و یکم با هم بازی کردند. دیداری که به تساوی 
بدون گل و البته شعارهای هواداران اراکی علیه 
نیمکت نساجی انجامید. آلومینیوم بالاخره 
انتقامش را گرفت و در دیدار رفت این فصل، 3بار 
دروازه نساجی را باز کرد؛ یک برد مقتدرانه که 
برای مهدی رحمتی اهمیت زیادی داشت. جدال 
امروز 2تیم نیز برای سومین بار متوالی در اراک 
برگزار می‌شود. در حقیقت بعد از دیدار فینال 
جام حذفی، 2تیم همیشه در اراک با هم مسابقه 
داده‌اند. در 2بازی قبلی، آلومینیوم 2کلین‌شیت 
و 4امتیاز مقابل نساجی به‌دست آورده و حالا 
امیدوار است که این روند خوب را حفظ کند. این 
بازی در حقیقت یک انتقام دوگانه در خودش 
دارد. نساجی می‌خواهد انتقام شکست سنگین 
دیدار رفت لیگ را از این تیم بگیرد و آلومینیوم 
می‌خواهد خاطره آخرین شکست روبه‌روی تیم 
شمالی در جام حذفی را پاک کند. از آخرین 
باخت این 2تیم در این جام، زمان زیادی سپری 
شده است. آنها در حال تبدیل شدن به تیم‌های 

متخصص جام حذفی هستند.
 رسیدن به این مرحله برای هیچ‌کدام از این 
2تیم، ساده نبود. نساجی در یک بازی بسیار 
نزدیک، فجر را شکست داد و آلومینیوم هم در 
یک بازی کاملا گره خورده، آریو اسلامشهر را از 
پیش رو برداشت. بازی امروز در شرایطی برگزار 
می‌شود که وضعیت 2مربی در 2باشگاه کاملا 
متفاوت است. رحمتی با اراکی‌ها فراتر از حد 
انتظار نتیجه گرفته و جایگاه کاملا مستحکمی 
در این تیم دارد. حمید مطهری و تیمش اما بعد 
از شکست هفته گذشته، ماجراهای عجیبی را 
تجربه کردند. مطهری حتی از هدایت نساجی 
استعفا داد اما با اصرار مدیران و بازیکنان، دوباره 
به تیم برگشت. مردی که امروز تلاش می‌کند به 
هر قیمتی جواب این اعتماد را بدهد. نبرد این 
2مربی جوان، بدون شک لحظات زیبای زیادی 
خواهد داشت. آلومینیوم نشان داده که در دفاع 
کردن، تیم بهتری است و خیلی سخت در خانه 
ناکام می‌شود. ساختن یک خط دفاعی خوب و 
داشتن یک گلر آماده مثل پورحمیدی، همه‌‌چیز 
را برای این تیم ساده‌تر می‌کند. نساجی هم 
معمولا با فوتبال هجومی‌اش شناخته می‌شود. 
ماجرایی که این تقابل را بسیار تماشایی خواهد 
کرد. آمادگی قائدرحمتی، بهترین خبر ممکن 
برای مهدی رحمتی در آستانه این بازی حساس 
است. آلومینیوم از 3بازی اخیرش با پرسپولیس، 
مس رفسنجان و تراکتور 5امتیاز گرفته و در فرم 
بسیار ایده‌آلی قرار دارد. نساجی اما در نیم فصل 
دوم لیگ برتر برنده هیچ نبردی نشده و آخرین 
بردش را در هفته چهاردهم روبه‌روی تراکتور 
به‌دست آورده است. این بازی برای ادامه پروژه 

مطهری در باشگاه حیاتی به‌نظر می‌رسد.
امروز یک مسابقه دیگر هم در جام حذفی 
برگزار می‌شود و استقلال ملاثانی با مس کرمان 
بازي می‌کند. عبور از این مرحله و رسیدن به 
یک‌چهارم نهایی برای هر کدام از این تیم‌ها 
نتیجه درخشانی خواهد بود. این 2تیم فصل 
گذشته 2بار در لیگ یک به مصاف هم رفته‌اند و 
هر دو بار هم بازی‌شان مساوی شده است. دوئلی 
که شاید فصل آینده در رقابت‌های لیگ برتر نیز 

تکرار شود.
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سرانجام سردار
بالاخره آزمون در لورکوزن فیکس شد و خودی نشان داد

 عارف و آزادی؛
اوج‌گیری در زمستان

یکی از پدیده‌های لیگ در هفته‌های اخیر عارف رستمی است که در 
خط حمله مس کرمان به‌خوبی اوج گرفته و برترین گلزن لیگ در 
نیم‌فصل دوم بوده است. مهاجم مس که حالا با 7گل در صدر جدول 
گلزنان شریک شهریار مغانلو شده، 5گل از 7گل خودش را در دور 
برگشت لیگ زده تا حالا با 5گل در 5بازی، بهترین گلزن نیم‌فصل 
دوم لیگ22 باشد. جالب اینکه رستمی 2گل قبلی‌اش را هم در همان 
هفته‌های اول تا سوم زده بود تا نشان دهد به هفته‌های ابتدایی هر دو 
نیم‌فصل علاقه خاصی دارد. او در نخستین بازی نیم‌فصل دوم 2گل 
به نفت مسجدسلیمان زد و در 3هفته اخیر هم دروازه 3تیم استقلال، 
گل‌گهر و نساجی را باز کرده است. رستمی حالا با نمره 7.10 در سایت 
متریکا بهترین بازیکن مس کرمان است و در جمع 20بازیکن برتر 
لیگ هم حضور دارد. ضمن اینکه با 7گل در صدر جدول گلزنان یکی 
از مدعیان اصلی رسیدن به‌عنوان آقای گلی است. علاوه بر عارف، یک 
مهاجم دیگر هم در نیم‌فصل دوم کاملا اوج گرفته و خودش را به جمع 
برترین گلزنان فصل اضافه کرده است. محمدرضا آزادی که در خط 
حمله آلومینیوم اراک بازی می‌کند، در نیم‌فصل اول آماری مشابه 
رستمی داشت و او هم 15بازی دور رفت را با 2گل به پایان رسانده 
بود. آزادی تا این مقطع از نیم‌فصل دوم دقیقا دوبرابر نیم فصل اول گل 
زده و حالا در جمع 6گله‌های لیگ است. آزادی هم مثل رستمی در 
این هفته‌ها یک بریس و یک گل از روی ضربه کاشته در کارنامه داشته 
است. امتیاز محمدرضا آزادی در سایت متریکا بیشتر از عارف رستمی 
است اما برخلاف عارف که برترین بازیکن تیم خودش بوده، آزادی در 
آلومینیوم پشت سر حسین پورحمیدی قرار گرفته و بعد از دروازه‌بان 
درخشان تیمش، رتبه دوم را در اختیار دارد. آزادی با میانگین امتیاز 
7.17 طی 20هفته، رتبه چهاردهم را در میان تمامی بازیکنان این 
فصل در اختیار دارد. او در هفته بیست‌ویکم لیگ 4اخطاره و محروم 
است و این را باید از خوش‌شانسی سپاهانی‌ها دانست که در تقابل با 
آلومینیوم قرار نیست این مهاجم خطرناک را مهار کنند. در کنار آزادی 
و رستمی، سومین گلزن برتر نیم‌فصل دوم از همین تیم سپاهان 

می‌آید؛ شهریار مغانلو که طی 5بازی 3گل زده است.

معاینات پزشکی نشان داد حدس و گمان‌های اولیه در مورد مصدومیت سعید صادقی درست بوده و این بازیکن 3هفته 
دور از میادین خواهد بود. به این ترتیب هافبک 30ساله پرسپولیس دیدار بسیار مهم این تیم در برابر سپاهان را در 
مرحله یک‌هشتم نهایی جام حذفی از دست خواهد داد؛ مسابقه‌ای که روز چهارشنبه برگزار می‌شود و با توجه 
به اتفاقات هفته‌های اخیر برای پرسپولیس و یحیی گل‌محمدی جنبه حیاتی و حیثیتی دارد. شاید اغراق نباشد 
اگر این دیدار را مهم‌ترین بازی پرسپولیس در جام حذفی بدانیم، اما صادقی در چنین میدانی غایب است و 
نمی‌تواند کمک‌حال تیمش باشد. او که به‌تازگی از بند یک مصدومیت رها شده بود، 
در جریان دیدار با هوادار بار دیگر آسیب دید و این احتمال وجود دارد که تا پایان 

سال خورشیدی جاری قادر به همراهی سرخپوشان نباشد.
غیبت صادقی در جام حذفی، در حالی است که این بازیکن در لیگ برتر هم موفق 
نشده انتظارات را برآورده کند. حتما به یاد دارید که صادقی ابتدای فصل با سر و صدای بسیار زیادی به پرسپولیس پیوست. او که 
پارسال در پیراهن گل‌گهر عنوان بهترین پاسور فصل را از آن خود کرد، در ابتدای لیگ بیست‌ودوم مورد توجه پرسپولیس قرار 
گرفت و برخی روایت‌ها حتی حاکی از آن است که با تشریفات و بادیگارد در محل عقد قرارداد حاضر شد! خروجی آن همه قیل 
و قال اما، تا اینجا به ثمر رساندن تنها 2گل در یک بازی لیگی بوده که ارسال یک پاس گل را هم باید به آن اضافه کرد؛ یک آمار 

به‌شدت ناامیدکننده که هر بازیکن معمولی و جوانی می‌توانست آن را در پرسپولیس به ثبت برساند.
از این جهت به‌نظر می‌رسد صادقی را هم باید در زمره بمب‌های عمل‌نکرده فصل نقل‌وانتقالات به‌شمار آورد. از این دست بازیکنان 
در فوتبال ایران زیاد داشته‌ایم؛ کسانی که در تابستان با سر و صدای زیاد راهی تیم‌های بزرگ می‌شوند اما در عمل کار چندانی 
از پیش نمی‌برند. مرتضی تبریزی، امین قاسمی‌نژاد و خیلی‌های دیگر همین شرایط را داشتند. آیا سعید صادقی نفر آخر این 

فهرست خواهد شد یا می‌تواند در بازه زمانی باقی‌مانده از فصل، خودش را نجات بدهد؟

خاموشی یک بمب

بعد از مدت‌ها انتظار که کم‌کم داشت به قطع امید کامل منجر می‌شد، بالاخره سردار آزمون در ترکیب 
بایرلورکوزن خوش درخشید و نشان داد همان ستاره بااستعدادی است که اگر سرش فقط گرم فوتبال 
باشد، می‌تواند وضعیت خیلی بهتری پیدا کند. لورکوزن در هفته بیست‌ویکم بوندس‌لیگای آلمان 
میزبان ماینتس بود و اگرچه در ادامه تیره‌روزی‌هایش 3بر 2در برابر این تیم شکست خورد، اما حداقل 
حسن این مسابقه آن بود که علائم حیاتی سردار را دیدیم و او نشان داد که هنوز زنده است! آزمون 
در این مسابقه در ترکیب اصلی لورکوزن قرار گرفته بود و از همان ابتدای بازی شروع به درخشش 
کرد. او یک پنالتی گرفت، یک‌بار تیر دروازه حریف را لرزاند و یک‌بار هم با توپ‌ربایی از مدافع 

حریف، به بازیکن خودی پاس گل داد.
مجموعه این مسائل باعث شد اغلب سایت‌های ارزیابی بازیکنان در آلمان، بعد از مسابقه 
نمرات بالایی به مهاجم ایرانی بدهند. در حقیقت او تنها برنده باخت بد لورکوزن بود؛ 
بازیکنی که احتمالا ژابی آلونسو را متقاعد خواهد کرد از این به بعد فرصت بیشتری برای 
حضور در میدان در اختیارش بگذارد. لورکوزن پنجشنبه در بازی برگشت پلی‌آف اروپا 
باید به مصاف موناکو برود. تیم آلمانی مسابقه رفت را در حالی با نتیجه 3بر 2واگذار کرد 

که آزمون فرصت بازی در آن پیدا نکرد، اما شاید شرایط بازی برگشت فرق داشته باشد.

سعید صادقی که در لیگ انتظارات را برآورده نکرده، مهم‌ترین مسابقه حذفی پرسپولیس را هم از دست داد

استقلال 2گل به ملوان 10نفره زد و به یک‌چهارم نهایی جام‌حذفی صعود کرد؛ همه صعودکننده‌های دیروز تهرانی بودند

3 بازی روز دوشنبه در چارچوب جام‌حذفی فوتبال ایران با صعود 

3تیم تهرانی به مرحله بعد تمام شد. سخت‌ترین صعود را تیم 

هوادار داشت که در تقابل با مس رفسنجان بعد از 120دقیقه 

در ضربات پنالتی به برتری رسید. در عوض پیکان در زمین تیم 

دسته‌دومی به‌راحتی صعود کرد و صعود استقلال هم با اخراج 

مشکوک بازیکن ملوان در ابتدای نیمه دوم، آسان به‌دست آمد. 

این 3تیم تهرانی و لیگ برتری به تیم دسته‌یکی پارس‌جنوبی 

پیوستند که یک روز زودتر صعود کرده بود. 4تیم باقیمانده هم 
امروز و فردا مشخص می‌شوند.

  2گل با 2تعویض طلایی

تیم استقلال امسال در لیگ برتر طی 2بازی 7گل به ملوان زده 

بود اما دیروز در بازی حذفی مقابل این تیم حدود یک ساعت 

برای گلزنی انتظار کشید. ساپینتو این بار ارسلان مطهری‌ را 

از ترکیب ابتدایی تیمش کنار گذاشته بود و قائدی، محبی و 

یامگا مثلث این تیم را در جلوی زمین تشکیل می‌دادند. یامگا 

وینگر شد تا پست مدافع راست برای صالح حردانی که در بازی 

قبلی گل زده بود و روحیه خوبی داشت، آزاد شود. اما عملکرد 

استقلال در نیمه اول باعث شد ساپینتو عقب‌نشینی کند و به 

همان ترکیب قبلی برگردد. بین 2نیمه حردانی از ترکیب خارج 

شد، یامگا یک خط به عقب برگشت و ارسلان در نوک حمله قرار 

گرفت که از قضا همین بازیکن دقیقه74 قفل دروازه ملوان را 

باز کرد. اما مهم‌ترین اتفاق بازی حدودا 20دقیقه قبل از این گل 

و در وسط زمین رخ داده بود؛ جایی که مجید عیدی بازیکن 

ملوان با ابوالفضل جلالی به هوا بلند شد و برخورد دستانش با 

بازیکن استقلال داور را مجاب کرد کارت زرد دوم را به علامت 

اخراج به او نشان بدهد. عیدی اخطار اول را هم در نیمه اول روی 

صحنه‌ای گرفته بود که اصرار داشت اصلا روی قائدی مرتکب 

خطا نشده است. این 2کارت زرد ملوان را 10نفره کرد و شکل 

بازی را به سود استقلال تغییر داد و نهایتا این تیم با گل‌های 

2مهاجم تعویضی‌اش یعنی مطهری و رمضانی به پیروزی 

رسید. کاپیتان ملوان بعد از این باخت و حذف از جام‌حذفی در 

میکسدزون به‌شدت از داوری انتقاد کرد و گفت: »شما را به کسی 

که می‌پرستید قسم می‌دهم، برای این فوتبال VAR بیاورید!« 

مازیار زارع، سرمربی ملوان نیز در لحظه اخراج شدیدا به داور 

معترض شد و یک کارت زرد از پیام حیدری گرفت. البته تیم او 

در مرحله قبلی جام‌حذفی هم شکست خورده بود اما شکست 

3بر یک این تیم مقابل نفت مسجدسلیمان بعدا به برد 3بر صفر 

تبدیل شد تا ملوان در جام‌حذفی بماند و برای بازی با استقلال 

راهی تهران شود. تقابل این دو تیم پرافتخار تاریخ جام حذفی 

در نهایت با صعود استقلال به جمع 8تیم برتر به پایان رسید. 

این پیروزی در حالی به‌دست آمد که ریکاردو ساپینتو به‌خاطر 

محرومیت از روی سکوها نظاره‌گر پیروزی و صعود تیمش بود.

   صعود سخت آقای متخصص

اما دیروز قبل و بعد از بازی استقلال، 2بازی دیگر هم از مرحله 

یک‌هشتم نهایی جام‌حذفی برگزار شد که پیکان و هوادار به 

مرحله بعدی صعود کردند. پیکان میهمان تیم نود ارومیه بود و 

در ورزشگاه کم‌امکانات ارومیه که به‌سختی برای برگزاری این 

بازی آماده شد، توانست با 2گل بهروز نوروزی‌فرد و علی رمضانی 

به پیروزی برسد. شرزود تمیروف هم در نیمه دوم این بازی با یک 

قیچی‌برگردان زیبا دروازه حریف را تهدید کرد اما همه شانس 

آوردند که این توپ به تیر دروازه خورد وگرنه شادی گل شرزود 

تا پاسی از شب ادامه پیدا می‌کرد! در آخرین بازی روز گذشته 

نیز 2تیم خوب و سرسخت لیگ برتر یعنی مس رفسنجان و 

هوادار در ورزشگاه شهید دستگردی اکباتان مقابل هم قرار 

گرفتند. همانطور که پیش‌بینی می‌شد، این بازی گل نداشت و 

بعد از 120دقیقه تلاش 2تیم به ضربات پنالتی کشیده شد. در 

این ضیافت 9ضربه از 10ضربه پنالتی 2تیم تبدیل به گل شد و 

فقط ضربه حسن جعفری از مس توسط دروازه‌بان هوادار مهار 

شد و تیم تهرانی به مرحله بعدی صعود کرد. دروازه‌بان هوادار 

در این مسابقه محمدرضا خالدآبادی بود اما ساکت الهامی 

دقیقه119این گلر جوان را از بازی بیرون کشید و مهرداد 

طهماسبی باتجربه را برای ضربات پنالتی به زمین فرستاد. 

سرمربی هوادار که به‌خاطر اخراج در نیمه اول وقت‌های اضافه، 

بازی را از روی سکوها دنبال می‌کرد، با این تصمیم تیمش را به 

مرحله یک‌چهارم نهایی جام‌حذفی رساند. الهامی در 3دوره اخیر 

جام‌حذفی 2بار برنده این جام شده و حالا یک‌بار دیگر با هوادار به 
جمع 8تیم نهایی رسیده است.

علیرضا بیرانوند که در بازگشت به 
دروازه پرسپولیس موفق به ثبت 
کلین‌شیت نشد و از هوادار گل 
خورد، همچنان به شرایط داوری‌ها 
در لیگ برتر اعتراض دارد. او در برابر 
آلومینیوم هم در یک صحنه مشکوک به 
آفساید خطا کرد و کارت قرمز مستقیم گرفت. حالا گلر سرخ‌ها در 
 VAR اعتراض به قضاوت‌ها در لیگ برتر می‌گوید: »داوران پشت
پنهان شده‌اند.« اشاره او به این است که هر اشتباهی در لیگ برتر 
رخ می‌دهد، بهانه می‌گیرند که چون کمک‌داور ویدئویی وجود 
ندارد چاره‌ای نیست. بله، شاید ادعای بیرو در این زمینه درست 
باشد اما اینطور به‌نظر می‌رسد که برخی پرسپولیسی‌ها هم پشت 
اشتباهات داوری پنهان شده‌اند. حتما در این مدت سوت‌های 
اشتباهی هم علیه سرخ‌ها زده شده، اما نمی‌شود مشکلات فنی و 
تاکتیکی جدی پرسپولیس را زیر سایه این مسئله فراموش کرد.

این آقای محمد مومنی، عضو 
هیأت‌مدیره استقلال هم خیلی 
شخصیت جالبی دارد. یک زمان 
به‌عنوان پیشکسوت از فرهاد 
مجیدی انتقاد می‌کرد و وقتی 
پست مدیریتی گرفت به ستایش از 
سرمربی پیشین آبی‌ها مشغول شد. در دوران کار ساپینتو 
هم همین شرایط وجود داشته است. وقتی نتایج استقلال 
پرنوسان بود و مربی پرتغالی تحت فشار انتقادات قرار داشت، 
مومنی به رفتارهای او کنار زمین اعتراض می‌کرد. مثل زمانی 
که گفت:»رفتار ساپینتو بین‌المللی نبود.« حالا اما در شرایطی 
که نتایج استقلال بهبود پیدا کرده و ساپینتو هم بین هواداران 
به چهره مقبول‌تری تبدیل شده است، مومنی با احتیاط در 
مورد مرد پرتغالی و همان کارهایش حرف می‌زند: »رفتارهای 
ساپینتو ضد‌فرهنگ نیست. زور کمیته انضباطی فقط به او 
می‌رسد. ساپینتو از روی سکو هم می‌تواند به تیمش هیجان 

بدهد.« چی شد بالاخره برادر؟ 

در فوتبال ایران رخ دادن اتفاقات 
عجیب و غریب جنبه کاملا 
روتین دارد؛ طوری که دیگر 
نمی‌توان از آنها به‌عنوان 
»شگفتی« یاد کرد. یعنی اگر 
کاری به شکل درست و منطقی 
انجام شود، آن زمان است که همه باید تعجب کنیم! به‌عنوان 
مثال یحیی گل‌محمدی، سرمربی پرسپولیس به‌دلیل برخی 
اظهاراتش به کمیته اخلاق فدراسیون فوتبال احضار شده 
است. تاریخ این احضار اما بسیار بامزه است؛ سوم اسفند، 
یعنی همان روزی که پرسپولیس در اصفهان با سپاهان 
بازی دارد. خب طبیعتا ممکن نیست که گل‌محمدی به‌طور 
همزمان مشغول هدایت تیمش در اصفهان و نیز سرگرم 
پاسخگویی به کمیته اخلاق در تهران باشد. برخی ممکن 
است فکر کنند فدراسیون حتی در همین سطح ساده هم 
تمرکز ندارد، درحالی‌که اینطور نیست؛ در حقیقت بازی 

سپاهان و پرسپولیس بدموقعی برگزار می‌شود! 
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امشب دیدار فینال فصل پیش لیگ قهرمانان اروپا تکرار می‌شود. 
لیورپول که در فینال یک بر صفر به رئال‌مادرید باخته بود، حالا در 

دور رفت مرحله یک‌هشتم پایانی رقابت‌های این فصل میزبان 
حریف اسپانیایی است. لیورپولی‌ها زیاد از انتقام صحبت‌ 

نکرده‌اند چون فصل پیش و قبل از فینال بازیکنان این 
تیم مخصوصا محمد صلاح بارها از انتقام شکست 
در فینال قبلی سخن به میان آورده بودند که بعدا 

سرافکنده شدند.
2تیم همچنان مصدومانی دارند که تکلیفشان 

مشخص نیست. گفته می‌شود داروین نونیس 
که در بازی با نیوکاسل دچار آسیب‌دیدگی کتف شد، به 
بازی امشب می‌رسد اما قطعی نیست. لوئیس دیاس و 
کوناته همچنان مصدومند اما ژوتا و ویرجیل فن‌دایک به 
تمرینات و ترکیب برگشته‌اند. در اردوی رئال‌مادرید بازیکنانی 
مثل لوکاس واسکس، کورتوا، کارواخال و آلابا اخیرا از مصدومیت 
برگشته‌اند اما هنوز قطعی نشده که کریم بنزما در این بازی حضور 

دارد یا نه. تونی کروس و شوامنی به‌دلیل بیماری و فرلان 
مندی و ماریانو به‌دلیل مصدومیت خط خوردند.

استفان کواچ رومانیایی داور بازی رفت رئال‌مادرید و 
لیورپول شد. رئالی‌ها از این داور خاطره دارند. کواچ 
پیش از این فقط یک‌بار برای رئال‌مادرید قضاوت کرده؛ 
بازی رفت با سیتی در مرحله نیمه‌نهایی چمپیونزلیگ 

فصل گذشته در ورزشگاه اتحاد که با نتیجه 4 بر 3 به‌نفع 
سیتی با پایان رسید. خاطره خوب رئالی‌ها به این دلیل است که آنها 

توانستند در بازی برگشت آن شکست را جبران کنند.
لیورپول پس از تحمل شکست‌های تحقیرآمیز، 2مسابقه است که 
به دور پیروزی برگشته و توانسته اورتون و نیوکاسل را در 2بازی 
سخت با نتیجه 2 بر صفر ببرد. رئال‌مادرید 4پیروزی پیاپی پس از 
شکست مقابل مایورکا به‌دست آورده است. 2تیم در سال‌های اخیر 
2فینال را با هم برگزار کرده‌اند و درمجموع 3فینال که 2تا به سود 

رئال تمام‌شده است.

    فده والورده در این فصل 12گل برای رئال زده که تنها 5گل تا 
آمار خامس در سال2017 که بیشترین تعداد گل یک هافبک در 

تاریخ باشگاه رئال در یک فصل است، فاصله دارد.
    والورده هم مثل تونی کروس هر وقت گل می‌زند، برای 
تیمش خوش‌شانسی می‌آورد. فدریکو که سومین 
گلزن برتر تیم پس از بنزما و وینیسیوس 16گله است، 
در این فصل در 11بازی گل زده که هر بار رئال‌مادرید 
پیروز شده است. در کل فصل‌ها در 17بازی گل زده 
که رئال هر 17تا را برده است. او در کاستیا )تیم دوم 
رئال( هم در 3بازی گل زد که در هر 3بازی پیروز شدند 
و در تیم ملی اروگوئه نیز در 4بازی گل زده که حاصلش 4پیروزی 

بوده است.
    والورده با 24سال و 11روز سن، جوان‌ترین بازیکن اروگوئه‌ای 
تاریخ است که به 150بازی در لالیگا رسیده؛ 126بازی با 
رئال‌مادرید، 24بازی با دپورتیوو لاکرونیا، 92برد، 32مساوی، 

26باخت، 12گل، 9پاس‌گل، 10کارت زرد.
    لیورپول در 3بازی اول خود مقابل رئال‌مادرید در 
رقابت‌های اروپایی بین سال‌های 1981 تا 2009 
پیروز شد. از آن زمان قرمزها در 6بازی مقابل این 
تیم بدون برد بوده و 5بار شکست خورده و تنها یک 
تساوی به‌دست آورده‌اند. این طولانی‌ترین روند بدون 
برد لیورپول مقابل یک تیم خاص در تاریخ رقابت‌های 

اروپایی محسوب می‌شود.
    این چهارمین سفر رئال به آنفیلد است. رئالی‌ها پس از آنکه 
سال2009 با نتیجه 4 بر صفر شکست خوردند، 2بار دیگر به آنفیلد 

رفتند و گلی نخوردند؛ پیروزی 3 بر صفر و تساوی بدون گل.
    رئال در سال‌های اخیر در انگلیس نتایج خوبی نگرفته. فصل 
پیش به چلسی و منچسترسیتی در این کشور باختند و در اسپانیا 
جبران کردند. رئال تنها یک‌بار در 7سفر آخر خود به انگلیس موفق 
به کسب پیروزی شده که آوریل2022 مقابل چلسی بوده. در سایر 

دیدارها 2مساوی به‌دست آورده و 4شکست.

به یاد آن 2فینال
لیورپول - رئال یک دیدار انتقامی است اما آیا زور لیورپول به انتقام می‌رسد؟

پدیده این فصل اروپا با پدیده فصل پیش بازی دارد. 
فصل قبل اینتراخت فرانکفورت در لیگ اروپا شاهکار 
کرد و علاوه بر حذف بارسلونا تا فینال و قهرمانی 
هم پیش رفت. حالا این تیم آلمانی با ناپولی بازی 
می‌کند؛ تیمی که بهترین تیم این فصل اروپا 
محسوب می‌شود. ناپلی‌ها 17امتیاز با اینترمیلان 
فاصله دارند و چیزی نمانده که پیش از پایان فصل 

قهرمانی خود را در سری‌آ قطعی کنند.
     این سومین باری است که 2تیم با هم روبه‌رو 
 می‌شوند. هر 2بازی قبلی را تیم آلمانی در فصل

95-1994 با نتیجه یک بر صفر از حریف ایتالیایی 
خود برده بود.

    اینتراخت در دیدار با ایتالیایی‌ها رزومه 
خوبی دارد؛ تنها 2شکست در 11تقابل و 6برد و 
3تساوی مقابل ایتالیایی‌ها. آخرین بار تیم پالرمو 

بود که فرانکفورت را سال2006 با حساب 2 بر كي 
شکست داد.

    ناپولی به روند نتیجه‌نگرفتن مقابل آلمانی‌ها 
پایان داده. آنها در 10رویارویی نخست نتوانسته 
بودند حریفان آلمانی را ببرند؛ 5تساوی و 5شکست 
اما در 2بازی ‌آخر جبران کردند و لایپزیش و 
ولفسبورگ را در رقابت‌های اروپایی شکست دادند.

    اینتراخت یازدهمین تیم مختلف آلمانی است 
که در مرحله حذفی لیگ قهرمانان اروپا بازی 
می‌کند. آنها در فینال جام باشگاه‌های اروپا هم 
حضور داشتند اما در فرمت فعلی لیگ قهرمانان 
اولین‌بار است به این مرحله می‌رسند. با این حساب، 
بوندس‌لیگا بهترین لیگ در اروپا محسوب می‌شود 
و 11نماینده این تیم در مراحل حذفی از 10نماینده 

لالیگا سبقت گرفته‌اند.

نبرد 
پدیده‌ها
ناپولی و اینتراخت ششمین بازی 
مرحله یک‌هشتم لیگ قهرمانان  
را برگزار ميك‌نند 

راه رفت و رکورد زد
مسی همچنان گل می‌زند و در صفحات تاریخ به پیش می‌رود

پاری‌سن‌ژرمن که پس از جام‌جهانی اوضاع خوبی ندارد، به لطف گل دقیقه 
95مسی از روی ضربه کاشته و 2گل امباپه و تک‌گل نیمار از یک 
نتیجه فاجعه‌بار دیگر نجات یافت و لیل را 4بر 3شکست داد. آنها 
در این مقطع 3بار باخته و یک‌بار مساوی داده بودند و به بایرن هم 
در دور رفت لیگ قهرمانان باختند. بازی بعدی هم سخت است و مقابل مارسی برگزار 
می‌شود که نزدیک‌ترین تعقیب‌کننده است و همین هفته گذشته پاریسی‌ها را از جام 
حذفی کنار زد. اما گالتیه به‌جای طراحی تمرینات سخت‌تر به بازیکنانش مرخصی داده. 

مسی و خانواده برای استراحت 2روزه به بارسلون رفته‌اند.
لیونل مسی در طول مسابقه در زمین راه می‌رفت. این چیزی است که تیری آنری، در 
کارشناسی این مسابقه درباره او گفت و البته تأکید کرد که با این حال باز هم تأثیر خودش 
را می‌گذارد. مسی می‌تواند 94دقیقه نامرئی باشد ولی دقیقه 95یک حرکت استثنایی انجام 
دهد. او در این بازی تنها 42لمس توپ و 20پاس داشت، یک خلق موقعیت و 2شوت و 2خطا. 
در همین حین برخی رسانه‌ها و خبرنگاران پیش‌بینی کرده‌اند که دوشنبه آینده مسی جایزه 
دبست فیفا را برای بهترین بازیکن سال 2022 دریافت می‌کند و کریم بنزما را شکست می‌دهد.
ستاره آرژانتینی آمار کاشته‌های گل‌شده‌اش را بالاتر برد و او حالا 3گل دیگر می‌خواهد تا 
به رکورد 800گل زده عمرش برسد. او از سال 2008به این‌سو در هر سال موفق به گلزنی 

از روی ضربه آزاد شده است.
    او حالا تنها یک گل دیگر از روی ضربه کاشته نیاز دارد تا به رکورد 62گل مارادونا برسد.
    بیشترین ضربه ایستگاهی در تاریخ فوتبال؛ جونینیو با 77گل، پله 70گل، رونالدینیو و 
لگروتالیه 66گل، دیوید بکام 65، مارادونا و زیکو 62، مسی 61، رونالد کومان 60، کاریوکا 

و روجریو سنی 59، کریستیانو رونالدو 58گل.
    تفکیک 61گل ایستگاهی مسی؛ بارسلونا 50، آرژانتین 9، پاریس 2بار.

    تفکیک دقیق‌تر 61ضربه ایستگاهی مسی؛ 39لالیگا، 5لیگ قهرمانان، 3جام حذفی 
اسپانیا، 2سوپرجام اروپا، یک سوپرجام اسپانیا )بارسلونا(، 4کوپا آمریکا، 3مقدماتی جام 

جهانی، یک‌جام‌جهانی، یک‌‌بازی دوستانه )آرژانتین(، 2لیگ فرانسه )پاریس(.
    از ابتدای فصل 18-2017  تاکنون، لیونل مسی ۴۰بار از خارج محوطه جریمه موفق به 
گلزنی شده که ۲۰بار بیش از نزدیک‌ترین بازیکن به او )کوین دی‌بروینه، ۲۰گل( است. از 
این تعداد، ۲۲گل از روی ضربه آزاد بوده که از این حیث هم بیشترین است و نزدیک‌ترین 

تعقیب‌کننده جیمز وارد پراوس با ۱۶گل است.
    لئو مسی در این فصل لیگ فرانسه؛ 19بازی، 11گل، 10پاس گل.
    لوکاس شوالیه، دروازه‌بان لیل دروازه‌بان شماره 233است که 

مسی مقابل او موفق به گلزنی می‌شود.

آقای گل همه‌جا
 امباپه هم دوباره گل زد و میانگین گل‌هایش را به یک گل در هر بازی این 
فصل رساند. آمار امباپه در این فصل؛ 36بازی، 36گل، 8پاس گل، آقای 

گل در لوشامپیونه )15(، لیگ قهرمانان اروپا )7(و جام‌جهانی.

نیمار هرساله همین موقع‌ها که می‌شود، آسیب‌دیدگی‌اش 
می‌گیرد. قبلا گفته می‌شد به‌خاطر تولد خواهرش تیم‌هایش 
را دور می‌زند و دچار مصدومیت مصلحتی می‌شود اما این‌بار 
انگار جدی است. او گل اول پاریسی‌ها را در پیروزی سخت 4 بر 
3 مقابل لیل به ثمر رساند اما در اوایل نیمه دوم دچار مصدومیت 
قوزک پا شد. به‌احتمال فراوان این بازیکن برزیلی بازی برگشت 
مقابل بایرن‌مونیخ را از دست خواهد داد. اصولا ‌ماه فوریه ‌ماه 
مورد علاقه نیمار برای مصدومیت است. تا این‌ ماه سر می‌رسد، 
با خودش می‌گوید: »آخ جون، باید مصدوم بشم«! نخستین بار 

در بارسلونا بود که به آسیب‌دیدگی در این ‌ماه علاقه‌مند شد و در 
26فوریه سال2018 دچار مصدومیت شد. یک سال بعد در تاریخ 
24فوریه2019 همین داستان را تکرار کرد. یک سال بعد کمی زودتر 
این اتفاق برایش افتاد و در سوم فوریه2020 به تعطیلات اجباری 
رفت. سال2021 در 11فوریه موعد مصدومیتش فرا رسید. سال2022 
تنها سالی بود که در این مقطع سالم و سرحال بود و امسال باز هم 
این اتفاق برایش تکرار شده؛ این‌بار در تاریخ 19فوریه. نیمار پیش 
از این مصدومیت‌های زیادی داشته که 764روز او را از فوتبال دور 

نگه داشته ‌و 133مسابقه رسمی باشگاهی را از دست داده است.

ت 
می

دو
مص

یم
ر‌تا

یما
ن در 

جمله‌های تکراری ژاوی در کنفرانس‌های مطبوعاتی پس 
از بازی‌ها این است که »خوب بازی نکردیم ولی بردیم«، 
تراشتگن بهترین بازیکن ما بود«، »می‌توانیم بهتر شویم«، 
»پنالتی ما را نگرفتند«. او با همین جمله‌ها بعد از برد 2 بر 
صفر بر کادیز به کنفرانس مطبوعاتی رفت. واقعیت این است 
که بارسلونا خوب بازی نمی‌کند اما یاد گرفته چگونه ببرد. 
در فاصله 16هفته مانده به پایان لالیگا خیلی بعید است 
فاصله 8 امتیازی رئال‌مادرید با این تیم کم شود یا از بین 
برود. تنها امید هواداران تیم‌های دیگر این است که رسوایی 
رشوه 7میلیون یورویی به داوران کار بارسا را بسازد و منجر 
به کسر امتیاز یا محرومیت این تیم یا سلب جام‌های قبلی 

شود. هر روز مدارک تازه‌ای از این رسوایی افشا می‌شود.
    با ثبت کلین‌شیت در این بازی، مارک‌آندره تراشتگن 
دهمین کلین‌شیت خانگی خود در فصل جاری لالیگا را به 
ثبت رساند. بارسا در فصل جاری ۱۱بار در خانه به میدان 
رفته و تنها یک‌بار دروازه‌اش باز شده که در دیدار مقابل 

اسپانیول بوده.
   در تاریخ ۵لیگ معتبر اروپایی، چلسی ژوزه مورینیو در 
فصل ۰۵-۲۰۰۴ درحالی به قهرمانی پریمیرلیگ رسید که 

در ۳۸بازی تنها ۱۵گل دریافت کرد 
و پتر چک ۲۵کلین شیت را به ثبت 
رساند. حالا تراشتگن و بارسا این 
فرصت را دارند تا از رکورد پتر چک 
و تیم مورینیو و چلسی عبور کنند.

   بارسا تا پایان هفته بیست‌ودوم لالیگا تنها 
۷بار گل خورد، این کمترین تعداد گل خورده در 

پایان این هفته در تاریخ لالیگا به‌حساب می‌آید.
   تعداد کلین‌شیت‌های تراشتگن و بارسا در این 
فصل از تعداد بردهای رئال‌مادرید بیشتر است؛ بارسا 

17کلین‌شیت، رئال 16برد.
   عملکرد ژاوی بسیار بهتر از رونالد کومان بوده. کومان 
پس از 48بازی اول خود در لالیگا 28برد، 10تساوی، 
10باخت، 100گل زده، 49گل خورده و 94امتیاز داشت اما 
ژاوی ‌36برد، 7تساوی، ‌5باخت، 94گل زده، 30گل خورده 

و 115امتیاز.
   فران تورس 10دریبل موفق )83درصد( در برابر کادیز 
داشت که بیشترین دریبل موفق یک بازیکن در لالیگا در 

این فصل است.
   سرخی روبرتو هشتمین گل خودش در لالیگا را برای 

بارسا و در مجموع پانزدهمین گلش را برای این تیم زد.
   لواندوفسکی هم سرانجام با گلزنی آشتی کرد. 
لواندوفسکی در 6بازی اخیر خود در لالیگا تنها یک گل 

به ثمر رسانده بود.
   بازیکنانی که ۱۵گل اول خود را در سریع‌ترین زمان 
ممکن در لالیگا در قرن بیست و یکم به ثمر رساندند؛ 
کریستیانو رونالدو 10-2009: 15گل در 17بازی، 
لواندوفسکی 23-2022: 15گل در 

19بازی.
   بارسا در طول ۴۰بازی آخر خود 
)در تمامی رقابت‌ها( تنها یک‌بار 
صاحب پنالتی شده که مربوط 
به فصل جاری لالیگا می‌شود.

رکورد تاریخی خط دفاع بارسا
در خانه گل نمی‌خورد، بیرون کم می‌خورد، در اروپا زیاد گل دریافت می‌کند
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 ال‌کلاسیکوی 
شب عید

در طول 1.5ماه آینده 3ال‌کلاسیکو در 
پیش داریم. زمان برگزاری ال‌کلاسیکوی 
برگشت در لیگ اسپانیا بین تیم‌های بارسلونا 
و رئال‌مادرید مشخص شد؛ روز یکشنبه 
28اسفند‌ماه و از ساعت 23:30 به وقت تهران 
در ورزشگاه نوکمپ. پیش و پس از این تاریخ 
2بازی دیگر در نیمه‌نهایی جام حذفی قرار 

است در اسفند و فروردین برگزار شود.

قرعه سخت 
بالانشین‌ها

مرحله یک‌چهارم نهایی جام حذفی آلمان 
قرعه‌کشی شد و دورتموند، لایپزیش، بایرن 
و فرایبورگ که بالانشین‌های بوندس‌لیگا 
هستند، به تور هم خوردند. بازی‌های این 
مرحله روزهای 15 و 16فروردین 1402 
برگزار می‌شود؛ لایپزیش - دورتموند، 
نورنبرگ - اشتوتگارت، اینتراخت 
فرانکفورت - یونیون برلین، بایرن مونیخ 
- فرایبورگ )نام تیم‌های میزبان در ابتدا 

آمده است(.

 کارت قرمز
 به خشونت!

رقابت‌های این هفته سری‌آ تحت‌تأثیر 
چهره‌های متفاوت مربیان و ستاره‌ها قرار 
گرفت؛ چهره‌هایی که بخشی از آنها به رنگ 
قرمز درآمده بود. ژوزه مورینیو نیز این هفته 
به این کمپین ملحق شد و بخشی از صورتش 
را قرمزرنگ کرد تا به کمپین »کارت قرمز 
به خشونت« بپیوندد. این کمپین در 5سال 
گذشته در سری‌آ با هدف مقابله با خشونت 
علیه زنان فعال بوده است. چند سال قبل 
و بعد از رشد 80درصدی تماس‌ با پلیس 
درخصوص خشونت خانگی علیه زنان، سری‌آ 
تصمیم گرفت صدای زنانی باشد که در خطر 
هستند و در خانه احساس امنیت ندارند. 
هدف اصلی این طرح که الکس دل‌پیرو و 
مارکو ماتراتزی نیز سفرای ویژه‌اش بوده‌اند، 
جلب توجه عمومی و همچنین آگاه‌سازی 
در این زمینه است. تیم‌های ایتالیایی در کنار 
هم می‌ایستند تا خشونت علیه زنان را محکوم 
کنند و پیامی برای مقابله با این پدیده را به 

دنیا برسانند.

جدول 8719
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افقی:
1- معاینه کلی برای ارزیابی 
وضع جسمانی- بخش مایع و 

شفاف خون- مادر
2- کارگردان فیلم جانگوی 

رها شده- سرمه
3- پوسیده- سمج

4- مقدار داروی تجویز شده 
برای یک نوبت- سماوی- 

مقابل رفتن
5- تکرار حرفی- نوعی 
بیسکوییت ساده- نوعی 
پارچه سنتی- پیش‌درآمد 

آشغال
6- داستانی نوشته علی 

موذنی- نقاش
7- روز بعد- توتون قلیان- 

صدای گریه بچه
محلی  غذاهای  از   -8
بلوچستان ایران- خاطر- 

عوض و بدل کردن
9- روشنایی- ظریف اندام- 

واحد پول امارات
10- کلوب- توجه و دقت‌نظر

11- عدد ماه- نام مجنون- 
انکار‌کننده- مغز سر

12- تکیه کردن- رمز 
عملیات کربلای پنج- 

کیف‌ورزشی
13- کوتاه‌تر از مسیر اصلی- 

مدافع موکل

14- آنچه وجود واقعی 
دارد- برای آب‌بندی 
اتصالات لوله‌کشی به دور 

رزوه می‌بندند
15- شهر بی‌قانون- 

کمک‌کردن- شک‌کننده
  

عمودی:
1- دیوانه- فرار کردن، 

گریختن- حادثه ناگهانی
2- میت را با آن شست‌و‌شو 
می‌دهند- خداوندی- فرو‌رفته

3- رودخانه ارس- به نرمی 
رفتار کردن- اسب سرخ

4- گذرنامه- پوشاک سر- 
گل همیشه عاشق

5- فقر و بی‌چیزی- نوعی 
از نژاد سگ- کوچک‌ترین 

ذره عنصر
6- آهار- بی‌سر‌و‌صدا- 

سی‌و‌ششمین سوره قرآن
7- قدم یکپا- دارای کارکرد 

ماشینی- پسران عرب
8- محل ذخیره کالا- 
درختی با دانه‌های روغن- 

کاشته شده
9- ساییدن- راست و درست 

و بی‌ریا- نام آذری
10- قراقروت- جمات 
آهنگین برای بیان نظرهای 

جمعی- برهنه

11- آینده- جوانمردی- فرق و 
اختلاف

12- به دنیا آمدن- جسمی- 
پاپوش

13- مظنون- نوشین- تپه‌های 
باستانی کاشان

14- حرف ندا- صاحب و 
مالک- داستانی کوتاه نوشته 

ماکسیم‌گورکی 
15- آهن‌ربا- آلبومی با آواز 

علیرضا افتخاری- منقار کوتاه

پلشخبمارامنرت
ربتكانروبلماك

ويررهاملرتنك
ركاشادهازاربا

دموحرممحازمس
هيوشاپتبكناضق
ناتفالومنلرا

دبرظنفالتخابط
يوويوروياپيت

دعسبويتتسدريز
اارالدثاريمن
رگيورنانچدلاخ
نلبوگلاهنورد
رجيراتفگسانجا
لهاكنيتوكينان 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4428
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

148597263
956234187
237186954
395462718
472815639
861379425
724658391
519723846
683941572

متوسط

 2   9    3
  4   5 7 8  
     8  4  
     3  9 7
  7    1   
6 8  4      
 6  2      
 3 1 5   9   
4    1   7  752149386

416853792
938726451
381495267
297361548
564278913
629587134
145632879
873914625

ساده

متوسط

826794513
194635782
573128649
215863497
347952168
689471235
968247351
731586924
452319876

سخت

 4   9 7  6  
 5    4    
2  7       
3      7   
  2  1  6   
  1      5
      3  1
   7    4  
 8  9 4   7  

ساده

   1   3 8 6
4    5 3 7  2
9  8  2   5  
    9 5  6  
 9 7    5 4  
 6  2 7     
 2   8  1  4
1  5 6 3    9
8 7 3   4    

راهی که فدراسیون فوتبال برای پایان‌دادن به بلاتکلیفی تیم امید 
درنظر گرفته، از خود این بلاتکلیفی عجیب‌تر است. وقتی قرارداد 
سرمربی پیشین تیم ملی امید تمام شد، دراگان اسکوچیچ هنوز روی 
نیمکت تیم ملی بزرگسالان حضور داشت. فدراسیون با اسکوچیچ 
قطع همکاری کرد، کارلوس کی‌روش را دوباره به ایران آورد، تیم ملی 
به جام‌جهانی رفت و کی‌روش هم سرمربی قطر شد اما تیم ملی امید 
هنوز سرمربی ندارد! حالا مهدی تاج و دوستانش فهرستی را برای 
هدایت تیم امید منتشر کرده‌اند که افراد حاضر در آن نه از نظر سن، 
نه از نظر رزومه و نه از نظر سبک مربیگری کوچک‌ترین شباهتی با 
هم ندارند؛ این دقیق‌ترین و کامل‌ترین توصیف برای انتخاب بدون 

استراتژی است. در حقیقت فدراسیون، نقشه مشخصی برای امیدها 
ندارد و فقط می‌خواهد یک نفر را روی نیمکت این تیم بنشاند. تعجبی 
هم ندارد اگر چند‌ ماه دیگر، دوباره در انتخابی شکست خوردیم و مثل 
همیشه، بخشی از رقابت‌های المپیک نبودیم. وقتی روند انتخاب 
اینقدر آماتور و غیرحرفه‌ای است، انتظار نتیجه‌گرفتن از تیم هم 

به‌شدت غیرمنطقی خواهد بود.
چه کسانی در این فهرست عجیب حاضر هستند؟ حمید درخشان؛ 
مردی که یکی از بهترین پرسپولیس‌های تاریخ، بعد از جدایی‌اش از 
باشگاه ساخته شد. او در آخرین کنفرانس خبری به‌عنوان سرمربی 
قرمزها، جمله معروف »آقا ما رفتیم، ما فردا می‌ریم، مشکلات حل 

بهروز رسایلی|  طی روزهای آینده، خواه ناخواه با معرفی 
سرمربی تیم ملی مواجه خواهیم شد. مدت‌ها از پایان 
جام‌جهانی گذشته و به‌زودی 2بازی دوستانه فروردین 
در برابر عراق و روسیه از راه خواهد رسید. بنابراین 
انتظار می‌رود همین روزها سرمربی جدید تیم معرفی 
شود. شرایط اما طوری است که او –هر که باشد- با 
مشکلات ریشه‌ای و مهمی در این تیم مواجه خواهد بود، 
طوری که شاید اغراق نباشد اگر بگوییم باید تیمش را 

بکوبد و از نو بسازد. چرا؟ به این دلایل توجه کنید.

   ضعف فنی
هیچ تردیدی نیست که تیم ملی ایران دچار ضعف فنی 
است؛ کاملا محسوس و جدی. دوران تعارف و خودباوری 
کاذب گذشته است. جام‌جهانی به خوبی گوشی را دست 
اهالی فوتبال ایران داد. در قطر دیدیم که تیم ایران 
6گل از انگلستان دریافت کرد و البته اگر تیم حریف 
انرژی‌اش را برای مسابقات بعدی ذخیره نمی‌کرد، شاید 
فاجعه بزرگ‌تری رقم می‌خورد. در این دوره از مسابقات 

برای نخستین بار 3تیم آسیایی موفق به صعود از مرحله 
گروهی شدند، اما ایران دست خالی برگشت. پس روشن 
است که ضعف داریم و سرمربی جدید باید با طرح و 
نقشه نو برای بازسازی تیم بیاید. امروز دیگر این نسخه 
که 90دقیقه دفاع کنیم و روی یک ضربه ایستگاهی یا 
ضد‌حمله به حریف گل بزنیم، جواب نخواهد داد. تیم 

ملی، فکر نو می‌خواهد.

   ستارگان افول‌کرده
تیم ملی ایران درگیر یک‌سری اسم بزرگ است که 
اغلب بیش از حد هم اعتمادبه‌نفس دارند، اما در عمل 
از توانایی خارق‌العاده‌ای برخوردار نیستند. نیازی به 
یادآوری نیست که همین امروز در 5لیگ برتر اروپا 
تنها 2نماینده داریم؛ سامان قدوس که کلا در برنتفورد 
محو شده و سردار آزمون که در 13ماه گذشته فقط یک 
گل برای لورکوزن زده است. مهدی طارمی اگرچه بعد 
از جام‌جهانی افت کرده، اما هنوز بهترین فوتبالیست 
کشور به شمار می‌رود. علیرضا جهانبخش فراز و فرود 

می‌شه؟« آن‌هم درست قبل از ساخته‌شدن یک دوره باشکوه با برانکو این فهرست »درخشان«!
را به زبان آورد و برای همیشه به دل تاریخ رفت. چطور دلتان می‌آید 
فوتبالیست‌های آینده‌دار این مملکت را که بیشترشان در لیگ برتر 
فیکس هستند، به این مربی بسپارید؟ فدراسیون حتی نام فرهاد 
مجیدی را هم در لیست قرار داده است؛ کسی که در فدراسیون 
همین مهدی تاج، سرمربی تیم ملی امید بود و به‌خاطر دخالت‌ها 
از این تیم جدا شد. فرهاد حالا در لیگ امارات کار می‌کند. آیا واقعا 
فدراسیون توقع دارد که مجیدی برای هدایت امیدها به ایران بیاید 
یا این اسم فقط برای پر کردن فهرست نوشته شده است؟ سعید 
دقیقی هم انتخاب عجیبی است؛ کسی که هنوز مربیگری‌اش را ثابت 
نکرده اما ظاهرا برادری‌اش را به مدیران فدراسیون ثابت کرده است. 
رسول خطیبی که این اواخر مدیرعامل شده و محرم نویدکیا که فقط 
سرمربی سپاهان بوده هم بخشی از این لیست هستند؛ فهرست 

عجیبی که ذهنیت دقیق فدراسیون فوتبال ایران را عیان می‌کند.

به‌نظر می‌رسد فدراسیون این روزها در حال محک‌زدن افکار عمومی 
است. به همین‌خاطر هم مدام شایعه‌های متعددی در مورد نیمکت 
تیم ملی به گوش می‌رسد. تازه‌ترین شایعه نیز نشستن امیر قلعه‌نویی 
روی نیمکت با دستیاری وحید هاشمیان و کریم باقری است؛ یعنی 
فدراسیون توقع دارد مردم از ترکیبی استقبال کنند که روی نیمکت 
تیم اسکوچیچ هم شکل گرفته بود. بعید است واکنش عمومی نسبت 
به این شائبه نیز واکنش خوبی باشد. با این حال، ظاهرا فدراسیون 
اصلا عجله ندارد و قصد دارد همه‌‌چیز را همینطور حفظ کند. جالب 
اینکه هنوز حکم مدیریت حبیب کاشانی بر تیم ملی امید هم صادر 
نشده و بلاتکلیفی در این تیم چیزی فراتر از انتخاب سرمربی است. 
فدراسیون فوتبال حالا در معرض 2انتخاب کلیدی قرار دارد و 
نشانه‌ها در مورد این انتخاب‌ها خوشایند نیستند. سرنوشت فوتبال 
ایران در چند سال آینده اما تا حدود زیادی به این دو انتخاب بستگی 

خواهد داشت.

دارد و این اواخر کمی بهتر شده است. این همه دارایی 
فوتبال ماست، البته در کنار فوجی از بازیکنان دیگر 
که در لیگ‌های درجه 2و 3اروپا یا کشورهای حاشیه 
خلیج‌فارس بازی می‌کنند. آیا شما می‌توانید این دارایی 
را با داشته‌های ژاپن یا کره‌جنوبی مقایسه کنید؟ پس 
کار سرمربی بعدی برای رقابت با حریفان سنتی در آسیا 

دشوار است.

   بازیکنان زیاده‌خواه
برخلاف بحث فنی که در آن وضع اغلب ملی‌پوشان چندان 
چنگی به دل نمی‌زند، این تیم تا دل‌تان بخواهد بازیکن 
زیاده‌خواه و خودبزرگ‌بین دارد. دیدید که آنها قبل از 
جام‌جهانی اراده کردند و سرمربی تیم ملی را تغییر دادند. 
از هر 3جمله بعضی‌هایشان هم یکی این است که: »ما نسل 
طلایی هستیم.« کار کردن با چنین تیمی آسان نیست. 
مهدی محمد نبی به خیال خودش در تأیید تغییرات رخ 
داده در کادرفنی تیم ملی گفته بود: »بعضی بازیکنان 
در نیمه دوم مسابقه دوستانه با الجزایر نمی‌خواستند به 

میدان بروند.« در نتیجه سرمربی جدید تیم ملی باید با 
فوتبالیست‌هایی که چنین روحیات عجیب و غریبی دارند 
سر و کله بزند. او اگر بخواهد باج ندهد و رختکن را کنترل 

کند، کارش بسیار سخت خواهد بود.

   میانگین سنی بالا
دیگر معضل آشکار تیم هم که دیگر نیازی به شرح 
و تفصیل ندارد، میانگین سنی بالای بازیکنان است. 
ایران صاحب پیرترین تیم جام‌جهانی 2022بود. در 
چنین شرایطی 2گزینه پیش روی سرمربی بعدی تیم 
ملی است؛ اینکه از جام ملت‌های آسیا به‌عنوان فرصتی 
برای جوانگرایی تیم ملی استفاده کند که بعید است 
افکار عمومی این فرصت را به او بدهند، یا اینکه تقریبا 
با همین تیم فرسوده در جام ملت‌ها حاضر شود و پس از 
آن دست به جوانگرایی بزند. در این صورت هم پرسش 
این است که اگر این تیم توانایی خاصی داشت، لابد باید 
در جام‌جهانی با آن آشنا می‌شدیم! این هم یک دشواری 

دیگر در کار کادرفنی جدید است.

سرمربی جدید تیم ملی، هر که باشد، با چند مشکل بکوب و از نو بساز!
اساسی در این تیم مواجه خواهد بود



TOD داروی کاهش 
ترافیک پایتخت؟

 باز پس‌گیری شهر
از خودروها

چالش ترافیک که حل آن مهم‌ترین 
مطالبه پایتخت‌نشینان است، روش‌های 
درمانی مختلفی در دنیا دارد که یکی از 
 آنها توسعه مبتنی بر حمل‌ونقل عمومی 
)Transit Oriented Development(  یا 
همان TOD است. براساس این الگو همه 
کاربری‌های زمین شامل مسکن، پارک‌های 
عمومی و میادین، کاربری‌های تجاری و خدماتی 
باید در امتداد سامانه حمل‌ونقل عمومی ایجاد شود 
تا شهروندان با گذراندن کمترین زمان به همه این 
امکانات و سرانه‌ها دسترسی پیدا کنند؛ یعنی همه 
امکانات شهری در شعاع 600متری ایستگاه‌های 
مترو و اتوبوس توسعه یابد تا شهروندان برای 
دسترسی به آنها از این وسایل حمل‌ونقلی استفاده 
کنند و دیگر به فکر درآوردن خودرو از پارکینگ‌ها 
نیفتند؛ بدین‌ترتیب ترافیک شهری مدیریت 
می‌شود و حمل‌ونقل عمومی نیز بیشتر مورد 

استفاده شهروندان قرار می‌گیرد.
 شاید جالب باشد بدانید تقریبا 8برابر ظرفیت 
معابر تهران،  خودرو و موتورسیکلت تردد می‌کند؛ 
یعنی روزانه ۱۹.۴میلیون جابه‌جایی با خودرو در 
شهر تهران انجام می‌شود و چنانچه توسعه مبتنی 
بر حمل‌ونقل عمومی پر‌سرعت یعنی مترو و 
اتوبوس در پایتخت رخ دهد، شاهد کاهش تردد در 
تهران هستیم. بر این اساس اگر محل سکونت و 
سایر کاربری‌های شهری در نزدیکی ایستگاه‌های 
اتوبوس و مترو قرار گیرد، قاعدتا افراد ترجیح 
می‌دهند به‌جای استفاده از خودروی شخصی، 
از این سیستم برای تردد در سطح شهر استفاده 
کنند. با توسعه TOD می‌توان امیدوار بود که 
انسان‌محوری و ایجاد معابر پیاده‌محور نیز توسعه 
پیدا ‌کند و به تعبیری تمام سفرها به‌صورت پیاده 
انجام ‌شود و می‌توان برای دریافت خدمات از یک 

ایستگاه به ایستگاه دیگر تردد کرد.
اما اجرای این تجربه موفق جهانی آنقدرها هم 
دور از ذهن نیست و نمونه‌ای از آن نیز در منطقه7 
شهرداری تهران اجرایی شده است. همچنین 
شرکت متروی تهران در مطالعات خطوط جدید 
8، 9، 10 و 11 معیارهای طراحی TOD  را تعیین 
و تعبیه کرده است. از این‌رو زمین‌های بالقوه 
مجتمع ایستگاهی براساس مطالعات شهرسازی 
و همچنین اقتصاد شهری در اطراف خطوط 
شناسایی و ظرفیت‌ها برای صدور پروانه در شعاع 
600متری ایستگاه‌ها درنظر گرفته شده است. از 
این‌رو 4ایستگاه در منطقه7 شهرداری تهران و یک 
ایستگاه در منطقه2 بنا‌ست با روش توسعه مبتنی 
بر حمل‌ونقل عمومی یا همان TOD به بهره‌برداری 
برسد. فراموش نکنیم این طرح زمانی موفق عمل 
می‌کند که ابتدا در خطوط مناطق دارای تراکم 
 TOD جمعیت اجرایی شود و شاید بتوان ادعا کرد
راهی برای توسعه حمل‌ونقل عمومی و کاهش 

ترافیک به‌صورت توأمان است.

حمل‌ونقل عمومی از مهم‌ترین زیرمجموعه‌های 
سیستم‌های‌ حمل‌‌ونقل است که‌ به‌دلیل حجم 
و ظرفیت‌ گسترده‌ای که دارد به‌عنوان یکی از 
عناصر ساختاری اثرگذار در توسعه شهرها مطرح 
بوده و نقش آن در حل معضلات ترافیک شهری‌ 
انکارناپذیر است؛ بنابراین ارائه رویکردی که نیاز 
افراد به استفاده از خودروی شخصی را کاهش 
دهد، می‌تواند گامی مؤثر در جهت بالا بردن بهبود 
کیفیت زندگی و افزایش مطلوبیت بهره‌مندی 
از سامانه‌های‌ حمل‌ونقل همگانی باشد. یکی از 
راهکارهای پیشنهادی ارائه‌شده در این زمینه 
توسعه مبتنی بر حمل‌ونقل عمومی )TOD(  است. 
هدف این رویکرد کاهش استفاده از اتومبیل‌های 
تک‌سرنشین‌ به‌وسیله افزایش‌ تعداد‌ سفرهایی 
است که مردم با پای پیاده، دوچرخه، اتوبوس 
و سایر وسایل نقلیه عمومی انجام می‌دهند. 
محوریت این طرح ایستگاه‌های حمل‌ونقل سریع 
است. بدین‌ترتیب که مجتمع‌های ایستگاهی  
به‌نحوی ساخته می‌شوند که فاصله کمی با ایستگاه 
حمل‌ونقل عمومی داشته باشند. از طرفی با ایجاد 
پیاده‌روهای جذاب و ایمن، دسترسی مناسبی بین 
مجتمع‌ها و ایستگاه‌ها برقرار شده و امکان سفری 
‌بی‌دغدغه و آسان با‌ دوچرخه‌ و پیاده برای ساکنان 
و شاغلین آن ناحیه فراهم می‌شود. چنانچه 
می‌توانندعاوه بر بهره‌مندی از ظرفیت‌های 
شهر الکترونیکی به فرصت‌های شغلی، امکانات 
و خدمات در سراسر شهر دسترسی پیدا کرده 
و تنها درصورت لزوم از خودروی شخصی خود 
استفاده کنند. هرگونه تسهیلات حمل‌ونقل در 
این طرح به‌گونه‌ای است تا‌‌ مانعی برای پیاده‌روی 
ایجاد نشود.   بررسی اجمالی نشان می‌دهد که 
در حال حاضر قواعد و مقررات مدیریت شهری و 
استانداردهای فعلی در حال اجرا در ایران تناسبی 
با این رویکرد توسعه حمل‌ونقل محور ندارد. ناگفته 
نماند افتتاح پروژه‌های مترو در کلانشهرهای 
کشور شاهدی بر این ادعاست که مسئولان به 
اهمیت و ضرورت این مهم در سال‌های اخیر پی 
برده‌اند و سعی در فراهم آوردن تحقق مقدمات این 
رویکرد داشته‌اند. امید است به‌گونه‌ای شایسته مورد 
بررسی قرار گیرد تا در طرح‌های جامع و تفصیلی 
توسعه شهرها و محلات بستر مناسبی ایجاد شود 
تا ساختار سنتی شهرها اصلاح‌شده و جای خود 
را به رویکردهای مدرن  شهرسازی ظرفیت‌های 

هوشمندی و نوین مثل TOD دهند.

سخن تازه

رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای شهر تهران در گفت‌وگو با همشهری به جزئیات اختصاص بودجه حمل‌ونقل برای سال 1402اشاره کرد

حمل‌ونقل عمومی، آماده نبرد با ترافیک 

کاهش ترافیک و توسعه حمل‌ونقل عمومی، مطالبه 
اصلی پایتخت‌نشینان طی دهه اخیر بوده چرا 
که طبق برآوردهای اعلام شده تهرانی‌ها به‌طور 
میانگین روزانه ۳۱ دقیقه از وقتشان در ترافیک 
تلف می‌شود، اما قضیه آنجا بغرنج‌تر می‌شود که 
بدانیم طبق آمار مشترک سازمان حمل‌ونقل و 
ترافیک و پلیس راهور، جمعیت 9میلیون نفری 
پایتخت روزانه حدود ۴ میلیون و ۶۵۰ هزار ساعت و 
سالانه بیش‌ از یک‌ونیم میلیارد ساعت را در ترافیک 

سپری می‌کند. 
اکنون به‌صورت میانگین هر پایتخت‌نشین در 
مجموع سالانه ۱۸۸ ساعت از عمرش در ترافیک 
هدر می‌رود، با وجود این، هزینه صرفه‌جویی اتلاف 
وقت مسافرین در متروی شهر تهران برای سال 
1400طبق آمارهای منتشر شده چیزی حدود 
12میلیارد و 975هزار ریال بوده و می‌توان امیدوار 
بود با توسعه حمل‌ونقل عمومی وقت کمتری هدر 
برود و صرفه‌جویی بیشتری صورت بگیرد.  بر همین 
اساس مدیریت شهری، سال آینده را سال جهش 
برای توسعه حمل‌ونقل عمومی می‌داند و برای 
تغییر وضعیت، رقمی چند هزار میلیاردی را برای 
توسعه آن درنظر گرفته‌اند، اما بناست چهره اتوبوس 
و متروی تهران در سال 1402چگونه باشد؟ در این 
بین، صحبت از شکستن کمر ترافیک تهران طی 

سال آینده به میان آمده؛ از قرار معلوم بخشی 
از این اتفاق با توسعه و نوسازی حمل‌ونقل 

عمومی رخ می‌دهد. 

از اختصاص بودجه برای اورهال تا خرید اتوبوس 
جدید

سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون 
عمران و حمل‌ونقل شورای شهر تهران با اشاره به 
جزئیات بودجه 1402شهرداری تهران در حوزه 
حمل‌ونقل به خبرنگار همشهری گفت: بودجه 
پیشنهادی شهرداری تهران برای حوزه عمران 
و حمل‌ونقل شهرداری اعم از ردیف‌های تملک 
دارایی، سرمایه‌ای و ردیف‌های جاری چه مستمر 
و چه غیرمستمر 25هزار و 500میلیارد تومان بود.

او افزود: طی جلسات کمیسیون عمران، کمیسیون 
تلفیق و صحن علنی، عنوان شد شهرداری باید 
برای سال 1402در بحث حمل‌ونقل عمومی 
جهش داشته باشد و عقب‌ماندگی‌ای را که طی 
سال‌های اخیر ایجاد شده جبران کند تا مردم 
از نعمت حمل‌ونقل عمومی بهره‌مند شوند. بر 
این اساس قرار شد 10هزار میلیارد تومان به رقم 
پیشنهادی شهرداری تهران اضافه شود و مجموعا 
بودجه حوزه حمل‌ونقل برای سال 1402به 34هزار 

میلیارد تومان رسید. تشکری هاشمی با اشاره به 
اینکه تأکید مدیریت شهری بر حمل‌ونقل عمومی 
است، گفت: آنچه در برآورد اولیه پیش‌بینی کردیم 
این است که بتوانیم علاوه بر بازسازی و اورهال 
واگن‌ها و اتوبوس‌هایی که نیاز به تعمیرات دارند، 
خرید اتوبوس‌های جدید را هم در دستور کار قرار 
دهیم. عضو شورای شهر تهران با اشاره به جزئیات 
این بودجه که باید به تصویب شورای شهر تهران 
برسد، افزود: قرار بر این است که حدود هزار و 
650میلیارد تومان برای اورهال واگن‌های مترو 
اختصاص دهیم. نزدیک به 300واگن که حداکثر 
ظرفیت کارخانه واگن‌سازی‌ است از محل این 
بودجه اورهال می‌شوند تا استفاده بهتری از واگن‌ها 
ببریم و ایمنی مسافرها هم افزایش پیدا کند. در 
عین حال بخشی از آنهایی که غیرفعال هستند به 

چرخه خدمت بازگردند.
معاون شهردار اسبق تهران )در زمان شهرداری 
محمدباقر قالیباف( افزود: همینطور برای اورهال 
اتوبوس‌های شرکت واحد هزار و 325میلیارد 
تومان پیش‌بینی کردیم که حدود 1100اتوبوس 
دوکابین و تعدادی تک‌کابین از این محل بودجه 
اورهال می‌شوند. تشکری هاشمی با بیان اینکه در 
بحث خرید اتوبوس تک‌کابین 5هزار و 200میلیارد 
تومان پیش‌بینی شده، اضافه کرد: هزار میلیارد 
تومان هم برای اتوبوس‌های سه‌کابین پیش‌بینی 
شده است. مجموعا 6هزار و 200میلیارد تومان 
برای خرید اتوبوس جدید پیش‌بینی شده که سال 

آینده به ناوگان تهران اضافه خواهد شد.

توجه به موتوربرقی و اسکوتر
تشکری هاشمی با بیان اینکه حمل‌ونقل 

پاک در چارچوب حمل‌ونقل عمومی یکی از 
هدف‌گذاری‌های اصلی چه در بحث موتورسیکلت 
برقی و چه اسکوتر است، عنوان کرد: به‌طور کلی 
برای هر حمل‌ونقل پاکی که منجر به افزایش 
کیفیت سفر‌های شهری مردم شود هزار و 
700میلیارد تومان پیش‌بینی شده است که در 
چارچوب خدمات حمایتی است. او ادامه داد: هزار 
و 500میلیارد تومان برای کمک به جایگزینی ون 
در شهر تهران دیده شده است. عضو شورای شهر 
تهران افزود: با توجه به اینکه تاکسی‌ها ظرفیت 
‌3مسافر را دارند می‌توانیم این پیش‌بینی را داشته 
باشیم تا خودروهای ون که ظرفیت بالاتری دارند، 

توسعه داشته باشند.

تأمین 630واگن مترو از محل تهاتر نفت دولت
رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای شهر 
تهران با تأکید بر اینکه سال 1402سال جهش 
بزرگ در حمل‌ونقل خواهد بود، عنوان کرد: به 
موازات این موضوعات بحث خرید 630واگن مترو 
را دنبال کردیم که خوشبختانه به ما اعلام کردند 
دولت یعنی سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور 
موافقت خود را برای تامین اعتبارات 15درصد 
پیش‌پرداخت واگن‌های مترو اعلام کرده که این 
عدد از طریق دولت و از محل تهاتر نفت در اختیار 
شهرداری تهران قرار می‌گیرد تا بتوانیم 630واگن 
را تامین کنیم. او اظهار کرد:‌ به تازگی قرارداد، 
نوشته شده و به همین دلیل این واگن‌ها زودتر از 2 
سال آینده وارد خطوط نمی‌شوند و از 2 سال آینده 
به‌تدریج تزریق خواهد شد که شاید به این دوره 

نرسد، ولی آغاز فرایند اهمیت دارد.
نماینده مردم در شورای شهر تهران گفت: شاید 

اگر 6سال گذشته که این امر مصوب شده بود 
پیش‌پرداخت داده بودند الان با این مشکل مواجه 
نبودیم. ما به‌دنبال این نیستیم که الزاما همه 
اقدامات در دوره خودمان به ثمر برسد. همین که 
پیش‌پرداخت داده شود و کارخانه سازنده، تولید 
این واگن‌ها را آغاز کند می‌تواند اقدام مؤثری برای 
توسعه حمل‌ونقل عمومی باشد. به‌گفته تشکری 
هاشمی نزدیک به 300واگن از این محل تا پایان 
مدیریت شهری وارد چرخه خدمت می‌شود. او 
با بیان این نکته گفت: بنابراین می‌توانیم بگوییم 
ان‌شاءالله سال 1402سالی برای خیز بلند به ‌سوی 

حمل‌ونقل عمومی باشد.

حضور بخش خصوصی در حمل‌ونقل عمومی
رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای 
شهر تهران در رابطه با سهم بخش خصوصی 
از توسعه ناوگان حمل‌ونقل عمومی افزود: ما 
در تمام بخش‌های حمل‌ونقل عمومی سهمی 
برای بخش خصوصی جهت مشارکت پیش‌بینی 
کردیم. او ادامه داد: بخش خصوصی در تمام 
موضوع‌های حمل‌ونقل می‌تواند مشارکت 
داشته باشد. مدل‌هایی که تا الان طراحی شده 
این است که در کنار سرمایه شهرداری از ورود 
سرمایه‌گذاران بخش خصوصی حمایت کنیم.

تشکری هاشمی در پایان گفت: به جای 
اینکه این منابع تبدیل به بورس بازی شود و 
یا به خارج کشور برود باید از این ظرفیت‌ها 
در داخل استفاده کنیم تا سرمایه‌گذار به 

عایدی دست پیدا کند و در 
کنار آن بخش حمل‌ونقل 
عمومی رشد داشته باشد. 

     سه‌شنبه 2 اسفند 1401        30 رجب  1444    ‌    سال سی‌ویکم             ‌ شماره  8719

اعتباری که در سال1402 به سمت 
حمل‌ونقل عمومی هدایت می‌شود

سال گذشته یعنی 
در بودجه۱۴۰۱،  
صد  ر ۳د ۸ /۶
بودجه شهرداری 
تهران به توسعه حمل‌ونقل عمومی 
و تکمیل زیرساخت‌‌های عمرانی 
اختصاص داشت. حمل‌ونقل و 
عمران با ١٨هزار میلیارد تومان و 
تبصره‌های ذیل این دو سرفصل 
با ٥هزار و ١٥٠میلیارد تومان، 
بالاترین ردیف بودجه را به‌خود 
اختصاص داد و برای سال‌1402 نیز 
بیشترین سهم بودجه به همین 
حوزه اختصاص داده شده ‌و بنا‌ست 
طبق گفته متولیان امر، جهش 
قابل‌توجهی در توسعه حمل‌ونقل 

عمومی داشته باشیم.

داده نما

پیش‌بینی 6هزار و 200میلیارد تومان
برای خرید اتوبوس جدید 

اورهال 1100دستگاه اتوبوس دوکابین
و تعدادی تک‌کابین با هزار و 325میلیارد تومان

34هزار میلیارد تومان
 بودجه مختص توسعه حمل‌ونقل عمومی

پیش‌بینی هزار میلیارد تومان
برای اتوبوس‌های سه‌کابین

پیش‌بینی هزار و 700میلیارد تومان
برای توسعه حمل‌ونقل پاک

پیش‌بینی هزار و 650میلیارد تومان
برخی اورهال)بازسازی اساسی( 300 واگن مترو

سیمین برادرانگزارش
روزنامه‌نگار

نگار شهیددخت ؛ کارشناس ITنگاه

نکته‌ها

ایستگاه‌های جدید 
مترو در خطوط 8تا 
11قرار است با درنظر 
معیار‌های  گرفتن 
 TOD .اجرا شود TOD
مبتنی  توسعه  به‌معنای 
بر حمل‌ونقل عمومی 
است و به مفهوم ساده‌تر 
شبکه حمل‌ونقل همگانی 
و ایستگاه‌ها به شکلی 
است که در سلسه‌مراتب 
و مقیاس‌های مختلف 
پوشش مناسبی برای 
و  فعالیتی  حوزه‌های 

سکونتی ایجاد می‌کند.

شرکت مترو در مطالعات 
خطوط جدید 8، 9، 
10و 11با درنظر گرفتن 
معیارهای TOD عبور 
کریدور و جانمایی 
ایستگاه‌ها را تعبیه کرده 
است. زمین‌های بالقوه 
مجتمع ایستگاهی 
مطالعات  براساس 
شهرسازی و همچنین 
اقتصاد شهری در اطراف 
خطوط توسط مشاور 
ذیصلاح شناسایی و به 
متروی تهران معرفی و 
ظرفیت‌ها برای صدور 
پروانه در شعاع 600متری 
ایستگاه‌ها شناسایی 

شده است.

با توجه به تدقیق موقعیت 
ایستگاه‌ها در مطالعات 
شهرسازی پتانسیل‌های 
افزایش تراکم در حوالی 
و  بررسی  ایستگاه‌ها 
شناسایی شده است. 
مناطق  از  کریدور 
دارای تراکم جمعیت 
عبور کرده و پتانسیل 
جذاب  مکان‌های 
حوزه نفوذ هر ایستگاه 
شناسایی شده است. 
علاوه بر آن، ظرفیت و 
عوارض پهنه و همچنین 
اراضی با قابلیت توسعه 
و همینطور کاربری‌های 
عمده مولد و جاذب سفر 
و امکان کاربری مختلط 
نیز بررسی و شناسایی 

شده است.

در تمامی خطوط در حال 
بهره‌برداری در متروی 
تهران نقاطی به‌عنوان 
مجتمع ایستگاهی 
برای جذب مسافران 
بیشتر و همچنین تامین 
منابع مالی برای ساخت 
خطوط مترو درنظر 
گرفته شده است که در 
جدید  خطوط  مطالعات 
مترو براساس ضوابط 
نشریه ۷۷۷ سازمان 
برنامه و بودجه، مجتمع 
ایستگاهی صرفا در 
مناطقی ایجاد می‌شود که 
نسبت ایجاد درآمدهای 
ناشی از آن بر هزینه‌های 
به‌وجود آمده برتری 
داشته باشد و علاوه بر آن 
ایستگاهی  مجتمع‌های 
ایجاد شده علاوه بر نقش 
مسافران  جابه‌جایی 
مترو در افزایش رونق 
اقتصادی موقعیت طرح 
صرفه‌جویی  همچنین  و 
در مصرف بنزین و کاهش 
آلودگی نقش اساسی ایفا 

‌کنند.

نمونه  مطالعات  طبق 
موردی جهانی تا 
۲۵درصد تی‌او‌دی 
هزینه‌های  می‌تواند 
ساخت خطوط مترو را 
پوشش دهد. درصورت 
تملک زمین‌ها و اخذ 
مجوزهای قانونی حرکت 
به این سمت در بازه زمانی 
تا 5سال ممکن و میسر 

است.

پیش‌بینی 5هزار و 200میلیارد تومان
برای خرید اتوبوس تک‌کابین
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ر ر
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ی/
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چنار هزار ساله امامزاده صالح‌ )ع(ویلا و ماشین لاکچری ندارم
 درخت قدیمی محله تجریش

 روزگاری کفاشی و قهوه‌خانه بود
پزشک فوق تخصص از ۴۰ سال پیش بیماران نیازمند را رایگان درمان 

می‌کند و کاری به تعرفه پزشکی ندارد
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فوق‌تخصص بیماری‌های عفونی دارد و 
ساکن میرداماد است، اما از ۴۰سال قبل هر 
روز برای درمان رایگان بیماران نیازمند به 
مطبش در محدوده شهرری می‌رود. دکتربهرام 
نصری‌رازین، پزشک خوشنام و نیکوکار پایتخت، 
شاید میان همسایگان و ساکنان محله میرداماد 
گمنام باشد، اما اهالی شهر ری او را به خوبی 

می‌شناسند و قدردانش هستند.

پزشک نیکوکار
مطب دکتر رازین در یکی از ساختمان‌های قدیمی 
شهر ری است؛ جایی که هر عصر بعد از فراغت از کار 
بیمارستان به آنجا می‌رود و تا پاسی از شب مشغول 
درمان رایگان بیماران می‌شود. دکتر نیکوکار که از 
۴۰سال پیش این مطب را با نیت کمک به بیماران 
نیازمند در این محدوده شهر دایر کرده می‌گوید: 
»متخصص بیماری‌های عفونی هستم. این بیماری‌ها 
برخلاف بیماری‌های قلبی و سایر بیماری‌ها، به‌خاطر 
سبک زندگی اقشار نیازمند بیشتر دامنگیر آنها 
می‌شود. از این‌رو وقتی تخصصم را گرفتم با هدف 
کمک به این افراد، مطبم را در شهر ری دایر کردم.«

ویزیت ۱۵هزارتومانی!
در حال حاضر تعرفه معاینه پزشکان متخصص بیش 
از ۱۵۰هزار تومان است، اما آقای دکتر فقط ۱۵هزار 
تومان بابت ویزیت از بیماران دریافت می‌کند. او در 
این‌باره می‌گوید: »من کاری به تعرفه ندارم چون 
این مطب را برای درآمدزایی باز نکرده‌ام. صبح‌ها در 
بیمارستان کار می‌کنم و حقوق آنجا کفاف زندگی‌ام 
را می‌دهد.« او ادامه می‌دهد:‌ »این مبلغ هم برای 
حفظ کرامت بیماران است و سپرده‌ام که اگر بیماری 

بگوید پول ندارم، آن مبلغ را هم پرداخت نکند.«

صندوقی برای هزینه دارو و درمان بیماران
در گفت‌وگو با بیماران و مراجعان این دکتر خیرخواه 
متوجه شدیم که فعالیت‌های نیکوکارانه این پزشک 
به معاینه رایگان بیماران ختم نمی‌شود. او صندوقی 
برای تأمین هزینه دارو و اقدامات درمانی بیماران 
نیازمند فراهم کرده تا این افراد را در مراحل درمانی 
و تا بهبود کامل حمایت ‌کند. دکتر نصری‌رازین 
می‌گوید: »ناگفته پیداست بیماری که پول ویزیت 
ندارد، از پس تأمین هزینه‌های دارو، آزمایشگاه، 
عکسبرداری و... برنمی‌آید، برای همین این صندوق 
را که در واقع یک شماره حساب است راه‌اندازی 

کردم.« 
او می‌افزاید:‌ »کم‌کم خیّران و مردم عادی هم وارد 
این چرخه شدند و در تأمین این هزینه‌ها همراهی 
کردند. باورتان نمی‌شود گاهی همین مردم جنوب 
شهر با وجود همه مشکلات مالی‌شان حتی تا مبلغ 

یک میلیون تومان به این صندوق کمک کرده‌اند.«

دردی روی درد بیماران نگذاریم
ریاست بیمارستان فیروزآبادی، معاونت آموزشی 
بیمارستان‌های شهید لبافی‌نژاد و امام حسین)ع( 
و تدریس در دانشگاه شهید بهشتی بخشی 
از کارنامه حرفه‌ای این پزشک زبده است. اما 
محبوبیت او میان دوستان و آشنایان نه برای 
این کارنامه پر و پیمان و نه حتی برای اقدامات 
خیرخواهانه‌اش است. نوع نگاهش به حرفه 
پزشکی که درمان رایگان بیماران را وظیفه 
انسانی و اخلاقی‌ یک پزشک می‌داند، او را از اغلب 
همکارانش متمایز و محبوب ساخته است. دکتر 
نصری‌رازین دراین‌باره معتقد است: »این کشور 
برای ما هزینه کرده تا بتوانيم درس بخوانیم و 
پزشک شویم، حالا کمترین کار ما این است که از 
دانش و تجربه‌مان در خدمت مردم استفاده کنیم. 
ما پزشکان به‌عنوان عضوی از جامعه باید در حد 
یک زندگی نرمال درآمدزایی کنیم و بقیه‌اش را 

برای خدمت به مردم بگذاریم.«
وي ادامه می‌دهد: »برخی همکاران می‌گویند ویزیت 
بنا بر تعرفه حقمان است، اما من معتقدم وقتی 
بیماری مراجعه می‌کند و از دادن آزمایش به‌خاطر 
هزینه‌اش طفره می‌رود یا نگران هزینه‌های درمان و 
داروهایش است، نباید با دریافت پول، دردی روی 
دردهایش بگذاریم. پولی که از مریض مي‌گيريم 
اگر ناراضی باشد حتی اگر حق من هم باشد حلال 
نیست.« او تأکید می‌کند:‌ »باور کنید تنها آرزوی من 
این است که ارتباط مالی پزشک با بیمار قطع شود و 

بیمار دغدغه پول نداشته‌باشد.«

ویلا و ماشین لاکچری ندارم
عقاید آقای دکتر از سبک زندگی‌اش پیداست. 
با ۷۵سال سن و بیش از ۵۰سال سابقه پزشکی و 
استادی دانشگاه یک خودروي پراید و یک خانه 
معمولی دارد. او می‌گوید: »برخاف خیلی از 
همکاران و هم‌دوره‌ای‌هایم ماشین،  خانه لاکچری 
و ویلا ندارم. معتقدم ماشین باید آدم را به مقصد 
برساند و همین پراید کارم را راه می‌اندازد. گاهی 
که دوستان و آشنایان درخواست می‌کنند به 
یک رستوران یا جای گرانقیمت برویم بی‌تعارف 
می‌گویم ندارم؛ چون غذایی که پولش را از جیب 
مردم نیازمند گرفته باشم از گلویم پایین نمی‌رود.«

رفاقت با مراجعان
ارتباط این پزشک و مراجعان دوستانه و رفاقتی 
است و مطب دکتر نصری‌رازین فقط محلي برای 
پذیرش بیماران نیست. گاهی مراجعان بیماری 
ندارند و به‌دلیل رفاقت و حسن‌شهرت پزشک 
برای درددل، درخواست وام، تقاضای کار و 
مشورت به دیدار او می‌آیند. دکتر می‌گوید: »یکی 
از ویژگی‌های من صحبت با بیماران است. حین 
درمان با آنها صحبت می‌کنم تا اگر مشکلی داشته 
باشند بتوانم کمکشان کنم. این صحبت‌ها رفاقت 
ایجاد می‌کند و در این ۴۰سال با همه بیماران و 
اهالی محله رفیق شده‌ام. گاهی مراجعانم بیمار 
نیستند و فقط برای درددل یا مشورت گرفتن 
می‌آیند. شاید باورتان نشود تاکنون با مشاوره‌هایم 

مانع جدایی چند زوج شده‌ام.«

پزشک فوق تخصص از ۴۰ سال پیش بیماران نیازمند را رایگان درمان می‌کند و کاری به تعرفه پزشکی ندارد

مقبره میرآقا بابایی از ۷۵سال پیش به محل زیارت اهالی تبدیل شده است

چهره مقبول و سنگ‌صبور طرشتی‌ها
محله طرشت به باغ‌ها و بقعه 

مریم باقرپورگزارش
روزنامه‌نگار

علامه طرشتی‌اش شهرت 
دارد، اما در این محدوده از 
پایتخت مقبره قدیمی‌اي هست که اگرچه نسبت به بقعه شیخ‌طرشتی 
قدمت چندانی ندارد، به‌دلیل ويژگي‌هاي شخصی که در آن دفن شده، 
اهالی بعدها با اتصال آب و برق به آن مكان، برای قرائت فاتحه و دعا به 

این مقبره رفته و مقابل سقاخانه‌اش شمع روشن می‌کنند.

در خیابان طرشت جنوبی بقعه‌ شیخ‌ عبدالله طرشتی دیده می‌شود. 
علامه‌طرشتی از عالمان و مدرسان بزرگ قرن ششم بود و حالا بقعه‌اش در 
میراث فرهنگی کشور به ثبت رسیده است. اما کمی بالاتر از بقعه، درست 
روبه‌روی گرمابه قدیمی آسیا و پایین‌تر از زمین ورزش محله، مقبره کوچکی 
هست که به مقبره میرآقا بابایی معروف است. با اینکه این مقبره نسبت به 
بقعه شیخ طرشتی قدمت چندانی ندارد اما به‌دلیل ويژگي‌هاي شخصی 
که در آن دفن شده، اهالی برایش آب و برق کشیده و مقابلش سقاخانه‌ای 
درست کرده‌اند تا بتوانند دعایی بخوانند كه شاید به واسطه او برآورده شود.

سفارش به احکام و آموزش به اهالی 
میرآقا ۴دختر و یک پسر داشت که فقط صدیقه‌سادات و زهراسادات در 
قید حیات هستند. زهرا محمدی از اهالی قدیمی طرشت که صدیقه‌سادات 
زن‌دایی اوست، می‌گوید: »زینت‌سادات نخستین دختر میرآقا، معلم قرآن 
بود و در کنار پدرش دفن شده است. مریم‌سادات و زهرا‌سادات هم هر دو 
مادر شهید هستند. ما به وقت گرفتاری به مزار سید می‌رویم یا در خانه 
نیت می‌کنیم تا حاجت‌مان را بگیریم. این اعتقاد از گذشته بوده و به ما هم 

منتقل شده است و در آن‌ تردید نداریم.« 
سیدابوطالب میرآقا بابایی، معلم قرآن بود و مردم برای حل مشکلات 
سراغش می‌رفتند. »صدیقه‌سادات« میربابایی سومین دختر میرآقا که 
۸۰سال دارد و ساکن طرشت است، می‌گوید: »پدرم در طرشت شمالی 
دکان داشت و اهالی همانجا با او درددل می‌کردند. با اینکه ۵ساله بودم که 
پدرم فوت کرد اما یادم هست که افراد زیادی پیش او می‌آمدند و او هرکاری 

از دستش برمی‌آمد برایشان انجام می‌داد. آن زمان کمتر کسی فرزند 
بیمارش را پیش پزشک می‌برد و قبل از همه سراغ پدرم را می‌گرفتند.«

صدیقه‌سادات می‌گوید: »پدرم به مادرم سفارش می‌کرد ما را طوری 
تربیت کند که پایبند نماز و روزه و اخلاق باشیم. یادم هست من را سر 
نماز می‌نشاند و از پشت سر سکه یک قرانی داخل جانمازم می‌انداخت و 
می‌گفت این جایزه توست که خدا داده و من هم که کودک بودم تا سال‌ها 
باور داشتم که هر کار خوبی پاسخی از طرف پروردگار دارد. فکر نمی‌کردیم 
که اهالی طرشت تا این حد خانواده‌مان را قبول داشته باشند که قبر ساده 
پدرم را به زیارتگاه تبدیل کنند. بعد از فوت پدرم، هرکدام از اهالی نذر ‌کردند 
و یکی برای او سنگ قبر و مقبره ساخت، یکی آب آن را وصل کرد و دیگری 
برق آن را.« سیدابوطالب میرآقا به‌گفته اهالی همیشه عمامه‌سبزی روی 
سر داشت و گاه در حال کمک به اهالی و گاه مشغول تدریس قرآن بود. 

محمدی می‌گوید: »بیشتر بانوان طرشت یادگیری قرآن‌ را مدیون همسر 
میرآقا)عالم حسینمردی( و آقایان هم مدیون سیدابوطالب هستند. همه 
مدام از سیدابوطالب و رفتار و کردارش می‌گویند و افتخار می‌دانند که قرآن 
را از اوآموخته‌اند. عالم‌خانم معلم قرآن مادرم بود و طبق سفارش همسرش 

فقط اجازه داشت به خانم‌ها قرائت قرآن بیاموزد نه سواد نوشتن.«

مردم به او اعتقاد عجیبی داشتند
محمدکاظم لطفعلی‌خانی از معتمدان طرشت می‌گوید: »عمر ما 
به شناخت از سیدابوطالب قد نمی‌دهد اما می‌دانم که مردم به‌دلیل 
سیدبودنش او را محترم می‌شمردند تا حدی که برای او مقبره‌ای جدا 
ساختند و برای فاتحه به مزارش می‌روند. تا جایی که هيچ شب‌جمعه‌اي 

‌بالای مقبره‌اش خالی نیست.«

پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

 بچه‌های مسجد ثاراللهع 
جای خالی امکانات فرهنگی را پرکرده‌اند

پیدا کردن تنها مسجد شهرک شهيد بهشتی در منطقه١٦ 
در بین منازل مسکونی شهرک کار چندان مشکلی نیست. 
مناره‌های بلندش از دور پیداست. هیبت مسجد ثارالله)ع( چشم 
هرکسی را به‌خود می‌گیرد و مناره‌ها و گلدسته‌های بزرگش در 

این شهرک زیبایی و جلوه خاصی دارد.
حاج  علی‌آدینه مورد اطمینان و امین اهالی شهرک شهید 
بهشتی است و کلید مسجد ثارالله)ع( را هم دارد. او تعریف 
می‌کند که بعد از دوران دفاع‌مقدس زمینی را که در محله 
بلااستفاده بود برای ساخت انتخاب می‌کنند و آن را با کمک 
خیّران می‌سازند. از همان موقع تا‌کنون این مسجد جز برنامه‌های 
روزانه مثل اقامه نماز جماعت به پاتوقی برای اجرای برنامه‌های 
فرهنگی و اجتماعی با توجه به نیاز ساکنان تبدیل شده است. در 
مسجد ثارالله)ع( کلاس‌های قرآنی براساس سطح تحصیلات 
افراد برگزار همچنین کلاس‌های ورزشی و تفریحی برای 
نوجوانان و جوانان برپا می‌شود. حاج علی آدینه، از اعضای 
هیأت مؤسس مسجد ثارالله درباره تنوع فعالیت‌ها می‌گوید: 
»ما در اینجا علاوه بر کلاس‌های آموزشی، از مشکلات مردم هم 

گره‌گشایی می‌کنیم. «
آدینه می‌گوید: »ما صندوق قرض‌الحسنه هم داریم که افراد 
نیازمند را تحت پوشش قرار داده‌ایم. درمانگاه پزشکی هم داشتیم 
که پزشکان با هزینه خیلی کمی اهالی را ویزیت می‌کردند، 
بچه‌های مدارس محروم رایگان معاینه می‌شدند و داروهای 
موردنیازشان را تهیه می‌کردیم. متأسفانه این مرکز به‌خاطر 
اینکه کسی از آن حمایت مالی نکرد، بعد از چند سال فعالیت 

تعطیل شد.«
مسجد ثارالله جزء مساجد محوری منطقه است و به این شهرت 
دارد که اگر برای مراسم‌ ترحیم در اختیار خانواده‌ای قرار گیرد، 

پولی از آنها گرفته نمی‌شود.

توزیع غذا در محله‌هاي محروم
»کسی نباید از اینجا دست خالی برگردد« این شعار بچه‌های 
مسجد پیامبر اعظم)ع( محله بهرود منطقه۲ است مسجدی 
که کمتر از ۲دهه از ساختش می‌گذرد، اما توانسته در این مدت 
با همراهی نمازگزارانش خیریه بزرگی را دایر کند. مسجد 
پیامبر اعظم)ع( اواخر سال۱۳۸۸ در میدان بهرود منطقه۲ 
افتتاح شد و در گذر زمان به تعداد نمازگزاران اضافه می‌شد تا 
اینکه بانیان مسجد در کنار فعالیت‌های فرهنگی و اجتماعی 
تصمیم به راه‌اندازی خیریه‌ای می‌گیرند. گرچه مسجد در 
محدوده‌اي مرفه‌نشین قرارداشت اما اطرافش محله‌های 

محروم وجود داشت. 
حالا بیش از یک دهه از فعالیت خیریه می‌گذرد. در این مدت 
علاوه بر تحت پوشش قرار دادن بیش از ۸۰نفر از نیازمندان 
شناخته شده که هر‌ماه بسته‌های ارزاق و... دریافت می‌کنند، 
به هر فرد محتاجی که به مسجد مراجعه کرده هم کمک 
شده است. »جلال صدر« امام جماعت مسجد، می‌گوید: 
»کافی است در مسجد مشکل فردی مطرح و اعلام نیاز شود. 
نمازگزاران و خیّــران هریک از ۲۰هزار تا ۵میلیون تومان 

پرداخت می‌کنند تا آن فرد دست خالی برنگردد.«
خیّران مسجد پیامبر اعظم)ع( علاوه بر محله‌های فرحزاد 
و نیایش، سایر نیازمندان را فراموش نکرده‌اند و ۱۰درصد 
کمک‌هایشان به محله‌های محروم ارسال می‌شود. این کمک‌ها 
گاه بسته‌های ارزاق و غذا و گاهی هم وسایل خانه و جهیزیه 
است. صدر می‌گوید: »بسته‌ها در دوره‌های زمانی مختلف 
ارسال می‌شود. عده‌ای مأمور خرید داریم و عده‌ای هم در 
بسته‌بندی کمک می‌کنند؛ از کودک و نوجوان تا فرد کهنسال 
با چنان ذوقی این کار را انجام می‌دهند که قابل توصیف 
نیست.« یکی از برنامه‌های خیریه پیامبر اعظم)ع( در روزهای 
طبخ غذا، توزیع آن در محله‌های محروم است که در گوشه 
و کنار به‌گونه‌ای مشغول کارند. صدر می‌گوید: »برخی افراد 
مانند گلفروش سیار، واکسی و... از مناطق جنوبی برای کسب 
درآمد به محله ما و سعادت‌آباد می‌آیند؛ به‌ویژه که برخی دارای 
معلولیت هستند. به همین دلیل زمان توزیع غذاها و خیرات 

این افراد فراموش نمی‌شوند.« 

مجموعه ورزشی دارالشهدا 
صاحب زمین اسکیت مي‌شود

عملیات عمرانی برای ایجاد زمین اسکیت و 
ساخت بنایی برای آن در مجموعه ورزشی 
دارالشهدا در حال اجراست. شهردار منطقه۱۷ 
با تأکید بر ضرورت توجه به حوزه ورزش و ارتقای 
سرانه‌های ورزشی این منطقه، به ساخت زمین 
اسکیت و اجرای عملیات ساخت ساختمان این 
زمین در مجموعه ورزشی دارالشهدا اشاره کرد. بر 
این اساس ایجاد زمین اسکیت مجموعه ورزشی 
دارالشهدا در دستور کار شهرداری منطقه قرار 
گرفته و عملیات عمرانی برای ساخت بنای 
آن از ۲ماه قبل آغاز شده است. »رضا شنگی« 
درخصوص پیشرفت فیزیکی این پروژه عنوان 
کرد: »در حال حاضر این پروژه ۴۰درصد 

پیشرفت فیزیکی داشته و در حال اجراست‌.«
وی در تشریح روند اجرای این پروژه عنوان کرد: 
»در این عملیات تاکنون اقداماتی نظیر تخریب و 
گودبرداری، بتن‌ریزی و آرماتوربندی، قالب‌بندی 
فونداسیون، ستون‌ها و سقف، همچنین 
دیوارچینی و اجرای دیوار بتنی انجام شده است.«

 المان‌هايي به عنوان
 نماد ۵۲ شهید  در منطقه۱۴

مسئولان شهرداری منطقه۱۴ با اجرای طرح و کارویژه‌ای خلاقانه 
در این بخش از شهر تهران و در میدانگاه امیرکبیر به‌دنبال 
شناسایی، احیای هویت محلی و معرفی بزرگان ملی و مذهبی این 

بخش تهران به نسل امروز جامعه هستند.
شهردار منطقه۱۴ با اشاره به این مطلب گفت: »پیشقدم‌شدن 
این منطقه برای کارویژه‌های خلاقانه ازجمله تهیه بانک اطلاعات، 
راه‌اندازی استودیو درحوزه رسانه، رویدادسازی‌های ملی، مذهبی، 
فرهنگی و مردم‌محور، پیش‌بینی و برنامه‌ریزی برای برنامه‌ها 
و رویدادهای متنوع آینده با مشاوره و فعالیت فعالان حوزه 
روابط‌عمومی و با هدف جلب رضایت شهروندان و خدمت به مردم 

دارالمومنین تهران، افتخاری بزرگ است.«
‌محمدامین سالاری‌پور‌ در ادامه از طراحی و رونمایی نمادی خاص 
به عنوان المان ‌۵۲شهید شهر به‌عنوان المان ویژه و یکپارچه در این 
منطقه خبر داد و افزود: »با طراحی و اجرای این المان یکپارچه 
در میدانگاه امیرکبیر و سپس جانمایی در ‌۲۱نقطه از دارالمومنین 
تهران، سعی در شناسایی هویت محلی و نگاه ویژه دارالمومنین 
تهران به‌عنوان زادگاه‌ بزرگان و شهدای سرافراز و قطب مذهبی و 

گردشگری در پایتخت داریم.«

 ساخت پارکینگ طبقاتی 
زیرسطحی درجوادیه؛ به‌زودی

معابر کم‌عرض، کمبود پارکینگ و تراکم بافت فرسوده در محله 
جوادیه باعث شد تا خدمتگزاران مردم در شهرداری منطقه۱۶ 
با انتخاب زمین مناسب به کمک معتمدان این محل ساخت 
پارکینگ طبقاتی زیرسطحی با ظرفیت ۲۰۰خودرو را جانمایی و 
عملیات ساخت آن را در خیابان ‌۲۰متری جوادیه در اولویت‌ کاری 
خود قرار دهند. ‌سیدمرتضی روحانی، شهردار منطقه۱۶ تهران با 
اعلام این خبر گفت: »ساخت پارکینگ طبقاتی در محله جوادیه 
یکی از خواسته‌های بحق شهروندان محله قدیمی جوادیه بود که 
با پیگیری‌های انجام‌شده، توانستیم به همیاری و کمک شورایاری 
و معتمدان این محله ازجمله ‌محمد آزادی، به این هدف برسیم.«

وی با اشاره به اینکه ساخت اماکنی نظیر پارکینگ‌ها با رعایت 
استانداردهای شهری از اهمیت بالایی برخوردار است، افزود: 
»برای همین با حمایت مدیران ارشد شهری و همت معاونت 
حمل‌ونقل و ترافیک منطقه۱۶ توانستیم با اعتبار ۷۰میلیارد 
تومان این موضوع مهم را به سرانجام برسانیم. سرعت اجرای این 
پروژه به‌قدری بالاست که کلنگ ساخت این مکان خدماتی و 

رفاهی به‌زودی به زمین زده خواهد شد.«

سراي محله

همين حوالي

كار خوب

‌خبر

بچه‌هاي مسجد

آنچه از دعای مردم دارم
تنها سرمایه‌ خود را سلامتی و دل خوش می‌داند که حاصل یک عمر تلاش برای خدمت به بیماران است و در این‌باره بیشتر توضیح می‌دهد: »خدا را 
شکر می‌کنم که با ۷۵سال سن هیچ بیماری‌اي ندارم. فرزندان و دامادهای خوبی دارم. همین‌ها برایم کافی است. معتقدم این سلامتی و دل خوش را از 

دعای خیر بیمارانم دارم. اصلا همین که می‌گویند »آقای دکتر خدا پدرت را بیامرزد« این یعنی عاقبت به‌خیری و همین برایم کافی است.«
مکث

ویلا و ماشین لاکچری ندارم

نوع نگاهش به حرفه پزشکی که 
درمان رایگان بیماران را وظیفه 
انسانی و اخلاقی‌ یک پزشک می‌داند، 

او را متمایز و محبوب ساخته است
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درخت قدیمی محله تجریش روزگاری کفاشی و قهوه‌خانه بود

پریسا نوری باغ فردوس که با نام باغ موزه فردوس، باغ معیری و موزه 
سینما هم شناخته می‌شود، یکی از باغ‌ها و مراکز دیدنی روزنامه‌نگار 

پایتخت است که در محله خوش آب‌وهوایی به همین نام در شمال تهران قرار دارد.به گواه 
تاریخ این باغ وسیع که امروزه بخش کوچکی از آن باقی‌مانده و تبدیل به موزه سینمای ایران 
شده، سرگذشت پرفراز و نشیبی را پشت سر گذاشته و شاهد رخدادهای تاریخی بسیاری 
بوده که مهم‌ترین آن برپایی مجلل‌ترین و پرخرج‌ترین جشن ازدواج تاریخ ایران یعنی 
عروسی عصمت‌الدوله نورچشمی و دختر محبوب ناصرالدین‌شاه با پسر دوستعلی‌خان 
خزانه‌دار بوده. می‌گویند این جشن ازدواج ۱۰ روز طول کشید و در مراسم پرسروصدایش 
مهمانان بسیار مهمی از کشورهای مختلف جهان حضور داشتند. در کتاب »خاطرات 

مونس‌الدوله« نوشته سیروس سعدوندیان درباره این عروسی نوشته شده: »شبی که 
می‌خواستند عروس را از قصر سلطنت به باغ داماد ببرند، از فیلخانه دولتی یک فیل بزرگ 
آوردند و روپوش مرواریددوزی روی فیل انداختند و حجله مرصعی نیز روی گرده‌اش قرار 
دادند. قرار شد عروس را سوار فیل کنند، اما عصمت‌الدوله که ۱۰ سال بیشتر نداشت، 
می‌ترسید سوار فیل شود. عاقبت پدر داماد آمد مقابل ناصرالدین‌‌شاه تعظیم کرد و گفت 
»اگر اجازه بفرمایید اول من سوار بشوم، بعد عصمت‌الدوله را سوار کنند تا ترس او بریزد.« 
ناصرالدین شاه گفت »خیلی خوب عروس‌ات را سوار کن... .« به دستور شاه، به مناسبت 
ازدواج شاهزاده قجر، در نقاط مختلف تهران جشن‌های بسیار مفصلی برپا شد تا بنا به اوامر 

ملوکانه، مردم عادی و رعیت هم سهمی در این شادی داشته باشند. 

پرخرج‌ترین عروسی ایران
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چنار هزار ساله
امامزاده صالح‌ ع

بهترین قصه‌های تاریخی تهران جایزه  می‌گیرند

صفحه »روایت تهران« که پیش روی شماست، به روایت‌های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت‌ها و نامداران، خیابان‌ها و گذرها، واقعه‌های 

تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس‌های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه‌ها و ماجراهای پس پشت این عکس‌ها.شما هم می توانید در 

انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس‌ها و قصه‌هایی را که برای ما ارسال می‌کنید با نام خودتان 

منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه‌ای تقدیم می‌کند.

 نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و ۴۶۴- ۲۳۰۲۳۴۵۵

حسن‌حسن‌زاده   چنار امامزاده صالح)ع( برای اهالی شمیران بیشتر از یک درخت بود؛ چیزی شبیه به یک 
هم‌محلی که در آداب و رسوم، زندگی روزمره و حتی کسب‌وکار آنها هم نقش داشت. کسی روزنامه‌نگار 

نمی‌داند عمر دقیق چنار امامزاده صالح)ع( چقدر بود و درخت از چه زمانی در زمین‌های تجریش متولد شد. اما از زمانی 
که به یاد دارند، چنار امامزاده صالح)ع( دست‌کم از هزار سال پیش محکم و استوار در دل محله و در جوار آستان مقدس 
امامزاده صالح)ع( ایستاده بود. چنار در اواخر دهه 60آخرین نفس‌هایش را کشید و اکنون فقط در حافظه مشترک اهالی 
شمال تهران زنده است. با وجود این قصه‌های جالبی از نقش چنار در زندگی روزمره شمیرانی‌ها سینه به سینه نقل شده 
و هنوز از زبان موسفیدان شنیده می‌شود. سیدعباس صالحی، یکی از اهالی قدیمی شمیران از کاسبی یک کفاش در 
داخل تنه درخت می‌گوید:»مش حسن زمستان‌ها داخل تنه درخت کار می‌کرد. با جعبه میوه دو سکو ساخته بود که 
مشتری‌های کفاشی منحصربه فرد او روی آن بنشینند. تابستان هم بیرون تنه درخت بساط می‌کرد و گیوه‌ها و کفش‌ها 
را با چند میخ روی تنه می‌آویخت که ویترین مغازه‌ عجیبش باشد.« به جز مکتب‌دارهایی که زیر سایه درخت به کودکان 
تعلیم خواندن و نوشتن می‌دادند و موسفیدانی که زیر سایه سترگ آن دورهمی می‌گرفتند، یک قهوه‌چی عجیب هم 
بالای درخت کار می‌کرد. صالحی می‌گوید:» قهوه‌چی سماورش را بالای درخت می‌گذاشت و استکان‌های چای و قهوه 

را با یک نردبان چوبی که به درخت تکیه داده بود دست مشتری‌ها می‌داد که زیر سایه درخت نشسته بودند.«

نیمه نخست دهه 20 بود که خبری مبنی بر ساخت چندین بلوک  مریم قاسمی
مسکونی در جنوب تهران سر زبان‌ها افتاد. قرار بود 20بلوک روزنامه‌نگار 

مسکونی هر کدام شامل ۴۰ دستگاه آپارتمان ساخته شود. مدت زمان اجرای این طرح 
حدود ۳سال بود که درست طبق وعده به بهره‌برداری رسید. بنابر منطق ریاضی، 
محدوده‌ای از جنوب تهران با ۸۰۰ دستگاه آپارتمان شکل گرفت اما نامش را چهارصد 
دستگاه گذاشتند. نوروز علی‌حسنجانی، از قدیمی‌های محل می‌گوید: »روزهای اول 
چهارصددستگاه محل استقرار خانواده‌های دولتمردان و نظامیان بود اما به مرور زمان 
کارگران و کارمندان سیلو و غله‌ تهران آنجا ساکن شدند. در سال۱۳۸۴ هم سازمان میراث 
فرهنگی این محله قدیمی را به‌عنوان یکی از میراث‌های فرهنگی تهران ثبت کرد.« به 

عقیده حسنجانی، از دلایلی که باعث شد چهارصددستگاه به‌عنوان یک میراث فرهنگی 
ثبت شود، نظم خاص معماری این ساختمان‌هاست. همه این بلوک‌ها به یک شکل واحد و 
با ارتفاعی مشخص ساخته شده‌اند که در شهرهای صنعتی امروز کم‌نظیرند. آن چیزی که 
به این مجموعه ارزش می‌دهد »محله«‌ای بودن آن است. اهالی چهارصددستگاه هنوز هم 
به محله سکونت خود احساس تعلق خاطر دارند و می‌دانند که محل زندگی آنها یکی از 
سرمایه‌های فرهنگی و تاریخی پایتخت محسوب می‌شود. البته برای اینکه 
چهارصددستگاه در ساخت‌وسازها، معماری یکدست و زیبایش را از دست ندهد شهرداری 
ضوابط خاصی برای ساخت‌وساز در این محدوده تعیین کرده و مالکان نمی‌توانند به سلیقه 

شخصی نوع معماری این بناها را تغییر دهند.

شهرک مدرن قدیمی در جنوب تهران
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ابوذر چهل امیرانی
روزنامه‌نگار 

تا دوره قاجار، چیزی به اسم تابلوزدن بر پیشانی مغازه‌ها 
باب نبود و مغازه‌دارها این کار را ننگ و بیهوده می‌دانستند 
چون از سر تا ته محله یا بازار می‌دانستند دکان فلانی 
کجاست، مگر اینکه کسی از شهرستان به تهران می‌آمد و برای معرفی کسب‌وکارش، 
تابلویی برای مغازه‌اش نصب می‌کرد. با روی کارآمدن حکومت پهلوی و ساخت مغازه‌هایی 
که ویترین و قفسه‌هایی به تقلید از اروپایی‌ها داشتند، قانونی تصویب شد تا مغازه‌دارها 
بالای سر مغازه خود تابلو نصب کنند. با اعلام این موضوع، مخالفت دکان‌دارها و بازاری‌ها 
به‌گوش رسید اما حکومت همه را ملزم به انجام این کار کرد. طولی نکشید که نصب تابلو 
به مذاق مغازه‌دارها خوش آمد و از آن طرف بام افتادند؛ چرا که برای چشم‌وهمچشمی، 

تابلوي مغازه‌هایشان را عریض‌تر و طویل‌تر ساختند. عده‌ای هم کنار جملات نوشته‌شده 
روی‌تابلوها، تصاویر عجیب و غریب می‌کشیدند و برخی، به‌قدری در این کار افراط 
می‌کردند که به‌سختی می‌شد داخل دکان را دید. شرایط به‌نحوی پیش رفت که تابلوهای 
بزرگ و درهم و برهم، همه در و دیوارهای شهر را گرفت و به یکی از مشکلات تهران تبدیل 
شد. مسئولان حکومتی این‌بار قانونی تصویب کردند. جعفر شهری در کتاب طهران‌قدیم، 
نوشته: »همه ملزم شدند تابلوي مغازه خود را جمع‌آوری و در ابعاد ۵۰ در ۶۰سانتی‌متر 
نصب کنند. در بیشتر این تابلوها از واژه »مغازه« استفاده می‌شد.« علیرضا زمانی، 
تهران‌شناس درباره نحوه نامگذاری مغازه‌ها در این دوره می‌گوید: »برخی‌، اسم مغازه خود 

را براساس مکان یا اسم خیابان انتخاب می‌کردند.«
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وقتی تابلوزدن برای مغازه‌ها ننگ بود!
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طبق اسناد تاریخی در سال۱۳۱۲ شمسی دولت وقت ایران  رضا نیکنام
که در تدارک جشن »هزاره فردوسی« بود به این فکر افتاد روزنامه‌نگار 

که یکی از خیابان‌های پایتخت را به اسم فردوسی نامگذاری کند و از قضا قرعه 
به نام خیابان علاءالدوله افتاد. شهرداری وقت آن موقع، توسعه و تعریض این 
خیابان را از میدان توپخانه تا کنار بخش بازمانده از خندق شهر تهران در شمال 
شروع کرد. این کار حدود یک سال طول کشید و خیابان فردوسی و میدان آن 
به‌طور رسمی به بهره‌برداری رسید. کمی بعد‌تر هم مجسمه‌ای که زرتشتیان 
هندوستان از برنز ساخته و به‌ جشن »هزاره فردوسی« تقدیم کرده بودند، وسط 
آن نصب شد و بعدها این مجسمه را به دانشگاه تهران بردند و مجسمه دیگری 

جای آن به میدان آوردند. مجسمه فعلی فردوسی به‌صورت ایستاده در کنار زال 
و درحالی‌که شاهنامه را در دست دارد، ۱۷ خردادماه سال‌۱۳۳۸ توسط زنده‌یاد 
استاد ابوالحسن‌صدیقی، هنرمند مجسمه‌ساز ساخته و پس از نصب از آن 
پرده‌برداری شد. استاد صدیقی، از شاگردان برجسته کمال‌الملک، پس از سال‌ها 
شاگردی در زمینه نقاشی، به‌دلیل استعدادی که در زمینه مجسمه‌سازی داشت 
و به تشویق استاد به مجسمه‌سازی پرداخت و آثاری ماندگار از خود به یادگار 
گذاشت؛ از مجسمه فردوسی در میدان فردوسی و مجسمه خیام در پارک لاله 
تهران گرفته تا مجسمه نادرشاه افشار در مشهد، بوعلی‌سینا در میدان بوعلی 

همدان و....

فردوسی در خیابان »علاء‌الدوله«



سه‌شنبه 2 اسفند 241401
 شماره  8719

 عکس‌ها: 
 علیرضا طهماسبی
  مهدی بیات/ امیرپناهپور

 کمربند سبز 
دور تا دور تهران

رینگ سبز دور تا دور شهر تهران برای تکمیل، 2سال دیگر زمان نیاز دارد. در این دوره شهرداری تهران، توسعه کمربند 
سبز، سرعت بالاتری به‌خود گرفته، تا جایی که میزان فضای سبز ایجاد شده در حاشیه شهر، از برنامه پیش‌بینی شده هم 

جلوتر رفته است.

بیش از 500کارگر 
فضای سبز مشغول 
درخت‌کاری در 
بخش‌های مختلف 
مربوط به بوستان‌های 
جنگلی هستند.

 50هزار هکتار جنگل‌کاری با عنوان »طرح کمربند سبز پیرامون شهر تهران« در سال‌های آخر اجرا قرار دارد.

کمربند سبز شهر تهران یکی از بهترین دیوارهای دفاعی برای جلوگیری از ورود آلاینده‌ها به شهر تهران و جلوگیری از دست اندازی 
سودجویان به حریم شهر است.

درختان کم‌آب‌خواه 
و سازگار  با شرایط 
جغرافیایی اراضی 

پیرامونی شهر تهران 
کاشته می‌شوند.

بخشی از کمربند سبز تبدیل 
به بوستان‌های جنگلی برای 

استفاده عموم شده است.

آبیاری درختان رینگ 
سبز تهران با روش‌های 
نوین و با کمترین میزان 
هدررفت آب انجام 
می‌شود.

دیروز 500هکتار بوستان جنگلی 
در منطقه20 افتتاح و به مساحت 
تا پایان امسال مساحت کمربند سبز شهر رینگ سبز پایتخت اضافه شد.

تهران به 46602هکتار می‌رسد.

در سال1400 میزان 
توسعه کمربند سبز 
1250هکتار بود که 
از این حیث آماری 
کم‌نظیر به‌حساب 

می‌آید.
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